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پنجم اسفندماه، سالگرد آغاز عملیات ویژه نظامی روسیه در بخش های شرقی 
اوکراین است؛ عملیاتی که برداشت روس ها از آن یک اقدام نظامی پیشگیرانه با 
هدف جلوگیری از رسیدن نیروهای ناتو به یکی از مهم ترین مناطق مرزی این 
کشور بود. در جنگ دوم جهانی، وقتی نیروهای ارتش آلمان نازی وارد اوکراین 
شدند، از آنجا به بعد برای رسیدن به مسکو کار سختی در پیش نداشتند؛ حتی 
یک گردان ارتش نازی تا آنجا به مسکو نزدیک شــد که کرملین را با دوربین 
می دیدند و اگر در جبهه های دیگر گیر نیفتاده بودند، شــاید کار مســکو هم 

یکسره می شد.
این برساخت ذهنی برای مقامات روسیه بسیار جدی است که نباید نسبت به 
مرزهایشان با اوکراین بی تفاوت باشند؛ این نه مسئله ای سیاسی، بلکه مسئله ای 
ژئوپلیتیک برای روس هاست. متفکرانی نظیر »جان مرشایمر« پیش تر هشدار 
داده بودند که روس ها نسبت به چنین تحولاتی بی اعتنا نخواهند ماند. پنجم 

اسفند 1400، همه دیدند که نگاه امثال مرشایمر درست بوده است.
واکنش غربی ها اما در این میان در چند محور بود: اول، اعمال ســنگین ترین 
تحریم های تاریخ علیه روسیه، دوم، ارسال گسترده سلاح برای ارتش اوکراین 
که رقــم آن تا حــدود 150میلیارد دلار هم ذکر شــده و ســوم، تلاش برای 
منزوی سازی روس ها در عرصه بین المللی و نبرد شناختی – رسانه ای گسترده 

با هدف القای شکست روس ها در میدان جنگ.
اما ماجرا این است که تدابیر فوق، آنچنان که غربی ها می خواستند نتیجه بخش 

نبوده است: 
اول آنکه تحریم ها در فروپاشی ســاختار اقتصاد روســیه ناکام مانده اند و در 
عوض آنچه رو به تضعیف گذارده، نظم تحریمی غرب ساخته است؛ حتی برخی 
متحدان آمریکا به رغم تحریم با روسیه تعامل اقتصادی دارند. روسیه هزینه های 
اقتصادی قابل توجهی پرداخت کرده اما آن منابعی که با تصرف حدود 20درصد 
خاک اوکراین برای این کشور باقی خواهد ماند، به مراتب از هزینه ای که شده 

بیشتر می ارزند.
دوم آنکه اگرچه اشتهای سیری ناپذیر »ولودیمیر زلینسکی« برای دستیابی به 
سلاح بسیاری از انبارهای تسلیحاتی غرب را تخلیه کرده و صدای کارشناسان 
داخلی کشــورهای اروپایی را درآورده، اما همچنان این روس ها هســتند که 
در خاک اوکراین می جنگند و تســلط خود بر حدود 20درصد از آن را تحکیم 
کرده اند. نباید فراموش کرد که تا همین امروز هنوز نیروی هوایی روسیه به طور 
جدی وارد جنگ نشده است. روس ها درواقع هنوز فناوری نظامی خود را چندان 

به کار نگرفته اند.
سوم آنکه یک نتیجه ناخواسته که بسیار فاجعه بارتر از آن قبلی هاست، دامان 
غربی ها را گرفته است. برآمدن چین که بزرگ ترین نگرانی چینی ها در دهه های 
اخیر در صحنه بین المللی بوده، همواره با یک نقطه ضعف همراه بود و آن فقر 
تمام عیار چین در حوزه انرژی است. با تحریم گسترده اخیر، دسترسی چینی ها 
به انرژی ارزان روســیه کاملا تضمین شده است. از ســوی دیگر اقتصادهای 
اروپایی با هزینه های سنگین انرژی، چشــم انداز چندان روشنی را پیش روی 

خود نمی بینند.
اما چهارمین و آخرین نکته آنکه روسیه اکنون در یک ائتلاف ضدناتو قرار گرفته؛ 
چینی ها عملا به این اتحاد پیوســته اند و برخی دیگر از کشورها هم هستند. 
گزینه انزوا هم چندان کار نکرده و به زودی ممکن است اتحاد ضدناتو گسترش 

بیشتری هم پیدا کند.
با این اوصاف، سرکنگبین غرب برای درمان تهاجم روسیه، گویا به تعبیر مولانا، 

صفرا فزوده است.

سالگردآغازجنگاوکراین
ازقضاسرکنگبینصفرافزود!

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

باید دلار از اقتصاد کشور حذف شود
حسین فلاحی، نماینده همدان گفت: اگر بخواهیم به 
این وضعیت پایان دهیم باید این تفکر را تغییر دهیم. 
آنچه بازار را بی جهت به هم می زند و قیمت دلار تا این 
اندازه بالا می رود همان نکته ای است که مقام معظم 
رهبری فرموده بودند. ایشان گفتند که باید آقایی دلار 

شکسته شده و از عرصه اقتصادی حذف شود.

پیاز خارجی در راه
مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران 
در مورد قیمت پیــاز در میادین میوه و تره بــار گفت: در 
میدان مادر  روز شــنبه  پیاز از ۲۰هزار تــا ۲۳هزار تومان 
فروخته شــده اســت، اما از هفته آینده هم بــار وارداتی 
داریم، هم بار جنوب خواهد رسید و به این ترتیب پیاز 

قطعا ارزان می شود.

ماجرای مشاهده ابرهای عجیب در آسمان خلخال 
مهدی زارع، رئیس مرکز پیش بینی زلزله درباره ارتباط 
ابرهای عجیب و غریب مشاهده  شده در آسمان شهر 
خلخال با زلزله ترکیه گفــت: این ابرها اصــلا ارتباطی با 
زلزله ترکیه ندارد و کاملا بی ربط است. من تمام مواردی 
را که دربــاره زلزلــه و ابرهــای ترکیــه گفته شــده، کنترل 

کرده ام؛ همه موارد گفته شده بی ربط بودند.

۵ تغییر کم هزینه که خانه تان را دوست داشتنی می کند
دیــدن تصاویــری از خانه هــای ایــده آل در ســایت ها، 
شــبکه های اجتماعی و مجــلات، می توانــد راهکارهایی 
را در ذهــن شــما ایجــاد کنــد کــه چگونــه داخــل خانــه را 
به گونه ای طراحی کنید که انعکاسی از سبک شما باشد، 
اما راهکارهایی نیز وجود دارد که این امکان را می دهد با 
کمترین هزینه تغییرات مدنظر خود را در خانه انجام دهید.

 جلسه دادگاه در متاورس برگزار شد
بخش واقعیــت مجــازی مــارک زاکربرگ ممکن اســت 
در حال ضرر دادن باشــد، اما یک کشــور این فناوری را 
مفید می داند؛ کلمبیا هفته گذشــته یکی از نخستین 
کشورهای جهان شد که میزبان جلسه دادگاه در دنیای 
متاورس شــرکت متــا بــود. قانونگــذاران در این کشــور 
آمریکای جنوبی یک جلسه استماع ۲ساعته با استفاده 

از Horizon Workrooms برگزار کردند.
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سبک زندگی

فناوری

یادداشت
مهدیچمران؛ رئیس شورای شهر تهران

یکی از مشــکلاتی که شــهرهای ما پس از توسعه 
بی ضابطه ناشــی از مهاجرت از روستا به شهر با آن 
دست به گریبان شده اند، موضوع بی هویتی در سیما و منظر شهری و اغتشاش 
در منظر شهری و همچنین تقلید کورکورانه از عناصر هویتی غربی در نماهای 
معماری است. آحاد شهروندان حق بهره مندی از منظر شهری زیبا را که منجر 
به حس آرامش و تعلق خاطر به فضا می شــود، دارند. حق بهره مندی از منظر 
شهری آرام و باهویت، موضوعی بوده اســت که مورد توجه بزرگان جمهوری 
اســلامی ازجمله رهبر معظم انقلاب از ابتدای ســال های تشکیل جمهوری 
اسلامی قرار گرفته است و ایشــان بر موضوع هویت در معماری تأکید ویژه ای 
داشتند. متأسفانه استادان حوزه معماری و شهرســازی قبل از انقلاب تأکید 
ویژه ای بر آموزش رســمی و شــروع آموزش معماری غربی و رومی داشتند. 
این موضوع و مطلوبیت عناصر معمــاری رومی در معماری ما به صورتی تجلی 
یافت که در مناطق برخوردار، از تمامی جزئیات و عناصر این معماری استفاده 
می شد و در مناطق کم برخوردار حداقل های معماری به صورت مثلثی بر خط 
آسمان نمای ساختمان ها خودنمایی می کرد. شورای شهر تهران در دوره دوم 
برای رفع اغتشاش بصری در فاز اول در جهت بازگردانی و احیای هویت معماری 
ایرانی ـ اسلامی سعی در تصویب مصوباتی در این خصوص داشت. مصوبه الزام 
شهرداری به رعایت نماسازی ســاختمان ها و زیباسازی نما و منظر مساجد و 
اماکن مذهبی و ساختمان های شهری، سال ۹1 شهرداری تهران را ملزم کرد 
دســتورالعمل ضوابط نما و مصالح بوم آورد مطابق ماده دوم آن تهیه شود و در 
ماده پنجم اســتفاده از نمادها و نقش های مغایر با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی و 
اشاعه نمادهای صهیونیستی و فراماسونری و مسلک های ضد دینی را ممنوع 
کرد. پس از این مصوبه از سال ۹۳ با تهیه ضوابط نما و تشکیل کمیته های نما 
به صورت تدریجی در مناطق شــهرداری تهران موضوع بررسی نما در صدور 
پروانه ســاختمانی به یکی از محورهای اصلی تبدیل شد و استادان معماری و 
شهرسازی سعی کردند از شکل گیری معماری کلاسیک غربی که پایمال کردن 
هویت ایرانی ـ اسلامی را در پی داشت، جلوگیری کنند. در همین راستا سعی 
شد از معماری احساسی و تقلیدی جلوگیری شده و با آرام سازی  نماهای شهری 
زمینه سازی  موضوع جهت تثبیت جایگاه معماری ایرانی ـ اسلامی انجام پذیرد. 
مرحله بعد رسیدن به معماری منطقی و فنی بود که در این مرحله از شکل گیری 
زوائد ساختمان و تاسیسات ســاختمانی در نماهای شهری جلوگیری و سعی 
شد متناسب با فعالیتی که در ســاختمان وجود دارد، نمای ساختمان شکل 
بگیرد و در کمیته هــای نما این موضوع مورد توجه قرار گرفت. ســال 1400 
با توجه به تجارب ۷ســاله از شــکل گیری کمیته های نما سعی شد مشکلات 
قبلی این ساختار فنی در شهرداری تهران مرتفع شــود و با چابک سازی  این 
کمیته ها ضوابط آن اصلاح و با شــکل گیری مجموعه های منتخب نما جهت 
ارتقای معماری ایرانی قدم برداشته شود. مجموعه های منتخب نما می توانند 
در جهت نشان دادن الگوی مطلوب از معماری ایرانی ـ اسلامی قدم بردارند و 
برای طراحان و ســازندگان که الگوی ذهنی مشخصی برای شکل گیری نمای 
خود ندارند، کمک کننده باشند. همچنین برای ساختمان هایی که هزینه های 
طراحی نما را نداشــته و در مناطق کم برخوردار هستند کمک کننده بوده و از 
شکل گیری نماهای حداقلی ساده و بی انضباط جلوگیری کنند. همچنین در 

این مصوبه سعی شد نظارت بر ساخت وساز نما حین اجرا 
مورد توجه قرار بگیرد و شهرداری تهران نظارت جدی بر 

نما ها پس از تأیید در کمیته های نما داشته باشد تا تخلفات ساختمانی در حوزه 
شکل گیری نماهای غیرمنطبق و نماهای تقلیدگرایانه به حداقل برسد.

تلاشبرایاحیای
نماهایایرانی-اسلامی

ادامهدر
صفحه3

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

 تهــران بــزرگ همیشــه درگیــر ترافیــك اســت، عبــور از بعضــی بزرگراه هــا 
بیــش از یــك ســاعت طــول می كشــد، معــاون شــهردار تهــران یكــی از 
 علــل مزمــن شــدن ترافیــك را مســیرهای اضافــی در تهــران می دانــد 

كه باید اصلاح یا مسیری جایگزین آن شود.

  اصلاح مسیرهای اضافی 
در تهران برای كاهش ترافیك

تهران

700 كیلومتر
مسیر اضافی دارد .

اجرای

18 پروژه
 در سال 1401 

 موجب كوتاه شدن 
 2۵ كیلومتری مسیرها

اجرای

6 پروژه
در سال 1400 برای اصلاح مسیرها

تخریب

30 درصد
 از آسفالت  تهران 
در اثر بارش برف

آسفالت ریزی

300,000 تن
برای  12 بزرگراه 

سالروز ولادت با سعادت حضرت امام زین العابدین علیه السلام را تبریک مي گوییم

شاخص کل بورس دیروز با 5درصد رشد رکورد تازه اي ثبت کرداین آزمون براساس ضوابط و مقررات ایران به زودی برگزار می شود

تقاطع غیرهمسطح شهید آوینی در پویش امید و افتخار  افتتاح شد گزارش میدانی از تالار ارز خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران
حذفدلالانازسفرهشبعیدتهرانیها

شهرداری  و  وزارت جهاد با هدف تامین مستقیم مایحتاج مردم از تولیدکنندگان، تفاهمنامه امضا کردند

مدیرعامل سازمان میادین میوه  و تره بار : 5 بازار موقت برای شب عید برپا می شود

صفحه4صفحه13

صفحه4

گفته های شهردار تهران در محل 
آتش سوزی خیابان بهار  را با اسکن این 

کیو آرکد  ببینید.

رشد350هزارمیلیاردتومانیبورسحذفآزمونآیلتسشایعهبود
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یک آتش نشان در عملیات  اطفای حریق خیابان بهار به شهادت رسید
48سال
سن ساختمان آتش 
گرفته است.

6

صفحه3 صفحه3

 ساختمانی  که در آتش  سوخت پلمب بود  اما پلمب را   شکسته  و آن را  به انبار تبدیل کرده بودند

شهادترضادارابی
درعملیاتخیابانبهار

7 طبقه 
روی زمین و 3 طبقه  
زیرزمین بود.

10 نفر
 در دقایق اولیه حریق
نجات یافتند.

7  ایستگاه 
آتش نشانی به محل 
اعزام شدند.



یکشنبه 7 اسفند 21401
 شماره  8723

مقایسه عملکرد دولت ها در کنترل شرایط معیشتی مردم به ویژه 
از دی ماه1396به بعد و موج توفنده و توقف ناپذیر نوســانات 

اقتصادی بخش مهمی از جدال گروه های سیاســی در روزهای 
اخیر کشور بوده است. زمستان 5سال قبل گرانی برخی اقلام 
اساسی همچون تخم مرغ منجر به تنش های امنیتی در داخل شد 
و با تشکیل شورای هماهنگی اقتصادی قوا از سال1397ستاد 
اطلاع رســانی و تبلیغات اقتصادی زیرنظر وزیر کشور تشکیل 

شد؛ ماموریتی که احمد وحیدی، وزیر کشور می گوید از عهده 
مسئولیت این وزارتخانه در دولت ســیزدهم خارج شده ولی 
همچنان پایش آثار امنیتی تنگناهای معیشتی جزوی از وظایف 
شورای امنیت به ریاست وزیر کشور محسوب می شود. او می گوید 

شخصا خرید از بازار را انجام می دهد و از انتقادات آگاهی دارد.

خودم از بازار خرید می کنم و از قیمت ها خبر دارم
بررسی اقدام های معیشتی دولت سیزدهم در گفت وگو با وزیر کشور
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محسن تولاییگفت وگو
روزنامه نگار

اتفاقــات اخیــر کشــور در بحــث ارز را 
یک توطئــه می دانیم. ما فقط مســائل 
اقتصادی را در التهابات بازار ارز دخیل 
نمی دانیم، توطئه ای اســت که دشمن 

دنبال می کند

توسعه موشک های کروز 
مافوق صوت

در شــرایطی که ایران در سال های اخیر گام های 
بلندی در مسیر توسعه صنایع موشکی برداشته 
که با موفقیت ها و بازتــاب جهانی فراوانی نیز هم 
مواجه بوده، اکنون فرمانده کل سپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی از انجام اقدام ها و برنامه ریزی های 
لازم به منظــور توســعه موشــک های کــروز 
مافوق صوت در کشــور خبــر می دهد.به گزارش 
همشهری، سرلشکر حسین ســلامی در مراسم 
پایانی جشــنواره ملی جهادگران بــا بیان اینکه 
موشــک های کروز به دلیل اینکه در سطح زمین 
حرکت می کنند، مانند یک پرنده بال ثابت هستند 
و سرعت زیادی ندارند، افزود که این نوع موشک ها 
در نوع »مافوق صوت« توسعه می یابند. وی معتقد 
است »اینکه چگونه یک موشــک بالستیک را با 
سرعت مافوق صوت هدایت کنید تا به یک کشتی 
درحال حرکت برخورد کند، کار بســیار مشکلی 
است که تاکنون مشابه آن را در خارج ندیده ایم«.

گفته های فرمانده کل سپاه پاسداران در شرایطی 
است که نیروی هوافضای سپاه در روزهای اخیر 
از موشــک دوربرد »پاوه« رونمایی کرد؛ اقدامی 
که بازتاب گسترده ای در سطح رسانه ها و محافل 
سیاسی منطقه و جهان داشت. این موشک کروز 
با برد ۱۶۵۰کیلومتر، در ارتفاع پروازی ۵۰متری 
از سطح زمین حرکت و درنهایت با هدف برخورد 
می کند. موشک پاوه با استفاده از بوستر سوخت 
جامد از لانچر شــلیک می شــود و پس از ارتفاع 
گرفتن این بوستر از بدنه اصلی جدا، بال های آن 

باز و موتور اصلی روشن می شود.

رهبری

نقل قول خبر

نظامی

پشت پرده تلاطم های ارزی 
ســید نظام الدیــن موســوی، ســخنگوی 
هیات رئیسه مجلس: مســئولان دولت 
تاکید دارند تحولات ارزی ناشی از کمبود 
ارز در کشــور یــا مشــکلات ارزی در حوزه 
صادرات و واردات نیســت، بلکه مسائل 
دیگری اســت که موجب می شود شاهد 
چنین وضعیتــی در بــازار ارز باشــیم. آنها 
اعتقاد دارند ما از منظر اقتصادی و مالی 

مشکلی نداریم./خانه ملت

جایگاه برتر ایران در ساخت شناورهای 
تندرو 

منوچهر علیپــور، مشــاور وزیر دفــاع: جزو 
۵کشور نخست سازنده شناورهای تندرو 
هســتیم. شــناورهای جدید در حوزه های 
سطحی، زیرســطحی، اثرســطحی درحال 
طراحــی، تولید و ســاخت هســتند کــه در 
زمان مناسب، ازسوی وزیر دفاع رونمایی 
خواهد شد. در حوزه شناورهای بزرگ سال 
آینده خبرهای خوبی خواهیم داشت./مهر

تحریم های جدید علیه ایران و روسیه 
 ووپکه هوکسترا، وزیر خارجه هلند: اتحادیه 
اروپا با بســته تحریمی جدید علیه روسیه 
موافقــت کــرد. اتحادیه اروپــا همچنین به 
عنوان بخشــی از بســته دهــم تحریم های 
ضدروســی، 7شــرکت ایرانی که بــه ادعای 
کشــورهای اروپایــی بــا روســیه در ارتبــاط 
هستند را در فهرست تحریم های خود قرار 

داده است./فارس

جانبــازان، تمثال وفــاداری و زخم های رشــادتند؛ 
ولادت حضــرت ابوالفضــل)ع( و روز جانباز مبارک 

باد. #اعیاد_شعبانیه

  »پــاوه«، جدیدتریــن موشــک کــروز زمین پایــه 
ایران 

جدیدترین موشــک کــروز زمین پایه ایــران با برد 
۱۶5۰ کیلومترتوســط نیروی # هوافضای_ســپاه 

تولید و رونمایی شد.

 
این پیرمردای خمیده و چروک، ۴۰ ســال 
پیش شــاخ شمشــادایی بودن کــه رفتن 
جنگ و بعد جنگ اسمشــون شد جانباز 
اعصــاب و روان...سهمشــونم از ســفره 
انقلاب، مســئولینیه کــه هرزگاهی میان 
یه عکس انتخاباتی و گزارشــی باهاشون 
میگیرن و میرن...فراموششون نکنیم...! 

#روز_جانباز 

@theamirallii
امیرعلی اسماعیلی

 
کوچولوترین جانباز، روز تو هم مبارک.

@samane_salehi
سمانه صالحی 

 
رونمایــی ســردار حاجــی زاده از موشــک 
تهاجمی" پاوه"واکنش جدی به تهدیدات 
اخیر بــود با این پیــام که تاکتیــک ایران به 
دفاع محدود نمی شود.به تحقیق می گویم 
بایدن باید این هشدار را جدی بگیرد.رکود 
مزمــن دیپلماســی می توانــد جنگــی را به 
منطقه تحمیل کند که بیش از همه منافع 

آمریکا و متحدانش را تهدید کند.

@drfalahatpishe
حشمت الله فلاحت پیشه

 
ســردار حاجــی زاده: اروپایی هــا احتــرام 
خودشــان را حفــظ کنند!فرمانــده نیــروی 
هوافضای ســپاه: قادر هســتیم تا شــعاع 
دو هزار کیلومتر ناوهای آمریکایی را بزنیم 
که البته این دو هــزار کیلومتر هم فعلا به 
احتــرام اروپایی ها اســت که انشــالله این 

احترامشان را حفظ کنند!

@mohshaltouki
محمد شلتوکی

 
برای قرص های اعصاب و بی خوابی

برای مرد، میهن، آبادی #روز _جانباز

@miszeinab77
 ــــ فـربـودی زینبـ

مناسبات ایران و بلاروس در مسیر توسعه

براســاس برنامه ریزی های انجام 

دیپلماسی
شــده، قرار اســت الکســاندر 
لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس، 
اواخر اسفندماه در راس هیأتی بلندپایه به تهران 
سفر کند؛ سفری که زمینه ســاز تحول تازه ای در 
روابط 2کشور خواهد شد.به گزارش همشهری، در 
جریان ســفر اخیر معاون وزیر صنعت، معدن به 
بلاروس، علاوه بر بررسی موضوع های موردعلاقه 
دوطرف به منظور گسترش همکاری های فی مابین، 
برنامه ریزی های لازم برای سفر لوکاشنکو به تهران 
انجام شده اســت. این درحالی اســت که تهران و 
مینسک در ماه های اخیر گام های قابل توجهی در 
مسیر تقویت مناســبات دوجانبه برداشته اند. در 
شــرایطی که دیدگاه های مشــترک 2کشور در 
بسیاری از تحولات منطقه ای و جهانی، زمینه ساز 
افزایــش همکاری هــای دوجانبه شــده ، ســفر 

رئیس جمهور بــلاروس به تهــران، از جنبه های 
سیاســی و همچنین اقتصادی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است.کارشناسان معتقدند در شرایطی که 
براساس آمارهای رسمی موجود، حجم مبادلات 
تجاری ایــران و بــلاروس در ۱۰ماهه نخســت 
سال جاری دوبرابر شده است، دیدار روسای جمهور 
2 کشور در تهران می تواند زمینه ساز افزایش هرچه 
بیشتر همکاری های تهران و مینسک در عرصه های 
گوناگون شود.پیش از ایران، روسای جمهور 2 کشور 
شــهریورماه و در حاشــیه اجــلاس ســازمان 
همکاری های شانگهای در شهر سمرقند ازبکستان 
دیــدار و دربــاره ارتقــای مناســبات دوجانبه و 
همکاری های بین المللی توافق کرده بودند. به دنبال 
این توافق در ماه های اخیر برخی از مقام های ارشد 
بلاروس به تهران آمدند تا گام های لازم برای اجرایی 

شدن توافق رئیسی و لوکاشنکو برداشته شود.

تجلیل از رشادت و ایثارگری 
جانبازان سرافراز

در ســالروز ولادت با ســعادت قمر بنی هاشم، حضرت 
اباالفضل العباس)ع( و روز جانبــاز، هیأت هایی از طرف 
رهبرمعظم  انقلاب با حضور در منازل تعدادی از جانبازان 
 ســرافراز، از رشــادت ها و فداکاری های آنــان تجلیل

 کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری، 
در تهران، حجج اســلام آقایان شکری، حاج علی اکبری، 
اختری، محســن قمی و محمد قمی در منازل جانبازان 
حاضر شــدند و ضمن کســب اطلاع از زندگی و شرایط 
آنان، از مجاهدت های این یادگاران دفاع مقدس و دفاع از 

حرم قدردانی کردند.
قاضی زاده هاشــمی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
نیز به منزل تعدادی از جانبازان رفت و با آنان گفت وگو 
کرد. همچنین نمایندگان ولی فقیه در مراکز استان ها و 
ائمه جمعه سراسرکشور نیز به نمایندگی از رهبرمعظم  
انقلاب در منازل تعدادی از جانبازان سراسر کشور حضور 

یافتند و از این ایثارگران تجلیل کردند.

 با توجه به مسئولیت هایی که وزارت 
کشور در حوزه معیشتی و عضویت در ستاد 
اطلاع رسانی و تبلیغات اقتصادی داشته است، 
آیا گزارش جدید مرکز آمار از تورم شــدید 
امسال و افزایش فشارهای معیشتی و تأثیرات 
امنیتی آن در وزارت کشور و شورای امنیت 
مورد بررسی قرار گرفته است؟ آیا این دغدغه 
از طرف شما به دولت در قالب تذکر یا هشدار 

منتقل شده است؟
البته ما دیگر در ستاد تبلیغات اقتصادی نیستیم، 
چون سازوکار عوض شده اســت، اما بله، دولت 
مخصوصا خود آقای رئیس جمهور به شــدت بر 
سر مسائل تورمی حساس اســت. آقای مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور به طور مرتب برای این 
کار جلسه می گذارند و جلسات ستاد تنظیم بازار 
را برگزار می کنند. آقای معاون اول همه مسائل 
را به طــور مرتب کنترل می کننــد و جابه جایی 
قیمت هــا را رصــد و ارزیابی می کننــد؛ تمام 
تلاش شان هم این است که به هر نحوی که شده 

تورم را کنترل کنند.

 نتیجه برگزاری این جلســات چه 
بوده است؟

در خیلی از اقلام تورم این اتفاق افتاده است. الآن 
ما در قضیه گوشــت مقداری مشکل داشتیم که 
تلاش شد با واردات گوشت یک مقدار کنترل شود. 

الآن هم براســاس گزارش ها و طبق عددهایی 
که دوستان دادند، گوشــت باید در میادین 
به قیمت 232هزار تومان به فروش برسد. 
این طبعا باعث شــده تا قیمت گوشت را 
که ما به صورت غیرقابل قبول داشــتیم، 

کنترل شود.

 گزارش مرکز آمــار حاکی از 

افزایش 70تا 80درصد فشارهای معیشتی در 
اقلام اساســی بوده اند. برای قیمت کل اقلام 

چه می کنید؟
در هر موردی که این اتفاق بیفتد بلافاصله آقای 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور و مجموعه ستاد 
تنظیم بــازار روی آن تمرکز می کنند و بســیج 

می شوند تا جلویش گرفته شود.

 چقدر به هدفی که آقای رئیســی 
داشته اند مبنی بر اینکه به تورم نصف و بعدا 

تک رقمی برسیم نزدیک هستید؟
ببینید! ما یکســری مشــکلات مزمن اقتصادی 
داریم. به طور طبیعی این مشکلات مزمن اقتصادی 

حاصل ده ها سال اســت و حتی از قبل انقلاب، ما 
در بعضی موارد تورم داشــته ایم. بله تورم یکی از 
مشکلات مزمن اقتصادی ماســت؛ دولت هم بر 
ســر مقابله با آن خیلی محکم اســت که این کار 
انجام شــود و اهتمام دارد؛ تلاش های خودش را 
هم دارد انجام می دهد و من امیدوارم که دوستان 
ما در بخش های اقتصادی که مســئولیت دارند 
راهکارهایی برای رسیدن به این هدف دنبال کنند.

 برخــی منتقدان دولت، شــرایط 
فشارهای معیشتی را بهانه قیاس های سیاسی 
کرده اند و گفته اند آقای رئیســی کلید قطار 
پیشرفت را به دولت ســابق دهد تا شرایط 

برگردد. چه پاسخی درباره این انتقاد دارید؟
بخش زیادی از این وضعیتی که مردم شاهدش 
هســتند برای دوره و دوره های قبل و مشکلات 
مزمن اقتصادی است. کسانی که این حرف ها را 
می زنند دوره های طولانی مسئولیت بر عهده شان 
بوده و این تورم مال امروز و دیروز نبوده اســت. 
آن چیزی کــه اتفاقا رخ داده این اســت که آنها 
پیش بینی می کردند که بعد تغییر و اصلاح نرخ 
ارز ما تورم 3رقمی به بالا خواهیم داشت ولی این 
اتفاق نیفتاد و نرخ رشد تورم نسبت به قبل یعنی 
آن موقعی که دولت را تحویل گرفتیم و ۵9درصد 
بود، خیلی کاهش پیدا کــرد و به 4۰درصد هم 
رسید؛ حالا برخی اقلام را می گیرند و خیلی روی 
آن مانور می دهند. خب این یک مقدار منصفانه 

نیست.

 شما خودتان از بازار خرید می کنید؟ 
ارزیابی تان چه بوده است؟

بله مــن خودم از بــازار خرید می کنــم. بله 2تا 
3موضوع خاص اســت که دولت هــم روی آن 
نگاه ویژه دارد. در بحث گوشــت که اشاره کردم 

بلافاصله تلاش صورت گرفته تا کنترل شــود و 
شرایط را اصلاح کنند. در بحث خودرو هم مردم 
یک مقداری گلایه دارند ولی نباید شرایطش را 
به همه اقلام ضروری زندگی مردم تعمیم دهند.

 اقدام اخیر دولت در ســاماندهی 
مجدد بازار تامین ارز را چطور ارزیابی می کنید؟ 

جواب می دهد؟
ما اتفاقات اخیر کشــور در بحث ارز را یک توطئه 
می دانیم. ما فقط مسائل اقتصادی را در التهابات 
بازار ارز دخیــل نمی دانیم، توطئه ای اســت که 
دشمن دنبال می کند تا وقتی در صحنه اغتشاشات 
نتوانست به جایی برســد، در صحنه اقتصادی و 
موضوع ارز دخالت کند و آن را مبنایی برای ایجاد 

ناآرامی ها در کشور کند.

 برخی به دنبال ســهم بندی در اثر 
تحریم ها و مدیریت ها برآمده اند. شما سهم 

تحریم ها را در فضای فعلی چقدر می دانید؟
این بخش را دوســتان اقتصــادی باید توضیح 
دهند چون ســر و کار مســتقیم با آثار ملموس 
واقعیت های سیاسی و مداخله گر در اقتصاد دارند 
و از ظرفیت های مجموعه خودشــان نیز مطلع 
هســتند. الآن اگر جواب بدهم می گویند چرا در 

موضوعات دیگر جواب دادید.
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روزهای پایانی سال و  ماه اسفند، گوشه گوشه شهر 
به نوعی درگیر استقبال از بهار و سال جدید می شود. 
بازارها و مراکز خرید همه مملــو از جمعیت برای 
خرید نوروزی شده و میادین میوه  و تره بار هم یکی 
از مراکزی است که ایام آخر سال شلوغ ترین روزهای 
خود را تجربه می کند. تامین کالاهای اساسی مانند، 
مرغ، گوشت، میوه، آجیل و ... برای ایام عید همواره 
یکی از مهم ترین خریدهای نوروزی شــهروندان 
محســوب شــده و با توجه به اینکه امسال شاهد 
همپوشانی  ماه مبارک رمضان و عید نوروز هستیم 
این مهم، چندبرابر شده است. شــهرداری تهران 
تقریبا از اوایل بهمن ماه در ســازمان میوه  و تره بار 
اقدامات خود را برای توزیع میوه شب عید و کنترل 

قیمت ها آغاز کرده است.
به گزارش همشهری، در راستای اجرای سیاست های 
حمایتی دولت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
بازاررسانی مستقیم محصولات کشاورزی از مزرعه 
تا سفره با حذف واسطه های غیرضروری و کاهش 
فاصله قیمتــی از تولید تا مصــرف، تفاهمنامه ای 
بین وزارت جهاد کشاورزی و شــهرداری تهران با 
هدف تامین عمده محصولات کشــاورزی و مواد 

غذایی از تولید کنندگان حوزه کشــاورزی و عرضه 
در غرفه های میادین میوه  و تره بار شهرداری تهران، 
ارزش آفرینی از پســماندهای تولید شــده و سایر 

زمینه های همکاری مشترک منعقد شد.
در ابتدای جلسه انعقاد تفاهمنامه، شهردار تهران 
گفت: »وزارت جهاد کشــاورزی و مدیریت شهری 
تهران به دنبال ایجاد همکاری مشــترک با هدف 
تحقق ایجاد عایدی برای مردم هســتند.« علیرضا 
زاکانی افزود: »ظرفیت های خدماتی شــهر تهران 
بر این اساس شــکل گرفته که ســطح خدمت به 
شهروندان را رشد دهد؛ اکنون در تهران ۳۰۰ میدان 
میوه و تره بار و بازارچه وجــود دارد و برای ارتقای 
خدمت رسانی به مردم، سیاست ما توسعه این ۳۰۰ 
میدان و بازارچه در سطح محلات شهر است.« زاکانی 
بیان کرد: »شهرداری تهران آمادگی دارد در حوزه 
توزیع کالاهای اساســی مانند برنج، گوشت، شکر، 
روغن و ... با همکاری دولت خدمت رسانی ویژه ای 
به شهروندان داشته باشد.« همچنین در ادامه این 
جلسه، وزیر جهاد کشاورزی گفت: »با تفاهمنامه ای 
که بین سازمان تعاون روستایی و سازمان میادین 
میوه و تره بار شهرداری امضا خواهد شد، امیدواریم 
همکاری مثمرثمرتری داشــته باشــیم تا حذف 
واســطه ها و ارزان سازی غذا در کشــور را به دنبال 
داشته باشد.« سیدجواد ساداتی نژاد تصریح کرد: »با 
افزایش بهره وری، حذف واسطه ها در بازاررسانی و 

کاهش قیمت محصول را خواهیم داشت. اگر بتوانیم 
از ظرفیت مســاجد و پایگاه های بسیج در محلات 
اســتفاده کنیم، می توانیم محصولات کشاورزی و 
پروتئینی را به بخش های حاشیه نشــین در شهر 

برسانیم.«

آماده باش ســازمان میادین میوه  و تره بار برای 
شب عید

بعد از تامین کالاهای مــورد نیاز در میادین میوه  و 

تره بار که توسط یک همکاری مشترک میان دولت 
و شهرداری تهران قرار اســت محقق شود، توسعه 
میادین به صورت موقت برای دسترســی آسان و 
سریع شهروندان به محصولات میادین میوه  و تره بار 
یکی دیگر از اقداماتی است که شــهرداری تهران 
برای استقبال از بهار در میادین درنظر گرفته است. 
پیش تر معاون خدمات شهری شهرداری تهران نیز، 
اقدامات لازم را در حوزه میادین میوه و تره بار برای 
شب عید اعلام کرده بود. حسین نظری بیان کرد: 
»برای ایام پایانی سال و جهت کمک به بازار و فرایند 
توزیع اقلام اساسی، میدان های موقت در برخی نقاط 
سطح شهر دایر خواهد شد تا نسبت به توزیع بهتر و 

دسترس پذیری بیشتر اقدام شود.«
در همین راستا، ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان 
میادین میوه  و تره بار به همشــهری گفت: »برای 
روزهای آخر ســال قــرار بود به منظور تســهیل 
دسترسی مردم در 22منطقه جایگاه هایی را ایجاد 
کنیم تا مــردم بتوانند کالاهای مــورد نیاز خود را 
خریداری کنند.« او افزود: »بعد از تصمیم گیری هایی 
که در اســتانداری تهران برای شــب عید صورت 
گرفت، قرار شــد در 5جایگاهی که مشخص شده 
تمامــی بخش ها ماننــد اصناف، اتــاق بازرگانی، 
شهرداری و ... فعالیت داشته باشند.« فصاحت ادامه 
داد: »پراکندگی این 5نقطه، تمام نقاط پایتخت اعم 

از مرکز، جنوب، شرق و غرب را شامل می شود.« 

حذفدلالانازسفرهشبعیدتهرانیها
شهرداری  و  وزارت جهاد کشاورزی با هدف تامین عمده مایحتاج مردم از تولیدکنندگان، تفاهمنامه امضا کردند

تقاطع غیرهمسطح شهیدآوینی و دسترسی بزرگراه شهیدنجفی رستگار به امام علی)ع( به بهره برداری رسیدند

4ماهه، 23کیلومتر مسیر کوتاه شد

در ســی وپنجمین پویش امید و افتخار، آیین افتتاح تقاطع 
 غیرهمســطح شــهید آوینی و دسترســی بزرگراه شهید 
نجفی رستگار به اتوبان امام علی)ع( با حضور علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، جعفر 
بندی شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران، 
سردار محمدحسین حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ، 
سیدمحمد ناظم رضوی، شهردار منطقه 20 و جمعی از خانواده های 
شهدای این منطقه برگزار و از این معبر رونمایی شد. همچنین در 
پایان این مراسم از خانواده شهیدوحید زمانی نیا، همرزم شهید 
ســلیمانی تقدیر به عمل آمد و روبان افتتاح پروژه توسط پدر 

بزرگوار این شهید محله شهرری بریده شد.

افزایش ظرفیت های بزرگراهی
علیرضا زاکانی در آیین افتتاح تقاطع غیرهمســطح شهیدآوینی و 
دسترسی بزرگراه شهیدنجفی رســتگار به امام علی با تبریک اعیاد 
شعبانیه، گفت: »امروز شاهد افتتاح 2پروژه عمرانی هستیم که قریب 

به 2۳کیلومتر راه شهروندان را نزدیک تر می کند. عملیات عمرانی این 
پروژه ها در منطقه ۱5 ظرف مدت ۳ماه و توسط مجموعه شهرداری 

تهران انجام شــد که قابل تقدیر است. همچنین 
تقاطع غیرهمســطح منطقه 2۰ نیز ظرف مدت 
4ماه به بهره برداری رســیده که علاوه بر سهولت 
دسترسی، کاهش خطرات و سوانح در این محور 
را به همراه دارد؛ فقط امســال در همین محدوده 
۳نفر جان خود را از دســت داده اند؛ لذا از معاونت 
فنی و عمرانی برای برداشــتن این گام بلند تقدیر 

می کنیم.« او با بیان اینکه در تهران برای حل موضوعات شهر، شورای 
اسلامی شهر تهران در دوره ششم چارچوبی را دنبال می کند تا در قالب 
تحول پاســخ معتبری به رفع نیازها داده شود، افزود: »رینگ شرقی 
تهران، شهید شوشتری، بزرگراه یادگار و شهید بروجردی امکانی را 
فراهم می کند تا ظرفیت بزرگراهی تهران افزایش پیدا کند و باید در 
این مسیر استفاده حداکثری از ظرفیت ها را داشته باشیم.« وی گفت: 
»احداث تونل بزرگراه شهیدصیاد شیرازی به بزرگراه آزادگان، به طول 

۹کیلومتر نیز مصوبه برنامه چهارم توسعه شهر تهران است.«

رضایتمندی از عملکرد شهرداری در بارش ها
زاکانی در ادامه به خاطر عملکرد خوب در بارش های زمســتانی از 
نیروها و پرسنل شهرداری که در این حوزه کار و فعالیت داشتند، 
قدردانی کرد و گفت: »باید در موضوع برف روبی امسال از همکارانم 
قدردانی کنیم. ۹ بارش برف داشتیم که برخی 
همانند بارش برف ســال ۱۳۹۶ بی نظیر بود. 
در 2برف اخیر قرارگاهی با حضور شــهرداری 
تهران، پلیس راهور و رســانه ها تشــکیل شد 
که با پیش بینی و اقدامات به موقع شــرایط به 
سمتی رفت که رضایتمندی جدی شهروندان 

را فراهم کرد.«

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 با عملیات جهادی پروژه ها
 زودتر به نتیجه می رسند

مهدی چمــران، رئیس شــورای 
اسلامی شــهر تهران: امیدوارم نظیر 
پروژه هــای بزرگراه های شــهید آوینی و 
شهیدنجفی رستگار که دسترسی های مردم 
را کوتاه تر می کند، هرچه زودتر در تهران 
به بهره برداری برسد.درحالی که ذائقه شهروندان به افتتاح های 
پروژه های بزرگ عادت کرده بود، مدتی ساختن پل، بزرگراه، رمپ 
و لوپ و دسترسی ها در تهران تعطیل شده بود و گلایه های مردم 
در این خصوص را می شنیدیم. پروژه شهید بروجردی با توجه 
به وجود معارضین با مشکلاتی مواجه شده که امیدواریم هرچه 
زودتر شاهد بهره برداری از این پروژه باشیم. همچنین روی پروژه 
انتهای یادگار امام)ره( هم تأکید بسیاری وجود دارد و امیدواریم 
هر چه زودتر پایان بپذیرد. انتظار داریم با عملیات جهادی هرچه 
زودتر این پروژه ها به نتیجه برسد و شاهد بهره برداری از آنها باشیم. 
می توانیم با کار درست و منطقی نشان بدهیم که انقلابی هستیم و 
امیدواریم به بهترین شکل خدمت رسانی به شهروندان ادامه پیدا 
کند. لازمه انقلابی بودن، انجام کار انقلابی و درست انجام دادن 
آن است. قطعا کار انقلابی می تواند برای مردم و کشور، سرمایه و 

نقطه قدرت و آسایش باشد.

بارقه  امید در دل اهالی جنوب شهر
جعفــر بندی شــربیانی، عضــو 
هیأت رئیسه شــورای شهر تهران:  
توجه به موضوعات جنوب تهران بر پایه 
عدالت و توزیع درســت منابع در شهر 
تهران باید در دستور کار قرار گیرد. اکثر 
مشکلات، دغدغه ها و چالش ها در حوزه مدیریت شهری که 
مردم با آنها دست و پنجه نرم می کنند در جنوب تهران است؛ 
از این رو در شورای ششــم تمرکز کاری خود را روی محلات 
جنوب تهران گذاشته ایم. دسترســی بزرگراه شهیدنواب به 
بزرگراه شهیدتندگویان نیز از گره های ترافیکی جنوب تهران 
است که باید عملیاتی شــود. پل دسترسی به حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( تجهیز کارگاه شده و در حال انجام است و امید 

است سال آینده به بهره برداری برسد.
 

 بزرگراه شهید بروجردی؛ بهار 1402
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی 
شــهرداری تهران:  پــروژه بزرگراه 
شــهیدبروجردی پس از ۱۶ســال و با 
سطح ۶5درصدی در دستور کار مدیریت 
شهری جدید قرار گرفت که خوشبختانه 
با تلاش شبانه روزی قرارگاه خاتم ظرف یک سال، این پروژه 
به ۹۰درصد پیشرفت رسید. با وجود اینکه قول داده بودیم در 
پایان سال جاری بخشی از این بزرگراه به بهره برداری برسد، 
اما به دلیل عدم تملک ۱5معارض نتوانستیم این پروژه را در 
زمان اعلام شده به بهره برداری برسانیم و ان شاءالله تا پایان 
سال جاری تملک ۱5معارض اشاره شده انجام شود و در بهار 
سال آینده فاز نخست پروژه شهیدبروجردی به بهره برداری 
برســد. پروژه یادگار امام نیز که پس از ســال ها بلاتکلیفی 
در دســتور کار قرار گرفت تا 2ســال آینده به اتوبان شهید 

بروجردی متصل می شود.

 تلاش برای احیای  نماهای
 ایرانی- اسلامی

نکته حائــز اهمیت درخصــوص احیای  
معماری و نماهای ایرانی ـ اسلامی آن است 
که موضوع تدریجی بوده و نمی توان با بخشنامه و ضابطه و دستور 
منتظر شکل گیری سیما و منظر شهری مبتنی بر داشته های 
فلسفه ایرانی ـ اسلامی بود، بلکه ذهن و دانش متخصصان این 
امر باید مبتنی بر حکومت ایرانی ـ اسلامی شکل بگیرد و با انگیزه 
و علاقه آحاد شهروندان موضوع سیما و منظر شهری به سمت 
 ـاسلامی حرکت کند. وظیفه اصلی  الگوی مطلوب معماری ایرانی 
نهادهای حاکمیتی شهری است که از انحراف یا تقلید کورکورانه 
جهت سوداگری بازار مســکن جلوگیری کرده و سعی کنند تا 
ایده منطقی در نماهای شهری پیاده سازی شود. این مسیر قطعاً 
می تواند راهگشای معماران ما جهت رسیدن به معماری و نمای 

شهری ایرانی ـ اسلامی باشد.

مهدی هدایت، رئیس ســازمان نوسازی 
شــهر تهران با بیان اینکه در شــهر تهران 
حــدود ۲۷۸ هــزار پــاک فرســوده داریــم 
کــه تا بــه امــروز ۱۲۲ هــزار از ایــن پاک ها 
نوســازی شــده اند، گفــت: »از ۱۵۶ هــزار 
پاک ناپایــدار باقیمانــده، ۴۰ هــزار پاک 
فاقــد ســند مالکیــت هســتند، ۱۳هــزار 
و ۵۰۰ پــاک در نــوار ۱۰۰متــری همجــوار 
حریم خطوط راه آهن، ۱۲هزار و ۵۰۰ پاک 
در محــدوده بافــت تاریخــی و ۳ هــزار و 
۸۰۰ پــاک در حریــم خطــوط بــرق قــرار 
گرفته اند، یعنی عما شهرداری نمی تواند 
برای ۴۵درصد باقیمانده از تکلیف خود 
اقدامــی انجام دهد که ایــن موضوع باید 

تعیین تکلیف شود.«

278
هزار پلاک

مهــدی صبــاغ، شــهردار منطقــه یــک بــا 
اشــاره بــه میانگیــن پیشــرفت فیزیکــی 
پروژه هــای کوچک مقیــاس محلــی کــه 
در ۳مــاه اخیر بــا اقدامات اتخاذ شــده با 
بیــش از ۵۰ درصد پیشــرفت، از ۱۱ درصد 
بــه ۶۵ درصــد رســید، گفــت: »در حــال 
حاضر از این تعداد پروژه ۱۸ پروژه خاتمه 
یافته و ۱۸ پروژه فعال است. اجرای طرح 
پیاده راه ســازی خیابــان شــهید پورابتهاج 
و کوچه میزبان، اصاح هندســی میدان 
یاســمین و ایســتگاه اتوبــوس اوشــان، 
اجرای پاتوق محله در بوستان های طلیعه 
و کاشانک، اجرای زمین چمن در بوستان 
نفس، بهســازی ســرای محات نیــاوران، 
حصار بوعلی، اراج و... ازجمله پروژه های 

محلی در حال انجام در منطقه است.«

65
درصد

 پمپ بنزین های کوچک 
در منطقه 6

طرح ساخت پمپ بنزین های 
کوچک از طرف شهرداری تهران 
دنبال می شود. این جایگاه ها در 
اندازه های کوچک تر ســاخته 
می شوند و نیاز  خودرو هایی که 
در شرایط سخت ترافیکی دچار کمبود بنزین شده اند 
را تامین می کنند.  چند روز پیش سخنگوی شهرداری 
تهران از ســاخت ۱۰جایگاه ســوخت تک سکو با 
مشارکت بخش  خصوصی طي 2ماه آینده خبر داد. 
به گفته عبدالمطهر محمدخانی ایــن جایگاه ها در 
مناطق یــک، ۳، 4، 8، ۹، ۱۶، ۱5، ۱8، 2۰، 2۱ قرار 
می گیرند. پس از آن شهردار منطقه۶ از احداث جایگاه 
سوخت کوچک مقیاس با مشارکت بخش خصوصی 
در این منطقــه خبر داد. رضا محمدی، با اشــاره به 
مشکل کمبود جایگاه های سوخت، افزود: به همین 
منظور در زمین های مناسب که امکان احداث جایگاه 
2سکو و 4نازل را داشته باشند در قالب جایگاه های 
کوچک مقیاس، ساخته خواهند شد تا ضمن دستیابی 
به توزیع مناسب، بخشی از مشکلات شهروندان در 
این خصوص را رفع کنیم. به گفته او این طرح ابتدا در 
شهرک والفجر منطقه در زمینی به مساحت 7۱۳متر 
در جنب پمپ گاز بزرگراه حکیم با 4نازل ســاخته 
خواهد شد که قطعا در کاهش ترافیک و روان سازی 
جریان تردد در شبکه های ترافیکی متأثر از این معبر 

تأثیرگذار خواهد بود.

نقل قول خبر

عدد خبر

یادداشت

پایان آزمایش قطار ملی تا پایان سال
مدیرعامل متروی تهران دربــاره آخرین وضعیت قطار ملی 
مترو، گفت: »5شرکت بزرگ از قبیل مپنا، واگن سازی تهران 
و جهاد دانشــگاهی ایده پروژه قطار ملی متــرو را پیگیری 
کردند که این شــرکت ها براســاس قطارهای سری ۳۰۰ و 
مهندسی معکوس، طی ۳سال توانستند قطار ملی با سطح 
داخلی سازی  85 درصد را به ســرانجام برسانند.« به گزارش 
همشهری، محسن هرمزی ادامه داد: »سختگیری های فراوانی 
در مورد پروژه طراحی و ســاخت قطار ملی صورت گرفته و 
تمام استانداردهای بالادستی در مورد آن اعمال شده است 
و خوشبختانه استانداردها را با موفقیت پشت سرگذاشته ایم. 
در حال حاضر پیشرفت پروژه قطار ملی روی مرز ۹5 درصد 
است و قطار ملی مترو توانسته ۶مرحله از تست های فنی را 
با موفقیت ســپری کند.« او افزود: »هفته گذشته قطار ملی 
از خط تســت در پایانه فتح آباد خارج و در خط فرودگاه امام 
خمینی )ره( تست شده است. امیدواریم تست های قطار ملی 

مترو تا پایان سال جاری به اتمام برسد.« 

حمل و نقل

 خبر

مدیریت شهر

کاهشناهمگونیهاینماهای
ساختمان

حمیدرضــا صارمــی، معــاون معمــاری و 
شهرســازی شــهردار تهــران: نه تنهــا در 
تهران بلکه در تمام شــهرهای کشور یک 
غفلت ۵۰ســاله در نما داشته ایم. به این 
معنــا کــه بــا مواجهــه معمــاری وارداتی و 
ناتوانی معمــاری بومی در مواجهــه با آن، 
یک چالش اساســی در معمــاری معاصر 
شکل گرفت. امروز در همه ابعاد معماری 
ازجمله کالبــد، رنگ، مصالــح، تکنولوژی 
و... اغتشــاش ایجــاد شــده و با تشــکیل 
کمیتــه نمــا امیدواریم طی یک یا ۲ســال 

آینده این ناهمگونی ها کاهش یابد.

اهتمامشهرداریبرایافزایش
دوربینهایکنترلسرعت

مهــدی گلشــنی، مدیــرکل حمل ونقــل 
عمومی و امــور مناطق شــهرداری تهران: 
شــرکت کنتــرل ترافیــک دوربیــن  کنترل 
سرعت در مسیر شمال به جنوب بزرگراه 
امــام علی)ع(، نرســیده به بزرگراه شــهید 
نجفــی رســتگار، نصــب می کنــد. پــس از 
نصــب دوربیــن، منطقــه ۱۵، هــر ۲هفته 
یک بــار، گزارشــی از آمــار تصادفــات را 
برای اداره کل حمل ونقــل عمومی و امور 
مناطــق ارســال خواهد کــرد تــا درصورت 
عدم کاهش تصادفات و مثمر ثمر نبودن 
دوربیــن نصب شــده، طرح هــای دیگــری 
برای کاهش حوادث رانندگی در آن محل، 

مورد بررسی قرار گیرد. 

ادامه از 
صفحه اول

5.40 کیلومتر میزان کاهش مسافت
 4550 تن میزان کاهش ذرات معلق

)در بازه زمانی ۱۰ساله(

 12231 میلیون لیتر میزان کاهش بنزین مصرفی
)در بازه زمانی ۱۰ساله(

 9501 میلیون ساعت میزان کاهش زمان سفر
)در بازه زمانی ۱۰ساله( 

17 کیلومتر میزان کاهش مسافت
 11960 تن میزان کاهش ذرات معلق 

)در بازه زمانی ۱۰ساله(

 35852 میلیون لیتر میزان کاهش بنزین مصرفی 
)در بازه زمانی ۱۰ساله(

 24224 میلیون ساعت زمان کاهش سفر 
)در بازه زمانی ۱۰ساله(

تأثیرات 2پروژه جدید عمرانی
تهران به روایت آمار عمرانی

اتصال بزرگراه های شهید نجفی رستگار و امام علی)ع(دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه شهید آوینی

تهران 430 تقاطع بزرگراهی دارد.

98 تقاطع بزرگراهی تهران نقص دارند که 23 تقاطع در حال رفع نقص هستند.

با اصاح این 23 تقاطع، 101 کیلومتر مسیر شهروندان تهرانی کاهش پیدا می کند.

با کوتاه تر شدن مسیرها، حدود 7 تا 12 درصد مصرف بنزین تهران کاهش پیدا می کند.

با افتتاح های روز شنبه و هفته بعد، 11 تقاطع به بهره برداری می رسد 
و 60 کیلومتر راه مردم کوتاه خواهد شد.

منطقه
20 

منطقه
15 

5بازار موقت شب عید کجا هستند؟
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آرین رضاییگزارش
روزنامهنگار

بهدنبالادامهرشدنرخدلار،شاخصکلبورستهران

بورس
همبایکجهشانفجاریمواجهشدوبا5درصدرشد
بعداز2.5ســالباقدرتازمحــدودهیکمیلیونو
700هزارواحدعبورکرد.اینبالاترینرشدشاخصبورسازابتدای
سالجاریتاکنوناست.ارزشبازارسهامدرمبادلاتدیروز354هزار

میلیاردتومانافزایشیافت.
بهگزارشهمشهری،شاخصکلبورستهرانکهعقبماندگیزیادی
نسبتبهسایربازارهاداردازابتدایهفتهگذشتهشروعبهصعودکردو
توانسترکوردتازهایدرسالجاریثبتکند.بازارسهامدرسالجاری
نتوانستهبودهمپایتورموبازارهایموازیبارشدمواجهشودوبهنظر
میرســددرحالجبرانعقبماندگیخوداست.درچنینشرایطی
ازهفتهگذشتهشاخصکلبورستهرانیکروندروبهرشدراآغاز
کردهوفقطدرطولهفتهگذشتهبیشاز500هزارمیلیاردتومانبه
ارزشبازارسهاماضافهشدوشاخصکلبورسنزدیکبه10درصد
رشدکرد.اینروندصعودیدرمبادلاتدیروزهمادامهیافتوشاخص
کلبورستهرانبــایکصعودپرقدرتنزدیکبــه5درصدافزایش
یافتوبعداز2.5سالتوانستکانالیکمیلیونو700هزارواحدی
راپسبگیرد.اینبالاترینرشدشاخصازابتدایامسالتاکنوناست
وموجبشــددرمبادلاتدیروز354هزارمیلیــاردتومانبهارزش
کلبازارســهاماضافهشــود.دیروزهمچنینارزشروزانهمبادلات
خردبهسطحابتدایپاییزرسیدوســهامداران9هزارو100میلیارد
تومانســهامدادوســتدکردند.دیروزهمچنینسهامدارانحقیقی
2500میلیاردتومانپولجدیدواردبازارســهامکردندوصفهای

زیادیبرایخریدسهامشــرکتهاتشکیلشدبهطوریکهدرپایان
مبادلاتروزگذشتهاینصفهاهمچنانپابرجابودوبهنظرمیرسد

اینموضوعبهتداومرشدبورسدرمبادلاتامروزمنجرشود.

دلایل رشد بازار سهام
بهلحاظبنیادیعواملزیادیدررشدشاخصهایبورستأثیردارند،
اما2عاملبنیــادییعنیافزایشقیمتدلاروبروزچشــماندازهای
تورمیاینروزهانقشزیادیدررشدشــاخصبورسدارند.ظرف
روزهایگذشــتهقیمتدلارباشــیبزیادیافزایشیافتهوهمین
موضوعبهمحرکیبرایرشدشــاخصهایبورستبدیلشدهاست.
ضمنآنکهابتدایهفتهگذشــتهبانکمرکزیاعلامکردبسیاریاز
شــرکتهایبورسدیگرقرارنیســتارزخودرابانرختثبیتشده
28هزارو500تومانیدرسامانهنیمابفروشندومبنایتسعیرارزبرای
اینشــرکتهابازارحوالهدرمرکزمبادلهارزوطلااستکهقیمتها
درآنبهصورترقابتیتعیینمیشود.درحالحاضرقیمتهردلار
آمریکادراینبازار36هزارو312توماناستکهاینموضوعمیتواند
نقشزیادیدرافزایشدرآمدشــرکتهایبورسداشتهباشد.همه
اینهادرحالیاستکهطبقاعلامقبلیبانکمرکزیدردیماهقرار
بودشرکتهایبورسارزخودرابهنرخ28هزارو500تومانتحویل
بانکمرکزیدهندامابانکمرکزیازموضعخودعقبنشینیواین
موضوعزمینههایرشدشاخصبورسرافراهمکرد.موضوعدیگری
کهبربازارسهامتأثیرداشتهاستافزایشچشماندازهایتورمیاست.
اطلاعاتمرکزآمارنشانمیدهدمنحنیتورم،شیبفزایندهایگرفته

واینعاملخودمحرکیبرایرشدشاخصهایبورساست.همچنین
برخیخبرهاحاکیازآناســتکهقیمتنرخخوراکوســوخت
شرکتهایپتروشیمیدربودجهسالبعدافزایشمحسوسینخواهد
داشتواینموضوعمیتواندمنجربهرشــددرآمدتولیدکنندههای

پتروشیمیشود.

دیدگاه کارشناسان
علیســامانیفرد،کارشناسبازارسرمایهدربارهشــرایطفعلیبازار
سرمایهگفت:افزایشنرختورموافزایشقیمتمحصولاتشرکتها
موجبشدهتاجذابیتبازارسرمایهتقویتشود؛اینجذابیتبهحدی
استکهمردموفعالانبازارســرمایهاهمیتیبهافزایشسودسپرده
بانکینمیدهند.اینموضوعبهخصوصدرشرکتهایصادراتمحور
بیشتردیدهمیشود.ســامانیفردتأکیدکرد:اگرشرایطاقتصادیبا
همینشیبپیشبرود،مسلمادرسالآیندهبازدهبازارسرمایهبسیار
بیشترازسپردههایبانکیخواهدبودونقدینگیفراوانیجذببازار
سهامخواهدشــد.محمدعلیزادهآرانیدیگرکارشناسبازارسرمایه
دربارهشرایطبازارســهامگفت:بسیاریازســهمهایبازارسهاماز
ارزشذاتیبسیاربالاییبرخوردارهستند؛همچنیناهالیبازارسهام
بهخوبیازاینموضوعآگاههستندکهارزندگیبازارسهامبسیاربالا
اســت.اوهمچنینتأکیدکرد:ازطرفدیگربازارهایموازیبابازار
سهام،مانندبازارهایطلا،سکهوارزتاکنونرشــدبالاییراتجربه
کردهاند،امابازارسرمایهنســبتبهاینبازارهابســیارعقباست،

بنابراینبازارسهامبازدهخودرابهسایربازارهاخواهدرساند.

63 خدمت ارزی در یک تالار

رشد 350هزار میلیارد تومانی بورس در یک روز

همشهریازتالارارزخدماتیمرکزمبادلهارزوطلایایرانگزارشمیدهد

 مجلس و دولت هم قسم شده اند تا شکاف نرخ ارز مرکز مبادله 
ارزی با بــازار آزاد را کم کنند و اجازه تنــش ارزی و برخورد 
ترکش های آن به ســایر بازارها را ندهند. در تازه ترین رخداد 
مرکز مبادله ارز به فرمان بانــک مرکزی مجوز فعالیت دوباره 
معاملات دلار و یورو در صرافی هــا را صادر کرد و نرخ دلار در 
مرکز یادشده هم متغیر شد. دولت با قوت خود را آماده کنترل 
نرخ ارز کــرده و وزیر نفت و صمت هم قــول داده اند تا تمام 
درآمدهای ارزی صنایع صادرات محور را به سمت مرکز مبادله 
ارز و طلا سوق دهند.3روز پیش بود که سیدابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهوری پس از تاسیس مرکز مبادله ارزی دستور داد 
تا همه با بانک مرکزی هماهنگ باشــند تا بازار مبادله ارز و 
طلا عمیق تر شده و مبنای قیمت، ارزی باشد که در این مرکز، 
کشف و اعلام می شود. مشــاهدات خبرنگاران همشهری از 
مرکز مبادله ارز و طلا نشان می دهد این مرکز روزهای نخست 
فعالیت خود را سپری می کند و هنوز همه شرایط برای ارائه تمام 
و کمال خدمات در آن فراهم نیست، اما انتظار می رود با استقرار 
نمایندگان دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف تخصیص دهنده 

ارز، فرایند کار تسهیل شود.
این مرکز دارای 2تالار مجزاســت که ابتدا قیمت دلار آمریکا 
در تالار حواله کشف و پس از آن در تالار خدماتی، قیمت ارز 
خدماتی نظیر مسافرتی، دانشجویی و درمانی روی تابلو قرار 
می گیرد. مدیر تالار ارز خدماتی می گوید: نرخ، ثابت نخواهد بود 

و هر روز متناسب با شرایط عرضه و تقاضا در تالار حواله تغییر 
می کند. مقامات دولتی می گویند نه تنها کمبود ارزی نیست، 
بلکه تراز تجاری کشور هم مثبت شده و جای نگرانی نیست. 
یک روز پس از دســتور رئیس جمهور، رضا فاطمی امین، وزیر 
صمت، مدیران شرکت های بزرگ صنعتی و معدنی را فراخوانده 
و به آنها اعلام کرده همه ارز خود را باید در مرکز مبادله ارز و 

طلا عرضه کنند. 
جواد اوجی، وزیر نفت هم در نشســتی ویژه با حضور مدیران 
هلدینگ های بزرگ پتروشــیمی و پالایشی با اشاره به اینکه 
بخش بزرگــی از ارز صادراتــی درواقع ارز حاصــل از مواد 
پتروشیمی و نفتی اســت، افزود: همه ارز حاصل از صادرات 
شرکت های پتروشیمی و پالایشی در مرکز مبادله ارزی عرضه 

خواهد شد.

قیمت گذاری دستوری متوقف شود
بهگفتهرئیسسازمانخصوصیسازی
وزارتصنعتتعهددادهاستتاپایان
سالروشفعلیقیمتگذاریدستوری
رادرصنعتخودروسازیمتوقفکند
زیرادولتقصدداردســهامخودرادرشرکتهایایران
خودرووســایپابفروشــدوتازمانیکــهقیمتگذاری
دستوریمتوقفنشودامکانواگذاریسهامشرکتهای

خودروسازیوجودندارد.
طبقاصولاولیهاقتصاد،ســرمایهگذارانجدیدزمانی
حاضرندســهامیکشــرکترابخرندکهآنشــرکت،
چشــماندازمثبتیبرایخلقســودداشــتهباشــداما
قیمتگذاریدســتوریبهطــورکلمانعیبرایرشــد
سودآوریشرکتهاست،چراکهقیمتهابهصورترقابتی
تعییننمیشوندوقیمتهایتعیینشدههمیشهعقبتر
ازنرخهایواقعیهســتند.برهمیناســاس،استدلال
حسینقربانزادهمبنیبراینکهمقدمهخصوصیسازی
درصنعتخودروســازیحذفقیمتگذاریدستوری
استیکاصلپذیرفتهشــدهوصحیحدراقتصاداست
امادراینمیانبایدبه2نکتهتوجهکرد.اولاینکهحذف
قیمتگذاریدستوریبهحذفرانتیمنجرخواهدشد
کهاکنوننصیبواسطههامیشــودواینافراددرحال
حاضرمانعبزرگیبرایحذفقیمتگذاریدستوریدر
صنعتخودروهستند.موضوعدومهمایناستکهطبق
شواهدبرخیدستگاههایذیربطدرحوزهصنعتخودرو
نیزچنداندرحذفکاملقیمتگذاریوواگذاریسهام
شرکتهایخودروسازیجدینیستندوبهنظرنمیرسد
دراینزمینه،درنهادهایبالادستیارادهایقویوجود

داشتهباشد.

تغییر سهمیه بنزین
خبر:رمضانعلیسنگدوینی،عضوکمیسیونانرژی
مجلسمیگوید:طبقتصمیمکمیســیونتلفیق،
دولتمجازاســتبرایکســانیکهخودروندارند
سهمیه15لیتریدرنظربگیرد،دراینزمینهبیشتر
موضوعرعایتعدالتاســتاماتازمانیکهدولت
زیرساختوشرایطرافراهمنکند،اجرایینمیشود.

نقد:موضــوعتعیینالگــویســهمیهبنزیناز
خودرومحوربهشــهروندمحوربارهاوبارهامطرح
شدهوحتیقراربودپسازتجربهاختصاصسهمیه
بنزیندر2جزیرهقشموکیش،تصمیمدیگریگرفته
شوداماسرانجامدولتازاینتغییرپشیمانشدوحالا
اینمجلساستکهمصمماستتااختصاصسهمیه
بنزینرابههرشهروندایرانیاجراییکند.البتهباید
صبرکردودیدســرانجامدرصحنعلنیمجلسبه
پیشنهادکمیسیونتلفیقتوجهخواهدشدیانه.اما
مهمایناستکهبافرضاختصاصسهمیهبنزینبه
شهروندانبهجایدارندگانخودرو،تکلیفبنزین
مصرفنشدهتوسطافرادفاقدخودرووموتورسیکلت
چهخواهدشد.برایتغییرالگویسهمیهبنزینحتما
بایدبازاریبرایخریدوفروشبنزینمصرفنشده،
وجودداشتهباشــدواینهمانچالشآمادهسازی
زیرساختهاتوسطدولتاســت.بدونبازاربنزین
آزاد،نهقیمتواقعیخواهدشدونهاینکهمشخص
استافرادفاقدخودروبابنزیندریافتیچهکارباید
انجامدهند.البتهاینفرضیهمطرحاستکهالگوی
فعلیسهمیهبنزیندرقالبکارتسوختناعادلانه
استچراکهافرادفاقدخودرو،ازیارانهبنزینمحروم

هستند.

چهرهروز

بازارها

نقدخبر

کجا مراجعه کنیم؟
برای مراجعه حضوری و اطلاع از چگونگی دریافــت ارز خدماتی پس از انتخاب بانک یا کارگزار و 
تحویل مدارک مثبته لازم است به نشانی: تهران، بلوار میرداماد، میدان مادر، خیابان شهیدعلیرضا 
سنجابی )بهروز سابق(، پلاک 3۱، طبقه همکف، تالار اختصاصی ارز خدماتی بروید تا کارشناسان 
به پرسش های شما پاســخ دهند. در این مرکز کارشناسان دســتگاه های مقیم ازجمله وزارت 
میراث فرهنگی و گردشگری، وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان حج و زیارت 
حاضر هستند تا پاسخگوی پرســش های متقاضیان ارز خدماتی به اســتثنای ارز مسافرتی و 

دانشجویی باشند.

مکث

ثبت نام بدون سقف خودروهای 
وارداتی آغاز شد

سخنگویوزارتصنعت:95هزاردستگاهخودروی
خارجیثبتسفارششدهاست

ســامانهیکپارچهخریدخودروهایوارداتیروزگذشتهبعداز
تأخیریچندســاعته،آغازبهکارکردورقابتمتقاضیانبرای

خرید100هزاردستگاهخودرویخارجیرسماآغازشد.
بهگزارشهمشهری،سامانهیکپارچهتخصیصخودروبهنشانی
http://saleauto.ir کهقراربودازساعت12ظهردیروزبهروی
متقاضیانخودروهایوارداتیگشودهشود،باتأخیرییکیدو
ساعتهبازشدتاطرحعرضهخودرویخارجییکقدمبهاجرا
نزدیکشود.6ماهبعدازنهاییشدنوابلاغآییننامهوارداتو
2ماهبعدازورودنخستینمحمولهخودروخارجیبهگمرکو
درحالیکهبازارملتهبخودروتشنهعرضهبیشتراست،شیوه
فروشبهمهمترینمشــکلعرضهخودروهایوارداتیتبدیل
شدهاست.براســاسمفادآییننامهواردات،عرضهدربورس
کالابهعنوانتنهاشیوهعرضهخودروهایخارجیتعیینشده
بودوتعدادیازاینخودروهانیزدربورسکالاپذیرفتهشداما
زمانهایاعلامشدهبرایاینعرضههابهتأخیرافتادوسرانجام،
بورسکالااینعرضهرابهدلیلابهامدرتامینکالالغوکرد.تا
اینلحظهوزارتصمتوروددستکم3محمولهخودرورااعلام
وتأییدکردهاست.بهدنبالاینمشکلات،وزارتصمتبااتخاذ
روشیجایگزینبرایبورسکالاتلاشکردتوقفایجادشدهدر
مسیرعرضهرابامعرفیسامانهیکپارچهوثبتنامازمتقاضیان،

برطرفکندواینروندرایکگامبهجلوببرد.
ثبتنامدراینســامانهبراســاساعلاموزارتصمتمطابق
ضوابطوشــرایطعمومیخریدازخودروسازانداخلیخواهد
بود؛شــرایطیازقبیلداشــتنگواهینامه،نداشــتنپلاک
فعالوغیره.همچنینمتقاضیــانباید500میلیونتوماندر
حســاببانکیخودبلوکهکنند.قراراست100هزارخودروی
وارداتیدراینمرحلهازطریققرعهکشیبهمتقاضیانواگذار

شود.

ثبت نام بدون سقف است
اختلافسطحعرضهوتقاضادربازارخودروباعثایجادتقاضای
انباشتهبرایاینکالاشدهواینپرسشبرایمتقاضیانوجود
داردکهبرای100هزارخودروییکهقولعرضهآنهادادهشده،
چهتعدادمتقاضیوجودداردوســقفثبتنامدراینسامانه
چقدرخواهدبود؟سخنگویوزارتصمتروزگذشتهدرپاسخ
بهاینپرسشهمشهریگفت:ثبتنامدرسامانهسقفنداردبه
اینمعناکهثبتنامدرسامانهمیتواندطییکهفتهاز100هزار
نفربیشترباشــد،امادرهرحالتممکناستپیشبیایدکه
تصمیمگیریدربارههرکدامازاینشرایطدرحالانجاماست.
امیدقالیبافدرتوضیحاینشرایطاحتمالیگفت:حالتاولی
ایناستکهآمارثبتنامیها100هزاروکمترباشدکهدراین
صورتمشکلینیستوقرعهکشیواولویتهاتعیینمیشود.
اماحالتدومایناستکهآمارثبتناماز100هزاربیشترباشد
کهدراینصورتقرعهکشیانجاموتقدمهامشخصمیشود
امادربارهمابقیافرادغیراز100هزارنفــربایددراینمرحله
تصمیمگیریشــودکهآیابعداز100هزارنفراول،دیگررتبه
واولویتتعییننشودومابقیکنارگذاشتهشوند،یااینکهاین
تعدادهمدرقرعهکشیبماننداماتحویلخودرودرزمانهای
طولانیتریانجامشود.اوتحویلخودروهارابهصورتتحویل

فوریوبعضاتحویل6ماههعنوانکرد.

دلیل ابهام  در اطلاع رسانی
اودربارهابهامونبوداطلاعرسانیدربارهنوعخودروهایدریافتی
نیزگفت:مابهدلیلفضاییکهدرخارجازایرانهســتمثل
شرایطتحریموفشارهاییکهبهشرکتهایواردکنندهممکن
استواردشود،ترجیحمیدهیمکهاسمشرکتوبرندخودرو
رااعلامنکنیمامااینایراددرســتومنطقیاســت.قالیباف
اضافهکرد:زمانیکهخودروهایعرضهشدهدرسامانهمشخص
شــد،متقاضیمیتواندخودروراانتخابکند،اگرخودروهای
عرضهشدهمدنظرمتقاضیبود،مراحلدیگرفرایندخریدطی
میشــودامااگرمتقاضیهیچیکازخودروهایعرضهشدهرا
انتخابنکرد،رتبهواولویتمتقاضیحفظمیشودومیتواند
درعرضههایبعدیخودرویموردنظرخودراانتخابوخرید
کند.بهگفتهسخنگویوزارتصمت،انتخابنکردنخودروبرای
متقاضیمتضمنجریمهنخواهدبودوجریمهتنهاشاملافرادی
میشودکهخودروراانتخابوخریدمیکنندوبعدازتحویل

آنمنصرفمیشوند.
بهگفتهسخنگویوزارتصمت،تاکنونبرایواردات95هزار
خودروثبتســفارشانجاموتاروزپنجشــنبههفتهگذشته
2تا3هزارخودروبهکشورواردشدهاست.قالیبافتعداددقیق
خودروهایوارداتیرابهطوردائــمدرحالتغییرعنوانکردو
گفت:خودروهاییکهتاکنونبهگمرکواردشــدهموجودی
بازارهایمنطقهبودهوعمدهخودروهایوارداتیدرپارتهای
متعددرویآبودرحالرسیدنبهکشوراست،ازاینروآمار
خودروهایوارداتیتااینلحظهقطعابیشاز2هزاردســتگاه

برآوردمیشود.

خودرو

بازارسهام

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

3454

1977

5616

7093

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل - واحد

شاخص هم وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار
1738782
525663

9070
8025

درصد  تغییر  
4.96
4.46

37.62
4.61

ازاواخرهفتهگذشــتهکهمرکزمبادلــهارزوطلا
گشایشیافتهبسیاریازمتقاضیانارزبهدنبالآن
هستندکهبداننداینمرکزقراراستچهنوعخدماتی
ارائهدهد.مســعودتوکلی،مدیرتالارارزخدماتی
درمرکزمبادلــهارزوطلایایــراندرگفتوگوبا
همشــهری،دراینبارهتوضیحمیدهدومیگوید:
دراینجافرایندتکلیفســرفصلهای63گانهارز
خدماتیطبقمقرراتبانکمرکزیمشخصخواهد
شــدوهیچدلاریدراینمرکزتحویلمتقاضیان
نخواهدشدوافرادمتقاضیارزخدماتیپسازتأیید
مدارکشانبهبانکعامل،صرافیبانکیاکارگزار
انتخابشدهبرایدریافتدلارمعرفیخواهندشد.

متنکاملاینگفتوگورادرادامهبخوانید:

در تالار ارز خدماتی به کدام نیازهای 
ارزی پاسخ داده می شود؟

تالارارزخدماتییکیازبخشهایمرکزمبادلهاست
کهبااهدافکلانیدرحوزهبازارارزوطلاراهاندازی
شدهاست.اینتالاربرایپاسخبهنیازارزخدماتی
مردمدرحوزهبینالمللفعالیتمیکندکهپوشش
حداکثرینیازارزیواقعیراهــدفگرفتهایموبا
بررسیهایانجامشدهتقریباتمامنیازارزیمردم
رااحصاکردهایموســرفصلهای63گانهبراساس

مقرراتارزیتعریفشدهاست.
 یعنی در مرکز مبادله ارزی دیگر خبری 

از عرضه ارز با کد ملی به مردم نخواهد بود؟
کارمرکزپاسخبهایننیازنخواهدبودوصرافیها،
بانکهاوصرافیهایبانکــی،کارگزارمرکزمبادله
ارزیهستندودراینتالاربههماننیازهایارزی
63گانهپاسخمیدهیموموضوعپوششارزیباکد
ملیدرکسبوکاراینمرکزوتالارارزخدماتیدیده

نشدهاست.
با راه انــدازی مرکز مبادلــه ارزی، 
صرافی ها چه نقشــی خواهند داشت و آیا قرار 

است آنها از چرخه مبادله ارزی حذف شوند؟
خیر،صرافیهاحذفنخواهندشــد.مردمدرحال
حاضربرایاینکهدرخواستارزیشانرااعلامکنند
بایدبهیکیازکارگزاریهایطرفمرکزمبادلهارزی
ازجملهصرافیهامراجعهکنندکهکارگزارانشامل
صرافیهایتضامنــی،صرافیهایبانکیوبانکها
هستندوبرایشروعکارمافعلاکاررابابانکملی
ایراناســتارتزدهایمتاتمامنقــاطضعفوقوت
مشخصشــودوپسازآنکارگزاراندیگربهاین

مرکزکمکخواهندکرد.
 نقش بانک ملی چیست؟

اینبانکبهعنوانعاملتسویهمرکزمبادلهفعالیت
میکندودراینمرکزهیچگاهپرداختیاتخصیص
ارزنخواهیمداشتومرکزیادشدهمحلیبرایارتباط
بیندســتگاههایمتولی،ذینفعانومتقاضیانبا
شبکهپرداختاستکهشاملبانکها،صرافیهای
بانکیوصرافیهایتضامنیمیشودوعلاوهبربانک

ملیدیگربانکهاهماضافهخواهندشد.
 دانشــجویان بــرای دریافت ارز 

دانشجویی چه اقدامی باید انجام دهند؟

بایددانشــجویانتحتنظروزارتعلومبهسازمان
دانشــجوییاینوزارتخانهودانشــجویانوزارت
بهداشتهمبهواحدمربوطهمراجعهکنندکهسامانه
سجادبرایدانشــجویانوزارتعلوموموحدبرای
دانشجویانوزارتبهداشتپیشبینیشدهتااقدام
بهثبتنامکردهوپسازتکمیلمدارکشان،تأییدیه
تخصیصارزازاینطریقبهمرکزمبادلهارزیارسال
میشودوپسازآندانشجویانبهکارگزارانمعرفی
خواهندشد؛بنابراینفرایندتخصیصارزدانشجویی

همانندروالگذشتهاست.
آیا قرار اســت گزارشــی از حجم 

مبادلات ارز خدماتی در هر روز منتشر شود؟
بله،همینطــورخواهدبودوهرروزرأسســاعت
14حجممبادلاتدرتالارحوالهوخدماتیرااعلام

خواهیمکرد.
منشأ تامین ارز خدماتی از کدام منبع 

خواهد بود؟
تماممنابعتامینارزحوالهوخدماتیارزحاصلاز
صادراتکالاهاوخدمــاتغیرنفتیخواهدبودواز
آنجاکهبیشترنیازهایخدماتی،اسکناسخواهد
بودصادرکنندگانبهبانکملیمراجعهمیکنندو
ارزخودراخواهندفروختواینبانکبهنیابتبانک
مرکزیخریدارزراانجــاممیدهدوازهمانمنبع

تامینارزخدماتیصورتمیگیرد.
مبنای کشــف قیمت ارز خدماتی 

چگونه است و آیا نرخ آن ثابت خواهد بود؟
مبنایتعییننرخ،معاملاتتالارحوالهارزیاست
کهبراساسمکانیســمعرضهوتقاضاکشفقیمت
میشــودوپسازاســتخراجارزحوالهای،نرخارز
خدماتیهمبادرصدیاختلافاعلامخواهدشــد؛
بنابراینبــههیچوجهنرخارزدرمرکــزمبادلهارز
تثبیتشدهوثابتنخواهدبودوهرروزقیمتجدید

کشفواعلامخواهدشد.
ارز درمانی به چــه نحوی اختصاص 

می یابد؟
بهجزارزدانشــجوییهمهمتقاضیانارزخدماتی
ازجملــهارزدرمانیبایــدازهمانطریــقفرایند
تعیینشــدهاقدامکنندومتقاضیــانارزدرمانی
ابتدابایدبهیککارگزارطرفمرکز)فعلابانکملی
ایران(مبادلهمراجعهکنندومدارکراتحویلدهند
ومدارکبهمرکزارسالشدهوپسازتأییدنماینده
وزارتبهداشت،کدرهگیریبرایمتقاضیارسال
میشــودکهباآنبهکارگزارمراجعــهوارزخودرا

دریافتخواهدکرد.
زمان تخصیص ارز به متقاضیان چند 

روز خواهد بود؟
قراراستبین3تا4روزارزاختصاصپیداکندواگر
زمانطولانیشد،افرادمیتوانندبامرکزمبادلهارز

یابانکمرکزیتماسبگیرند.
نوع ارز را مرکز تعییــن می کند یا 

متقاضی؟
پیشفرضدریافتارز،دلارآمریکاخواهدبودواگر
متقاضیتقاضایارزدیگریداشــتهباشد،معادل

دلاریآنتحویلخواهدشد. قیمت جدید گوشت منجمد دولتی
دبیرانجمنصنعتبستهبندیگوشتوموادپروتئینیکشور
بااشارهبهعرضهگوشــتمنجمدبستهبندیدرفروشگاههای
زنجیرهایوغرفههایمیادینمیوهوترهبارگفت:اینگوشتها
داخلیوباکیفیتبودهودرشرایطاستانداردمنجمدشدهاست.
مسعودرسولیافزود:درنیمهاولســالکهدرچراگاههاعلوفه
بســیارودامنیززیادبوددولتازدامدارهــاباقیمتخوبیدام
خریداری،کشتارولاشــهآنرانیزمنجمدکرد.درحالحاضر
باتوجهبهافزایشقیمتوکمبوددام،دولتاینگوشــتهای
منجمدرابهشرکتهایبستهبندیدادهوآنهانیزاینگوشتهارا
قطعهبندی،بستهبندیوروانهبازارمیکنند.اوافزود:دبیرانجمن
صنعتبستهبندیگوشتوموادپروتئینیاضافهکرد:اینگوشت

داخلیوباکیفیتبودهودرشرایطاستانداردفریزشدهاست.

قیمت جدید گوشت

ران گوسفندی 
منجمد 

بسته بندی

173173168
ران گوساله 

منجمد 
بسته بندی

سردست 
گوساله منجمد 

بسته بندی

راسته گوسفندیگردن گوسفندی منجمد
153158

قیمت: هرکیلو/ هزار تومان
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شهرام عبدلی درگذشت
شهرام عبدلی، بازیگر سینما و تلویزیون 
و تئاتر، دیروز در ۴۶ ســالگی، دار فانی 
را وداع گفت. عبدلــی برای ایفای نقش 
در »آسوده باش« به کارگردانی حسن 
حج گذار و تهیه کنندگی امیر رحیم زاده 
و مرتضی اسکافی به مشهد رفته بود که 

پیش از رفتن مقابل دوربین، دچار عارضه مغزی شد و پس از چند 
روز بستری در بیمارستان سرانجام روز شــنبه، ششم اسفند ماه 
درگذشت. حسن حج گذار، کارگردان سریال »آسوده باش«، ضمن 
عرض تسلیت به خانواده شهرام عبدلی و جامعه هنری اعلام کرد 
که به احترام او و برای زنده نگه داشــتن یاد آخرین هنرنمایی این 
بازیگر در عرصه بازیگری، از پلان های تصویربرداری شده از وی در 
این سریال استفاده خواهد کرد.  هادی مرزبان، کارگردان تئاتر که 
در 2 نمایش با شهرام عبدلی همکاری داشته است، با ابراز تأسف از 
درگذشت این بازیگر گفت: جای او روی صحنه تئاتر خالی می ماند. 
این کارگردان تئاتر در گفت وگو با ایسنا افزود: تجربه همکاری من 
با شهرام عبدلی به 2 نمایش برمی گردد، ولی نکته مهم این است که 
من آن نقش ها را از آغاز برای او درنظر می گرفتم و حالا فکر می کنم 
اگر باز هم نقش مناسبی برای او پیدا کنم، دیگر جایش خالی است.

گمانه زنی  درباره قیمت بلیت 
سینماها در 1402

شــورای صنفی نمایش در جلســه ای با معاون نظارت و ارزشیابی 
سازمان سینمایی، قیمت نهایی بلیت ســینماها و اکران فیلم های 
نوروزی را تعیین می کند. اگرچه قرار اســت اکران چند فیلمی که 
الان روی پرده سینماها هستند در تعطیلات نوروز هم ادامه داشته 
باشد، اما هنوز برنامه رسمی اکران نوروزی به روال هر سال مشخص 

و اعلام نشده است. 
سازمان ســینمایی و شــورای صنفی معمولا از میانه اسفندماه در 
تدارک بررسی فیلم های متقاضی برای اکران نوروزی قرار می گیرند، 
اما امسال به نظر می رسد با توجه به همزمانی نوروز با  ماه رمضان و 
نیز ادامه اکران ۴ فیلم کمدی در عید، فیلم های چندانی متقاضی 
نمایش عمومی در این مقطع نیستند. در این زمینه حتی مسئولان 
سینمایی هم پیگیر نمایش برخی فیلم های مطرح و پربازیگر شدند 

که از جشنواره سال قبل هنوز به اکران درنیامده اند.  
همایون اسعدیان، دبیر شورای صنفی نمایش، به ایسنا گفت: قیمت 
بلیت سینما حتما افزایش خواهد داشت و شورای صنفی نمایش هم 
پیشنهادهایی دارد که تمام اینها به همراه فیلم های نوروزی در جلسه 
با آقای ایل بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی، تصمیم گیری خواهد شد. 

 حضور بیش از 2 هزار اثر 
در جشنواره فیلم های 100 ثانیه ای

توسعه جغرافیای هنر
پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی برگزیدگانش 

را شناخت

آیین اختتامیه پانزدهمین جشــنواره هنرهای تجســمی فجر، 
شامگاه جمعه پنجم اســفند با حضور محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمود سالاری معاون امور هنری، 
عبدالرضا ســهرابی مدیرکل هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، سیدعباس میرهاشمی دبیرکل، اعضای شورای 
سیاســتگذاری، داوران این جشــنواره و جمعی از مسئولان و 
هنرمندان با معرفــی برگزیدگان بخش هــای مختلف در تالار 

وحدت برگزار شد.

حضور 4هزار هنرمند در جشنواره
سیدعباس میرهاشمی، دبیرکل پانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر، در بخشی از سخنانش درباره جشنواره گفت: امسال 
تلاش کردیم رویه جشنواره را از لحاظ محتوا و فرم به آنچه باید 
نزدیک کنیم. بر این اساس قالب های جدید و متفاوتی طراحی 
شد و این رویداد با توجه به گســتره جغرافیایی توسعه پیدا کرد 
تا به عموم هنرمندان تجسمی، ادای دین کنیم. ۴ هزار هنرمند 
آثار خود را در پانزدهمین جشــنواره هنرهای تجسمی فجر به 
امانت گذاشتند و امســال با رویکرد تمرکززدایی، بخش تجسم 
هنر ایجاد شد تا هنرمندان در استان های مختلف کشور در این 

رویداد مشارکت کنند.
 

افق های روشن 
در بخش دیگری از این آیین عبدالرضا سهرابی، مدیرکل هنرهای 
تجسمی و رئیس شورای سیاســتگذاری پانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر، ســخنرانی خود را در قالب متنی قرائت 
کرد که در بخشی از آن آمده بود: پانزدهمین جشنواره  هنرهای 
تجسمی فجر، ضمن اهتمام به رسالت، مأموریت و اهداف عالی  
خود، کوشید تا بیش از همیشه شرایط و زیرساخت های لازم برای 
تحقق عدالتِ فرهنگی و بهره گیــری از ظرفیت ها و قابلیت های 
ارزنده عموم هنرمندان سراسر کشــور را به منظور جلوه نمایی 
ایشان، فراهم آورد و برای نخستین بار در طول همه ادوار گذشته، 
زمینه حضور و مشارکت ۳۱ استان کشور در بستر این رویداد ملّی 
را میسر کند تا از این رهگذر، بر اهمیت گردش چرخه  اقتصاد هنر 
و بهبود وضعیت اقتصادی هنرمندان این عرصه تأکید ورزد. آثار 
نمایش یافته در فجر پانزدهم از یک سو نمایانگر افق های روشن 
رشد، پیشرفت و آبادانی ایران اسلامی و از سوی دیگر تبلور روحیه 

ایثار، مقاومت و حماسه آفرینی ملت بزرگ ایران بودند.

مردمی ترین جشنواره های هنری
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در آیین 
اختتامیه پانزدهمین جشــنواره هنرهای تجسمی فجر گفت: 
»مردمی بودن، مهم ترین ویژگی جشــنواره های امسال بود؛ به 
این معنا که این جشــنواره ها در وهله نخســت متعلق به مردم 
بودند. جشنواره های فجر، مردمی ترین جشنواره های هنری در 
تمام دنیا به حساب می آیند. در هیچ جای جهان نمی توان چنین 
جشــنواره های فرهنگی ـ هنری متنوعی را یافت که در بازه ای 
مشخص با حضور گسترده مردم برگزار شوند. جشنواره های فجر 
امسال به وضوح مردمی بودند؛ چرا که این رویدادهای فرهنگی 
ـ هنری با حضور مردم عینیت یافتند و ایــن حضور، همگان را 
به تحسین واداشت. به همین خاطر است که باید قدردان مردم 
هنردوست ایران بود که پشت هنرمندان و آثار هنری ایستادند. 
قدردانی دوم باید نثار هنرمندان حوزه های مختلف باشد که به 
خواست مردم برای حضور در این جشنواره های مهم لبیک گفتند 
و اینگونه شد که چراغ جشنواره های امسال نسبت به همه ادوار 

پرفروغ تر شد .

 یاد یاران
آیین اختتامیه پانزدهمین جشــنواره هنرهای تجسمی فجر در 
بخش »یاد یاران« یاد و خاطره بهزاد غریب پور هنرمند گرافیک 
و تصویرگر، مسعود سپهر طراح گرافیک، مریم کاظم زاده عکاس، 
بابک برزویه عکاس، حبیــب الله صادقی نقــاش و عبدالرحیم 
سیاهکارزاده مدیر هنری را که امســال دار فانی را وداع گفتند، 
گرامی داشــت. همچنین از خانواده هــای زنده یادان حبیب الله 

صادقی و عبدالرحیم سیاهکارزاده تجلیل شد.

اهدای نشان عالی هنرهای تجسمی
در این آیین به پــاس یک عمــر فعالیت هنری از اســتادان و 
پیشکسوتان هنرهای تجســمی، فرهاد جمشیدی تصویرساز، 
محمد موحدیان عطار طراح گرافیست، محمدعلی جدیدالاسلام 
عکاس، رضا بدرالســماء نگارگر، محمدکاظم حســنوند نقاش، 
محمدعلی کشاورز پژوهشگر و محمدطاها بهبهانی مجسمه ساز 
با اهدای لوح مفاخر، نشــان عالی هنرهای تجســمی و تندیس 
طوبای زرین، تجلیل شد. همچنین سعید قاسمی، عکاس اهری   
توانست طوبای زرین جشنواره تجسمی فجر را در بخش عکاسی 

از آن خود کند.

8هزار و 627 اثر
در ادامه این آییــن، برگزیدگان پانزدهمین جشــنواره هنرهای 
تجســمی فجر در بخش های »تجســم هنر«، »قله هــا«، »جهاد 
تبیین« و »طوبای زرین« معرفی شدند. این جشنواره با نمایش آثار 
منتخب در بخش  طوبای زرین )رقابتی(، بخش ویژه با موضوع قله ها 
)رقابتی( و بخش تجسم هنر ویژه  استان ها )غیررقابتی- با مشارکت 
کیوریتورها و گالری داران(، در رشته های تصویرسازی، خوشنویسی، 
عکاســی، کارتون و کاریکاتور، طراحی گرافیک، حجم )مجسمه، 
سرامیک، چیدمان(، نقاشی و نگارگری با موضوع آزاد، بهمن امسال 
در تهران و سایر استان های کشــور برگزار شد. امسال در مجموع 
۸هزار و ۶2۷ اثر از ۳هزار و ۸۰۱ هنرمنــد در بخش های مختلف 
طوبای زرین و قله ها به دبیرخانه ارسال شد که از این تعداد پس از 
داوری، ۴۴۰ اثر از 2۷۴ هنرمند به نمایشگاه آثار منتخب راه یافتند. 

این نمایشگاه از هفتم تا 2۸ بهمن در فرهنگستان هنر برپا شد.

تجسمی

     چاره ای جز کناره گیری نداشتم 
امینی درباره کناره گیری از ســمتش می گوید: 
»کمی صبر کردم تا جشــنواره موســیقی فجر 
به پایان برســد تا تصمیم خــود را اعلام کنم.« 
امینی در گفت وگویی کوتاه با همشهری آنلاین 
دلیل اصلی را دخالت های نابجای مسئول اداری 
جدیدالانتصاب ارکســتر در مســائل حرفه ای و 
هنری مانند تعیین و انتصاب نوازنده، نحوه تمرین 
کردن با ارکســتر، چیدن نت و قطعات در پوشه 
تمرینی نوازندگان بدون مشورت با رهبر و ... عنوان کرد. وی همچنین در توضیح بیشتر می گوید: »متأسفانه 
طی ماه های اخیر و قبل از برگزاری کنسرت ارکستر سمفونیک سازمان صداوسیما در جشنواره موسیقی 
فجر که ما در کنار تمرین ها برای اجرا، مشــغول تولیدات جدیدی هم بودیم با دخالت هایی در جزئی ترین 
امور ارکستر مواجه شــدیم که به اعتقاد من این روند لطمات جبران ناپذیری را برای ادامه کار ایجاد کرده 
است. موضوعی که باعث شده من کناره گیری خود را فقط به همین علت اعلام کنم. متأسفانه شرایطی که 
در زمینه مدیریت ارکستر سمفونیک سازمان صداوسیما شاهد هستیم، دربرگیرنده لطماتی است که قطعاً 
دیر یا زود فعالیت حرفه ای این ارکستر ارزشمند را از مسیر حرفه ای خود خارج می کند.« این استعفا درحالی 
صورت گرفته که آرش امینی در چارچوب برگزاری سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر، علاوه بر رهبری 

ارکستر سمفونیک سازمان صداوسیما، چوب رهبری ارکستر »پیامبر مهربانی« را نیز به دست گرفته بود.

موافقت ارشاد با اکران بین المللی »قاتل و وحشی«تلاش صدا و سیما برای بیشتر شدن مخاطبانش

سرنوشت یک ارکستر
استعفای رهبر ارکستر سمفونیک   صداوسیما پذیرفته می شود؟

آرش امینی، موزیسین و رهبر ارکستر که از سال 1۳۹8 رهبری 
ارکستر سمفونیک سازمان صداوسیما را برعهده داشته است، 
از سمت خود کناره گیری کرده اســت. امینی در 4سال گذشته، 
برنامه های متعددی از ارکستر سمفونیک صداوسیما را با همراهی نوازندگان مجموعه، روی صحنه برده و ازجمله 
هنرمندانی است که تاکنون ارکسترهای مختلفی را در ایران و سایر کشورها رهبری کرده است. اجراهای وی 
شامل آثار مهم موسیقی کلاسیک مانند کنسرتو ویلن و تریپل کنسرتو بتهوون، کنسرتو ویلن چایکوفسکی، 
فوگ بزرگ باخ، اپرای کارمن و سمفونی های مختلف در کنار آثار آهنگسازان ایرانی همچون لوریس چکناواریان، 
فرهاد فخرالدینی، حسین دهلوی، حسن ریاحی، شاهین فرهت و حسین علیزاده در داخل و خارج از کشور 
ازجمله با ارکستر سمفونیک صداوسیما، ارکستر رودکی، ارکستر سمفونیک، ارکستر اپرای دولتی تاجیکستان، 

ارکستر های سمفونیک قزاقستان، بغداد و  اورلئان بوده است.

موسیقی
فهیمه پناه آذر

روزنامه نگار

شرط بازگشت به ارکستر

 با اینکه آرش امینی شرط بازگشت به ارکســتر را، رفتن آن مدیر میانی از ارکستر 
سمفونیک عنوان کرده، علیرضا قزوه امیدوار است که امینی باز هم به ارکستر بازگردد. 
قزوه،  مدیر دفتر شعر و موسیقی صدا و سیما درباره صحبت هایی که با امینی داشته به 
همشهری می گوید:آقای امینی 4سال است که در ارکستر سمفونیک سازمان حضور 
دارد و امیدواریم ایشان کمی بیشتر در این باره تامل کنند. در حال صحبت با ایشان 
هستیم و استعفا را  تا کنون قبول نکرده ایم. در تلاش هستیم که آقای امینی راضی به 
بازگشت شود. قزوه در پاسخ به این سؤال که درصورت عدم حضور وی در ارکستر چه 
تصمیماتی گرفته اید، می گوید:خیلی زود است که از رفتن و جایگزینی صحبت کنیم 

و هنوز امیدوار به بازگشت وی هستیم و درنهایت باید به فکر گزینه های دیگر باشیم. 

مکث

نشست خبری ســیزدهمین 

جشنواره بین المللی فیلم های جشنواره
۱۰۰ثانیــه ای در ســازمان 
سینمایی سوره برگزار شد. این نشست با حضور 
حمید جعفریان رئیس سازمان، یوسف منصوری 
دبیر جشــنواره، الهه طاهایــی مدیر بین الملل 
جشنواره، محمد روح الامین دبیر بخش هنری و 
هادی فیروزمندی مدیر روابط عمومی جشنواره 

برگزار شد.
در ابتدای این نشست جعفریان، رئیس شورای 
سیاستگذاری جشــنواره گفت: چهره هایی که   
به عنوان هیأت انتخاب و داوری معرفی شــدند 
مانند کاظم دانشــی کارگردان فیلم »علفزار«، 
هادی نائیجی کارگردان فیلم »هیهات«، سجاد 
نوروزی مدیر پردیــس ســینمای آزادی و ... 
ترکیبی اســت از بخش های مختلف سینما که 
هرکدام از وجهه و جنبه ای سینما را می شناسند 
و در انتخــاب و داوری بهتر آثــار حضور دارند. 
منصوری دبیر جشــنواره نیز درخصوص آمار 
فیلم های ارسالی و منتخب جشنواره بیان کرد 
که برای بخش ملی و بین الملل ۴هزار و ۶22 اثر 
داشتیم که نشان دهنده شــور و انگیزه جوانان 
داخلی و خارجی نسبت به فیلم کوتاه است. در 
بخش ملی ۱۸۱ اثر راه یافته که از این تعداد 9۷ 
اثر برای حضور در مسابقه و ۸۴ فیلم برای اکران 
و بخش نمایشی است. ۷۶فیلم در بخش کودک 
است که ۳5 فیلم در بخش مسابقه حضور دارد 
و ۴۱ فیلم هم در بخش نمایشــی. همانطور که 
گفته شد یکی از ویژگی های مهم این جشنواره 
این بود کــه از شهرســتان های غیرتهران آثار 

زیادی داشــتیم که هم از نظر کیفی و هم فنی 
عالی بودند. همچنین فیلم هــای کودک برای 
مخاطبین کودک اســت و اگر فیلمــی درباره 

کودک باشد در بخش ملی جا دارد.
وی در بخــش دیگری گفــت که بایــد برای 
ایجاد شرایط بهتر در مســیر ساخت فیلم های 
۱۰۰ثانیه ای، گام برداریم. این مســیر با برنامه 
پرتاب ایده )پیچینگ( انجام می شود که امسال 
با حضور سرمایه گذاران خصوصی و دولتی انجام 
می شود.  به گزارش فارس،   الهه طاهایی، مسئول 
بخش بین الملل هم در مورد تعداد آثار ارســال 
شــده به بخش بین الملل گفت که جشنواره از 
چند پلتفرم   برای ثبت نام و ارسال آثار، استفاده 
کرده است و در مجموع 2هزار و ۴2۷ اثر از ۱2۷ 
کشور دنیا به این جشنواره ارسال شده است. وی 
گفت که حتی از کشــورهای دور مانند »گوام« 
هم فیلم داشــتیم و در مجموع ۸۸ فیلم از ۳۱ 
کشــور به بخش بین الملل راه یافته اند که ۳9 
فیلم در بخش رقابتی است و ۴۸ فیلم نمایشی 
 اســت. همچنین در بخش کارگاه هــا از یونان

مدرس داریم. 
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علاوه بر پخش سریال های جدید و 

تولید انواع برنامه ها و مسابقه های سیما
جدید، به نظر می رسد که مدیران 
سازمان هنوز روی ســریال های قدیمی و برنامه های 
ترکیبی تولید شده؛ حســاب باز کرده اند. شبکه های 
مختلف علاوه بر بازپخش سریال های تلویزیونی،  اقدام 
به پخش برنامه های پربازدید گذشته هم کرده اند. این 
روزهــا تلویزیون برنامه هــای برند خــود را از جمله 
»خندوانه« و »دورهمی« روی آنتن دارد. هر چند اعلام 
شده که این دو برنامه تولید جدیدی ندارند، اما به خاطر 

جذب مخاطب اقدام به بازپخش دوره های قبل کرده 
است.  پیمان جبلی، رئیس ســازمان صداوسیما  در 
آخرین اظهارنظرش درباره بازگشــت »دورهمی« و 
»خندوانه« به تلویزیون، تلویحا اعلام کرده بود که این 
اتفاق حداقل به زودی رخ نخواهد داد. بر این اســاس 
بخش هایــی از »خندوانــه« بــا حضور اســتنداپ 
کمدین های دوره های قبل و افرادی که با این برنامه 
شناخته شــدند و همچنین بخش های دیگری از این 
مجموعه بــا حضور خــود رامبد جوان یا عروســک 

جناب خان پخش می شود.

روح الله ســهرابی، مدیــرکل 

نظارت بــر عرضــه و نمایش اکران
سازمان ســینمایی، از صدور 
مجوز نمایش بین المللی فیلم سینمایی »قاتل و 

وحشی« خبر داد. 
وی با اشاره به برخی حواشــی چند سال اخیر 
این فیلم گفت: فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« 
که از سال ۱۳9۸ به دلیل مسائل مربوط به نوع 
پوشــش بازیگر زن در وضعیت بلاتکلیفی قرار 
داشت، نهایتا با تدبیر رئیس سازمان سینمایی و 

همکاری تهیه کننده و کارگردان فیلم در اعمال 
اصلاحات و مســاعدت شــورای پروانه نمایش 
ســینمایی، صرفا برای نمایش خــارج از ایران 
مجوز گرفت.  به گزارش روابط عمومی سازمان 
سینمایی، سهرابی افزو د:  اگر چه مضمون فیلم 
دارای فضایی ملتهب و خشــن بوده و مخاطب 
خاصی را جلب خواهد کرد، اما وحشت و خشونت 
حاکم بر فیلم، علت عدم نمایش این اثر نبوده و 
تنها تصاویر بازیگر زن با موی تراشیده این امکان 

را از اثر سلب کرده است . 
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ساختمانی10طبقه در خیابان بهار که پیش از 
این پلمب،  اما پلمب آن شکسته و به انبار تبدیل 
شده بود دچار آتش ســوزی شد تا آتش نشانان 
پایتخت را راهی عملیاتی سخت و نفس گیر کند. 
در جریان عملیات اطفای این حریق گســترده 

یکی از آتش نشانان به شهادت رسید.
بــه گــزارش همشــهری، ســاعت 10:22 
دیروز)شــنبه( به آتش نشانی تهران خبر رسید 
که ساختمان شماره153 واقع در خیابان بهار 

که 10طبقه دارد دچار آتش سوزی شده است.
اولیــن گــروه از آتش نشــانان در زمانی کمتر 
از 4دقیقه توانســتند خود را بــه محل حادثه 
برسانند. بررســی های اولیه از گستردگی این 
حادثه حکایت داشت و نشان می داد آتش سوزی 
در طبقات زیرین ســاختمان رخ داده است. به 
همین دلیل آتش نشــانان از ایستگاه های دیگر 
نیز همراه با نردبان هیدرولیکی، خودروی حامل 
تجهیزات تنفســی و تانکر آب خود را به محل 
حادثه رساندند و شمار ایســتگاه های اعزامی 

به 6رسید.

آغاز عملیات
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران 
که در محل وقوع حادثه حضور داشت در این باره 
به همشــهری گفت:  با حضور آتش نشانان در 
محل، مشــاهده شد که این ســاختمان دارای 
7طبقه روی زمین و 3طبقه زیر ســطح زمین 
اســت و آتش ســوزی در طبقات زیرین اتفاق 
افتاده اســت و همین موضوع عملیات اطفای 
حریق را با دشواری  مواجه کرده بود. با وجود این 
عوامل آتش نشانی همزمان با قطع جریان گاز و 
برق محل با تقسیم شدن به 2گروه عملیات خود 

برای اطفای حریق و نجات افراد را آغاز کردند.
عملیات اطفای حریق در شرایطی آغاز شده بود 
که آتش نشــانان هنوز به درستی نمی دانستند 
که چه وسایلی در آتش می سوزد اما آنطور که 
ساکنان محل می گفتند در طبقات پایین تعداد 

زیادی صندلی و باتری قرار داشت.
ســخنگوی آتش نشــانی تهران دربــاره ادامه 
عملیات گفت:  یــک گروه از آتش نشــانان در 
همان دقایق اولیه 10نفر را که در طبقات بالایی 
ساختمان حضور داشتند از میان دود و شعله های 
آتش  نجات داده و به فضای باز منتقل کردند و 
 همزمان گروه دیگر از آتش نشانان نیز خود را به 
کانون حریق در زیرزمین این ساختمان قدیمی 
رسانده و عملیات خود برای خاموش کردن آتش 

را آغاز کردند.

جدال با دود و آتش
میزان دود و حــرارت در طبقــات منفی یک، 
منفی2 و منفی 3 به حدی بود که آتش نشــانان 
با وجود تجهیزات ویژه به سختی می توانستند 
حتی به آنجا نزدیک شوند و شواهد نشان می داد 
این ساختمان قدیمی فاقد سیستم اطفا یا اعلام 
حریق است. با وجود این، آنها با شجاعت به دل 
آتش زدند. ملکی در این باره گفت:  دود و حرارت 

طبقات منفی بــه حدی بود که آتش نشــانان 
نمی توانســتند زمان زیادی در آنجا بمانند و با 
تدابیری که اندیشیده شد، همکارانم به صورت 
گروه گروه به آنجا اعزام شــده و بعد از دقایقی 
نیروهای دیگری جایگزین شان می شدند و به این 
ترتیب با اقدامات انجام شده از سرایت شعله های 

آتش به طبقات بالایی جلوگیری شد.
گروه های آتش نشــان به نوبــت وارد طبقات 
زیرین ســاختمان می شــدند و در میان حجم 
انبوه دود، تلاش می کردند حریق را اطفا کنند. 
این تلاش ها پس از ســاعت  ها نتیجه داد و در 
طبقات منفی یک و منفی2 حریق مهار شد اما 
هنوز طبقه منفی3، در آتش می ســوخت و با 
توجه به حجم آتش ســوزی، رســیدن به آنجا 
برای آتش نشانان به عملیاتی نفس گیر تبدیل 

شده بود.

حادثه هولناک
هوا تاریک شــده بود اما عملیات اطفای حریق 
همچنان ادامه داشــت. گروهی از آتش نشانان 
برای جدال با آتش  وارد ســاختمان شده بودند 
که در این هنــگام حادثه ای هولنــاک رخ داد. 
یکی از آتش نشانان به نام رضا دارابی، زمانی که 
در تاریکی مطلــق و در میان دود جلو می رفت، 
ناگهان به داخل چاهک آسانســور سقوط کرد 

و ناپدید شد.
حادثــه در چشــم برهم زدنی رخ داد و ظاهرا 
آسانسور در محلی که حادثه رخ داد در نداشت 
و به همیــن دلیل آتش نشــان دارابی به داخل 

چاهک سقوط کرد.
به دنبال این حادثه، سایر آتش نشانان عملیات 
برای نجات همکار خود را آغاز کردند. عملیاتی 
که چند ســاعت طول کشــید و در نهایت آنها 
موفق شدند پیکر رضا دارابی را از طبقه منفی3 
به بیرون کشــیده و با آمبولانــس اورژانس به 

بیمارستان منتقل کنند.
هر چند در لحظات اولیه نجات، نبض آتش نشان 
فداکار هنوز می زد اما شدت صدمات  به حدی بود 
 که متأسفانه دقایقی بعد جانش را از دست داد و

به شهادت رسید.
یکی از همکاران او کــه در محل حادثه حضور 
داشت با چشمانی اشــکبار به همشهری گفت: 
رضا دارابی بیش از 20سال ســابقه کار داشت 
و رئیس ایســتگاه120 آتش نشــانی بــود. او 
2پســر دارد که حالا نمی دانم چطور باید با غم 

ازدست دادن پدرشان کنار بیایند.

 ادامه بی وفقه عملیات 
از صبح دیــروز که خبر وقوع آتش ســوزی در 
ساختمان153 خیابان بهار به آتش نشانی رسید، 
آتش نشانان ساعت ها بدون وقفه مشغول انجام 
عملیات بودنــد و همین موضوع باعث شــد تا 
خیابان بهار برای ساعاتی از سوی پلیس راهور 
مسدود و برای شهروندان مسیرهای جایگزین 

در نظر گرفته شود.
براساس این گزارش تا ساعت20 دیشب)لحظه 
تنظیم این گــزارش( عملیات اطفای حریق در 
طبقات منفی یک و منفی2 به پایان رسیده اما 
در طبقه منفی3 عملیات همچنان ادامه داشت.

حضور شهردار در محل حادثه
هرچند در دقایــق اولیه به نظر 
می رســید آتش ســوزی در 
ســاختمان 153خیابان بهار نیز 
یک حادثه معمولی اســت اما به تدریج معلوم شد 
که این حادثه، حریقی سنگین است که امکان دارد 
ابعاد بزرگ تری پیدا کنــد. به همین دلیل در همان 
ســاعت های اولیه علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
همراه با جمعی از مسئولان شهری در محل حادثه 
حاضر شدند. او پس از انجام بررسی های اولیه در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و از پیش بینی تمهیدات لازم در 

این حادثه خبر داد. او گفت: در بدبینانه ترین حالت، ممکن است ساختمان بریزد اما کارشناسان مربوطه 
درحال کار هستند و دوربین های مخصوص برای بررسی وضعیت ساختمان کار گذاشته شده است. او ادامه 
داد: این ساختمان ۷طبقه روي زمین و 3طبقه زیر زمین و 3۸۰مترمربع مساحت دارد و در سال 1353ساخته 
شده بود و از قبل اخطار کمیسیون ماده 1۰۰ داشته است. این ساختمان جزو ساختمان های ناایمن نیست 
ولی ساختمان پلمب شده بوده و تغییر کاربری داده و تبدیل به انبار شده است.  متأسفانه مالکان اقدام به 
شکستن پلمب کرده اند که شکایت قضایی از سوی شهرداری تهران صورت گرفته است. شهردار تهران با 
اشاره به آتش سوزی به وقوع پیوسته گفت: متأسفانه از صبح شنبه این ساختمان دچار آتش سوزی شده اما 

این موضوع دیر اعلام شده و 3 طبقه زیرین را شعله های آتش در بر گرفته است.

مکث

 می خواستم انتقام  بگیرم
متهم به قتل فوق لیسانس اقتصاد از یکی از دانشگاه های 
معتبر تهران را دارد.او صاحب کارخانه و هتل است و ثروت 
زیادی دارد. او می گوید با برادرش اختلافات مالی و خانوادگی 
داشته است. از سوی دیگر با همسرش هم دچار اختلافاتی 

شده و تصمیم گرفت جان هردوی آنها را بگیرد. 

انگیزه ات از دو جنایتی که مرتکب شدی چه بود؟
انتقام جویی.

چرا از مقتولان کینه به دل داشتی؟
مدت ها بود که با برادرم دچــار اختلافات مالی و خانوادگی 
شده بودم. او پشت سر من بدگویی کرده بود و من مدت ها 
بود که از او کینه به دل داشــتم. از سوی دیگر همسرم هم 
دیگر مرا حمایت نمی کرد. او هم شروع کرده بودپشت سر 
من حرف زدن. از دیگران شــنیده بودم که مدام بدگویی 
می کرد و همه این اتفاقات موجب شده بود تا آتش کینه ای که 
در دلم روشن شده روزبه روز شعله ورتر شود تا اینکه تصمیم 

به انتقام گرفتم.
چند وقت بود با همسرت ازدواج کرده بودی؟

همسردومم بود. 4سالی می شــد با هم ازدواج کرده بودیم 
و من خیلی عاشقش بودم. او باردار بود و من در این 4سال 
بهترین زندگی را برای او فراهم کرده بودم. اجازه ندادم آب 
در دلش تکان بخورد اما در حق من بد کرد. چرا باید پشت سر 
من بدگویی می کرد؟ من همسرش بودم و همیشه هوایش 

را داشتم.
به طلاق فکر نکردی؟

اصلا فکرم کار نمی کرد. می دانم راه اشتباه را انتخاب کردم اما 
احساس می کردم فقط با کشتن آنها آرام می گیرم.

از کی نقشه قتل آنها را کشیدی؟
از یکی دو هفته قبل.رفتم شهرســتان اســلحه خریدم و 
برگشتم. ابتدا همسرم را به قتل رساندم و سپس به سراغ 
برادرم رفتم. هیچ حرف و دعوایی هم بین ما رد و بدل نشد. 
فقط در فرصتی مناسب وقتی از محل زندگی برادرم خارج 
شدیم اسلحه را به سمتش گرفتم وشلیک کردم. همسرم را 

هم به همین شکل در اتاقش کشتم.
فکر فرار از کشور را نداشتی؟

اصلا فکرم کار نمی کرد. دوبار تصمیم به خودکشی گرفتم اما 
زنده ماندم. رفتم در یکی از هتل ها ساکن شدم و بعد مأموران 
ریختند آنجا و دستگیرم کردند. حالا که گیر افتادم و باید 
زندانی شوم به شدت پشیمانم و می ترسم. من تا به حال پایم 
به اداره پلیس و دادسرا باز نشده است. من تحصیلکرده ام و 

کارخانه دارم، جای من اینجا نبود. 

آغاز رمزگشایی از سقوط بالگرد وزیر
دو روز پس از ســقوط بالگرد حامل وزیر ورزش و همراهانش در 
بافت، در شرایطی که قرار است جعبه ســیاه بالگرد برای بررسی 
دلیل سقوط به تهران منتقل شود، پرونده ای در این خصوص در 
دادگستری کرمان تشکیل و تحقیقات آغاز شــده است. این در 
حالی است که مصدومان حادثه ازجمله وزیر ورزش همچنان تحت 

درمان قرار دارند.
به گزارش همشــهری، در جریان ســقوط بالگــرد حامل حمید 
سجادی، وزیر ورزش و جوانان در بافت کرمان که عصر پنجشنبه 
اتفاق افتاد اسماعیل احمدی، مدیرکل حوزه وزارتی وزارت ورزش 
و جوانان جان خود را از دست داد و 16سرنشین دیگر بالگرد ازجمله 
وزیر مصدوم شــدند. به دنبال این حادثه مصدومان به بیمارستان 
شــهید باهنر کرمان انتقال یافتند. در این حادثه سجادی و 2نفر 
از مدیران کل دچار مصدومیت شــدیدتری شدند و مصدومیت 
سایرین سطحی تر بود. بامداد شنبه)دیروز( سجادی که دچار ضربه 
و خونریزی مغزی شده به تهران منتقل شدند تا ادامه روند درمان 
او در یکی از مراکز درمانی در تهران پیگیری شود. این در شرایطی 
اســت که برای پیشــبرد هرچه بهتر امور درمانی، وزیر ورزش و 
جوانان توســط کادر درمانی به خواب مصنوعی رفته است.  علی 
جوادی، یکی دیگر از مصدومان که از ناحیه گردن، ساق و ریه دچار 
آسیب دیدگی شده بود نیز روز گذشــته تحت عمل جراحی قرار 

گرفت و در حال حاضر در بخش مراقبت هاي ویژه بستری است.

تشکیل پرونده قضایی
تلاش های کادر درمان بــرای مداوای مصدومــان این حادثه در 
شــرایطی ادامه دارد که برای بررســی این حادثه پرونده قضایی 
تشکیل شده است. حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی، 
رئیس کل دادگستری استان کرمان گفت: دستورات قضایی لازم 
به مراجع ذیربط صادر و مقامات قضایی نیز در محل وقوع حادثه 
حضور یافته اند و بررسی های لازم در این رابطه انجام شده است. 
او ادامه داد: این پرونده در بازپرســی ویژه به صــورت فوق العاده 
درحال پیگیری است و به صورت فوق العاده و خارج از نوبت مورد 
بررسی قرار می گیرد و در حال حاضر مسئولان فنی با تشکیل تیم 

کارشناسی مشغول بررسی علت وقوع حادثه هستند.

بررسی جعبه سیاه
از سوی دیگر از کرمان خبر می رسد که جعبه سیاه بالگرد سقوط 
کرده باز شده است. محمد امیرخانی، معاون امدادونجات جمعیت 
هلال احمر استان کرمان در این باره گفت: جعبه سیاه بالگرد حادثه 
بافت باز شده و در حال انجام مقدمات برای انتقال به تهران است. 
این کار فنی توسط تیم های تخصصی اعزامی از مرکز در حال انجام 
است.او در ادامه گفت: قرار اســت جعبه سیاه بالگرد برای بررسی 
دلایل سقوط به تهران منتقل شود و تیم های تخصصی با بررسی 
جعبه سیاه دلیل حادثه را مشخص کنند. همچنین یک تیم فنی نیز 

به صورت میدانی دلایل بروز حادثه را بررسی می کنند.

کوتاه از حادثه

دکه های فروش غذا در خیابان سی تیر به جایی دیگر منتقل شوند
چند ســال قبل شهرداری بنا داشت با ســنگفرش کردن و 
مسدود کردن خیابان سی تیر جلوی تردد خودروها را بگیرد 
واین خیابان صرفا محل عبور افراد پیاده باشد اما این طرح 
عملی نشد و تردد خودروها در این مسیر کماکان ادامه دارد. 
موضوع نگران کننده دکه های فروش غذا در این خیابان است 
که در معرض آلودگی تولید شده توسط خودروها هستند. 
مسلما این آلودگی به داخل موادغذایی نفوذ کرده و در نهایت 
زمینه ساز انواع بیماری ها خواهد شد. این در حالی است که 
خیابان های مناسب تری برای استقرار این دکه ها وجود دارد 
مثل خیابان ســرگرد رضایی که خیابان کم ترددی است و 
مسئولان می توانند با انتقال و جابه جایی این دکه ها به آنجا 

مشکل را رفع کنند.
داوودی از تهران

  پاسخ مسئولان
سرفاصله حرکت قطارهای خط 3بیش از این قابل کاهش نیست

شــرکت بهره برداری راه آهن شــهری تهران و حومه پیرو 
چاپ پیام مردمی با عنــوان »ازدحام صبحگاهی در متروی 
خط آزادگان واقعا آزاردهنده اســت« در ستون با مردم روز 
23بهمن پاسخ داده است: جهت ســرویس دهی مناسب و 
رفاه حال مسافران محترم خط 3از تاریخ 16آذرماه سرفاصله 
حرکت قطارهای این خط در زمان های پیک صبح و عصر به 
5دقیقه کاهش و با افزایش تعداد 30حرکت نسبت به قبل، 
ظرفیت مسافری 12درصد افزایش یافته است. شایان ذکر 
است که تا زمان تکمیل و راه اندازی پایانه در خط 3متروی 
تهران، قطارها در طول مســیر این خط پارک می شــوند و 
محدودیت هایی را در تعمیر و نگهدای قطار و تجهیزات ثابت 
مسیر به شــرکت بهره برداری تحمیل می کنند لذا در حال 
حاضر نمی تــوان بیش از این فاصله حرکــت قطارهای این 

خط را کاهش داد.

مجموعه ورزشی فدک را به شهروندان بازگردانید
مدت هاســت مجموعه ورزشی و اســتخر فدک در منطقه 
8شهرداری تهران تعطیل اســت و در ورودی مجموعه در 
نوشته ای کوچک اعلام شــده که مجموعه در دست تعمیر 
اســت. چه زمانی این تعمیرات تمام شده و مجموعه مجدد 
به مردم بازمی گردد؟ دلیل نمی شــود کــه چون مجموعه 
ورزشی دیگری درآن نزدیکی دایر است نسبت به راه اندازی 
و اتمام عملیات تعمیر این مجموعه غفلت شود. تامین هزینه 
دیگر مجموعه هایی که تحت نظر شــهرداری نیستند برای 
شهروندان سخت است. لطفا شــفاف به مردم منطقه پاسخ 

دهید.
سعادت فرد از تهران

به جای فوتبال روی ورزش های دیگر سرمایه گذاری شود
در اینکه فوتبال یکی از جذاب ترین رشته های ورزشی است 
که طرفداران بســیاری هم دارد شکی نیســت اما موضوع 
اینجاســت که تجربه ثابت کرده به رغم تلاش های فراوان و 
استخدام مربیان خارجی با هزینه های هنگفت، در این رشته 
ورزشی چندان موفق نبوده ایم. اگر این میزان سرمایه و هزینه 
برای رشته هایی مثل کشتی، والیبال و یا ورزش های رزمی 
که تقریبا همیشه مدال آور بوده اند صرف می شد، بدون شک 
اکنون جزو کشورهای برتر جهان در این رشته ها بودیم. جا 
دارد مسئولان با واقع بینی نسبت به سرمایه گذاری درست 
در رشته های ورزشــی بازنگری کنند تاهم پول بیت المال 
هدر نرود و هم جوانانی که غیراز فوتبال در رشته های دیگر 

افتخارآفرینی می کنند دلسرد نشوند.
ثلاثوند از بیرجند

آسفالت خیابان های دلاوران و هنگام نیاز به مرمت دارد
خیابان دلاوران و هنگام به واسطه حضور بورس لوازم خانگی 
چوبی، بســیار پرترددند. متأســفانه وضعیت آسفالت این 
خیابان ها اصلا مناسب نیســت و نیاز فوری به ترمیم دارد.

مخصوصا الان که در آستانه سال نو هستیم و طبیعتا تردد 
خودروها در این خیابان ها بیشتر هم خواهد شد.

خامسی از تهران

کوچه سلمان فارسی 1 در بجنورد به فاضلاب شهری وصل 
شود

کوچه سلمان فارســی 1در بجنورد استان خراسان شمالی 
دارای سیستم یا مسیر لوله دفع فاضلاب شهری )اگو( نیست 
درصورتی که دو کوچه  دیگر به نام های دادگاه شــورای حل 
اختلاف و امام رضا)ع( که بــه این کوچه وصلند، دارای خط 
لوله دفع فاضلاب شهری هستند. سؤال اینجاست چرا برای 
کوچه ســلمان فارســی برای اتصال فاضلاب شهری اقدام 
نمی شود در حالی که تمامی خانه و آپارتمان های این کوچه 
دارای چاه های فاضلاب قدیمی و غیراستاندارد هستند که 
می تواند بسیار خطرناک باشد. ســاکنان دچار معضل دفع 
فاضلاب هستند که مضرات فراوان برای محیط زیست دارد. از 
مسئولان و مدیران شرکت آب و فاضلاب تقاضا داریم نسبت 

به حل سریع این مشکل اقدام نمایند.
حیدری از بجنورد

جاده بلوار فرشتگان در رودهن آسفالت شود
حدود 20 سال است که ســاکن بلوار فرشتگان در مهرآباد 
رودهن هستم و جاده دسترسی به این بلوار همچنان آسفالت 
ندارد. گاوداری بزرگی هم که سال هاست قرار بوده از محدوه 
شهر خارج شود همچنان در این محدوده ساکن است و باعث 
آلودگی بسیار و فراوانی مگس و حشرات موذی و بوی بد شده 
اســت. به همه اینها خاکی بودن مسیر را هم اضافه کنید. از 
شهرداری رودهن تقاضا داریم نسبت به آسفالت این مسیر و 

خروج گاوداری از این محدوده اقدام کند.
میرحسینی از رودهن

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

به گفته شهردار تهران این ساختمان با شکایت شهرداری پلمب شده بود

جدال با آتش در بهار 

مردی که در جریان یک تیراندازی، همسر و برادرش را به قتل رسانده بود دستگیر شد

مردی جوان که با شلیک به ســوی برادر و همسرش، 

جنایی
جان آنها را گرفته بود روز جمعه در مخفیگاهش 
در یکی از هتل های مجلل شمال تهران دستگیر 

شد.
به گزارش همشهری، ظهر سه شنبه گذشته به پلیس پایتخت 

گزارش داده شــد که مردی در نیاوران هدف اصابت گلوله 
قرار گرفته و پیکر خونین وی در خیابان افتاده اســت. با 
حضور مأمــوران در محل، مرد مجروح به بیمارســتان 
منتقل شــد و کارآگاهان با انجام تحقیقــات میدانی و 
بررسی دوربین های مداربســته متوجه شدند که عامل 
تیراندازی برادر او بوده است. تحقیقات نشان می داد که 
مرد تیرانداز صبح روز حادثه بــه آپارتمان برادرش رفته 
بود و ساعتی بعد دو برادر از ساختمان خارج شدند که به 

محل کارشان بروند. درحالی که یکی از برادرها در خیابان 
منتظر ایستاده بود،  برادر دیگر سوار خودروی 207خود شد 

و همان لحظه با سلاحی که همراهش بود گلوله ای به پشت سر 
برادرش شــلیک کرد و وقتی وی روی زمین افتاد با ماشین او را 

چندبار زیر گرفت و از صحنه گریخت. با این اطلاعات، جست وجو 
برای دستگیری مرد تیرانداز آغاز شد اما ساعتی بعد معلوم شد که 
او علاوه بر تیراندازی به سوی برادرش، به سمت همسرباردارش نیز 
شلیک کرده و جان او را گرفته است. آنطور که تحقیقات نشان می داد 
مرد خشمگین ابتدا ساعت 8صبح همسر باردارش را در خانه شان با 
شلیک گلوله به قتل رسانده و سپس سوار بر خودروی 207خود شده و 
به سمت محل زندگی برادرش رفته و به جان وی سوء قصد کرده است. 
بررسی ها حکایت از این داشت که 2برادر شرکت و کارخانه فولاد داشته 
و وضع مالی خوبی داشتند اما هنوز معلوم نبود که انگیزه قاتل از شلیک 

به همسرباردارش و برادرش چه بوده است.

مقتول زندگی بخشید
تحقیقات مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران، زیرنظر قاضی 

محمدجواد شــفیعی، بازپرس جنایی پایتخت، برای بازداشت 
عامل تیراندازی ادامه داشت تا اینکه از بیمارستان خبر رسید 
مرد مجروح )برادر قاتل( دچار مرگ مغزی شــده است. در 
چنین شــرایطی، خانواده وی وقتی متوجه شدند که دیگر 
امیدی به بازگشــت مرد مجروح به زندگی نیست رضایت 
دادند تا اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کنند و روز 
جمعه اعضای بدن مرد زخمی به بیماران نیازمند اهدا شد.

دستگیری در هتل
متهم به قتل که حالا قتل 2نفر 
را در پرونــده اش ثبت کرده بود، 
تلاش می کــرد ردی از خودش به 
جا نگــذارد و با هویت جعلــی در یکی از 
هتل های مجلل پایتخت ســاکن شده بود اما 
خبر نداشت که یکی از آشنایانش را درست در 
نزدیکی هتل خواهد دید. ماجرا از این قرار بود 
که متهم برای انجام کاری از هتل خارج شد و 
آن روز یکی از آشــنایانش به صورت اتفاقی وی 
را در نزدیکی هتل دید. خبــر جنایتی که مرد 
تیرانداز مرتکب شده بود مثل بمب صدا کرده بود 
و به همین دلیل مرد آشنا وقتی متوجه شد که او 
در هتل مخفی شده فورا با پلیس تماس گرفت و 
موضوع را اطلاع داد. در این شرایط بود که مأموران 
راهی هتل شدند و متهم تحت تعقیب را دستگیر 
کردند. او دیروز برای انجام تحقیقات به دادســرای 
جنایی تهران منتقل شد و انگیزه اش از2 جنایتی که 
مرتکب شده را کینه ای عنوان کرد که نسبت به همسر 
و برادرش داشت. او به دستور قاضی جنایی برای انجام 
تحقیقات تکمیلی بــه اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران منتقل شده است.

هتلی در پایتخت، مخفیگاه قاتل فراری
گفت و گو

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

انفجار هولناک هنگام ساخت ترقه
3پسر جوان در حال ساخت ترقه دست ســاز بودند که انفجاری 

مهیب اتفاق افتاد و موجب سوختگی 80درصدی یکی از آنها شد.
به گزارش همشهری، این حادثه شــامگاه جمعه در خانه ای واقع 
در شهرک فرهنگیان همدان اتفاق افتاد.  3پسر جوان با در اختیار 
داشــتن مقدار زیادی مــواد محترقه در حال ســاخت ترقه های 
دست ساز در طبقه اول ساختمان بودند که ناگهان ترقه ها منفجر 
شد. شدت این انفجار به حدی بود که موجب تخریب ساختمان و 
وقوع آتش سوزی شد. همچنین در این حادثه شیشه ساختمان های 
مجاور نیز تخریب شد. ســید صادق پورسینا، رئیس آتش نشانی 
همدان گفت:  آتش نشانان بلافاصله پس از حضور در محل حادثه 

بلافاصله نسبت به مهار و اطفای حریق اقدام کردند. 
او در ادامه گفت:  در جریان این حادثه یک جوان دچار سوختگی 
بسیار شدید 80درصدی شده بود و توسط عوامل اورژانس در محل 

به بیمارستان منتقل شد.

دستگیری زنان جیب بر هنگام سرقت
زنان جیب بر که با سوءاســتفاده از شــلوغی بازارها در اسفندماه 
دست به ســرقت از طعمه هایشان می زدند دســتگیر شدند. به 
گزارش همشهری، از چند روز پیش و با افزایش جیب بری و سرقت 
تلفن همراه و اشیاء قیمتی شــهروندان در محله نازی آباد تهران، 
رســیدگی به موضوع در دســتور کار تیمی از مأموران کلانتری 
130قرار گرفت. تحقیقات نشــان می داد که ســارقان چند زن 
هستند که با حضور در مناطق شلوغ و پر رفت وآمد نازی آباد دست 
به جیب بری و کیف زنی از طعمه هایشان زده و گوشی تلفن همراه 
و دیگر اموال باارزش آنها را ســرقت می کنند. ماموران با بررسی 
دوربین های مداربسته مناطقی که سرقت ها در آنجا رخ داده بود، 
به تصاویری از 4زن دســت یافتند که با همدستی هم و در قالب 
تیم های دونفره به طعمه هایشان نزدیک می شدند و نقشه سرقت 
را عملی می کردند. با به دست آمدن تصاویر سارقان  وگشتزنی های 
نامحسوس در محل هایی که احتمال حضور سارقان در آنجا وجود 
داشت، مأموران موفق شدند 2نفر از سارقان که در حال جیب بری 
از یکی از طعمه هایشان بودند شناسایی و سر بزنگاه آنها را دستگیر 
کنند. متهمان که 35 و 39ساله هستند پس از انتقال به کلانتری و 
با توجه به کشف اموال مسروقه از آنها، به جیب بری های سریالی با 
همدستی 2زن دیگر اعتراف کردند و مدعی شدند که در مدت 2ماه 

از 50نفر با این شگرد سرقت کرده اند.
به گفته سرهنگ امیرهوشنگ امیری، سرکلانتر هفتم پایتخت، 
تا کنون 8نفر از مالباختگان شناسایی شده اند و تحقیقات از متهمان 

برای کشف سایر سرقت های آنها ادامه دارد.
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هفته نامه اسپکتیتور ]انگلیس[
ارتش مستهلک انگلیس

درست یک ســال پیش ولادیمیر پوتین دستور حمله به 
اوکراین را صادر کرد و جنگی آغاز شد که تاکنون بیش از 
200هزار کشته بر جای گذاشته است. کشورهای اروپایی 
از آن زمان خود را به لحــاظ اخلاقی موظف می دانند که به 
اوکراین کمک کنند اما ارتش انگلیس باید به فکر جایگزین 
کردن تســلیحاتی باشــد که به اوکراین ارسال می کند؛ 
موضوعی که نه تنها چاره ای برایش اندیشــیده نشده که 
خزانه داری انگلیس نیز طرحی برای اجرایی کردنش ندارد. 
با توجه به میزان تسلیحاتی که به اوکراین ارسال شده و با 
توجه به اینکه حجم بالایی از تســلیحات نظامی انگلیس 
از رده خارج یا غیرقابل تعمیر هســتند، عملا این کشور 
برای هرگونه عملیات خارج از مرزهایش با مشکل مواجه 

خواهد شد.

شهروندانترکیه،قربانیساختوسازهایبیضابطه
افزایش آمار تلفات در زلزله ترکیه به بیش از 44هزار نفر به میزان زیادی تحت تأثیر ساخت وسازهای بی ضابطه و غیرقانونی بوده است

نخست وزیر هند در جریان سفر صدراعظم آلمان به دهلی نو بر بی طرف بودن کشورش در جنگ اوکراین تأکید کرد
اصرار هند بر بی طرفی در بحران اوکراین

اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، برای یک سفر کاری 

گزارش 2
2روزه با هدف تقویت روابط تجاری کشورش با هند 
و نیز پیشبرد توافق تجاری اتحادیه اروپا، دیروز وارد 
دهلی نو شد. این سفر در حالی انجام شده که دهلی نو و برلین بر سر 
جنگ اوکراین با یکدیگر اختــلاف دارند؛  اختلافی که در کنفرانس 
خبری پس از دیــدار رهبران 2کشــور نیــز خود را نشــان داد. 
آسوشیتدپرس در این باره نوشته است: اولاف شولتز پس از دیدار با 
نارندرا مودی، نخست وزیر هند، از تأثیر جنگ روسیه و اوکراین بر 
امنیت غذایی و بازار انرژی در کشورهای در حال توسعه گفت و تأکید 
کرد که جنگ روسیه نقض اصول بنیادین مورد قبول جامعه جهانی 
بود اما مودی همچنان با حفظ رویکرد محتاطانه ای که دهلی نو از آغاز 
جنگ در پیش گرفته، از طرح هرگونه انتقادی علیه مسکو خودداری 
کرده و تنها بر آمادگی کشورش برای مشارکت در روند صلح تأکید 
کرد. هند ازجمله کشورهایی بود که به قطعنامه اخیر مجمع عمومی 
سازمان ملل در محکومیت روســیه و درخواست از این کشور برای 

ترک خاک اوکراین رأی ممتنع داد.
صدراعظــم آلمان پیــش از این ســفر در مصاحبه ای بــا روزنامه 
تایمزآف ایندیــا گفته بود که برلین به  دنبال تقویت بیشــتر روابط 
دوجانبه با هند و همکاری درخصوص مسائل جهانی، مانند تغییرات 
اقلیمی و نیز تحول در اقتصاد به روشی عادلانه، سبز و پایدار است. 
اولاف شولتز که نمایندگانی از شــرکت های بزرگ آلمانی ازجمله 
زیمنس نیز او را در این ســفر همراهــی می کنند، قرار اســت از 

شرکت های فناوری آلمانی مســتقر در شهر بنگلور در جنوب هند 
نیز بازدید کند.

به گفته مقامات آلمانی، شــولتز همچنین بنا دارد تا در جریان این 
سفر برای پیشــبرد توافق تجاری میان اتحادیه اروپا و هند که در 
حال حاضر به دلیل اختلافات بر ســر تعرفه ها و دسترسی کارگران 
هندی به اروپا متوقف شده، تلاش کند. یک مقام آلمانی در برلین به 
خبرگزاری فرانسه گفته است که 2طرف در حال حاضر بر سر این 

موضوع با یکدیگر اختلافات اساسی دارند.
این نخستین ســفر صدراعظم آلمان به هند و چهارمین دیدارش 

با نارندرا مودی، نخست وزیر این کشــور از زمان به قدرت رسیدن 
در سال2021است. فیلیپ آکرمن، ســفیر آلمان در هند، پیش از 
سفر اولاف شولتز به این کشــور به روابط تجاری دهلی نو و مسکو 
اشاره کرده و گفته بود دلایل اینکه روســیه به یکی از بزرگ ترین 
صادرکنندگان نفت به هند تبدیل شــده اســت را درک می کند. 
آکرمن به شــبکه تلویزیونی دهلی نو گفته بود: »این تصمیم دولت 
هند است که نفت روسیه را که بسیار ارزان است خریداری کند. من 
نمی توانم دولت هند را به خاطر این تصمیم سرزنش کنم.« از زمان 
آغاز جنگ روسیه و اوکراین و تلاش کشورهای غربی برای تحریم 
نفت روســیه، دهلی نو به یکی از بزرگ ترین خریداران نفت روسیه 

تبدیل شده است.
آسوشیتدپرس نوشته که براساس توافق های انجام شده میان برلین 
و دهلی نو در سال گذشته، دولت مودی قرار است که تا سال2030 
میلادی 10.5میلیارد دلار کمک دریافت کند تا اســتفاده از انرژی 
پاک را افزایش دهد. هند ســومین تولیدکننده گازهای گلخانه ای 

مخرب آب و هوایی پس از چین و آمریکاست.
آلمان نهمین سرمایه گذار بزرگ در هند است. مجموع سرمایه گذاری 
مستقیم این کشور در هند از سال2000 تا سال 2022 میلادی به 
13.8میلیارد دلار رسیده اســت. زمینه های اصلی سرمایه گذاری 
آلمان در هند حمل ونقل، تجهیزات الکتریکی و صنایع متالورژی، 
بخش خدمات)بیمه(، مواد شــیمیایی، فعالیت های ســاختمانی، 

تجارت و خودرو را شامل می شود.

هشدار روسیه به قزاقستان برای 
میزبانی از وزیرخارجه آمریکا 

آستانه پایتخت قزاقســتان، میزبان نشست وزرای 
خارجه کشــورهای آســیای مرکزی و آمریکا در 
قالب »C5+ 1« خواهد بود. به گزارش وب سایت 
دیپلمات، وزارت خارجه قزاقستان اعلام کرده که 
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا، روز پنجشنبه 
هفته جاری نخستین سفر رسمی خود را به آستانه 
انجام خواهد داد. وزیر خارجه آمریکا در آســتانه با 
»مختار تلئوبردی« معاون نخست وزیر و وزیر خارجه 
جمهوری قزاقستان گفت وگو خواهد کرد. آستانه 
در همان روز میزبان نشســت وزیران امورخارجه 
کشــورهای آســیای مرکزی و آمریکا خواهد بود. 
»ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته 
که این نشست به تقویت همکاری های اقتصادی، 
انرژی، محیط زیســتی و امنیتی بین کشــورهای 
شرکت کننده اختصاص خواهد داشت. این سفر اما 
با واکنش منفی روس ها روبه رو شده است. به گزارش 
خبرگزاری تاس، »میخائیل گالوزین«، معاون وزیر 
خارجه روسیه، در واکنش به سفر بلینکن به آستانه 
از کشورهای آســیای مرکزی خواســته تا مراقب 
تعامل با غرب باشــند. گالوزین گفته: »به دوستان 
آسیای مرکزی خود یادآوری می کنیم که خدمات 
به اصطلاح خوب آمریکا چه نتایجی می تواند داشته 
باشد. مثلا پایان پروژه افغانستان، به جز هرج و مرج 

و ویرانی چه چیز دیگری به همراه داشت؟«

نقل قول

 خبر

کیوسک

مذاکرهچینبرایپایانجنگاوکراین
منطقینیست

جــو بایــدن، رئیس جمهــور آمریــکا:  مــن 
چیزی در طرح چین ندیــدم. این طرح اگر 
اجرايی شــود، فقط برای روســیه مناسب 
است و برای دیگران فایده ای ندارد. به نظر 
من ایــن ایده کــه چیــن قصــد دارد درباره 
عاقبــت جنگــی کــه کامــاً بــرای اوکرایــن 
ناعادلانــه اســت مذاکــره کنــد، منطقــی 

نیست. )رویترز(

چینمارادرتحتفشارقراردادن
روسیهکمککند

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه:در 
سفر به پکن، از چین  خواهم خواست به 
ما کمک کنــد روســیه را تحت فشــار قرار 
دهیم تا به جنــگ در اوکراین پایان دهد. 
صلح تنها درصورتی امکان پذیر است که 
تجاوز روســیه متوقف شــود و نیروهایش 

خارج شوند. )خبرگزاری فرانسه(

ضرورتبازگشتسوریهبهجمع
کشورهایعربی

محمد الحلبوســی، رئیس مجلس عراق: 
تمامــی کشــورهای عربــی بایــد در تمامی 
ســطوح پارلمانــی و دولتی تصمیــم نهایی 
بازگشت سوریه به جمع کشورهای عربی 
را اتخاذ کننــد. این کشــور هــم باید نقش 
خود را در میان کشــورهای عربی، منطقه 
و جهــان به طــور مؤثــر ایفــا کنــد. معتقدم 
كه بایــد بــرای ثبات در ســوریه و بازســازی 
زیرســاخت های این کشــور، به طور جدی 

تاش شود. )العهد نیوز(

عرین  الاسود رو در رو با ارتش 
صهیونیستی

درپی شهادت شماری از نیروهای مقاومت در نابلس، 
گروه عرین  الاسود اعلام کرد دامنه حملات خود علیه 

رژیم صهیونیستی را گسترش خواهد داد

گروه مقاومت عرین الاسود در نابلس با اعلام خبر پیوستن 
50نیروی تازه به این گروه از گسترش دامنه فعالیت خود در 
کرانه باختری خبر داده اســت. به گزارش وب سایت العربی 
جدید، گروه عرین الاسود )بیشه شیران( با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرده است: »اکنون و بعد از پیوستن طولکرم به مقاومت 
مسلحانه، مقاومت در کرانه باختری قدرتمندتر شده است. 
کسی که فکر می کند عرین الاسود به پایان رسیده است در 
توهم به سر می برد. اکنون 50نیروی جدید به ما پیوسته اند.«

این گروه ضمن دعوت از فلســطینی ها بــرای عضویت در 
عرین الاسود با هر امکاناتی، تهدید کرده که حملات مسلحانه 
بیشــتری را علیه نظامیان رژیم صهیونیستی انجام خواهد 
داد. مرکز اطلاع رســانی فلســطین گزارش داده که در پی 
فراخوان عین الاسود، شمار زیادی از فلسطینی ها در شهرها 
 و اردوگاه های قدس، نابلــس، رام الله، الخلیــل، طولکرم،

 بیت لحم، جنین، قلقیلیا، اریحا و غزه به خیابان ها آمدند. 
بنا براین گزارش، در شــهر نابلس، شــهروندان فلسطینی 
با حمل پرچم های فلســطینی و سر دادن شــعارهایی در 
حمایت از گروه های عرین الاسود و دیگر گروه های مقاومت 
در میدان شهدای نابلس تجمع کردند. فلسطینیان در این 
راهپیمایی های اعتراضی همچنیــن همکاری و هماهنگی 
امنیتی میان تشکیلات رام الله و رژیم اشــغالگر را محکوم 
کردند و در حمایــت از »محمــد ضیــف« از فرماندهان 
گردان های شــهید عزالدین قسام شــاخه نظامی جنبش 

مقاومت اسلامی حماس شعار سر دادند.
فراخوان گروه عین الاسود پس از ترور 2تن از فرماندهان این 
گروه در عملیات نظامی روز چهارشــنبه رژیم صهیونیستی 
در نابلس که به شــهادت 11فلســطینی و زخمی شــدن 
بیش از 100تن دیگر منجر شد، صورت گرفته است. گروه 
عرین الاسود که ده ها نیروی مقاومت در آن فعالیت دارند و 
شهرک قدیمی نابلس را به عنوان مقر خود انتخاب کرده اند، 

اعلام کرده  که نظامیان و شهرک نشــینان 
صهیونیســت را در هر مکان و وضعیتی 

هدف قرار می دهند. هسته های مقاومت 
در نابلس از اوایل سال جاری میلادی 
شــکل گرفت؛ زمانی که شماری از 
نیروهای مقاومت ناگزیر شدند شهر 
جنین و اردوگاه آن که اشــغالگران 

از آن با عنــوان »لانــه زنبورها« یاد 
می کند را تــرک کننــد. در آن زمان 
بســیاری از نیروهای مقاومت با ترک 

جنیــن به شــهرهای دیگــر در کرانه 
باختری به ویژه نابلس رفتند.

آمریکایی ها، بی اعتماد به نظام 
بهداشت و درمان

بیش از 70درصد از مردم آمریکا معتقدند که سلامت آنها 
اولویت دولت و شرکت های خصوصی این کشور نیست

آمریکا یکی از گران ترین سیستم های خدمات درمانی جهان را 
دارد اما اغلب مردم این کشور احساس می کنند که سلامت و رفاه 
آنان در فهرست اولویت های دولت و کسب وکارهای بزرگ این 

کشور جایی ندارد.
در نتایج نظرسنجی که اخیر توسط وب سایت خبری-تحلیلی 
»آکسیوس« و مرکز افکارسنجی »ایپسوس« انجام شده، آمده 
است که هزینه های افزایشی مربوط به خدمات درمانی و قیمت 
دارو در صدر فهرست نگرانی های آمریکایی ها قرار دارد و اغلب 
مردم این کشور معتقدند دولت باید کاهش هزینه های خدمات 
درمانی و هزینه های تهیه دارو را جزو اولویت های اساسی خود 

قرار دهد.
تقریباً 72درصد از شــهروندان آمریکایی در این نظرســنجی 
گفته اند کــه هزینه های درمانی در محل زندگــی آنها در حال 
افزایش است. این نظرســنجی همچنین بی اعتمادی گسترده 
آمریکایی ها به دولت و شرکت های خصوصی را نشان می دهد، 
 طوری که 76درصد از پاسخ دهندگان به شــدت یا تا حدودی 
معتقدند کســب وکارها ســلامت و رفاه مصرف کنندگان را در 
اولویت قــرار نمی دهنــد. 74درصد در مورد دولــت همین را 
می گویند و معتقدند که مدیریت هزینه های درمانی و پزشکی 
شــهروندان جزو اولویت های دولت جو بایــدن، رئیس جمهور 

آمریکا، نیست.
همچنین 71درصد آمریکایی ها به شدت یا تا حدودی معتقدند 
که کشورشان به اندازه کافی برای مقابله با یک همه گیری بزرگ 
دیگر شبیه کرونا آماده نیست. در پاســخ به این پرسش که آیا 
آمریکا به اندازه کافی برای مبارزه با کووید-19هزینه کرده است، 
76درصد از جمهوری خواهان از اقدامات راضی بودند، اما فقط 
22درصد از دمکرات ها و 53درصد از افراد مســتقل از اقدامات 

دولت جو بایدن در مبارزه با همه گیری کرونا رضایت داشتند.
نتایج نظرسنجی افکارســنجی گالوپ در سال گذشته میلادی 
حاکی از آن بود که شمار کسانی که در آمریکا به بیمه خدمات 
درمانی دسترســی ندارند از 30میلیون نفر پیش از همه گیری 
کرونا به بیش از 46میلیون آمریکایی در دوره پسا کرونا رسیده 

است.

دریچه

جهان نما

ردپایسوءمدیریتدر
فاجعهزلزلهترکیه

بتان مک کرنــان، خبرنگار 
گاردین: آمار بسیار زیاد قربانیان 
زلزله ترکیه نشان می دهد که فساد 
عمومی و اجــرای ضعیف قوانین 
ســاختمانی، بحران را تشــدید 
کرده است. استانداردهای ایمنی 
ساختمان ترکیه روی کاغذ، جزو 
بهتریــن اســتانداردهای جهان 
هستند و به طور مرتب با قوانین 
خاصی برای مناطــق زلزله خیز 
به روز می شــوند، اما بسیاری از 
سازه های مدرن این کشور به دلیل 
رعایت نکردن قوانین ساختمانی، 
آماده تبدیل شــدن به تلی از آوار 
هســتند. در عین حال، جمعیت 
مناطق زلزلــه زده جنوب ترکیه 
طی بیش از 10سال اخیر به دلیل 
هجــوم میلیون ها پناهنــده از 
سوریه چند برابر شــد و افزایش 
ناگهانی جمعیت در این مناطق 
باعث شد تا بســیاری از قوانین 
مرتبط با ساختمان سازی  قربانی 
افزایش سرعت ســاخت و سازها 
شــود. با این حال بعید است که 
موج دستگیری های اخیر مرتبط 
با زلزله بتواند موج فزاینده خشم 
عمومی نســبت به سیاست های 
دولت در زمینه ســاخت و سازها 
را کاهش دهد. در واقع بیشــتر 
ویرانی ها و تلفات، نتیجه شکست 
برنامه ریزی های انســانی است. 
ساخت ســازه های مقاوم در برابر 
زلزله کار سختی نیست؛ مسئله 
این اســت که ترکیه از گذشــته 

درس نگرفته است.

تحلیل

هشدارهایی که نادیده گرفته شد
حدود 7 ماه قبل از زلزله بزرگ ترکیه، گروهی 
از دانشگاهیان و محققان زمین شناسی به 
دولت اردوغان در مــورد زلزله احتمالی در 
نزدیکی قهرمان مرعش هشدار داده بودند. 
این کارشناســان در ژوئن2022 در نامه ای 
با سربرگ اتاق مهندســین زمین شناسی، 
راهکارهایی را برای کاهش تلفات در منطقه 
قهرمان مرعش اعلام کردند. آنها همچنین 
نامه هشــدارآمیز خود را به 18شهرداری 
ازجمله شــهرداری قهرمان مرعش ارسال 
کردند، اما مقامات مسئول پاسخی به این نامه 
ندادند. آژانس مدیریت بلایای ترکیه موسوم 
به آفاد حتی در سال2020 گزارشی در اختیار 
داشت که خطوط گسل در قهرمان مرعش را 
نشان می داد. این نقشه نشان می داد که زلزله 
در این منطقه بسیار پرتلفات خواهد بود، اما 
در این مدت هیچ اقدامی جهت کاهش تلفات 
برای زلزله احتمالی صــورت نگرفت. افق 
بایر، دبیرکل اتحادیه مهندسان و معماران 
ترکیه)TMMOB( در شهر آدیامان واقع 
در مناطق زلزله زده جنوب ترکیه نیز درباره 
بی توجهی مسئولان دولتی به هشدارهای 
کارشناسان قبل از زلزله به میدل ایست آی 
می گوید: »باوجود اینکــه ما گزارش هایی 
درباره تأثیرات و پیامدهای احتمالی زلزله 
در جنوب ترکیه را بارها منتشر کرده بودیم، 
گوش مسئولان بدهکار این هشدارها نبود.« 
بایر می گوید که بارها درباره ساختمان هایی 
که دقیقا بالای خط گســل قرار داشــتند، 
هشــدار داده اند، اما این هشدارها هیچ گاه 

مورد توجه قرار نگرفتند.

مکث

هنوز یک ماه از زلزله تاریخی و مرگبار ترکیه نگذشته که 
مقامات این کشور در تدارک آغاز روند بازسازی برآمده اند. 
برنامه توسعه سازمان ملل متحد تخمین زده که ویرانی در 
ترکیه 1.5میلیون نفر را بی خانمان کرده است. همچنین 
بیش از 160هزار ســاختمان که شــامل 520هزار واحد 
مســکونی بوده در زلزله اخیر جنوب ترکیه فروریخته یا 

به شدت آسیب دیده اند.
ترکیه کشور زلزله خیزی است و تجربه های تلخی در مواجه 
با زلزله های مرگبار دارد. زلزله سال1999 استانبول بیش از 
17هزار تلفات برجای گذاشت و آمار مرگ ومیر زلزله اخیر 
در جنوب این کشور تا شــامگاه شنبه بیش از 44هزار نفر 
اعلام شده است؛ آماری که باعث شده تا زلزله اخیر به عنوان 
پرتلفات ترین زلزله تاریخ ترکیه ثبت شــود. با وجود آنکه 
2اســتان قهرمان مرعش و هاتای بیشترین آسیب ها را از 
زمین لرزه مرگبار اخیر متحمل شــده اند اما گزارش هایی 
وجود دارد که نشــان می دهد برخی شهرهای نزدیک به 
کانون زلزله برخلاف شــهرهای همسایه متحمل تلفات و 

مرگ ومیر نشده اند.

زندگی عادی در 120کیلومتری کانون زلزله
شهر 40هزار نفری عرزین در استان هاتای ترکیه، حدود 
120کیلومتر تا کانون زلزله در قهرمان مرعش فاصله دارد، 
اما زندگی در عرزین به صورت عادی و طبیعی جریان دارد. 
ان بی سی نیوز گزارش می دهد که هیچ ساختمانی در زلزله 
قدرتمند اخیر در شهر عرزین فرو نریخته و اکنون این شهر 
پناهگاه امن زلزله زدگان شهرهای مجاور است. براساس 
این گزارش، رستوران ها در حال فعالیت روزانه هستند و 
نیروهای پلیس در خیابان، ترافیک حمل ونقل را کنترل 
می کنند. جمعیت عرزین پس از زلزله تا 50درصد افزایش 
یافته و در تپه های حومه این شــهر می تــوان چادرهای 
برپا شــده از ســوی مهاجران زلزله زده را دید. براساس 
این گزارش، عرزین در حال حاضر به شــهر پشتیبانی و 
تدارکات برای زلزله زدگان تبدیل شده است. آسیب دیدگی 
حداقلی ساکنان شهر عرزین در حالی است که بسیاری از 
ساختمان ها و بناها در شهر عثمانیه که 20کیلومتر دور از 
عرزین قرار دارد، تخریب شــده و آمار تلفات در این شهر 

قابل توجه است.
گفته شده عدم  وجود تلفات زلزله در شهر عرزین به دلیل 
وجود مقررات ســختگیرانه ساخت وساز در این شهر طی 

سال های گذشــته اســت. امیر تیبیکوغلو، 39ساله که 
به مدت 6سال در شهرداری عرزین کار کرده است، با اشاره 
به نظارت دقیق شهرداری این شــهر بر ساخت وسازها به 
ان بی سی نیوز می گوید: »شهردار فعلی و پیشین این شهر 
نه تنها مجوز ساخت خانه های بیش از 2طبقه را به هیچ وجه 
صادر نمی کردند، بلکه هرگاه قوانین ایمنی ساخت وســاز 
از سوی شــرکت های پیمانکاری زیر پا گذاشته می شد، 
شهرداری دستور تخریب ساختمان های در حال ساخت 

را صادر می کرد.«

درس نگرفتن از گذشته 
زلزله اخیر ترکیه نشــان داد که این کشــور نتوانسته از 
تجربیات خود در گذشــته در مواجه با زلزله های مرگبار 
درس بگیــرد. وب ســایت میدل ایســت آی بــه نقل از 
کارشناسان گزارش می دهد که ساخت وسازهای ضعیف در 

ترکیه نتیجه عدم  نظارت و عدم  رعایت مقررات ساختمانی 
در این کشور است؛ قوانینی که اگر رعایت شده بود، آمار 

تلفات نیز کمتر از امروز بود.
 صنعت ساختمان ســازی  ترکیه بخش مهمــی از تولید 
ناخالص داخلی این کشور را تشــکیل می دهد. براساس 
گزارش میدل ایســت ای، صنعت ساخت وساز ترکیه بین 
سال های 2011 تا 2018 حدود 7.1 تا 8.5درصد از تولید 
ناخالص داخلی سالانه این کشــور را تشکیل داده است. 
ترکیه از دهه1940 یعنی از حدود 83ســال پیش دارای 
قوانین مهندسی ســاختمانی بوده اســت. این کشور در 
سال2018 قوانین فنی و مهندسی خود در حوزه ساختمان 
را به روز کرد، اما در همین سال، استثناهایی برای نادیده 
گرفتن و عبور از برخی استانداردها با پرداخت جریمه مالی 
به شهرداری درنظر گرفته شد و اکنون بسیاری معتقدند 
که بخش مهمی از آســیب دیدگی ساختمان ها در ترکیه 
تحت تأثیر صدور مجوز برای عدم  اجرای برخی استانداردها 

از طریق پرداخت جریمه های مالی صورت گرفته است.
جودیــت هوبــارد، زلزله شــناس و زمین شــناس بــه 
نیویورک تایمــز می گویــد: »بخــش عمــده ای از 
ساخت وسازهای جدید در ترکیه برای زلزله آماده نیست. 
این مســئله تا حدی به این دلیل اســت که مردم قوانین 
ســاختمانی را زیر پا گذاشته اند. آنها از اســتانداردهای 
مناسب استفاده نکرده اند و پرداخت جریمه های معافیت از 
قوانین به سازندگان اجازه داده که هر طور که می خواهند 

ساختمان ها را بسازند.«

آزمون سخت اردوغان
فاجعه زلزلــه در ترکیه درســت 3 ماه قبــل از انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور رخ داده است و اکنون اردوغان 
با یکی از سخت ترین آزمون های خود در طول 2دهه حضور 
در قدرت روبه روســت. شاید شــروع زودهنگام بازسازی 
مناطق زلزله زده ترکیه نیز بخشی از واکنش دولت اردوغان 
به شرایط انتخاباتی باشــد که هر روز دولت ترکیه به آن 

نزدیک تر می شود.
دولت اردوغان تا کنون بیش از 100پیمانکار ســاختمانی 
را با اتهام ساخت وسازهای غیراستاندارد بازداشت کرده، 
اما برخی این دستگیری ها را بخش دیگری از تلاش دولت 
آنکارا برای رفع مسئولیت از خود در آمار بالای تلفات زلزله 
اخیر می داننــد. کیت میاموتو، مهندس ســازه در ترکیه 
دســتگیری های مرتبط با زلزله را بی نتیجه می داند و به 
نیویورک تایمز می گوید: »همیشــه به کسی نیاز است تا 
همه گناه ها را به گردن او بیندازند، اما برای مدیریت روند 

ساخت وسازها در آینده، باید همه  چیز تغییر کند.«

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

مواد مخدر 
چاقی مفرط
تيراندازی ها

سرطان 
ويروس كرونا 

جاده ها و تصادفات 
سيگار 

مصرف الكل

%26
%21

%17
%12

%6
%4
%3
%2

مواردی كه از نظر افكار عمومی آمريكا سلامت 
آمريكايی ها را تهديد می كند
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گرینویچ

شلوار ناجی موتورسواران

 

یک شرکت ســوئدی، محصول ایمنی دیگری برای 
موتورسواران طراحی کرده که احتمال دارد همچون 
کلاه ایمنی، به لازمه هميشــگی هر بار موتور سوار 
شدن تبدیل شود. این شرکت، شلوار مخصوصی برای 
موتورسواران توليد کرده که داخل آن کيسه های هوا 
قرار دارد و در تصادفات، از استخوان های ران و لگن 
موتورســواران محافظت می کند. در نــگاه اول، این 
شلوار کاملا مثل یک شــلوار جين معمولی است اما 
پارچه استفاده شده در آن، محصول خاصی است و 
در لایه های آن، کيسه های هوا قرار دارد. این شرکت 
گفته که برخلاف کيســه های هوای خودروها، این 
شلوارها یک بار مصرف نيســتند و بعد از هر بار فعال 
شدن، دوباره می توان آنها را پوشيد. نحوه کار آن این 
است که شــلوار با یک گيره، به موتور وصل می شود 
و وقتی موتور سواران روی آن می افتند، گيره کنده 

می شود و کيسه های هوا فعال می شوند.

معمای گوی فلزی در ژاپن
 

معتقــدان به تئوری هــای توطئه، ایــن روزها بهانه بســيار 
چشــمگيری در ژاپن پيدا کرده اند تا بار دیگر ادعاهایشان را 
درباره پنهان کاری های خطرناک دولت ها  مطرح کنند. چند روز 
پيش، یک گوی عظيم آهنی، به یکباره در ساحلی در ژاپن پيدا 
شد و همه را شــگفت زده کرد. حدس های زیادی درباره منشا 
این توپ مطرح شد و فضای مجازی پر شد از ادعاها درباره اینکه 
این توپ، از فضا به اینجا آمده است. هيچ کس ازجمله مقامات 
ایده ای در باره اینکه این توپ از کجا آمده نداشــتند. پليس و 
کارشناسان به محل اعزام شدند و حتی یک تيم خنثی سازی 
بمب هم آن را بررسی کرد. بعدا ساحل را خلوت کردند تا با اشعه 
ایکس آن را بررسی کنند اما این بار هم چيزی دستگير مقامات 
نشد. در نهایت، دستور داده شد تا این توپ از ساحل برداشته 
شود. مقامات گفته اند برای  مدتی این توپ آهنی را نگهداری  و 
تلاش خواهند کرد تا سر دربياورند چه چيزی است. اما مردم و 
منتقدان   می گویند دولت ماجرا را جمع  و سعی کرده بر چيزی 
سرپوش بگذارد. ساکنان شهر هاماماتسو، جایی که توپ آهنی 
در آن پيدا شده، بيشتر از همه نگران هستند و می گویند دولت 
چيزی را از آنها پنهان می کند. جدا از همه اینها، اینکه دولت 
نتوانســته توضيح قانع کننده ای بدهد، باعث یک شرمساری 

عظيم شده است.

قهوه زيتونی
 

برخی از عاشــقان قهوه، چنان به این نوشيدنی محبوب 
پایبند هســتند که از هر ترکيب تازه ای دوری می کنند. 
اما برخی دیگر، طرفدار تجربيات نو با قهوه هســتند. این 
دســته از افراد، احتمالا از ابتکار یک کافــه زنجيره ای در 
ایتاليا استقبال خواهند کرد که این نوشيدنی محبوب را، 
با روغن زیتون ترکيب کرده است. این کافه که آمریکایی 
است، حدود 4سال پيش فعاليتش را در ایتاليا شروع کرد 
اما با واکنش منفی عمومی مردم مواجه شد. ایتاليایی ها ، 
معتقدند آماده کردن قهوه، یک هنر اســت و آن را از آن 
خود می دانند و برای همين از فعاليــت جایی که قهوه را 
سریع و بدون ظرافت آماده می کرد عصبانی بودند. مدیر 
این رستوران، بعد از سفر به سيسيل در جنوب این کشور، 
از ایده مصرف روزانه یک قاشق روغن زیتون الهام گرفته و 
قهوه های زیتونی را وارد منوی این کافه کرده اســت. قرار 
است این محصول، به زودی در شعبه های دیگر در سراسر 

اروپا هم عرضه شود.

می گوینــد ورود برخــی داروها به 
طبيعت بسيار خطرناک است، برای 
همين هم نباید داروها را بدون اطلاع از عواقبش دور ریخت؛ 
اما اصلا چرا باید آنقدر دارو در خانه هایمان وجود داشته باشد 
که مجبور باشيم بخشی از آنها را دور بریزیم؟ ماجرا به یک 
چرخه و زنجيره معيوب بازمی گردد؛ یک ســر این زنجيره 
پزشک هایی هستند که بدون اینکه بيمار نياز داشته باشد 

برایش انواع و اقسام قرص و شربت و آمپول  را می نویسند.
 همچنين پزشــکانی که تعداد داروها را بيشــتر از آنچه 
نياز بيمار اســت تجویز می کنند. بخش دیگر این زنجيره 
خود  بيمار است. خيلی از کســانی که بيمار می شوند، به 
پزشــک مراجعه می کنند و دارو می گيرنــد، بعد از اینکه 
علائم بيماری شان رفع شد، بی خيال مصرف باقيمانده دارو 
می شوند و   دارو بدون استفاده می ماند توی یخچال. عده ای 
هم هستند که بدون مراجعه به دکتر، دست به خوددرمانی 
می زنند و از داروخانه دارو می گيرند و بخشی از این داروها 
هم استفاده نمی شود. اینگونه است که در خانه خيلی از ما 
یک داروخانه کوچک وجود دارد که بخشــی از یخچال یا 
گوشه ای از کابينت را اشغال کرده است. حالا  که وقت خانه 
تکانی است، مردم می خواهند  از شر وسایل اضافه ازجمله 
داروهای بی مصرف یا تاریخ مصرف گذشــته راحت شوند. 
همانطور که پيش تر گفتيم، دور ریختن داروها کار خطرناکی 
اســت و بنابراین بهترین راه برای خلاصی، در مرحله اول 

این است که این 
زنجيره را قطع 
کنيد و داروی 
اضافی نگيرید 
و پزشــکان هم 
به انــدازه، دارو 

تجویــز کنند. در 
مرحله بعدی هم اگر 

داروی بلااستفاده دارید، 
آنها را جمع آوری کنيد و تحویل 

داروخانه ها بدهيد. برای جمــع آوری داروها هم ابتدا باید 
آنها را در خانه دســته بندی کنيد. حتما داروهای جامد را 
از داروهای مایع مانند شــربت و... جدا  و در2 بسته بندی 
جداگانه جمع آوری کنيــد. در عين حال اگر توانســتيد 
فهرســت این داروها را هم تهيه کنيد  و همراه با داروها به 
داروخانه تحویل دهيد. همچنين اگر اشياء تيز و برنده مانند 
سرنگ و شيشه شــربت و... دارید، آنها را هم در یک بطری 

بگذارید و درش  را ببندند.
 اگر هم کســی به بيماری قابل انتقالی مبتلا ســت، روی 
آن  بنویســيد که بيماری که از این ســوزن ها اســتفاده 
کرده، به بيماری قابل انتقال مبتلاســت و ســپس آنها را 
هم تحویل دهيد. فعلا هم داروهای تاریخ مصرف گذشته 
را در خانه نگه دارید تا زمانی که اعلام شود که آنها را کی و 

کجا تحویل دهيد. 
دليلش هم این است 
کــه داروهای تاریــخ مصرف 
گذشته توسط داروسازان امحا می شود و با روش های خاص 
از بين می رود تا وارد محيط زیســت و از آنجا وارد چرخه 
مصرف نشود.  وزارت بهداشت هر سال فهرست تعدادی از 
داروخانه هایی که این داروهای به درد نخور را جمع آوری 
می کنند اعلام می کند تا مردم برای تحویل داروها فقط به 
همان داروخانه های اعلام شده مراجعه کنند. البته امسال 
هنوز فهرست داروخانه ها اعلام نشــده و مردم باید صبر 
کنند و داروهای جمع آوری شــده را نگه دارند تا اســامی 
اعلام شود. پس حواستان باشد توی جمع و جور کردن ها 
و خانه تکانی و پاکسازی یخچال، داروها را قاطی زباله های 

معمولی نکنيد.

فرهنگ و زندگي

جواد نصرتی

فاطمه عباسی

زهرا کریمی

يخچال، داروخانه نیست

کار خوبعدد خبر

  کتاب های اهدایی
 به فسقلی ها

بارهــا و بارهــا برای 
کــودکان کتاب خريد. 
هر کتابی را که مناسب 
احوال دنیای کودکان می ديد، می خريد و يک بار 
کتاب را می خواند و بعد می گذاشت داخل قفسه 
کتاب های اهدايی به فسقلی ها. دقیقا عنوان اين 
طبقه از کتابخانه، کتاب های اهدايی به فسقلی ها 
بود. يک روز برای ديدار دوستش به خانه او رفت 
و طبق معمول يکی، دوتا کتاب هم داخل کلاسور 
گذاشــت و همراه خودش برد. معمولا اين يک 
عادت بود که دوتا کتاب کودك داخل کلاســور 
می گذاشــت تا اگر احیانا کودکی را در خیابان 
ديد آن کتاب را به او هديه بدهد. دوستش هم 
دغدغه های خاصی داشت. دست بر قضا وقتی 
آرنجش به کلاســور خورد، کتاب ها از کلاسور 
به زمین افتادند و دوســتش کتاب ها را از زمین 
برداشــت و گفت: »کتاب کودك در کلاسورت 

چه می کند؟«
وقتی دلیل وجود کتاب ها را متوجه شد. دوستش 
هم گفــت منطقه ای را در حوالی سیســتان  و 
بلوچستان می شناسم که بهتر است اين بار وقتی 
کتاب های زيادی جمع کردی همه آنها را برای 

کودکان آن منطقه از ايران ببريم.
در نهايت اين همفکری به جايی ختم شد که يک 
روز عازم سیستان و بلوچســتان شدند و يک 
روز به هرمزگان، بار ديگر قشــم و بعد به سمت 
کرمان رفتند. الان چندسالی می شود که جدا از 
اهدای کتاب به کودکان، کتابخانه سیار را با کمک 
خیرين راه اندازی کرده اند و به همه روســتاها، 
مناطق عشايری و شهرهای دورافتاده می روند و 
کتاب های زيادی را به آنها امانت می دهند. وقتی 
برمی گردند به آن شهر همه کتاب ها چندين بار 
دســت تک تک کودکان و گاهی بزرگ ترهای 
علاقه مند به مطالعه کتاب چرخیده است. ارسال 
کتاب به مناطق مختلف ايران از يک اتاق کوچک 
در تهران برنامه ريزی شد و همه کتاب ها در گوشه 
يک اتاق کوچک نگهداری می شــوند و اکنون 
تعدادی خیر، نويســنده و ناشر با آنها همکاری 

خیرخواهانه ای را آغاز کرده اند.

حافظ

شرابِ لعل و جای امن و يارِ مهربان ساقی

دلا کی بهِ شود کارت اگر اکنون نخواهد شد
خوش خبر

خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

همچنان باران 
درست است که آسمان تهران چند روزی 
است که دست از باریدن برداشته و صاف 
اســت، اما پيش بينی هواشناسی نشان 
می دهد که 9استان کشورمان قرار است 
در روزهای آینده حســابی بارانی شوند. 
این وضعيت جوی امروز در شمال فارس، 
شرق کهگيلویه وبویراحمد و جنوب اصفهان خودش را نشان داده و 
از فردا در فارس، شمال بوشــهر، کهگيلویه وبویراحمد، شمال شرق 
خوزســتان، جنوب اصفهان، یزد، کرمان، خراســان جنوبی، شمال 
شرق فارس و نيمه شمالی سيستان و بلوچستان هم نمایان می شود. 
براثر این بارش ها هم احتمال جاری شــدن روان آب در مســيل ها، 
آب گرفتگی معابر به طور محدود، احتمال اختلال در سفرهای بين 
شهری و داخل شهر، احتمال برخورد صاعقه و ریزش تگرگ وجود 
دارد اما احتمال همه این مخاطرات کم اســت و در عوض، احتمال 
پرشدن سدها و برطرف شدن بخشی از کمبودهای آبی خوشبختانه 
زیاد است. با این حال سازمان هواشناسی طبق وظيفه توصيه هایی 
را مطرح کرده و از مردم خواسته که در این روزهای بارانی از توقف و 
تردد در حاشيه رودخانه ها و مسيل ها خودداری کنند و سازمان های 
مربوطه هم با پاکســازی آبروها و کانال های عبور آب درون شهری، 
پاکســازی دهانه پل ها و انجام تمهيدات دیگر از خسارات احتمالی 
جلوگيری به عمل آورند. هوای تهران هم براســاس اعلام شــرکت 
کنترل کيفيت هــوای پایتخت، مثل روزهای گذشــته در وضعيت 

قابل قبول است.

بیمارستان صحرايی در بشاگرد
در 3-2 سالی که کرونا در کشورمان برای 
خودش جولان داد و حسابی گردوخاک 
به پا کــرد، در برخی از شــهرها به دليل 
پر شدن بيمارســتان ها و مراکز درمانی، 
بيمارستان های صحرایی برپا شد تا مردم 
را از شــر کرونا نجات دهند.یکی از این 
شهرها اصفهان بود که حالا خوشبختانه با فروکش کردن کرونا، مردم 
این شهر دیگر نياز چندانی به این بيمارســتان ندارند. بنابراین این 
بيمارستان فوق تخصصی سيار از اصفهان به بشاگرد منتقل شده تا 
کمبود امکانات درمانی در این منطقه را برطرف کند. بشاگرد یکی از 
شهرستان های استان هرمزگان در جنوب ایران با بيش از 270روستا 
و آبادی کم جمعيت است که کمبود امکانات درمانی هميشه یکی از 
مشکلات روستاهای دور از دسترس این منطقه بوده است. از صبح 
روز گذشته بزرگ ترین بيمارســتان فوق تخصصی صحرایی کشور 
توسط قرارگاه مدینه منوره نيروی زمينی ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در منطقه بشاگرد در شرق اســتان هرمزگان مستقر شده 
است. این بيمارستان صحرایی از نوع کانکسی- کانتينری است که 
64تختخواب بستری دارد و بيش از 200نفر پرسنل درمانی در آن 
فعاليت خواهند داشت. در این بيمارســتان خدماتی ازجمله قلب و 
عروق، زنان و زایمان، اطفال، دندان پزشکی، چشم پزشکی، اعصاب 
و روان، ارتوپدي، پزشــک داخلی، پزشک عمومی و جراح عمومی و 
تجهيزات تشخيصی »ام آر ای« ســيار و سی تی اسکن ارائه می شود. 
در بخش های جراحی هم امکانات لازم بــرای انجام جراحی در این 

بيمارستان فوق تخصصی سيار وجود دارد.

زنجان، مقصد جديد گردشگران
شهرهای گردشــگری در ایران مشخص 
هستند؛ اصفهان، شــيراز، تبریز، مشهد، 
رشت و... اما برخی از شهرهای کوچک تر 
که معمــولا محل گذر مســافران بودند 
هم حالا دارنــد برنامه ریزي مي کنند که 
مسافران عبوری را ماندگار کنند و صنعت 
گردشگری را رونق دهند. یکی از این شهرها زنجان است که قرار است 
مسئولان ميراث فرهنگی این شــهر با کمک سمن ها و انجمن های 
مردم نهاد، پای توریست ها را به این شهر باز کنند. معاون گردشگری 
اداره کل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان زنجان در 
این باره گفته: برای اینکه مردم بيشتر با جاذبه های گردشگری استان 
و شهر زنجان آشنا شــوند، با توجه به اینکه درخصوص توليد محتوا 
به صورت هوشــمند حرکت می کنيم، به ســوی برخی اپليکيشن ها 
رفتيم و بحث اطلاع رســانی را اغلب به صورت لينک و آنلاین انجام 
می دهيم؛ درخصوص معرفی جاذبه های اختصاصی گردشــگری و 
حوزه تبليغاتی نيز خوشــبختانه این اتفاق افتاده است . ضمن اینکه 
استان هایی مانند کردســتان، اردبيل، آذربایجان غربی و آذربایجان 
شــرقی، البرز، تهران و گيلان، معرف حوزه های فرهنگی و تمدنی 
زنجان و جاذبه های آن از طریــق تبليغات و بيلبوردهای جاذبه های 
گردشــگری خواهند بود. با جزیره کيش نيز در برگزاری شب های 
فرهنگی و تهاتر تابلو و بيلبوردها برای معرفی زنجان قرارداد منعقد 
شده است که می تواند در جهت معرفی زنجان به عنوان مقصد جدید 

گردشگری  مفيد باشد. 

درخت کاری در سیستان  و بلوچستان
هيچ چيز مثل فضای سبز و پوشش گياهی 
نمی تواند ما را از گردوغبار و دود و آلودگی 
نجات دهد. اصلا درخت خودش یک جور 
پاک کننده طبيعی هواست و هرجا که باشد، 
علاوه بر طراوت و تازگی، پاکی هوا را هم به 
همراه دارد. برای همين است که هر سال 
مسئولان در راستای توسعه جنگل ها و فضاهای سبز تلاش می کنند 
و یک روز را هم در همين اســفند ماه بــه روز درخت کاری اختصاص 
داده اند. حالا با اینکه هنوز چند روزی به این مناســبت مانده، سازمان 
جهادکشاورزی سيستان و بلوچستان اعلام کرده که با هدف ایجاد تنوع 
زیستی، مقابله با بيابان زایی و توسعه جنگل ها بيش از 14ميليون اصله 
درخت در این استان کشت خواهد شد. البته فکر نکنيد که قرار است 
تمام این 14ميليون اصله درخت در همين ماه کاشته شود، خير این اصلا 
امکانپذیر نيست. آنطور که مسئولان استان گفته اند، این یک طرح 4ساله 
است که با مشارکت همه دستگاه های اجرایی و مردم عملي می شود. 
براساس این طرح، سالانه 3ميليون و 600هزار اصله نهال و طی 4 سال 
14ميليون و 400هزار اصله نهال مثمر و غيرمثمر در ســطح مناطق 

روستایی، عشایری و شهری استان کشت خواهد شد. 

بزرگترين مرکز تعمیرات لکوموتیو باری کشور- بافق    عکس: بهارك روشن بخش اول آخر

هيچ محصولی به اندازه پســته، ایرانی و در عين حال 
جهانی نيست؛ ساکنان ایران و غرب آسيا هزاران سال 

است  این محصول را می شناسند و شهرتش سراسر جهان را فرا گرفته است.
پيشتازان کشت و تجارت پسته در جهان، ایرانی ها هســتند. ایران بهترین و 
متنوع ترین پســته های دنيا را توليد می کند و اصلا در دنيا  پسته را با نام ایران 
می شناســند.  این محصول حالا در سراسر جهان مشــتری دارد و امروز، روز 
جهانی آن خوانده می شود. ایرانيان نخستين کسانی بوده اندکه برای این ميوه 
اسم انتخاب کرده و آن را پســته خوانده اند؛ نامی که ما انتخاب کردیم، همراه 
با این محصول به غــرب رفته، آنجا نام لاتين »پيســتاچيو«  گرفته  و حالا در 
دنيا، این محصول را با این نام و مشتقشــاتش، 
که ریشه همه آنها همان  پسته خودمان 
است می شناسند. پســته، بومی غرب 
آسياست و در کشورهای دیگری مثل 
ترکيه و ســوریه هم توليد می شود. 
برای ســده ها، ایران، سلطان بدون 
رقيب توليد پســته در دنيا بود اما در 
دهه های اخير، توليد پسته در ایتاليا، 
تونس، اسپانيا، آلمان،  بلژیک و آمریکا هم 
اوج گرفته اســت. این آخری، حالا به رقيب 
ایران در توليد و صادرات تبدیل شــده اســت. 
برای نخستين بار در دهه 1930پسته در ایالات 

کاليفرنيا کاشته شد و بعد از یک دهه مراقبت، نخستين محصولات آمریکایی به 
ثمر رسيدند. از آن زمان، آمریکا در توليد و صادرات در حال اوج گيری بوده و در 
سال های اخير، از ایران به عنوان بزرگ ترین صادرکننده پسته دنيا پيش افتاده 
است. با وجود سابقه شرقی پسته، این محصول در سراسر دنيا شناخته می شود 
و بخش مهمی از فرهنگ کشورهای مختلف، از چين تا مکزیک است. در چين، 
بزرگ ترین مصرف کننده پسته در جهان، این محصول »آجيل خندان« خوانده 
می شود. مردم چين پسته را نماد سلامتی و خوش شانسی می دانند و در سال 
نو، آن را به هم هدیه می دهند. در هند، دیگر مصرف کننده عمده پسته در دنيا  
پسته یک خوراک هميشگی است و نوعی نوشيدنی زغفرانی و پسته، محبوبيت 
زیادی دارد. پسته نماد عشق و آزروهای خوب است و مردم در جشن های سال 
نوی هندی  و همينطور مراسم مهم خانوادگی مثل عروسی، به یکدیگر پسته 
هدیه می دهند. پسته در مکزیک هم یک خوردنی محبوب  به شمار می رود و 
پای ثابت جمع های دوستانه است. مطابق فرهنگ غذا ی  این کشور، مردم پسته 
را با سس بسيار تند می خورند. پسته در فرانسه هم همين نقش را دارد و خوردن 
آن در فاصله ناهار و شام در این کشور شایع است. در کره، از پسته برای فراری 
دادن ارواح پليد استفاده می شود؛ هر سال روز 24فوریه در سال قمری در این 
کشور، روز »ماه کامل« خوانده می شود و خانواده ها در این تعطيلی، دور هم جمع 
می شوند. آنها اعتقاد دارند صدای شکستن پوست پسته و یا در واقع باز کردن آن، 
باعث می شود تا ارواح پليد از آنها دور شوند. پسته در برزیل هم کارکردی معنوی 
دارد و مردم معتقدند دادن پسته به یکدیگر، برایشان خوش شانسی می آورد و 

این کار را نشانه ای از علاقه به یکدیگر می دانند.

 پسته، هدیه ایران به جهان 

در جهان چيزی 
بدیع تر و متنوع تر 
از شــرح حال آدم های گمنام وجود ندارد، 
به ویژه آنجا که هيچ ایده  مشــترکی ميان 
2 انسان یافت نشــود. اگر امکانش وجود 
داشت، دایره المعارفی از زندگينامه ها گرد 
می آوردم، به ترتيب الفبــا؛ مثلا اول همه  
کسانی که ریش شــان را می تراشند؛ برای 

اختصار می شــد زندگينامه  دانشمندان، 
ادیبان، هنرمندان، جنگاوران برجســته، 
رجال دولتی و کلا همه  افرادی را که گرفتار 
خير و صلاح همگانی هستند، کنار گذاشت: 
زندگی آنان یکنواخت و خسته کننده است؛ 
موفقيت، اســتعداد، مغضوب واقع شدن، 
تشــویق و هلهله، زندگی در اتــاق کار یا 
در بيــرون از خانــه، مرگ در نيمــه  راه، 
فقر در پيــری؛ هيچ چيز از خــود ندارند و 

همه چيزشان متعلق به زمانه است.

به مریــم گفتم 
نيا توو تــا مثل 
2تا مرد، مردونه حــرف بزنيم. مامان بابا 
خيلی خوبن سهيل، به خدا... وقتی نيستن 
می فهمی، باور کن، به جــان آقام. دفتر 

نقاشی مامان جدیدتو پاره نکنی بابا. کفترا 
هی حالتو می پرســن... دوست داشتی، 
وقت داشتی بيا ســر بزن بهشون...گریه 
نکنی سهيل بابا، نه، گریه مال مَرده، فقط 
ســرتو بگير بالا گریه کــن. خوب کاری 
کردی بابا مامــان تازه پيدا کــردی برا 

خودت! 

آلکساندر هرتسن

مازیار میری

بوک  مارک

دیالوگ

حوض نقاشی 

مقصر کیست؟
آخر مصور

به احترام عابر /  مجيد صالحی

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. 
ما منتظريم تا نوشــته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 

شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
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چیندرمقابلاستارلینککتابهایخوبمعرفینمیشوند
گفت وگو با مریم سقلاطونی، شاعر برگزیده جشنواره شعر فجر و کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران
 نگرانی چینی ها از ماهواره های اسپیس ایکس باعث شده آنها تصمیم بگیرند 13هزار 

ماهواره در مدار قرار دهند

رنجهاییكهاسبابرشدشد
خاطرات بانوی جهادگر از روزهای اوج کرونا و تجربه حضور در سالن تطهیر

41ساله است و 3فرزند دارد؛ رضوانه 18ساله، 
علیرضا 13ســاله و محمدرضا 8سال و نیمه و 
البته در حوزه، تفســیر علوم قرآنی می خواند.
می گوید: »من از کودکی با کار خیر و جهادی 
بزرگ شده ام؛ پدرم از ســال 1350تا امروز در 
خیریــه ثامن الحجج)ع( فعالیت داشــته اند و 
الان حدود 40خانوار را تحت پوشش حمایتی 

دارند.«
در روزهایی که ســایه ترسناک کرونا بر همه 
دنیا گسترده شده بود، راضیه رحمانی نژاد به 
همراه تعدادی از دوستان و هم درسي هایش 
در حوزه، یاعلی گفتند و کار جهادی ای را که 

یک عمر آرزو داشتند شروع کردند.
خــودش می گویــد: »در زمــان جنگ من 
کودک بودم، خیلی وقت هــا که فیلم هایی از 
آن دوران می دیدم حســرت می خوردم و با 
خودم می گفتم اگر آن دوران جوان یا نوجوان 
بودم حتمــا از جبهه ها و بیمارســتان های 
صحرایی سر در می آوردم و جهاد می کردم. یا 
وقت هایی که قصه کربلا و مظلومیت خاندان 
رسول خدا)ص( را در روز عاشورا می شنیدم 
همیشه آرزو داشتم که در آن دوره بودم و در 
کنار امام حســین)ع( و خانواده محترمشان 
جهاد می کردم. وقتی کرونا آمد، شرایط مثل 
دوران جنگ بحرانی شد و آدم ها نیاز به کمک 
داشتند. وقتی چهره خسته و درمانده پزشکان 
و پرستاران را در رسانه ها دیدم،  مطمئن شدم 
زمان جهاد فرا رسیده است. به همسرم گفتم 
نمی خواهم همه عمر حسرت شرکت نکردن 
در این جهاد بزرگ را بخورم. ایشان هم گفتند 
برو ولی به شــرطی که من را هــم ببری. به 
این ترتیب با حمایت  و همراهی ایشــان فرم 
فراخوان حوزه برای حضور در بیمارســتان 
به عنوان امدادگــر و رفتن به ســالن تطهیر 

به عنوان غسال را پر کردم.«

همراه و همدلی خانوادگی
هر جای گفت وگو که حــرف از کار جهادی 
می شود، از ضمیر ما استفاده می کند و تأکید 
می کند بیشتر کارهای جهادی دوره کرونا را 
به همراه دخترش رضوانه انجام داده اســت؛ 
حتی وقتی به عنوان امدادگــر و کمک حال 
بیمــاران کرونایی به بیمارســتان می رفته، 
رضوانه هم با اصرار و التماس همراه می شده؛ 

همه جا غیر از سالن تطهیر بهشت زهرا! 
اولین سؤالی که ممکن است پیش بیاید این 
است که چطور می شــود خانواده و همسر را 
راضی کرد که هر روز برای کار غسل و تطهیر 
اموات به ســالن تطهیر بهشــت زهرا رفت؟ 
آن هم در روزهای کرونا و شرایطی که برخی 

از غســالان راضی به تطهیر اموات کرونایی 
نمی شدند. رحمانی نژاد در پاسخ به این سؤال 
می خندد و می گوید: »واقعیت این اســت که 
همسر و فرزندان من از خودم پایه تر هستند. 
فرزندان ما از کودکــی در فضای کار جهادی 
بزرگ شده اند و برای شــرکت در آنها شوق 
دارند. وقتی روزهای آخر اســفند 98تا نیمه 
فروردین 99)یعنی تمام تعطیلات نوروز( قرار 
شد برای بســته بندی ارزاق و ماسک و اقلام 
بهداشتی به حوزه علمیه بروم، هر روز پیش 
از من، همسر و فرزندانم آماده بودند. حقیقت 
این اســت که بچه ها همانطوری بار می آیند 
که پدر و مادرشــان زندگی می کنند. کافی 
است ارزش هایمان را زندگی کنیم، بعد دیگر 
لازم نیست تلاش مضاعفی برای آموختن آن 

ارزش ها به فرزندانمان به خرج بدهیم.«

حمایت همسر؛ مشوق اصلی کار جهادی
قدیم ترها زن و شوهر را به در و تخته تشبیه 
می کردند. اگر بخواهیم مثــال قرآنی بزنیم 
خداوند می فرمایند زن و شوهر لباس و زینت 
هم هستند. در واقع زن و شوهر کامل کننده 
و مراقب هم هستند. پس زن و مرد باید با هم 
 همراستا باشــند. باید با هم همدل و همسو 
هم باشــند و همدیگر را درک کنند. اگر من 
همسری داشتم که از نظر فکری با من متفاوت 
بود، نمی توانستم این کارها را انجام دهم. شکر 
خدا همسرم خیلی با من همراهی می کنند و 
مشوقم هستند. در کارهای خانه بسیار کمک 
می کنند و بــه همین خاطر بچه هــا هم یاد 
گرفته اند و الان خیالم راحت است که از عهده 
خودشان بر می آیند. همسرم خیلی همراه و 
پایه هستند. ایشان همیشه پایه و همراه بودند 
که من توانستم هر جا بروم. هیچ وقت مانع کار 

و درس من نشده اند برعکس همیشه همراه و 
حامی من بوده انــد. آن زمان باتوجه به اینکه 
تازه کروناي من بهبــود پیداکرده بود، به من 
گفتند شما تازه از بستر بیماری بلند شده ای 
و من نگران سلامتی ات هستم. من هم گفتم 
یک عمر حسرت شــرکت در جهاد داشته ام 
حالا که موقعیتش فراهم شــده نمی خواهم 
این موقعیت را از دســت بدهــم. او هم بنده 
خدا گفت طبق تشــخیص خودت عمل کن. 
درباره بچه ها هم همیشــه از حمایت مادرم 
برخوردار بوده ام. این شد که یاعلی گفتیم و 

کار را شروع کردیم.

عدو شود سبب خیر
حضور در امور جهادی و عدم حضور در خانه، 
از بچه های راضیــه رحمانی نــژاد، افرادی 
مســتقل و همراه ساخته اســت. می گوید: 
»وقتی بچه ها کوچک تر بودند، همیشــه از 
حمایت پدر و مــادرم برخــوردار بودند. هر 
وقت برای درس یا کار جهادی خارج از منزل 
می رفتم، بچه هــا را به مادرم می ســپردم و 
خیالم راحــت بود. بعــد از شــیوع کرونا و 
به خصوص در زمان قرنطینه، از پدر و مادرم 
خواهش کردم با ما رفت وآمد نداشته باشند 
چون با توجه به نوع کار ما به احتمال زیاد همه 
ما ناقل بودیم. بنابرایــن زحمت نگهداری و 
رسیدگی به بچه ها بر دوش آقامرتضی )پدر 
خانواده( افتاد. ایشان در کارهای خانه بسیار 
کمک حال من هســتند و همیــن موضوع 
به بچه ها هم منتقل شده اســت. اوقاتی که 
من و آقامرتضی نیســتیم، رضوانه مادر خانه 
می شود و با کمک برادرهایش همه امور خانه 

را مدیریت می کنند.«
رحمانی نــژاد کمــی مکث می کنــد و آرام، 

انــگار بخواهد رازی را فاش کنــد، می گوید: 
»می دانیــد؟ کرونا برای هر کــه بد بود برای 
من برکت داشــت، به خصوص درباره فرزند 
کوچک ترم که خیلــی به من وابســته بود. 
عدم حضورم در خانه باعث شد محمدرضاجان 
به استقلال برسد و شــخصیت جدیدی پیدا 
کند. ایــن روزها گاهی کــه او را می بینم که 
خودش درس می خواند و کارهای جدید انجام 
می دهد، باورم نمی شود او همان محمدرضای 

قبل از کرونا باشد.«

برج ماستی
در ایام کرونا که من بیشــتر بــرای کارهای 
جهادی از خانه خارج می شــدم و بچه ها در 
خانه می ماندند، یک روز از ســر کار آمدم و 
دیدم قوطی های خالی ماست موسیر گوشه 
خانه است. به پســرم گفتم کی دوباره زباله 
آورده وســط خانه. دوید آمــد و گفت مامان 
اینها زباله نیســتند. اینها اســباب بازی های 
ما هســتند. فهمیدم از بس به خاطر کرونا در 
خانه مانــده  بودند که برای خودشــان بازی 
اختراع کرده بودند. ظرف های ماست موسیر 
را می شستند و روی هم می چیدند و با روزنامه 
و کاغذ گلوله شــده می زنند تا برج ماستی را 
منهدم کنند. حالا دیگر ماســت موسیر پای 

ثابت همه سفره های غذای ما شده است.

همراه همیشگی مادر
رضوانه، فرزندارشد خانواده، دختری خنده رو 
و بشاش است که در روزهای اوج شیوع کرونا با 
اینکه هنوز 16سال سن بیشتر نداشت در تمام 
کارهای جهادی و امدادی شانه به شانه مادر، 
همراهی می کرد و به قول مادرش، همیشه در 
صف اول داوطلبان برای کارهای خیر اســت. 
»دخترم از اول خیلی اصرار داشــت همراهم 
شــود. به همین خاطر برای بسته بندی ارزاق 
و وسایل بهداشــتی همراه خود می بردمش. 
بعد از آن هم با دوســتانم در بیمارستان آشنا 
شد و با آنها تبانی کرد و از آنها قول گرفت که 
زمان هایی که من برای رســیدگی به بیماران 

کرونایی، می رفتــم او هم بیایــد. من راضی 
نمی شدم. به همین خاطر با پدرم صحبت کرد 
و آنقدر گریه کرد تا پدرم از من خواست اجازه 
بدهم. نهایتا به خاطر پدرم اجازه دادم یک بار 
به بیمارستان بیاید. البته کادر درمان متوجه 
سن او نشــده بودند وگرنه اجازه نمی دادند. 
خلاصه، یک بار رفتن همــان و حضور منظم 
او در بیمارســتان همان. بعدها متوجه شدم 
زمان هایی که من به بهشــت زهرا می رفتم او 
هم تاکسی می گرفت و به بیمارستان می رفت. 
وقتی خودتان در راه کارهای جهادی باشید و 
حال خوبی با آن داشته باشید، بچه ها هم در 

همین راه قدم برمی دارند.«

تطهیر نگاه به زندگی
اینکه برای مدتی هر روز با اموات ســر و کار 
داشته باشی و شب که می شــود سر زندگی 
همیشگی برگردی هم می تواند اسباب رشد 
باشــد و هم می تواند به روح و روان انســان 
آسیب بزند. شــاید حتی بعد از مدتی تبدیل 
شــود به بخشــی از روزمرگي و بــه اندازه 
آب خوردن یا دست شستن، عادی شود؛ آنقدر 
که دیگر حتی به فکر هم فرو نبردت. از راضیه 
رحمانی نژاد از تأثیری که حضور در ســالن 
اموات در نگاهش به زندگی و تغییری که در 
ســبک زندگی اش ایجاد کرده پرسیدیم و او 
گفت: »سؤال خیلی سختی است.... بسیاری 
از ما به مســائلی اعتقاد داریم اما این اعتقاد 
بیشتر از سر عادت است و تا تجربه اش نکنیم 
باورش نداریم. حضور در سالن تطهیر و دیدن 
افرادی با سنین و شرایط مختلف که خیلی از 
آنها در سلامتی کامل و در اثر یک اتفاق ساده 
از دنیا رفته بودند، بــرای من مثل یک تلنگر 
بزرگ بود. اینکه چقدر فرصت ابراز احساسات 

و قدردانی از اطرافیان مان را داریم؟«
اینجای گفت وگو که می رسد، بغض راه گلوی 
رحمانی نژاد را می بنــدد، چند نفس عمیق 
می کشــد و ادامه می دهد: »مــدام با خودم 
می گفتم شــاید دیگر فرصتی نباشد مادرت 
را بغل کنی، پدرت را ببوسی یا به خانواده ات 
محبت کنــی. مرگ هر لحظه ممکن اســت 
برای خــودت یــا عزیزانــت رخ بدهد. من 
هیچ وقت نمی توانــم روزی را تصور کنم که 
یکی از عزیزانم نباشــند. اما وقتی پا به سالن 
تطهیر می گذاشتم و آن شرایط را می دیدم، 
نگاهم به همه چیــز به عنوان چیزی که گذرا 
است و تمام می شــود تغییر می کرد. سعی 
می کــردم فرزندانم را مســتقل تر بار بیاورم 
که به من کمتر وابسته باشند. از طرفی تمام 
تلاشــم این بود تا جایی که می توانم به آنها 
محبت کنم تا هیچ وقت پشیمان نشوم. مدام 
حواسم بود کسی را اذیت نکنم و اگر از کسی 
ناراحت می شدم، زیاد به دل نمی گرفتم. هنوز 

هم مدام این فکر را می کنم 
که ممکن اســت یک ثانیه 

دیگر نباشیم.«

راهنما

خـدایا!
بهسلامتدارش

گاهی پیش می آید که دل مان از پدر و مادرمان 
می گیرد و احســاس می کنیم اگر والدگری 
آگاهانه تری نسبت به ما داشتند اوضاع بهتری 
داشتیم اما وقتی خودمان پدر و مادر می شویم، 
تازه متوجه می شویم راضی نگه داشتن فرزند چه 
کار سخت و جان فرسایی است. آن زمان است 
که قدر پدر و مادر را بیشتر می دانیم. بد نیست 
نگاهی به فراز 24صحیفه سجادیه بیندازیم و از 
زبان امام زین العابدین)ع( دعاگوی مهربان ترین 

انسان های دنیای خودمان باشیم:

خدایا! بــر محمد، بنــده و فرســتاده ات و بر 
اهل بیــت پاکش درود فرســت و آنــان را به 
برترین درودها و رحمت و برکات و سلام خود، 

مخصوص گردان.
 خدایا! پدر و مــادرم را به گرامی داشــتن نزد 
خود و درود از جانب حضــرت ات برگزین،  ای 
مهربان ترین مهربانان! خدایــا! بر محمد و آل 
محمد درود فرست و دانش آنچه از حقوق ایشان 
بر من واجب است، به من الهام کن؛ و دانش همه 
آن حقوق واجب را به من بیاموز؛ سپس مرا به 
اقدام به آنچه در این زمینه الهام کرده ای توفیق 
ده تا به کار بستن چیزی که به من آموخته ای از 
دستم نرود و از خدمت کردن براساس حقوقی 

که به من الهام فرموده ای، خسته نشوم.
... خدایا! چنانم قرار ده که به پدر و مادرم همچون 
مادری مهربان نیکی کنم و اطاعت و نیکوکاری ام را 
به آنان، درنظرم از خواب رؤیایی، شیرین تر و برای 
سوز سینه ام، از شربت گوارا در ذائقه تشنه، خنک تر 
گردان تا خواسته هر دو را نسبت به خواسته خود 
بیشتر دوست داشته باشــم و خشنودی آنها را بر 
خشــنودی خود پیش اندازم و نیکوکاری ایشان 
را در حق خود، هر چند اندک باشد، زیاد شمارم 
و نیکوکاری خود را درباره ایشــان هر چند بسیار 

باشد، اندک به حساب آورم.
خدایا! صدایم را در محضر آنان آهسته و گفتارم 
را پاکیزه و دلنشین و خوی و خصلتم را نسبت 
به آنان نرم کن و دلم را به هر دو مهربان ساز و 
مرا نسبت به هر دو اهل مدارا و نرمش و مهربان 

و دلسوز گردان.
خدایا! آنان را به پاس پرورش من پاداش بخش 
و در برابر گرامی داشت من جزا عنایت فرما و هر 
چه را در کودکی ام نسبت به من منظور داشتند، 

در حق آنان منظور دار.
خدایا! آنچه از جانب من آزار به ایشان رسیده، یا 
کار ناپسندی از سوی من نسبت به آنها رخ داده، 
یا حقی که از آنان بر عهده من ضایع شده، همه 
را موجب ریختن گناهانشان و بلندی مقامشان 
و افزونی خوبی هایشان قرار ده،  ای تبدیل کننده 

بدی ها به خوبی های مضاعف.
خدایا! اگر پــدر و مادرم، در ســخن گفتن یا 
در کاری نســبت به من زیاده روی کردند، یا 
حقی را از من به تباه کردند، یا در ادای واجبی 
نســبت به من کوتاهی کردند، همه را به آنان 
بخشیدم و همه آنها را به هر دو نثار کردم و از 
تو می خواهم که وزر و وبال آن را از دوش آنان 
برداری؛ زیرا من آنان را نسبت به خود، در کوتاه 
آمدن شان از حقم متهم نمی کنم و آنان را در 
نیکوکاری شان درباره خود سهل انگار نمی دانم 
و از آنچه درباره ام انجام داده اند، ناراضی نیستم.
ای پروردگار من! حق آنــان بر من، از حق من 
بر آنان واجب تر و احسانشان به من پیش تر و 
دیرین تر و نعمتشان نسبت به من عظیم تر از 
این است که براساس عدالت، کارشان را تلافی 
کنم، یا با آنان مانند آنچه را با من رفتار کردند، 
رفتار کنــم.  ای خدای من! اگــر چنین کنم، 
روزگار مدیدی که به تربیتم مشــغول بودند و 
زحمت ســختی که در نگاهداری من تحمل 
کردند و آن همه بر خود تنــگ گرفتند تا در 

زندگی من گشایش باشد، چه می شود؟!
بعید است که بتوانند حق خود را به طور کامل 
از من دریافت کنند و من قدرت ندارم حقوقی 
که از ایشــان برعهده من واجب شده، تدارک 
کنم؛ و وظیفه خدمت را نسبت به آن دو به جا 
آورم، پس بر محمد و آلش درود فرســت و  ای 
عطاکننده ترین کسی که از او درخواست شود! 
مرا بر ادای حق آنان یاری ده و  ای راهنماترین 
کسی که به او رو کنند! مرا برای خدمت به پدر 
و مادر توفیق عنایت کن و روزی که هر انسانی 
به خاطر آنچه مرتکب شده جزا داده می شود و 
در برنامه جزا به آنان ستم نمی شود، مرا در زمره 

آنان که عاق پدران و مادران اند قرار مده.
خدایا! بر محمد و آلش و بر نسل او درود فرست 
و پدر و مادرم را به برتریــن چیزی که پدران 
و مادران بندگان مؤمنــت را به آن اختصاص 
داده ای، اختصــاص ده،  ای مهربان تریــن 

مهربانان!
خدایا! یاد ایشــان را در پی نمازهایم و در هر 
وقتی از اوقات شبم و در هر ساعتی از ساعات 

روزم، از یادم مبر.
خدایا! بر محمد و آلش درود فرســت و مرا به 
برکت دعایی که برای آنــان می کنم بیامرز و 
آنان را به خاطر احسانشــان به من، در گردونه 
آمــرزش قــرار ده؛ آمرزشــی لازم و قطعی و 
به خاطر شــفاعتم در حق آنان، از آنها خشنود 
شو، خشــنودی اســتوار و پابرجا؛ و آنان را با 

گرامی داشتن به جاهای سلامت برسان.
خدایا! اگر آمرزشت نسبت به آنها بر من پیشی 
گرفته، پس ایشان را شفیع من قرار ده؛ و اگر مرا 
پیش از آنها مورد مغفرت قرار داده ای، پس مرا 
شفیع آنان کن؛ تا در پرتو مهربانی ات، در سرای 
کرامتت و جایگاه آمرزش و رحمتت گرد آییم؛ 
همانا تو دارای احسان عظیم و نعمت قدیمی و 

تو مهربان ترین مهربانانی.

روشـنـا

با برنامه ریزی و تقسیم وظایف، زمان می خریم 
آدم هر مسئولیتی را که قبول می کند باید برایش برنامه ریزی داشته باشد. برعكس تصور 
همگان، بیشتر خانم های شاغل زندگی های منظم تری دارند؛ چون زمان کمتری دارند. 
ما مجبوریم برای تمام کارهای مان برنامه ریزی داشته باشیم و همین باعث نظم و ترتیب 
در زندگی مان می شود. البته ناگفته نماند که همسر من بسیار همراه و حامی هستند. از 
همان اوایل ازدواج که من درس می خواندم روزهایی که در خانه بودند شستن لباس ها و 
جارو کشیدن خانه و... را به عهده می گرفتند. الان هم که رضوانه جان بسیار کمک حال 
من است و زمان هایی که من نیستم مدیریت خانه و آشپزی به عهده اوست. ضمن اینكه 
هر کدام از اعضای خانواده ما یک مسئولیت ثابت دارند. مثلا مسئولیت گردگیری خانه 
به عهده علیرضاست و به این ترتیب با همكاری هم و برنامه ریزی شكر خدا همه  چیز خوب 
پیش می رود؛ آنقدر که حتی به انجام کارهای هنری هم می رسیم. مثلا رضوانه جان در 

این ایام بافتنی آموخته است و خودم هم تابلو فرش می بافم.

مکث

چهره ای شاد و پرنشــاط دارد، از آنها که مطمئنی در کودکی دیوار راست را می گرفته و بالا می رفته! 

پیروزه روحانیونگزارش
روزنامه نگار

ریزنقش است و حتی تصور هم نمی توانی بكنی بتواند کیسه های خرید سنگین را جابه جا کند چه برسد 
به اینكه پیكر فردی که دیگر هیچ اراده و توانی از خود ندارد را بلند و بشوید! تند تند حرف می زند و 
آنقدر شــیرین که اگر ســاعت ها پای صحبت هایش بنشینی خسته نمی شــوی؛ حتی چشــم هایش هم موقع حرف زدن می درخشد. 

راضیه رحماني نژاد هرچه را تعریف می کند گویی همان لحظه دارد زندگی اش می کند؛ همان قدر زنده و با احساس!
قصههاییاز
ع
امامسجاد

10قصه از امام سجاد)ع( برای 
بچه ها، مجموعه داســتانی 
است به روایت حمید گروگان 
و چاپ واحد کودک و خردسال 
انتشارات قدیانی )کتاب های 

بنفشه(.
در این کتاب، 10قصه کوتاه و 
خواندنی از زندگی امام سجاد 
علیه السلام همراه با تصاویری 
مناسب و گویا گردآوری شده 
است و هر یک از داستان ها 
گوشــه ای از کــردار، منش 
و کرامات حضــرت علی بن 
حسین)ع( را به تصویر کشیده 
و دربردارنده درس های اخلاقی 
و اعتقادی نیكو برای کودکان 
است. نویســنده در این اثر 
بیشتر به مستندات تاریخی 
پایبند بــوده، در عین حال 
که تلاش کرده با زبانی ساده 
و روان، حكایات مختلفی از 
زندگی امام سجاد)ع( را برای 

بچه ها روایت کند.
»مســافر اســیر«، »او امام 
»روز  نمی شــناخت«،  را 
انتقــام«، »جواب ناســزا«، 
»عید غلامان«، »مســافری 
زیر بــاران«، »دو قرص نان«، 
»کشتزارهای تشنه«، »قصه  
مرد بد زبان« و »مرد ناشناس« 
داســتان های  عنوان های 
مختلف این مجموعه هستند. 
در بخش هایــی از این کتاب 
می خوانیم: »تا عصر نشست 
و باز خبری نشد. ناامید شده 
بود که دید مردی در لباسی 
سپید و پاکیزه، درحالی که آرام 
دعا می خواند، به جمع عابدان 
نزدیک شد. مرد سپید جامه، 
نزدیک تر آمد و در کنار آنها به 
سجده افتاد و گریست: خدایا 
به خاطر دوستی خودت با من، 
باران رحمتت را بر این شهر 

نازل کن... خدایا...
مرد، چشم بر هم گذاشته بود. 
نفهمید چقدر طول کشید و 
نفهمید مرد سپید جامه، چه 
وقت سر از سجده برداشت 

و رفت.
با صــدای تكبیــر مردم 
به خودش آمد. آسمان، ابری 
شده بود و باد ملایمی می وزید. 
نخستین قطره های باران که 
روی صورتــش چكید، باران 

چشم هایش هم جاری شد.«

کربلا،روایتحضور
قهرمانهادرسپاه

ع
امامحسین

مجموعه 7 جلدی قهرمانان 
کربــلا، داســتان هایی از 
یــاران  حماســه آفرینی 
امام حســین)ع( را بازگــو 
می کند؛ داســتان هایی که 
برای کودکان بیشتر از 5سال 
مناسب است. این کتاب با قلم 
روان و کودکانه و ساده منصوره 
مصطفــی زاده بــه نگارش 
درآمده است و در هر جلد یكی 
از فضیلت های اخلاقی یكی 
از یاران امام حسین)ع( بیان 
می شود. تصویرگری این کتاب 
را محمدرضا دوست محمدی 
به عهده دارد و توســط نشر 
کتاب پارک منتشــر شده 
است. این مجموعه در بخش 
پایانی هر جلد بخش متفاوتی 
دارد به نام »بیــا باهم فكر 
کنیم« که با مطرح کردن چند 
سؤال کوتاه، ذهن کودکان را 
بیشتر، درگیر داستان و آنها 
را از یک شــنونده منفعل به 
فردی فعال تبدیل می کند.  
7 کتاب این مجموعه عبارتند 
از: »حســین؛ قهرمان نجات 
آدم ها«، »مســلم؛ مردی که 
گوش به فرمان امام حسین)ع( 
بود«، »حبیب؛ مردی که چشم 
امید امام حسین )ع( به او بود«، 
»زهیر؛ مردی کــه ته دلش 
عاشق امام حسین)ع( بود«، 
»زینب؛ زنی که هیچ مصیبتی 
او را نشكست«، »ام البنین؛ 
زنی که به خانواده پیامبر خیلی 
احترام می گذاشت« و »حُر؛ 
مردی که شــجاعت داشت 

معذرت خواهی کند«.
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دریچه

خبر

رونمایی از کتاب »موبه مو« 
مراســم رونمایــی از کتــاب 
»موبه مو« واکاوی سیره حضرت 
امــام خمینــی)ره( و آیت الله 
خامنــه ای در امامت و رهبری، 
امروز، یکشنبه هفتم اسفندماه 
ساعت ۱۰ صبح در فرهنگسرای 

امام )ره( برگزار می شود.
به گزارش همشــهری، کتاب 

»موبه مو« اثر عبدالله گنجی اســت که به همت انتشــارات 
انقلاب اسلامی وابســته به دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت 

آیت الله خامنه ای به چاپ رسیده است.
محل برگزاری رونمایی کتاب »موبه مو« خیابان شهید باهنر 
)نیاوران(، بین سه راه یاسر و جماران، خیابان امیر سلیمانی، 

کوچه سبا، فرهنگسرای امام)ره( است.

خرید حضوری از کتابفروشی های 
عضو »سامانه خرید از کتابفروشی«

علاقه مندان به کتــاب می توانند تا 
دهم اسفندماه ۱۴۰۱ با مراجعه به 
کتابفروشی های عضو »سامانه خرید 
از کتابفروشی« به صورت حضوری با 
یارانه ۲۵درصدی، کتاب خریداری 
کنند. به گزارش روابط عمومی خانه 
کتاب و ادبیات ایران، علاقه مندانی 
که پیش از این در »سامانه خرید از 

کتابفروشی« ثبت نام نکرده اند، به منظور تسریع در خرید حضوری 
قبل از حضور در کتابفروشی نســبت به ثبت نام در این سامانه به 
نشانی c.ketab.ir اقدام کنند. همچنین خریدارانی که در این سامانه 
ثبت نام کرده اند، می توانند با مراجعه مستقیم به کتابفروشی های 
عضو، ضمــن ارائه اطلاعات فــردی، کتاب هــای موردنظر خود را 
بخرند.علاقه مندان می توانند تا دهم اســفندماه ۱۴۰۱ با مراجعه 
به کتابفروشی های عضو »ســامانه خرید از کتابفروشی« به صورت 
حضوری با یارانه ۲۵درصدی کتاب خریداری کنند.در »سامانه خرید 
از کتابفروشی« به هر کدملی که سیم کارت تلفن همراه به نام آن ثبت 
شده باشد، مبلغ یک  میلیون ریال یارانه خرید کتاب تعلق می گیرد. 
این مبلغ به معنی ۲۵ درصد تخفیف خرید تا سقف ۴۰۰ هزار تومان 
است. به عبارت دیگر هر خریدار برای ۴۰۰هزار تومان خرید کتاب 
در این سامانه، تنها مبلغ ۳۰۰هزار تومان پرداخت می کند و امکان 
خرید بیشتر از ۴۰۰هزار تومان بدون یارانه نیز در سامانه فراهم است.

گفت وگو با مریم سقلاطونی، شاعر برگزیده جشنواره شعر فجر و کتاب سال جمهوری اسلامی ایران

کتابهایخوبمعرفینمیشوند

کتاب جدید شما »زیر ساعت حرم« 
امسال در هفدهمین دوره جشنواره بین المللی 
شعر فجر به عنوان اثر شایسته تقدیر انتخاب و 
معرفی شد و همچنین به تازگی در چهلمین 
دوره جایزه کتاب ســال جمهوری اسلامی 
ایران، این کتاب به عنــوان اثر برتر در بخش 
شعر کلاسیک انتخاب و معرفی شد. درباره این 
اثر بگویید. از شکل گیری تا انتشار و برگزیده 
شدن در بزرگ ترین رویدادهای ادبی امسال 
که موفقیت قابل توجهی برای یک کتاب است.

کتاب »زیر ساعت حرم« یک مجموعه شعر آیینی 
و دربرگیرنده حدود 6۰ غــزل در مدح ائمه)ع( 
است که ســال ۱۴۰۰از سوی انتشــارات سوره 
مهر چاپ و منتشر شده اســت. شکل گیری این 
کتاب هم برمی گردد به حضور من در یک برنامه 
ادبی با عنوان»یک ماه، یک کتاب« که در حوزه 
هنری برگزار شد. این برنامه به نقد و بررسی کتاب 
دیگری از من باعنوان »مرثیه خوانی برای باران« 
اختصاص داشت که آن اثر هم یک مجموعه شعر 
آیینی اســت. در آن برنامه، آقای علیرضا قزوه، از 
شاعران نام آشنا و حاضر در نشست از من درباره 
شعرها و کتاب جدیدم پرســید. گفتم شعرهای 
تازه درباره ائمه)ع( دارم، اما فعلا برای چاپ آنها 
اقدام نکرده ام. آقای قزوه در همان جلسه پیشنهاد 
دادند مجموعه ای از شعرهای آیینی تازه خودم را 
گردآوری کنم و برای چاپ به انتشارات سوره مهر 
بسپارم. بعد از آن جلسه، شعرهای آیینی موجود 
خودم را که پیش از آن سروده و در مناسبت های 
مختلف خوانده بودم جمع آوری کردم، اما چون 

تعدادشان کم بود، دست نگه داشتم تا شعرهای 
جدید مرتبط با آثار قبلی هم به آنها اضافه شود. 
بنابراین، یک بخشی از شعرهای این کتاب از قبل 
آماده بود، اما شعرهای جدید هم به مرور به آنها 
اضافه شد و ترکیب نهایی کتاب»زیر ساعت حرم« 
شکل گرفت. در مجموع، آقای علیرضا قزوه با آن 

پیشنهاد خود باعث تولد این کتاب شد.
از اتفاق های مهم درباره این کتاب، 
انتخاب آن در 2 رویداد بزرگ  ادبی در کشور 
اســت. وقتی مطلع شــدید کتاب شما در 
هفدهمین دوره جشنواره بین الملی شعر فجر 

جزو آثار برتر است، چه احساسی داشتید؟
در وهله اول، طبعاً خوشــحال شدم، اما همزمان 
سؤالی هم در ذهنم جا خوش کرد که آیا واقعاً این 
جایزه، حق کتاب »زیر ساعت حرم« و همچنین 

حق من بوده اســت؟ آیا حق کسی در این 
میان ضایع نشده است؟ چون کتاب های 

خوب و سطح بالایی در بخش شعر 
کلاســیک، همزمان بــا کتاب 

من در کشــور چاپ و منتشر 
شده بودند که بسیاری از 

آنهــا از نظر ســاختاری 
و محتوایــی کیفیت 
داشــتند.  خوبــی 
کتاب من در ســال 
۱منتشــر  ۴ ۰ ۰
شــده بــود و اگر 
آمــار کتاب های 
شــعر کلاسیک 

منتشر شده در این سال را مرور کنید با آثار قابل 
توجهی مواجه می شوید. با این حال، به رأی و نظر 
داوران احترام ویژه ای قائلم و فکر می کنم کتاب 
من ویژگی هایی داشــته که با ملاک های داوری 
آنها تطابق داشــته و همســو بوده. در مجموع، 
خوشحالم شعرهای مجموعه»زیر ساعت حرم« 
توانسته رأی و نظر داوران را جلب کند و امیدوارم 
مخاطبان اثر هــم از این مجموعه خوش شــان 
 بیاید، چون همیشــه مخاطبان اثــر، برایم مهم

بوده و هستند.
جشنواره های انتخاب کتاب سال در 
کشور هر سال تعدادی از کتاب ها را در بخش ها 
و حوزه های گوناگون   انتخاب و به جامعه معرفی 
می کنند. به نظر شما، این جشنواره ها تا چه 
اندازه در موفقیت یک کتاب، بعد از کسب 
جایــزه و حضور در بــازار کتاب مؤثر 

هستند؟
اصل موضوع این اســت که باید این 
اتفاق ها بیفتد. یعنی هر کتابی بعد 
از کســب یک یا چند جایزه ملی 
بتواند در مســیر موفقیت های 
بعــدی قــرار گیرد. امــا این 
اتفاق هــای خــوب عملًا در 
کشــور ما نمی افتد. به نظر 
من، جشــنواره بین المللی 
شعر فجر و همچنین کتاب 
ســال جمهوری اسلامی 
از بزرگ تریــن 
رویدادهای ادبی 

مریم سقلاطونی از شاعران نام آشنای شعر آیینی است که 
امسال با مجموعه شعر »زیر ساعت حرم« در جشنواره های 
ادبی خوش درخشید. این مجموعه که در هفدهمین دوره 
جشنواره بین المللی شعر فجر به عنوان اثر شایسته تقدیر 
در بخش شعر نو برگزیده شد، به تازگی در چهلمین دوره 
جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران هم انتخاب و 
تقدیر شد. مریم ســقلاطونی، مرداد ۱۳۵۴ در قم متولد 
شد. وی سرودن را از سال ۱۳۷۵ آغاز کرد. او دارای مدرک 

کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی و عضو انجمن قلم 
ایران و هیأت نظارت بر کتاب کودک و نوجوان است. وی 
برگزیده جشنواره بین المللی خوارزمی و برنده جایزه 
ادبی دکتر طاهره صفارزاده است و کتاب او با عنوان »از 
نام ها خبری نیست« برنده کتاب سال دانشجویی، کتاب 
سال دفاع  مقدس و قلم زرین شده است. سقلاطونی در 
مرکز پژوهش های اسلامی صدا و سیما به عنوان نویسنده 
و پژوهشگر فعالیت می کند و به عنوان سردبیر برتر در 
جشنواره بین  المللی رادیو برگزیده شده است. از دیگر 
آثار او می توان به »بادها از جنوب می آیند«، »نفحات« و 

»مرثیه خوانی برای باران« اشاره کرد.

در کشور هستند که وقتی نام این جشنواره ها بر 
پیشــانی یک کتابی می خورد باید موفقیت های 
بعدی اثر را هــم تا حدودی تضمیــن کند. باید 
اطلاع رسانی بیشتری درباره کتاب های منتخب 
انجام داد و اطلاعات درخصوص این آثار در اختیار 

مخاطبان قرار گیرد.
از برگزاری نشســت های معرفی و همچنین نقد 
و بررســی کتاب برگزیده در مراکــز فرهنگی و 
محافل ادبی شــهرهای کوچک و بزرگ گرفته تا 
موفقیت در بازار کتاب کــه همگی می توانند در 
سرنوشت یک کتاب مؤثر باشند. اینها انتظارات 
زیادی برای یک کتاب برگزیده در جشنواره های 
ملی نیست، اما اینکه چنین اتفاق هایی برای یک 
کتاب برگزیده در سطح ملی نمی افتد، به نظرم نیاز 
به آسیب شناسی دارد تا ریشه های آن شناسایی 
و موانع برطرف شــود. البته این را هم بگویم که 
وقتی کتابی در یک جشــنواره مطرح در سطح 
ملی برگزیده می شــود، ناشر آن کتاب با درج نام 
جشنواره روی کتاب می تواند به کار خود رونق هر 
چند نسبی بدهد، اما برای نویسنده یا شاعر آن اثر 
اتفاق خاصی نمی افتد. فکر می کنم در این زمینه، 
سیاســتگذاران عرصه فرهنگ به ویژه در بخش 
شعر باید یک فکر اساسی بکنند تا در روند فعلی 

تجدیدنظری بشود.
اگر بخواهیم به برخی ویژگی های 
اثرگذار جشنواره های انتخاب کتاب سال در 
کشورمان اشاره کنیم، شما از کدام موارد نام 

می برید؟
امسال در جریان برگزاری جشــنواره شعر فجر 
و موقعی که اســامی داوران این جشنواره اعلام 
شد، متوجه شدم در انتخاب داوران دقت شده و 
مسئولان و دست اندرکاران جشنواره کوشیده اند 
ترکیب داوران به گونه ای باشد که از همه طیف ها 
و سلایق در این ترکیب حضور داشته باشند. وقتی 
به اسامی داوران نگاه می کنیم، هم نماینده ای از 
نسل شاعران جوان می بینیم و هم نماینده ای از 
شاعران پیشکسوت. همچنین از طیف ها و سلایق 
گوناگون هــم افرادی در ترکیــب هیأت داوران 
حضور داشــتند که نوع گزینش داوران نشــان 
می دهد برگزارکنندگان جشــنواره کوشیده اند 
همه آثار، دیده و داوری شود. این رویکرد عالی را 
به نظرم باید به فال نیک بگیریم و امیدوار باشیم 

در دوره های بعدی هم این رویکرد حاکم باشد.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

ادبیات نمایشی

انقلاب اسلامی

وقت عاشقی
»وقت عاشــقی« نمایشنامه ای 
نوشته نصرالله قادری است که به 
تازگی از سوی انتشارات نیستان 
منتشر شده است. این کتاب، اثری 

در گونه نمایشنامه است با مضمونی دینی. قادری در این اثر و در 
قالب یک متن نمایشــی روایتی از زندگی و ذهن وهب نصرانی و 
همسرش را که از عجیب ترین شهدای روز عاشورا به شمار می روند 
بازگو کرده است. نصرالله قادری در میان مخاطبان فرهنگ و هنر 
ایران با نمایشنامه نویسی و کارگردانی تئاتر و تدریس و پژوهش در 
آن شناخته شده است. او همه حس و عاطفه اش را در برداشت خود 
از یک روایت آیینی، ملی یا اجتماعی به طور کامل در نگارش متون 
نمایشی اش منعکس و درنهایت متنی خلق می کند که کپی برابر 
اصل حس و حال اوست، در هنگامه مواجهه با آن روایت. قادری در 
سال های اخیر اما بیش از هر چیز به نگارش و بازنگارش روایت های 
تاریخی از زندگی بزرگان تاریخ اسلام پرداخته است و در تازه ترین 
کتاب خود با عنوان »وقت عاشقی« عصاره ای از نگاه   خودش را در 
مواجهه با حقایقی از زندگی معصومان)ع( به کام داستان کشیده 
است. انتشارات نیستان این نمایشــنامه 76صفحه ای را به بهای 

۴۰هزار تومان منتشر کرده است.

خون می گذشت
کتــاب »خــون می گذشــت«؛ 
سرگذشت داستانی حاج محمدآقا 
رسول زاده از مبارزان و پیشگامان 
مردمــی انقــلاب اســلامی بــه 

نویسندگی هادی لطفی است که توسط انتشارات »راه یار« منتشر 
شده اســت. کتاب خون می گذشت، مســتندی است داستانی 
براساس زندگی یک مبارز انقلابی؛ حاج محمدآقا رسول زاده   از 
افراد و مبارزان سرشناس انقلاب در کاشان است. او بعد از آشنایی 
با شهید نواب صفوی، شاخه فداییان اسلام کاشان را راه انداخت. 
سال ۱۳۴۲ اتوبوسی راه انداخت و با مردم کاشان به تشییع پیکر 
آیت الله بروجردی رفتند. بعد از تشییع، در مسیر برگشت به کاشان 
به همه می گوید: »از این به بعد من مقلد آیت الله خمینی هستم.« 
و این تصمیم، آغاز مبارزات پر فراز و نشیب »حاج محمدآقا« در 
کاشان است. محرم همان سال، امام خمینی)ره( طلبه ها را برای 
تبلیغ به شهرهای مختلف می فرســتد و به طلبه هایی که عازم 
کاشان بودند، می گوید: »اگر از علما جواب نگرفتید، بروید بازار 
پیش رسول زاده و ...« کتاب»خون می گذشت« در ۲8۰صفحه، 
شمارگان ۱۰۰۰نسخه و قیمت 8۰هزار تومان توسط انتشارات 

»راه یار« منتشر شده است.
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مریم قاسمی   مسجد یا مدرسه سپهســالار از بناهای برجسته دوران 
قاجار، شاهد وقایع تاریخی متعددی بوده است. این بنا که روزنامه نگار 

در مجاورت ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی، در خیابان بهارستان واقع شده ، 
نخستین و بزرگ ترین مسجد و مدرســه عالی در تهران به شمار می رود. مدرسه 
ناصری، مدرسه  میرزا حسین خان سپهسالار و مدرسه  عالی شهید مطهری ازجمله 
نام هایی است که پس از نام ا ولیه اش و در مرور ایام برای نامیدن این بنای تاریخی 

استفاده شده  است.
از ویژگی های بارز این بنا معماری اصیل ایرانی آن اســت و آمیزه ای از معماری 
بناهایی همچون مسجد جامع اصفهان، مدرسه چهارباغ اصفهان و مسجد ایاصوفیه 
 اســتانبول را در خود جای داده است. از میرزا حســین خان سپهسالار قزوینی، 

صدر اعظم ناصرالدین شاه، به عنوان بانی این مسجد و مدرسه باشکوه نام می برند. 
او در سال ۱۲۵۸ شمسی ساخت این مســجد را آغاز کرد اما اجل مهلتش نداد و 
برادرش میرزا حسن خان کار تکمیل بنا را برعهده گرفت. طراح مسجد سپهسالار، 
مهدی خان ممتحن الدوله شقاقی بود و ساخت آن ۵ سال زمان برد. استاد حسن 
معمار قمی، حاج ابوالحسن معمار و استاد جعفرخان معمارباشی از معمارانی بودند 

که در ساخت این بنا نقش داشتند.
پیش ترها در این مدرسه، علوم اسلامی تدریس می شــد و بعد از افتتاح دانشگاه 
 تهران به دانشــکده علــوم معقول و منقــول تغییرکاربری داد. بعد از شــهادت 
استاد مطهری، این مدرســه به نام ایشان نام گذاری شــد. این مدرسه و مسجد 

تاریخی تهران در سال ۱۳۱۵ در لیست آثار ملی ایران به ثبت رسید.

در این بقعه شخصیت های بسیاری دفن شده اند
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 آرامگاه امام جمعه
در دوره قاجاريه

سمیرا باباجانپور  گنبد خاص و فیروزه ای رنگ محله مولوی که 
در ضلع جنوبی چهــارراه مولوی، انتهای روزنامه نگار 

خیابان شهید مصطفی خمینی قرار دارد یکی از مکان های شاخص 
این محله اســت؛ بقعه ای با معماری زیبا که اندرون آن با هنر اصیل 
آینه کاری آذین شده است.بیشتر افراد با نام امامزاده سرقبرآقا این 
بقعه را می شناســند در حالی  که این بقعه مربــوط به یک روحانی 
درباری دوره قاجار است.درهای این بقعه سال هاست بسته است. 
محمد جلالی از معتمدان محله می گوید: »چند سال قبل داخل بقعه 
را دیدم. قبرهای زیادی آنجا وجود دارد. مدتی خبر پیچید که بخشی 
از طلاکاری های بقعه را دزدیده اند.  ولی بعدها تکذیب کردند. درهای 
بقعه سال هاست به بهانه مرمت بسته است.« حاج میرزا ابوالقاسم 
تهرانی که در این بقعه به خاک سپرده شده، امام جمعه تهران در عصر 
فتحعلی شاه، محمدشاه و ناصرالدین شاه قاجار بود. او بین سال های 

1225تا 1232شمسی امام جمعه تهران بود. مقبره مجلل او روزگار 
ناصرالدین شاه بنا شده است .حاج میرزا ابوالقاسم که همه او را میرزا 
ابوالقاسم امام جمعه صدا می کردند یکی از روحانیون بانفوذ زمان 
خود محسوب می شــد. البته به غیر از میرزا ابوالقاسم چهره های 
دیگری هم پیش از او و پس از او چون سیدمهدی امامی، ناظم الاطبا، 
سعید نفیسی و... در این آرامگاه دفن شده اند اما او از آنجا که نزد 
مردم و شاه عزیز بود، شاه قاجار پس از فوتش دستور داد که برایش 
این آرامگاه گنبد و بقعه باشــکوه تری بســازند.از معروف ترین 
عکس های تاریخی که از این بقعه ماندگار شده است عکس مردم و 
الاغ های حامل کاه در داخل توبره هاست که روزگار قاجار را نشان 
می دهد. باغ ها و اطراف قبرستان چهارده معصوم)ع( که به محوطه 
سرقبرآقا منتهی می شد امروز به اماکن تجاری و مسکونی تبدیل 

شده است.

ثریا روزبهانی یکــی از زیبایی هــای کمتــر شــناخته شــده تهران، 
سنگ تراشه های پهنه غربی پایتخت است. این مجموعه روزنامه نگار 

سنگی در حدفاصل ۲ روستای وردیج و واریش قرار گرفته و گردشگران در طول 
جاده منتهی به این دو روستا سنگ هایی در اشکال مختلف را می بینند. بعضی از 
آنها شبیه آدم های نشسته هستند و بعضی هم به اسکلت سنگی حیوانات شباهت 
دارند. به همین دلیل به این مکان »کوه های عروسکی« یا »آدمک های جیان« هم 
می گویند.  از شــکل ســنگ ها می توان دریافت که فرســایش خاک روی آنها 
نقش ونگاری ماندگار به یادگار گذاشته است. اهالی روستا اعتقاد دارند، در گذشته 
در این مکان، قلعه قدیمی وجود داشته و اجدادشان در این قلعه زندگی می کردند 
و مجسمه ها بخشی از این قلعه بوده است اما دکترحمید نظری، زمین شناس به 

صراحت عنوان می کند که این حفره های ســنگی »توف« اســت؛ »در برخی از 
مناطق کشورمان شاهد وجود کوه های آتشفشان هستیم. این کوه ها هنگامی که 
مواد درونشان فوران کند، موادی همچون گاز، مایع و جامد از آنها خارج می شود 
که روی زمین می نشینند و سنگ ها و توف آتشفشانی را پدید می آورند. سنگ های 
این منطقه، ســنگ هایی قدیمی اند و قدمت آنهابه ۳۰  یا ۴۰ میلیون ســال قبل 
برمی گردد. آتشفشان ها حدود ۴۰میلیون سال پیش یا دوران سنوزوئیک اتفاق 
افتاده، به همین دلیل این سنگ ها، بقایای خاکستر آتشفشان هستند. حال ممکن 
است این خاکستر در آب یا خشکی ریخته شده باشد. از طرفی این خاکسترها در 
اثر وزش باد، فرسوده می شوند. نمونه  دیگری از این توف در روستای کندوان شهر 

تبریز وجود دارد. «

سنگ های آتشفشانی ۴۰میلیون ساله در غرب پایتخت
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همدستی 3 نامدار برای اجرای طرح ممتحن الدوله

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماســت، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- 23۰23۴55

پریسا نوری قبل از تاسیس شرکت واحد اتوبوســرانی، تعدادی اتوبوس 
شــخصی، کار حمل ونقل مســافران را انجــام می دادند اما روزنامه نگار 

فعالیت شان نظم و ترتیب نداشت و به اصطلاح تابع هیچ قاعده و قانونی نبودند. اما در 
اواســط دهه ۳۰جایی در محدوده خیابان هنگام، ساختمان آجری برای اتوبوس های 
مسافربری داخل شهری بنا شــد که بعدها توســعه پیدا کرد و تابلوی شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران بر پیشانی آن جا گرفت. با تاسیس شرکت واحد در خیابان هنگام، نه تنها 
فعالیت اتوبوس های مسافربری نظم و ترتیبی پیدا کرد بلکه محله  ای در این خیابان شکل 
گرفت که ساکنانش همگی در شرکت اتوبوسرانی کار می کردند؛ یکی راننده بود، یکی 
بلیت فروش و دیگری تعمیرکار. خاطرات اهالی از روزهای اول تاسیس شرکت واحد و 

شکل گیری محله خواندنی است. عسگر سپهرزاد که از کودکی به دلیل شغل پدرش، در 
این محله سکونت داشته روایات شنیدنی از روزهای آغاز فعالیت شرکت واحد تعریف 
می کند:  »با تاسیس شرکت واحد، پدرم و سایر اتوبوس دارها دعوت به کار شدند. آن زمان 
پارکینگ شرکت واحد دیوار نداشت و دور تا دور محوطه ای که پر از اتوبوس های گازوئیلی 
مرسدس بنز و دوج بود با بشکه محصور شده بود و اطراف تا چشم کار می کرد بیابان بود 
و هیچ کس حاضر نبود آنجا زندگی کند. مدیران شــرکت هم برای تشویق رانندگان و 
اتوبوس داران خانه هایی سازمانی اطراف شرکت ساختند و گفتند:»بیایید زندگی کنید، 
کرایه هم ندهید پول خانه را از حقوق تان کم می کنیم. ما هم در یکی از این خانه ها ساکن 

شدیم و برجی ۳۵تومان از حقوق پدرم بابت خانه کسر می شد.« 

محله ای به نام  شرکت واحد
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رضا نیکنام
روزنامه نگار 

حدود ۱۵۰ ســال پیش دســتگاهی عجیب سر از 
خیابان های پایتخت درآورد کــه می گفتند آدم ها 
را می برد به دور دنیا. نامش را شــهر فرنگ گذاشته 
بودند؛ شاید به این خاطر که این دســتگاه از فرنگ وارد ایران شده بود و مردم را 
یک جورهایی به دنیای فرنگ می برد. آن روزها »شهر فرنگ« قسمتی از زندگی 
مردمان کوچه و بازار شــد؛ شــاید تفریحی مثل ســینما رفتن امروز ما. بعضی 
روزهایشــان را در صف های طولانی می گذراندند تا بتوانند با شهر فرنگ سفری 
تصویری به دور دنیا داشته باشند. استقبال مردم از این دستگاه به حدی بود که 
گرداننده دستگاه معروف به »عمو شهر فرنگ« به یکی از آدم ها خوشبخت روزگار 

خودش تبدیل شده بود و از این کسب وکار پول خوبی به دست می آورد. شهرفرنگ 
جعبه ای بود که سوراخ هایي بر بدنه خود داشت. افراد چشمان خود را به داخل این 
سوراخ ها می دوختند تا تصاویری از ایران قدیم یا نقاط مختلف جهان را ببینند. به 
این صورت که  تصاویر زیبا به صورت طومار کنار هم چسبانده می شدند و به دو سر 
این طومار دو چوب می بستند. تا تصاویر از یک چوب باز و به چوب دیگر لوله  شوند. 
این طومار در داخل جعبه شهر فرنگ قرار می گرفت و عمو شهر فرنگ متناسب 
با پولی که از یک قران تا ۵ زار دریافت می کرد تمام یا قسمتی از تصاویر را نشان 
می داد. بین سوراخ های روی دستگاه و تصویر یک عدسی وجود داشت تا تصویر 

را روشن تر و شفاف تر نشان دهد.
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عمو شهرفرنگ آدم خوشبختی بود



یکشنبه 7 اسفند 121401
 شماره  8723

از زمانی کــه ماهواره های اســتارلینک در 
مدار قــرار گرفتند، یکی از کشــورهایی که 
آنها را تهدیدی برای خود دانســت، چین بود. 
جنجالی ترین واکنشــی هم که این کشور و 
البته روسیه نسبت به ماهواره های استارلینک 
داشتند، اعلام منهدم کردن آنها بود. اما حالا 
چینی ها مدعی شده اند که ماهواره های ساخت 
آنها می توانند تجهیزات را برای انجام عملیات 
علیه ماهواره های اســتارلینک حمل کنند. 
ایران هم اهمیت این فناوری نوین را درک کرده 
و بارها متولیــان ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کشــور اعلام کرده اند که از فناوری اینترنت 
ماهواره ای کشــورهای دیگر، با شرط پذیرش 
 landing قوانین ســرزمینی یا به عبارتــی
rights استقبال می کنند. با این اوصاف، انتظار 
می رود کــه ایران و چین بــا تفاهمنامه هایی 
که در حوزه فنــاوری اطلاعات امضا کرده اند، 
منظومه هــای ماهواره ای را هــم مورد توجه 
قرار داده باشند. یکی از مهم ترین کاربردهای 
اینترنت ماهواره ای در مناطق دورافتاده است. 
همین موضوع باعث شده که چینی ها از ارسال 
حدود 13هزار ماهواره کوچک در آینده نزدیک 

به مدار خبر دهند.

چین در مقابل استارلینک
 نگرانی چینی ها از ماهواره های اسپیس ایکس باعث شده آنها تصمیم بگیرند 13هزار ماهواره در مدار قرار دهند

 عمادالدین قاسمی پناهفضا
روزنامه نگار

12000
شرکت اسپیس ایکس 
تا امروز بیش از 3هزار 
ماهواره را در مدار قرار 

داده، اما براساس 
برنامه ای که اعلام کرده 

تا سال 2027 تعداد 
ماهواره های خود را به 
بیش از 12هزار خواهد 

رساند

تأمین امنیت غذایی با حمایت از 
دانش بنیان ها

معاونت عملی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری 
و وزارت جهادکشــاورزی طی امضای یک تفاهمنامه، همکاری 
مشــترک خود را در حوزه امنیــت غذا به صورت هوشــمند و 
دانش بنیان آغاز کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی معاونت 
علمی، این تفاهمنامه با هدف ایجاد زیســت بوم کار آفرینی در 
حوزه امنیت غذایی و ایجاد و توسعه شهرک  های مولد کشاورزی 
با اولویت توسعه شــهرک  های گلخانه ای و شــیلاتی با برآورد 
خلق ارزش 5ساله حداقل 50تا 100هزار میلیارد تومان توسط 
روح الله دهقانی، معــاون علمی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری و سیدجواد ســاداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی 
امضا شد. دهقانی با تأکید بر اینکه باید بر تمامی بخش های زنجیره 
ارزش غذا توجه شــود، گفت: تامین زمین برای کشت نوآورانه، 
برخورداری از الگوی کشت مبتنی بر استانداردها، مجموعه هایی 
که بر این اولویت ها و راهبردها نظارت می کنند تا شــرکت های 

دانش بنیان و فناور، همگی در این زنجیره ارزش قرار دارند.
سید جواد ساداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی نیز با اشاره به توسعه 
الگوی گلخانه های بومی گفت: بومی سازی  و توسعه گلخانه های 
هوشمند، الگویی است که با همراهی و همکاری دانش بنیان ها 
دنبال می کنیم. سبک سازی  و ارزان سازی  گلخانه از موارد مهم و 
حائز اولویت است که معاونت علمی می تواند در آن نقش آفرینی 
کند. وزیر جهادکشاورزی با اشــاره به اینکه یکی از ضعف های 

حوزه کشاورزی هوشمند، مسئله ســرمایه گذاری است، ادامه 
داد: سهم کشــاورزی از تولید ناخالص داخلی بالغ بر 11 درصد 
اســت، درحالی که میزان ســرمایه گذاری در این حوزه ۴ درصد 
است. این امر نشان می دهد که باید انگیزه برای سرمایه گذاری در 
کشاورزی افزایش پیدا کند و سرمایه گذاران را از سایر بخش ها 
به سرمایه گذاری در حوزه کشــاورزی ترغیب کنیم. شاید این 
مجموعه از هزار هکتار فراتر نرود، اما می تواند الگویی باشــد که 
کار دانش بنیان در عرصه کشاورزی ترویج پیدا کند. محورهای 
مهم این تفاهمنامه شــامل طراحی، جانمایی، ایجاد، توسعه و 
ارتقای عملکرد شــهرک های مولد و دانش بنیــان گلخانه ای و 
کشت محصولات کشاورزی در محیط های کنترل شده به میزان 
2۴00هکتار، با محوریت تولیدات سبزی و صیفی، تولیدات گل 
و گیاهان زینتی و میوه های گرمســیری از محورهای اصلی این 

موافقتنامه است.

 برگزاری یک جلسه دادگاه 
در متاورس 

جلسه استماع دو ساعته یک پرونده  مربوط به شکایت از پلیس 
در فضای متاورس متعلق به شرکت متا برگزار شد. به گزارش 
رویترز، این دادگاه کلمبیایی یکی از نخستین دادگاه هایی در 
دنیاست که یک جلسه استماع را در فضای متاورس برگزار کرده 
است. این دادگاه در پلتفرم Horizon Workrooms شرکت 
متا انجام شد و به اعضای جلسه اجازه داد تا با آواتارهای دیجیتال 
در کنار یکدیگر حاضر شــوند. این دادگاه به بررسی پرونده ای 
درخصوص شکایت یک اتحادیه حمل ونقل از پلیس پرداخت. 
طی این جلسه، وکلا با هدست واقعیت مجازی به فضای متاورس 
رفتند و جریان دادگاه هم از طریق یک پخش زنده اینترنتی در 
یوتیوب به نمایش گذاشته شد. ماریا ویکتوریا کوئینونز، قاضی 
دادگاه مگدالنا در کلمبیا، درباره این آزمایش گفت: استفاده از 
فناوری اطلاعات در پیشبرد رویه های قضایی با هدف تسهیل و 
تسریع این فرایندها انجام می شود. کوئینونز مدعی است که این 
تجربه فراتر از تماس های تصویری بوده اســت. ادامه رسیدگی 
به این پرونده هم به صورت جزئی در متاورس انجام می شــود و 
احتمالاً رأی نهایی آن از طریق همین فناوری اعلام خواهد شد.

شــرکت متــا در واکنــش بــه ترنــد داغ 
ابزارهای هــوش مصنوعی از مــدل زبانی 
بزرگی بــه نــام LLaMA رونمایــی کرد که 
اگرچــه حــدود 10برابــر کوچک تــر از مدل 
GPT-3 شرکت OpenAI است، ولی به 
ادعای متا، می تواند بهتر از آن عمل کند. 
البته این مدل جدید چت باتی نیست که 
کاربران بتوانند با آن حرف بزنند؛ درعوض 

برای کارهای تحقیقاتی کاربرد دارد.

10
برابر

یک تیم تحقیقاتی در دانشگاه پکن یک 
میکروســکوپ مینیاتــوری ســه  فوتونی با 
وزن 2/17 گرم را توسعه داد تا با موفقیت 
تصاویــری را از اعمــاق مغــز موش هایــی 
که آزادانــه حرکــت می کردند، ثبــت کند. 
این میکروســکوپ با وزن تنهــا 2/17 گرم 
بــه تصویربــرداری پایــدار از قشــر مغــز و 
نورون هــای هیپوکامــپ موش هایــی کــه 
آزادانــه حرکت می کننــد، دســت یافت و 
این نوآوری ای است که می تواند به عنوان 
روشــی بــرای افشــای اســرار مغــز انســان 

عمل کند.

2/1۷
گرم

اینترنت

عدد خبر

دانش بنیان 

   نارضایتی از استارلینک
چین تا به امــروز چندین  بار نارضایتــی  خود را از 
سرویس ماهواره ای استارلینک اعلام کرده است. اما 
حالا به نظر می رسد که می خواهد مجموعه عظیمی از 
ماهواره ها را به مدار بفرستد تا ضمن رقابت با اینترنت 
ماهواره ای شرکت اسپیس ایکس، امکاناتی را علیه 
ماهواره های اســتارلینک فراهم کند. درواقع عمده 

نگرانی چین درباره ماهواره استارلینک، نظامی سازی  
این ماهواره هاســت. به همین خاطر، این کشــور با 
پرتاب ماهواره های خود علاوه بر رقابت با استارلینک 
می خواهد بر ماهواره های ایلان ماسک نظارت هم 
داشته باشد. چینی ها مدعی شده اند که این کشور 
می خواهد شبکه ماهواره ای عظیمی به نام GW را 

در مدار نزدیک به زمین قرار دهد. طبق این برنامه، 
پکن 12هزار و 992ماهواره را به مدار می فرستد تا 
اینترنت ماهواره ای ارائه کند. فعلًا مشخص نیست که 
چین چه زمانی می خواهد ماهواره های خود را پرتاب 
کند، اما این کار پیش از تکمیل منظومه ماهواره ای 

استارلینک انجام خواهد شد.

   مدارها در حال پر شدن هستند
چین می خواهد، پیش از اشــغال کامل مدار به وسیله ایلان ماسک، 
ماهواره های خود را در مدار قرار دهد. شرکت اسپیس ایکس تا امروز 
بیش از 3هزار ماهواره را در مدار قرار داده، اما براساس برنامه ای که 
اعلام کرده تا سال 2027 تعداد ماهواره های خود را به بیش از 12هزار 
خواهد رساند. این شرکت با این حال، عدد نهایی ماهواره های خود 
را ۴0هزار ماهواره اعلام کرده است. آنگونه که متخصصان این حوزه 
اعلام کرده اند ماهواره های چین می توانند در مدارهایی قرار بگیرند که 
استارلینک هنوز ماهواره ای در آنها مستقر نکرده است. همین موضوع، 
ضرورت اســتفاده ایران از منظومه های ماهواره ای را نشان می دهد. 
چند ماه پیش هم حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران گفت: 
»برای ساخت منظومه ماهواره ای شبیه به استارلینک در کوتاه مدت، 
نیاز به شــکل گیری یک کنسرســیوم بین المللی برای همکاری با 
کشورهای علاقه مند به این کار داریم که رایزنی هایی در این باره انجام 

شده و ظرف چند سال آینده به آن دست پیدا خواهیم کرد.« 

   توان عملیاتی ماهواره های چین
همچنین یکی از مواردی که به آن اشاره شده حمل 
تجهیزات ضد اســتارلینک برای انجام عملیات هایی 
مثل شنود ماهواره های آن به وســیله ماهواره های 
چینی اســت. علاوه بر این، پژوهشــگران چینی از 
برنامه ای راداری نام برده اند که می تواند ماهواره های 
استارلینک را شناســایی و ردیابی کند. متخصصان 
همچنین به تشــکیل ائتلافی با دیگر کشورها علیه 
سرویس ماهواره ای اسپیس ایکس اشــاره کرده اند 
و خواســتار برنامه هایی برای فشــار به این شرکت 
به منظور انتشار اطلاعات مداری دقیق ماهواره های 
استارلینک شده اند. اســتفاده از عبارت کنسرسیوم 
بین المللــی در اظهارات ســالاریه و همچنین اعلام 
تشکیل ائتلاف با دیگر کشورها علیه سرویس اسپیس 

ایکس از سوی چین، شاید در یک راستا قرار بگیرد.

   امکان استفاده ایران؟
گســترش اینترنت ماهواره ای از سوی کشورهای مختلف 
اما با اســتقبال وزیر ارتباطات روبه رو شــده است. حدود 
2 ماه پیش بود که عیسی زارع پور در واکنش به فعال شدن 
اینترنت ماهواره ای در ایران گفــت: »اینترنت ماهواره ای 
فعال شده اســت اما در جریان اینکه چه تعداد فعال شده 
است، نیستم. صاحب و دارنده این شرکت که این خدمات 
را ارائه می کند می تواند آمار صحیح را بدهد.« او با اشــاره 
به اینکه ما مقررات ســرزمینی یا »لندینگ رایت« خود را 
تهیه، مصوب و به اپراتورهای منظومه های ماهواره ای ابلاغ 
کردیم، ادامه داد: »آنها درصورتی که می خواهند در ایران 
فعالیت قانونی داشته باشند، ملزم به رعایت قواعد سرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران هستند.« زارع پور درواقع استقبال 
از اینترنت ماهواره ای را مشروط به رعایت قواعد سرزمینی 

از سوی شرکت های ارائه دهنده این نوع اینترنت دانست.
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ایثارگران در لایحه بودجه 
)2( ۱۴۰2

پس از موفق نشدن اجرای قوانین مصوب مربوط 
به  خودروی ایثارگران واجد شرایط طی سال های 
گذشته، همانند مصوبات قبلی این امر را در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۲ گنجاندند که به شرح زیر است:
وزارت صنعــت، معدن و تجارت مکلف اســت با 
معرفی بنیاد شهید و امور ایثارگران به جانبازان 
بالای ۷۰درصد که در سنوات گذشته از تسهیلات 
ماده ۴۵ قانون جامع ایثارگران استفاده نکرده اند، 
مجوز واردات یک دســتگاه خودروی متناسب با 
وضعیت جانبازی ایثارگر با رعایت قوانین و مقررات 
ارائه کند. درباره ســایر مشمولین ماده ۴۵ قانون 
مذکور از محل تســهیلات قرض الحسنه تبصره 
۱۶ این قانون برای خرید خودروی داخلی اقدام 

می شود.
اما به نظر می رسد آشفتگی در آن از مصوبات قبلی 
که به دلیل همین ضعف ها، اجرایی نشد، به دلایل 

زیر بیشتر است:
۱.تهیه کنندگان این لایحه گویا از اجرا نشــدن 
مصوبات قبلی مطلع نیستند؛ هرچند از تصویب 
ماده ۴۵ قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران 
بیش از ۱۰سال می گذرد، اما به دلیل تهیه نشدن 

آیین نامه اجرایی آن، این قانون اجرایی نشد.
۲. ذکر رعایت قوانین و مقررات بدون تشــریح و 
شفاف سازی آن، همان مشکلی است که در قوانین 
قبلی نیز وجود داشت. ابهامات این عبارت به حدی 
زیاد است که یکی از موانع اجرایی واردات خودروی 
مناسب جانبازان ۷۰درصد خواهد شد. اگر منظور 
از رعایت قوانین و مقررات همین قوانینی است که 
برای واردات خودروی عموم درنظر گرفته شده، 
دیگر واردات خودروی مناسب جانبازان امتیازی 
نیســت تا نیاز به مصوبه جدیدی داشــته باشد. 
آنها می توانستند از همان مقررات تصویب شده 
قبلی برای واردات خودرو استفاده کنند؛ بنابراین 
رعایت قوانین و مقررات باید به صورت شفاف در 
این بند مصوب، تشریح شــود تا مانعی برای اجرا 
وجود نداشته باشد. سوابق گذشته نشان می دهد 
در دســتگاه های اجرایی متولی واردات خودرو 
و تأمین ارز آن، بســیاری از افراد مخالف واردات 
خودروی جانبازان بودنــد. اکنون آنان می توانند 
با تمسک به این ابهامات، مانع از واردات خودروی 
جانبازان شوند؛ چراکه واردات خودروی جانبازان 
۷۰درصد و بالاتر باید همــراه با امتیازات ویژه ای 
باشد تا مناسب حال آنان شود. تهیه کنندگان و 
تصویب کنندگان بند و تبصره ۷ لایحه بودجه در 
مجلس باید بدانند خودروی مناسب برای جانبازان 
که دارای مشکلات جســمی و حرکتی هستند، 
به ویژه جانبازان ۷۰درصد و بالاتر، خودروی لوکس 
و تشریفاتی نیست. این خودرو برای آنان استمرار 
زندگی و حضور در عرصه های اجتماعی است. با 
سالمندی جانبازان نیاز به پیگیری های مستمر 
درمانی فوریت پیدا کرده اســت. قطعاخودروی 
مناسب به توانمندی آنان در پیگیری اموردرمانی 

کمک مضاعفی خواهد کرد.
در انتهای بند و تبصره ۷ لایحه بودجه، به ســایر 
مشــمولین ماده ۴۵ قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران اشاره شــده که از محل تسهیلات 
قرض الحســنه تبصره ۱۶ این قانون برای خرید 
خودروی داخلــی اقدام کنند؛ ایــن بخش ابهام 
بیشــتری نســبت به بخش اول دارد. همانگونه 
که در مصوبات قبلی با اشــاره به استفاده از این 
تبصره بــرای بهره مندی ایثارگــران از واگذاری 
خودرو اقدامی صورت نگرفت، این مصوبه نیز دچار 
سرنوشت مصوبات قبلی خواهد شد. در این باره 
بهتر اســت مجلس، دولت را مکلف کند نسبت 
به تهیه آیین نامه اجرایی مــاده ۴۵ قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران که بیش از ۱۰سال از 

تصویب آن می گذرد، اقدام کند.

بازار سیاه کیت های 
آزمایشگاهی

یکی از دغدغه های آزمایشگاه های کشور تأمین 
کیت، تجهیزات و قطعات یدکی دســتگاه های 
آزمایشگاهی اســت و به دلیل کمبود کیت های 
تخصصی، بازار ســیاه آن هم تشکیل شده است. 
شــهروز همتی، رئیــس انجمن دکتــری علوم 
آزمایشــگاهی و تشــخیص طبی ایران با بیان 
این مطلب درباره آســیب های چنین مشکلاتی 
می گوید: »در ایران بیش از ۷۰درصد آزمایش های 
تخصصی و فوق تخصصــی در بخش خصوصی 
انجام می شــود و کمبود کیت های تخصصی و 
فوق تخصصی، عمدتاً بر بخش خصوصی تأثیرگذار 
اســت.«  همتی با تأکید بر اینکه درصد کمی از 
آزمایشگاه های بهداشــتی و بیمارستانی دارای 
تجهیزات و امکانات انجام این آزمایش ها هستند، 
ادامه می دهد: »بخشنامه تخصیص سهم بیشتری 
از ارز به آزمایشــگاه های بخــش دولتی موجب 
نبود دسترســی مردم به خدمــات تخصصی و 
فوق تخصصی و در نهایت نارضایتــی آنها از ارائه 
اینگونه خدمات در آینده خواهد شد.« او همچنین 
توصیه می کند وزارت بهداشت و اداره کل تجهیزات 
پزشکی، از توانایی های انجمن های آزمایشگاهی و 
شرکت های تولیدکننده و توزیع کننده کیت ها 
و تجهیزات آزمایشــگاهی برای کسب آمارهای 
واقعی و تهیه آیتم های لازم برای تخصیص کیت ها 
و تجهیزات بــه بخش های دولتــی و خصوصی 
استفاده کنند تا در آینده شاهد بحران جدیدی در 

این خصوص نباشیم.

ایثارگران 
بخوانند

حذف آزمون آیلتس شایعه بود
این آزمون براساس ضوابط و مقررات ایران به زودی برگزار می شود

مشکلات برگزاری آزمون آیلتس  که از اواخر 
دی ماه امسال به حالت تعلیق درآمده است، 
با توجه بــه مذاکراتی که بــا طرف خارجی 
برگزار کننده این آزمون ها انجام و توافقاتی که 
حاصل شده، در حال رفع شدن است و اطلاعیه 
جدید سازمان سنجش برای ثبت نام های جدید 
تا پایان سال منتشر می شود. خبر لغو آزمون 
بین المللی آیلتس به عنوان یکی از معتبرترین 
آزمون های تعیین سطح زبان انگلیسی افراد 
در جهان در 21دی امسال بازتاب زیادی داشت. 
شایعات مختلفی هم پیرامون آن مطرح می شد، 
ازجمله اینکه لغو این آزمون با هدف ممانعت 
از خروج مردم از کشور و کاهش مهاجرت ها 
صورت گرفته است. اما رئیس سازمان سنجش 
در گفت وگو با همشــهری چنین چیزی را 
تکذیب می کند و می گویــد: »ما هیچ  کاری 
نداریم که چه کسی و به چه منظوری امتحان 
بین المللی زبان ازجمله آیلتس می دهد، هیچ 
زمانی هم از داوطلبان سؤال نمی شود که با چه 
هدفی به دنبال کسب این مدرک هستند. تنها 
مسئله ما برگزاری سالم و ارتقای امنیت آزمون 
بود که با توجه به مذاکرات انجام شده، توافقات 
لازم صورت گرفته و به زودی شاهد از سرگیری 
برگزاری این آزمون در کشور خواهیم بود که 
به صورت تمام الکترونیک برگزار خواهد شد.« 
البته پیش از اطلاعیه ســازمان ســنجش 
بــرای تعلیق آیلتــس هــم گلایه هایی از 
تقلب در برگزاری این آزمــون مطرح بود و 
اینکه برخی مراکز برگزارکننده، ســؤالات 
را در ازای دریافــت مبالغــی   در اختیــار 
داوطلبان قرار می دهند، یا شــرایطی وجود 
داشــت که افراد دیگر می توانستند به جای 
 داوطلبــان اصلی در ایــن آزمون ها حضور

پیدا کنند.

مشکلاتی که منجر به تعلیق آزمون شد
خبر لغو یا به گفته رئیس ســازمان سنجش، 
تعلیق آیلتس که منتشر شد، علاوه بر شایعات، 
مشــکلات زیادی هم پیرامون آن مطرح بود، 
ازجمله اینکــه داوطلبان بــرای گرفتن این 
مدرک باید به کشــورهای همسایه سفر کنند 
و هزینه هــای کلان به آنها تحمیــل خواهد 
شد. از ســوی دیگر برخی عنوان کردند هزینه 
۶.۵میلیــون تومانــی آزمون هم قرار اســت 
۲- 3برابر شــود و این تصمیم باعث می شود 
بسیاری از داوطلبان نتوانند هزینه های آزمون 
را تأمین کنند و باید قیــد آن را بزنند. همان 
زمان با انتشــار این خبر، تمام کســانی که در 
حال آمادگی برای شرکت در این آزمون بودند، 
دچار ناامیدی و تردید شدند و نمی دانستند که 
نتیجه تلاش شــان به کجا خواهد رسید؟ حالا 

عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش 
درباره این شایعات و اینکه چه زمانی قرار است 
دوباره این آزمون از سر گرفته شود توضیحات 
کاملی دارد که خط قرمزي روی تمام شایعات 
مطرح شده اســت. او می گوید: »اول بگویم که 
آزمون آیلتس به هیچ عنوان لغو نشده، بلکه به 
حالت تعلیق درآمد تا مشکلات آن حل شود. 
در مورد برگزاری این آزمون مشکلاتی وجود 
داشت که برای کشور ما خوب نبود، در این باره 
جلســات مختلفی را با طرف خارجی برگزار 
کردیم و این مشــکلات در حال برطرف شدن 
است. آنها نظرات تخصصی ما و پیشنهادهاي 
ارتقای شرایط امنیتی برای برگزاری آزمون از 
جانب ما را پذیرفته اند و ثبت نام دوباره به زودی 
از سر گرفته و شرایط آن اعلام می شود.« او با 
بیان اینکه اطلاعیه سازمان به زودی در این باره 

منتشر می شود، درباره مشــکلاتی که منجر 
به تعلیق این آزمون شــد، عنوان می کند: »ما 
شاهد جایگزینی فردي به جای داوطلب اصلی 
در آزمون بودیم. از نظر امنیتی هم جابه جایی 
سؤالات صورت می گرفت. باید آزمون سالم و 
رقابتی داشته باشیم چون آزمونی که در ایران 
برگزار می شــود باید منجر بــه ارتقای اعتبار 
کشور شود نه خدشه دار شــدن آن. برگزاری 
هر چه ســالم تر آزمــون، برای کشــورمان و 
وزارت خارجه هم بهتر خواهد بود. در گذشته 
ازهم گسیختگی اي برای برگزاری آزمون وجود 
داشت و نقش ســازمان ســنجش هم بسیار 
کم رنگ شده بود. اکنون این نقش پررنگ شده 
و مسیری را طی می کنیم که بگوییم آزمون با 

امنیت کامل برگزار خواهد شد.« 
او دربــاره اینکه همزمان با تعلیــق آیلتس اما 
آزمون تافل در حال برگزاری است و آیا چنین 
مشکلاتی درباره این آزمون وجود دارد یا خیر، 
بیان می کند: »تافل به صورت تمام الکترونیکی 
برگزار می شــود اما آیلتــس همچنان آزمون 
کاغذی است که مشکلات خود را دارد. به طرف 
خارجی تأکید کردیم که آزمون های آیلتس هم 
باید مانند تافل در یک مــدت کوتاه به صورت 
تمام الکترونیکی برگزار شود. آنها پذیرفته اند 
و در مذاکرات آتی به جمع بندی نهایی خواهیم 
رسید که آیلتس به همان صورتی برگزار شود 
که ما امنیت و سلامت کامل آن را تأیید کنیم.«

آیلتس صرفا برای مهاجرت نیست
عباس پور همچنین تعلیــق این آزمون با هدف 
کاهش مهاجرت ها و جلوگیری از خروج جوانان و 
لغو دائمی این آزمون را رد می کند و می گوید: »با 
وجودی که برخی تصور می کنند مدرک آیلتس 
صرفا با هدف مهاجرت گرفته می شــود، اما در 
داخل کشور خودمان هم در مقطع دکتری برخی 
دانشجویان این مدرک را برای تحصیل در داخل 
کشور دریافت می کنند، بعضی دیگر هم به دلایل 
مختلف می خواهند که در یک آزمون استاندارد 

شــرکت کنند و مدرک آیلتس می گیرند. هیچ 
سیاســتی برای تعلیق آزمــون آیلتس وجود 
نداشته و دیکته هم نشده است. تنها بحثی که 
مطرح است نوع آزمون و تأمین سلامت آن بوده 
است. اگر سلامت آزمون بیش از این خدشه دار 

می شد برای کشورمان خوب نبود.« 
این مســئول با بیان اینکه سیستم جایگزین 
پیشنهاد شــده و به زودی اجرا می شود، ادامه 
می دهد: »اگــر به دنبــال روش جایگزین و 
بهبود برگــزاری آزمون هســتیم پس دلیلی 
بر لغو آن نیســت. آزمون آیلتس در کشــور 
به صورت کاغذی انجام می شــود و درز پیدا 
کردن ســؤالات آن برای ما خوب نیست. به 
همین دلیل برای اینکــه به جمع بندی کامل 
برســیم به طور موقت ثبت نام متوقف شد تا 
این فرصت ایجاد شود که مراکز برگزار کننده 
آزمون ها بتوانند خودشــان را با سیاست های 
جدید تطبیق دهند.« به گفته رئیس سازمان 
سنجش اطلاعیه ثبت نام دوباره قبل از عید با 
هماهنگی وزارت امور خارجه منتشر خواهد 
شد. آزمون نیز از ســال آینده برگزار خواهد 
شد: »البته با توجه به اینکه در مناسبت های 
مذهبی و  ماه مبارک رمضــان آزمونی برگزار 
نمی شود، ثبت نام های جدید بعد از  ماه رمضان 
انجام می شود. این را هم درنظر بگیرید که تا 

پایان اسفند امسال ثبت نام ها 
انجام شده و آزمون ها هم در 

حال برگزاری است.«

۴2 کتابخانه
توســط بنیاد برکت ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( در 
مناطق محروم و روستایی 
سراسر کشــور ساخته و 
تکمیل شــده و در اختیار 
علاقه مندان بــه کتاب و 
کتابخوانی قرار گرفته است. 
بنیاد برکت با هدف برقراری 
عدالت فرهنگی و آموزشی، 
ترویج کتاب و کتابخوانی، 
افزایش سرانه فضای مطالعه 
و پاسخگویی به نیاز جوانان 
در مناطق محروم و کمتر 
توســعه یافته، به حوزه 
ســاخت کتابخانه ورود 
کــرده و ۴2کتابخانه را با 
اعتباری بالغ بر 1۰میلیارد و 
۶۸۰میلیون تومان احداث یا 
تکمیل کرده و تقدیم اهالی 
کتاب مناطق کم برخوردار 

کشور کرده است.

۱2۰ هزار
فرصت شــغلی از طریق 
راهبری شغلی، در کمیته 
امداد امــام خمینی)ره( 
ایجاد شــده است. اکنون 
حدود 5هزار و ۳۹۰راهبر 
در کشور فعال هستند که 
بر اساس  بررسی میدانی، 
متوسط ایجاد شغلی که هر 
راهبر توانسته ایجاد کند، 
55نفر بوده است و برخی 
از این راهبران ۳۰مجموعه 
تولیــدی را زیر مجموعه 
خود دارند. میزان تحقق 
اهداف و موفقیت این طرح، 
۹۴درصدی اســت و فقط 
حــدود ۶درصد هدررفت 
یا انحراف دیده و گزارش 
شده که در میان نهادهای 
دیگر، کمیتــه امداد امام 
خمینی)ره( را در جایگاه 
ویژه ای در حوزه اشــتغال 

قرار می دهد.

 3۱7۱
حادثه دیده

در حوادث مختلف جاده ای، 
طبیعــی و... از کمک های 
امدادی نجاتگران جمعیت 
هلال احمر بهره مند شدند. 
به  گفته بابــک محمود، 
سرپرست سازمان امداد 
و نجــات ایــن جمعیت، 
امدادگــران همچنین در 
یک هفته گذشــته جان 
۴۸۴نفــر را در حوادث 
مختلف جاده ای، طبیعی و 
... نجات دادند. امدادگران 
همچنین با اســتفاده از 
تجهیزات مخصوص، نسبت 
به رهاســازی ۸1خودرو و 
نجات 1۴۸مصدوم حوادث 
ترافیکی نیز اقدام کردند. 
براســاس ایــن گزارش 
در یک هفته گذشــته، 
امدادگران سازمان امداد و 
نجات جمعیت هلال احمر 
در انجــام ۶۳۸مأموریت 
امدادی در سراسر کشور 

حضور داشتند.

93۰ هزار
پرونده رتبه بندی شــامل 
شاغلان و بازنشسته ها در 
آموزش و پرورش تشکیل 
شده است. به گفته معاون 
برنامه ریزی و توسعه منابع 
آموزش و پــرورش برای 
۴11هزارو77۰نفر احکام 
قطعی صادر شــده است. 
۳1هزارو5۹2نفر رتبه اول، 
۸1هزارو 2۸نفر رتبه دوم، 
21۸هــزارو 5۸1نفر رتبه 
سوم، 1۳هزارو1۶۸نفر رتبه 
چهــارم و  هزارو2۳۸نفر 
رتبه پنجم را کسب کردند. 
فرایند رسیدگی به اعتراض 
هم از روز نهم آغاز می شود، 
به این منظور یک کار تیمی 
جدی در حال انجام است که 

این مهم به سرانجام برسد.

سرزمین مجسمه ها اینجاستوضعیت ناپایدار پیروز
پیروز، تنها یوزپلنگ آسیایی به دنیا آمده در اسارت ایران در 3روز گذشته ۲مرتبه 

به بیمارستان منتقل شده و وضعیت جسمی اش ناپایدار است 
اهالی روستای مافی کندی در آذربایجان غربی با مجسمه سازی دور بیکاری را 

خط کشیده اند

1۴15

کاربردهای 
مدرک آیلتس
برای داخل و 
خارج از کشور

تحصیل

کار

تدریس

سنجش مهاجرت
مهارت

شایعاتی که 
پس از تعلیق 

آیلتس مطرح شد

افزایش 
قیمت

لغو 
دائمی

جلوگیری 
از خروج 
جوانان

کاهش 
مهاجرت ها

تکذیب شد

سابقه توقف موقت برگزاری آزمون های بین المللی در ایران

1389
تافل

اختلال در فعالیت 
شعبات بانکی 
ایران و تحریم ها

1401
GRE

 تحریم های 
اقتصادی علیه 

ایران

1398
تافل، آیلتس و 

GRE
شیوع کرونا

1401
آیلتس

 تعلیق برای ارتقای 
شرایط امنیتی 
برگزاری آزمون

 هشتم اردیبهشت زمان برگزاری 
آزمون استخدامی آموزش و پرورش

آزمون استخدامی آموزش و پرورش به هشتم اردیبهشت سال آینده موکول شد. صادق ستاری فرد، معاون 

استخدام
برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش علت این تغییر زمان برگزاری آزمون را امکان مطالعه 
بیشتر داوطلبان و چالش های تعطیلی مراکز آموزشی در ایام پایان سال اعلام کرد: »تعداد نیاز ما فعلًا برای 
دوره ابتدایی است و ۲۸هزار معلم نیاز خواهیم داشت که از این بین ۲33۲معلم استثنایی و ۹۹۲معلم ویژه مناطق عشایری 
و مرزی مورد نظر ماست.« به گفته او از آزمون آینده 3حیطه عمومی، تخصصی و اختصاصی خواهد بود؛ علاوه بر اصلاح مواد 
آزمون، منابع آزمون هم مشخص خواهد شد. تفاوت این آزمون با آزمون های گذشته در این است که در آزمون های گذشته 

داوطلب می توانست یک کد رشته محل را انتخاب کند اما  در آزمون سال آینده 3کد رشته را می تواند انتخاب کند.

 آمادگی اورژانس 
در مناسبت های پیش  رو

رئیس ســازمان اورژانس کشــور با اشــاره به ۴مناســبت پیش رو تا ایام عید نــوروز، از آمادگی کامل

اورژانس
سازمان اورژانس کشور برای ارائه خدمات به بیماران و مصدومان احتمالی در اجتماع نیمه شعبان در مسجد 

مقدس جمکران، اردوهای راهیان نور، چهارشنبه آخر سال و همچنین تعطیلات عید نوروز خبر داد.
به گفته جعفر میعادفر، امسال حوادث ترافیکی نسبت به سال گذشته، رشد ۶۶درصدی داشته که نیاز است پیشگیری از 
حوادث ترافیکی به ویژه در ایام نوروز در دستورکار قرار گیرد. از ۲۴اسفند تا ۱۴فروردین، طرح سلامت نوروزی در کشور 
اجرا می شــود و باتوجه به آغاز ماه مبارک رمضان در ایام عید نوروز، پیش بینی می شود که بیشترین حجم تردد مسافران 

نوروزی در فاصله روزهای ۲۴اسفند تا ۴ فروردین ۱۴۰۲ باشد.

رئیس سازمان سنجش: هیچ سیاستی 
بــرای تعلیــق آزمــون آیلتــس وجــود 
نداشــته و دیکتــه هــم نشــده اســت. 
تنها بحثی که مطرح است نوع آزمون و 

تأمین سلامت آن بوده است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

سلامت
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پیشرفت 90 درصدی طرح های احیای 
دریاچه ارومیه در آذربایجان شرقی

نماینده وزارت نیرو در اســتان آذربایجان شــرقی و مدیرعامل 
آب منطقه ای این اســتان  با بیان اینکه طرح های احیای دریاچه 
ارومیه توسط دستگاه های اجرایی در دست اجراست، گفت: این 

طرح ها در آذربایجان شرقی ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
یوســف غفارزاده به ایرنا گفت: مهم ترین طــرح احیای دریاچه 
ارومیه در آذربایجان شرقی انتقال آب تصفیه خانه فاضلاب شهر 
تبریز و خط انتقال پساب به دریاچه ارومیه است که ۱۲۵میلیون 
مترمکعب پساب را به بســتر دریاچه منتقل می کند که تاکنون 

۱۰کیلومتر لوله گذاری آن انجام شده است.
وی با بیان اینکه در دی ماه امســال نیز اجرای پروژه انتقال آب 
ارس به دشــت شبســتر و دریاچه ارومیه پس از ۹ سال وقفه با 
دستور استاندار آذربایجان شرقی مجدد آغاز شد، گفت: دستور 
آغاز عملیات اجرایی انتقال آب ارس به دشت شبستر و دریاچه 
ارومیه نیز صادر شد. غفارزاده در خصوص مشخصات پروژه گفت: 
این پروژه با هدف تامین حقابه زیســت محیطی دریاچه ارومیه 
به میزان ۱۰۰میلیون مترمکعب در سال از طریق هدایت پساب 
تصفیه خانه فاضلاب طرح انتقال آب ارس بــه دریاچه ارومیه و 
تعادل بخشــی آبخوان ها و منابع آب زیرزمینی حوضه دریاچه 
ارومیه انجام می شــود. وی افزود: پروژه انتقال آب ارس به طول 
۱۱۰کیلومتر دارای 3باب ایســتگاه پمپاژ، یک باب تصفیه خانه 
به ظرفیت ۶.۶ مترمکعب در ثانیــه و ۱۱باب مخزن با حجم کل 

3۴۰هزار مترمکعب است.
وی گفــت: کار عظیم احداث تونل 3۶کیلومتــری انتقال آب از 
کانی ســیب به دریاچه ارومیه به عنوان بزرگ ترین طرح احیای 
دریاچه ارومیه نیز با حضور رئیس جمهور، وزیر نیرو و مسئولان ۲ 

استان آذربایجان شرقی و غربی به بهره برداری رسید.
غفــارزاده اعلام کــرد: در فــاز نخســت این طرح، ســالانه 
3۰۰میلیون مترمکعب آب وارد دریاچه ارومیه می شــود و این 
تونل قابلیت انتقال ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب در ســال را به 
دریاچه ارومیه فراهم کرده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
آذربایجان شرقی نیز به ایرنا اعلام کرد: برای احیای دریاچه ارومیه 
و تامین آب آن، وظایفی را برای ادارات اجرایی آذربایجان شرقی 
و آذربایجان غربی تعریف کردند که ایجاد مدول دوم تصفیه خانه 
تبریز ازجمله آنهاست. بر این اساس بخش مهمی از آن را برای 
اداره کل آب و فاضلاب آذربایجان شرقی تکلیف و تعیین کردند. 
محمد خانی گفت: خروجی پساب تصفیه خانه تحویل همکاران 
آب منطقه ای می شــود و این شــرکت آن را به دریاچه ارومیه 
منتقل می کند. فاصله ۵۵کیلومتری که از خروجی تصفیه خانه تا 
پیکره دریاچه ارومیه وجود دارد 3۰ کیلومتر آن لوله گذاری می 
شود و بقیه مسافت حدود ۲۵ کیلومتر آن نیز لایروبی شده است.  
وی گفت: مدول اول تصفیه خانه تبریز از مدت ها پیش در جریان 
بوده و در مدار قرار گرفته است؛ طوری که ۵۰میلیون مترمکعب 

در سال پساب را به دریاچه ارومیه منتقل می کند.

خبر روزنقل قول خبر

مترمكعــب میــزان برداشــت ســالانه آب 
از چاه هــای ایران اســت كه به افت شــدید 
سفره های آب زیرزمینی كشور منجر شده 
است. كارشناســان معتقدند، بهره برداری 
بی رویه از منابــع آب زیرزمینی و مخصوصا 
حفــر چاه هــای غیرمجــاز نه تنهــا مشــکل 
کم آبی کشور را تشدید کرده که فرونشست 
دشت ها و آلودگی منابع آب های زیرزمینی 

را نیز به همراه داشته است. 

45
میلیارد 

پلنگ از ابتدای سال تاکنون در زیستگاه های 
لرســتان مشــاهده شــده اســت و به گفتــه 
مســئولان اداره کل حفاظت محیط زیست 
لرســتان، آخریــن پلنگ مشــاهده شــده در 
منطقه حفاظــت شــده ســفیدکوه خرم آباد 
توســط کارشناســان محیط زیســت استان 
لرستان و در اسفندماه سال ۱۴۰۱ ثبت شد.

۱۰گونه گربه ســان در ایران وجــود دارد که با 
انقراض شیر ایرانی و ببر مازندران این تعداد 

به 8گونه کاهش یافته است.

 4
 قلاده

عدد خبر

قانون به کارگیری سلاح شامل حال 
محیط بانان هم می شود 

غلامعباس ترکی، معاون قضایی دادستانی 
کل کشــور: قانون به کارگیری سلاح شامل 
حال محیط بانان هم می شود و اگر مشکلی 
در این ارتباط وجود دارد، سازمان حفاظت 
محیط زیســت باید آن را احصا و اعلام کند 
تا پیگیری شود. به روز نبودن قوانین، عدم 
ضمانــت اجرایــی، تعــدد و تکثــر قوانیــن و 
عدم تناســب جرایــم بــا خســارات وارده بر 
محیط زیســت مشــکلات ما در پیشگیری 

از جرائم محیط زیستی است.

قاچاق سازماندهی شده سمندر 
لرستانی كاهش یافته است 

علــی ســالاروند، مدیــركل حفاظــت محیط 
 زیســت لرســتان:  ســمندر لرســتانی نمــاد 
جانــوری و معــرف اســتان لرســتان در حوزه 
تنوع زیســتی اســت و تلاش مضاعــف برای 
حفاظت از این گونه نادر و ارزشمند ضروری 
اســت. قاچاق ســازماندهی شــده ســمندر 
لرستانی طی چند سال گذشته كاهش یافته 
اســت. با این حال بایــد اقدامــات حفاظتی 

برای صیانت از این گونه افزایش یابد.

وضعیت ناپایدار پیروز
پیروز، تنها یوزپلنگ آسیایی به دنیا آمده در اسارت ایران در 3روز گذشته ۲مرتبه به بیمارستان منتقل شده و وضعیت جسمی اش ناپایدار است 

حال پیروز خوب نیست و مسئولان سازمان حفاظت 
محیط زیست مجبور شده اند در 48ساعت گذشته 
2بار او را به بیمارســتان منتقل کنند. کراتین و اوره 
پیروز بالاســت و این برای گربه ســانان خبر خوبی 
نیســت؛ به خصوص اینکه مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست 
می گوید: »نمی توانیم بگوییم شــرایطش خطرناک 

نیست.«
پیروز تنها یوز پلنگ به دنیا آمده در اســارت ایران 
است که 10اردیبهشت امســال به دنیا آمد. او فرزند 
»ایــران« و »فیروز« اســت. مادرش را از دســت 
قاچاقچیان نجــات دادند و  پــدر را از طبیعت جدا 
کردند. 2برادر او پس از ســزارین در مرکز تکثیر در 
اسارت پارک ملی توران تلف شــدند و پیروز برای 

مراقبت های ویژه راهی تهران شد. 
ایران، مادر پیروز تنها فرزند بازمانده خود را به دندان 
نگرفت و شیر نداد. همان موقع عکس هایی منتشر 
شد که نشــان می داد پیروز و برادرانش روی ملحفه 
محیط بانان و در شــرایط غیر استریل سزارین شده 
و دامپزشک نیز بدون دستکش توله یوز باقیمانده را 
در دست گرفته است. به اعتقاد عده ای از متخصصان، 
یوزپلنگ ها همچون بسیاری از حیوانات توله هایشان 

را که بوی انسان بگیرند، نمی پذیرند. 
پیروز، این توله یوز در اســارت که تصاویر زیبایی 
از او در ماه های اخیر منتشر شــده به دلیل آنکه از 
شیر مادر تغذیه نشده بود با سیستم ایمنی ضعیف 
بزرگ شد و به گفته علیرضا شهرداری، تیمارگر این 
یوزپلنگ آسیایی، در این تقریبا 10ماه بارها تا آستانه 

مرگ رفته و بازگشته است. 
مشهود ترین بیماری پیروز مشکل دستگاه گوارش 
بود و حالا غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور به همشهری می گوید: »پیروز از ابتدای تولد 
مشکلات گوارشی و نارسایی کلیوی داشت، اما با آن 
مدارا می کرد.« تیم مستقر در بیمارستان، دامپزشک 
و تیمارگر پیروز نمی توانند در مورد پیروز اظهارنظر 
کنند، ولی امیدوارند شرایط این گونه در حال انقراض 

به وضعیت نرمال بازگردد. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

   وضعیت پیروز مشکل شده است
غلامرضا ابدالــی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش: پنج شنبه شب گذشته 
با مشورت کارشناســان داخلی و خارجی، پیروز 
به دلیل مشکل گوارشی راهی بیمارستان شد و 
پس از بهتر شدن شرایط دوباره به پارك پردیسان 
آورده شد. اما از صبح دیروز حال پیروز دوباره بد است. تا عصر دیروز نیز 
این یوزپلنگ آسیایی ایران به شرایط پایدار مدنظر ما نرسید. با این حال 
تمام تلاش خود را برای رسیدن پیروز به وضعیت نرمال متمرکز کرده ایم. 
پیروز از ابتدای تولد مشکلات گوارشی و نارسایی کلیوی داشت، اما با 
آن مدارا می کرد. اکنون کمی وضعیت او مشــکل شده که باید ببینیم 
نتیجه چه خواهد شد؟ شرایط پیروز اکنون به گونه ای است که نمی توان 
گفت خطر برطرف شــده اســت. با توجه به رادیولوژی، سونوگرافی و 
آزمایش هایی که انجام شده است، موضوع انسداد روده ها که قبلا مطرح 
شده بود، منتفی شد، اما مشکل دفع در سیســتم گوارش وجود دارد. 
پارامترهای خونی و دفع حیوان نیز در آزمایش های لازم بررسی شد و 
اشکالاتی در کلیه و پارامترهای خونی مشاهده شد که موضوع توسط 

تیم دامپزشکی بررسی و اقدامات لازم در حال انجام است.

   دیالیز و پیوند کلیه یوزپلنگ ها ناممکن است
 ایمــان معماریان، دامپزشــک 
حیات وحش: پیروز از بدو تولد مشکل 
انسداد دســتگاه گوارش داشت، ولی 
آزمایش  ها و سونوگرافی های ماه های 
اول نشان از بیماری کلیوی نداشتند. 
بیماری های کلیوی در گربه سانان شــایع است و گونه های 
گربه ســان کلیه های ضعیــف دارند، اما بایــد دید که حالا 
مشکل پیروز حاد شده است یا یک مشکل مزمن و قابل رفع 
است. عوامل به وجود آمدن بیماری  کلیوی در پیروز متعدد 
اســت، ولی اگر بیماری به مرحله ای برســد که کلیه اصلا 
قادر به فعالیت نباشــد، نیاز به دیالیز و پیوند کلیه است که 
 هیچ یک از این اقدامات برای یوزپلنگ ها امکانپذیر نیســت.
اگــر مشــکل کلیــوی پیــروز زود تشــخیص داده 
 شــده باشــد، ایــن مشــکل قابــل درمــان اســت؛ 
کما اینکه دلبر، یوزپلنگی که هم اکنون در یک سایت تکثیر 
در اسارت زندگی می کند نیز نارســایی کلیه دارد که باید تا 

آخر عمر دارو مصرف کند.
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 سردرگمی بیش از 30روستا
در قلعه گنج به  دلیل یک اشتباه 

 بیش از ٣0روستا در شهرستان قلعه  گنج در 420کیلومتری 
جنوب کرمان به دلیل اشــتباهی از سوی سازمان حفاظت 
محیط  زیست در محدوه حفاظت شده قرار گرفته و اکنون 
برای ادامه زندگــی عادی خود باید به بررســی های جدید 

سازمان حفاظت محیط  زیست امیدوار باشند.
به گــزارش ایرنا، این اقدام در تعیین نادرســت مرز مناطق 
حفاظت شده در سال ۱٣۸۹ موجب شده چندین روستای 
شهرستان قلعه گنج در محدوده این منطقه قرار گیرند و عملا 
هرگونه فعالیت کشاورزی و دامداری آنها و حتی سکونتشان 

نیز خلاف قانون قلمداد شود. 
از سوی دیگر این روستاییان برای توسعه کشاورزی خود یا 
گرفتن مجوز یک پمپ آب هم به مانع می خورند و نمی توانند 

کاری از پیش ببرند.
حال، اهالی و کشاورزان این روستاها قادر به دریافت اسناد 
مالکیت کشاورزی یا اجرای طرح های کشاورزی هم نیستند 
چون در منطقه حفاظت شده قرار دارند و   منتظر بررسی های 

جدید سازمان حفاظت محیط  زیست مانده اند.

مهاجرت اجباری 
فرماندار قلعه گنج گفت: آثار کشت و زرع بسیاری از مردم و 
کشاورزان این روستاها به سالیان قبل بر می گردد، ولی الان 
که می خواهند دامپروری احداث کنند یا فعالیت کشاورزی 
خود را توسعه دهند می گویند استعلامات، املاک، کشاورزی 
و سکونتگاه آنان در منطقه حفاظت شده محیط  زیست قرار 

دارد و نمی توانند طرحی اجرا کنند.
محمد فلاح کهن افزود: هرگونه تغییر در این مناطق نیز باید 
در شورای  عالی محیط  زیست کشور مطرح و تصمیم گیری 
شود که روندی بسیار پیچیده دارد. وی ادامه داد: در مجموع، 
٣۶روستا در قلعه گنج با سکونتگاه و موتور پمپ کشاورزی 
هستند که اگر مشکل آنها در شورای  عالی محیط  زیست حل 

نشود راهی ندارند جز اینکه مهاجرت کنند.

مزارع کشاورزی در منطقه حفاظت شده
کارشناس دفتر زیستگاه ها و امور مناطق سازمان حفاظت 
محیط  زیست که برای بررسی این موضوع به قلعه گنج آمده 
است نیز گفت: بسیاری از ســکونتگاه ها و مزارع کشاورزی 
روستاییان قلعه گنج در منطقه حفاظت شده محیط  زیست 
قرار گرفته است و به دلیل ســوءتفاهمی که قبلا در زمینه 
تطبیق و تعیین   اراضی کشاورزی صورت گرفته به اشتباه این 

اراضی داخل منطقه حفاظت شده تلقی می شوند.
حسن قاسمی افزود: اســتعلام هایی را که از منابع طبیعی 
گرفته ایم با آگهی روزنامه سراسری که در این خصوص چاپ 

شده تطابق می دهیم.
وی افزود: ملاک، آگهی روزنامه سراســری اســت که سال 
۱٣۸۹ درج شده و در سال ۱٣۹۷ این آگهی اصلاحیه داشته 
و بیشتر بحث روستاهای شمال منطقه حفاظت شده است 
که شامل روستاهای چاه زنگی، تمگران، رودباهی، بندچاه 

رضا، چاه دادخدا و صولان است.
قاسمی اضافه کرد: این روستاها و زمین های کشاورزی که در 
مجاورت جاده قلعه گنج  چاه دادخدا واقع شده اند جزو مناطق 
حفاظت شده محیط زیست هستند و با توجه به استعلامات 
منابع طبیعی اگر اعلام کنند که این مناطق مستثنیات است 
ما خارج از منطقه حفاظت شده قرار می دهیم و نقشه آن نیز 
تهیه شده و برای اصلاح به شورای عالی محیط زیست کشور 

ارسال می شود تا در این زمینه تصمیم گیری کنند.
وی یادآور شد: مدت زمان و تاریخ مشخص این تصمیم معلوم 
نمی شود و باید منتظر تصمیم رئیس جمهور و شورای  عالی 

حفاظت محیط زیست باشیم.

5سال بی جواب مانده ایم
پاسخ مسئولان محیط  زیســت در حالی است که غلامرضا 
احمدی یکی از کشاورزان روستای بندچاه رضا از توابع چاه 
دادخدا قلعه گنج در این باره گفت: نزدیک به یک هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی و سکونتگاه و منازل طایفه احمدی واقع 
در منطقه بندچاه رضا در منطقه حفاظت شــده قرار گرفته 
است و مدت بیش از 5 سال است که هرچه پیگیری می کنیم 

جوابی حاصل نمی شود و به نتیجه ای نرسیده ایم.
وی افزود: وقتی فهمیدیم کارشناسان محیط زیست کشور 
برای بررسی آمده اند. خودمان را رســاندیم تا جواب آنان را 
بشنویم چون منازل مسکونی ما داخل منطقه حفاظت شده 
قرار گرفته است. احمدی ادامه داد: این در حالی است که از 
گذشتگان خود شنیده ایم در سال ۱٣4۱ ما در این مناطق 
با چاه های کشاورزی دولاب مزارع خود را آبیاری می کردیم 
و طی چند سال گذشــته بدون توجه به قدمت کشاورزی، 
این مناطق حفاظت شــده  محسوب شــده اند. کارشناس 
زیستگاه های اداره کل حفاظت محیط زیست کرمان گفت: از 
سال ۱٣۹۷ که اصلاحیه در این خصوص انجام شده تاکنون 
حدود 5 مرتبه به قلعه گنج، سفر کرده و از این مناطق بازدید 

داشته ایم.

   
هنوز بررسی های محیط زیست در جریان است، اما با اینکه 
کارشناس اداره کل محیط زیست کرمان برای بار پنجم است 
که به منطقه سفر می کند، معتقد است: ٣0روستا در محدوده 
قرار گرفته اند و این در حالی اســت که فرماندار صحبت از 
٣۶روستا می کند. ضمن اینکه چرا طی این سال ها   مسئله 
حل نشده و موضوع تصرفات نیز مطرح می شود که خود جای 
ابهام و پرسش دارد که انتظار می رود مسئولان متولی برای 

حل مشکل زودتر اقدام کنند. 

خبر روز 

معاون شهرسازی و معماری  بافت 
فرسوده

شهرداری کرمانشاه وسعت 
بافت فرسوده شهر کرمانشاه 
را ۱22۷هکتار اعلام کرد و 
افزود: اقدامات جزیره ای دستگاه ها موجب شده 
به رغم ســال ها تلاش نتیجه ای کــه باید در 

بازآفرینی این بافت ها حاصل نشود.
به گزارش ایســنا، بهزاد مسعودی اصل افزود: 
در حال حاضــر از ۱0هزار هکتــار محدوده 
 قانونی شــهر کرمانشــاه، ۱22۸هکتار بافت

فرسوده است.
به گفته مسعودی اصل در حال حاضر 20درصد 
جمعیت یک میلیون نفری شــهر کرمانشــاه 
در این بافت ها اســکان دارنــد. وی باتأکید بر 
لزوم بازآفرینــی هرچه ســریع تر بافت های 
فرسوده شهر کرمانشاه، گفت: متأسفانه حرکت 
جزیره ای دســتگاه ها در این زمینه و نبود یک 
طرح جامع بــرای بازآفرینی این نقاط شــهر 
موجب شده که به رغم ســال ها تلاش معضل 

بافت های فرسوده همچنان پابرجا باقی بماند.
این مسئول در ادامه با بیان اینکه ٣40هکتار 
از بافت فرسوده شــهر کرمانشاه بافت تاریخی 
است، گفت: هر شــهر دیگری اگر این وسعت 
از بافت تاریخی را در اختیار داشت قطعا از آن 

بهره می برد، اما در کرمانشاه نتوانسته ایم از این 
فرصت آنچنان که باید بهره گیریم.

معــاون معماری و شهرســازی شــهرداری 
کرمانشــاه در ادامه با اشــاره به اجرای طرح 
جهش تولید مســکن گفت: برای اجرای این 
طرح که ۱500هکتار زمین در شهر کرمانشاه 
نیاز داشــت، بافت های فرســوده را پیشنهاد 
دادیم، اما استقبالی نشــد و راه و شهرسازی 
ترجیح مي دهد که الحاق صورت گیرد و شهر 
وسعت یابد که این امر چالش های خاص خود را 
دارد و باید زیرساخت ها و امکانات برای الحاقات 

جدید لحاظ شود.

مدیرعامل تعاونی مرزنشــینان اســتان 
بوشهر از واردات و تخلیه ۲۴۰۰تن برنج 
از طریق تعاونی مرزنشینان این استان 
خبر داد و گفت: ایــن محصول وارداتی 
از طریــق ایــن تعاونی هــا از ۱۵ اســفند 
بین مردم ساحل نشــین استان بوشهر 
توزیــع می شــود. بــه گــزارش تســنیم، 
عبدالرشــید حســینی افــزود: تــا هفتــه 
آینده ۲تعاونی دیگر مرزنشینان استان 
بوشهر فعال می شود و تعداد تعاونی ها 

به ۱۵ می رسد.

2400 
تن 

معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی 
اســتانداری مازنــدران بــا بیــان اینکــه 
۹۵درصد برنامه اشتغال استان محقق 
شــد، گفت: تا پایان ســال جاری 3هزار 
شغل نیز در استان راه اندازی می شود. 
به گــزارش مهــر، حســن خیریان پــور با 
عنوان اینکه امسال در استان ۵۵ هزار 
شــغل ایجــاد می شــود، افــزود: تاکنون 
۹۵درصد تعهد اشتغال استان عملیاتی 

شده است. 
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بوشهر

مازندران

افزایش سرانه بهداشتی در جهرم
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی جهرم گفت: 20پروژه بهداشتی و 
درمانی دانشگاه علوم پزشکی جهرم به اعتبار 55میلیارد تومان تا 
پایان سال آینده تکمیل می شود. به گزارش مهر، محمد رحمانیان 
با اشاره به ۱0پروژه عمرانی فعال در سال جاری و 20پروژه عمرانی 
دیگر در حوزه بهداشــت و درمان در ســال ۱402 گفت: در حال 
حاضر این ۱0پروژه عمرانی فعال شــامل نوسازی بخش جراحی 
یک، بیمارستان پیمانیه، مرکز تخصصی و فوق تخصصی قلب حاج 
ابوطالبی، حسینیه خیر حاجی بهجو و همراه سرای خیر مهندس 
حقیقت در مجموعه بیمارســتانی خیرین برادران خواجه، مرکز 
اعصاب و روان مرحوم دکتر عبدالرضا رحمانیان، مرکز بهداشــت 
بهورزی جهرم و مرکز شبکه بهداشــت و درمان شهرستان خفر، 
ساختمان جدید اورژانس ۱۱5 جهرم و نوسازی مرکز جامع خدمات 
سلامت شهری شماره ۶ امام رضا)ع( است که به یاری خدا شاهد 
افتتاح و بهره برداری از آنها خواهیم بود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
جهرم در ادامه گفت: همینطور در سال جدید 20پروژه بهداشتی و 
درمانی نزدیک به 20هزار مترمربع در شهرستان های خفر و جهرم 
در دست احداث اســت که مناقصه آن گذاشته شده و 55میلیارد 

تومان تأمین مالی آنها تخمین زده شده است.

فارس

گیلانعکس خبر

بازار ماهی فروشان شرق گیلان
بازار ماهی فروشان، از اماکن دیدنی و بخش سنتی بافت شهر، 

همواره میزبان گردشگران است. 
منبع: تسنیم

احیای بافت فرسوده در کرمانشاه 

سرزمین مجسمه ها اینجاست
اهالی روستای مافی کندی در آذربایجان غربی با مجسمه سازی دور بیکاری را خط کشیده اند

نام روستای »مافی کندی« در آذربایجان غربی نه فقط به خاطر خوش آب و هوا 
بودن و قنات های پر آبش بلکه به دلیل کسب وکار اهالی روستا بر سر زبان ها 
افتاده است. شاید اسم روستاهایی که بیکار ندارد را کمابیش شنیده باشید، اما 
در روستای مافی کندی، همگی یک شغل دارند: مجسمه سازی! مجسمه های 
پلیمری در ابعاد مختلف  بعید نیســت یکی از دست سازه های اهالی هم در 
خانه شما باشــد. خانه های اهالی به کارگاه تبدیل شده و آنان برای افزایش 
تولیدات شان خواستار راه اندازی شهرک صنعتی هستند. مجسمه سازی در 

این روستا توانسته 2هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 مجسمه سازی به جای دامپروری     

اهالی روستای مافی کندی در شهرستان سلماس، مثل بسیاری از روستاییان شغل 
آبا و اجدادی شان را دنبال می کردند؛ کشــاورزی و دامپروری، اما حالا همگی حرفه 
مجسمه سازی را خوب بلدند و در واقع تک تک شان استادکار هستند. دهیار روستا 
روایت تغییر شغل اهالی روستا را اینطور برایمان تعریف می کند: اهالی روستا پیش 
از این عشایر بودند. یکی از روستاییان راه و رسم مجسمه سازی را از یکی از اقوام شان 
در شبستر آموخت و سنگ بنای تغییر شغل روستاییان را گذاشت. زن و مرد پای کار 
آمدند و از قالب گیری تا رنگ آمیزی را مو به مو آموختند. آســتین همت بالا زدند و 
خانه هایشان را به کارگاه تبدیل کردند. حالا در مافی  کندی هیچ کس بیکار نیست و 
همه اهل خانواده گوشه ای از کار را گرفته اند. کمال عثمان پور ادامه می دهد: بسیاری 
از  مجسمه های تولیدی کشور توسط اهالی روســتای مافی کندی تولید و روانه بازار 
می شود. این روستا نه تنها یک نفر بیکار هم ندارد، بلکه جوانان بیکار روستاهای اطراف 
مافی کندی نیز در این روستا مشغول به کار هستند. کاظم غنی زاده، فرماندار سلماس 
به همشهری می گوید: این حرفه که دیگر به شکل صنعت درآمده، منبع درآمد خوبی 

برای اهالی شده و کانون خانواده را نیز کنار هم نگه داشته است. 

 توجه به سلیقه مشتری      
هر چند کسب وکار و مجسمه  سازی از خانه ها شــروع شد، ولی حالا در روستای 
مافی کندی که قدم بزنی، کارگاه های مســتقل از خانه هم به چشــم می خورد. 
در کارگاه  علی بشیری فرد، دنیایی از مجســمه های ریز و درشت کنار هم چیده 
شده است. او به همشهری می گوید: در گذر سال ها توانستیم در روستا کارگاه هایی 
را راه اندازی کنیم و قدری از حالت ســنتی و کار در خانــه فاصله بگیریم. به این 
ترتیب با داشــتن فضای بزرگ تر تولید بیشــتری هم داریم. بشیری فرد درباره 
بازاریابی و جلب سلیقه مشتری بیشــتر توضیح می دهد: برخی از طرح ها مثل 
مجسمه حیوانات، فرشته، دختر و پسر همیشه بازارپسند است. نمونه های جدید 
را در تعداد اندک برای بازار تولید می کنیم، اگر مخاطب استقبال کرد، نمونه های 
بیشتری تولید می کنیم. مجسمه های تولید شده در این روستا از جنس پلی استر 
و گچ هستند؛ مجسمه هایی در ابعاد بزرگ برای ورودی ساختمان و لابی گرفته 
تا مجسمه های کوچک برای کادو دادن، لوازم تزیینی،   دکوراسیون منزل، ماکت 
مغازه، حوض و حیاط همگی در کارگاه ها و خانه های این روستا ساخته می شود. 
بشیری فرد معتقد است تعداد زیادی از مردم ایران، درصورتی که در خانه مجسمه 
داشته باشند، محصولی از این روستا را در خانه خود نگهداری می کنند. در حال 

حاضر روستای مافی کندی نمود بارزی از اشتغال زایی در کشور به  شمار می رود.

فرماندار سلماس از صادرات دست ساخته های اهالی 
روســتا هم خبر می دهد و می گویــد: همت و تلاش 
روستاییان در تولید مجسمه های متنوع باعث ارزآوری 
هم شــده و هنر دســت آنان علاوه بر تهران و دیگر 

استان ها به کشورهای حوزه خلیج فارس، آذربایجان، 
ترکیه، روسیه و نیز برخی از کشورهای اروپایی راهی 
می شود.  درخواســت اهالی برای راه اندازی شهرک 
صنعتی مجهز در این روســتا را با فرماندار ســلماس 
در میان می گذاریم. غنی زاده اینطور پاســخ می دهد: 
پیگیر این هســتیم که این روستا جزو ناحیه صنعتی 
اقتصادی تعیین شــود و با حمایت دولت یک شهرک 
صنعتی در آن پا بگیــرد، زیرا تولید و فروش به صورت 
عمده اســت. دهیار روستا هم پیشــنهادی را مطرح 
می کند: راه اندازی خوشه صنعتی در این روستا، برپایی 
نمایشگاه دائمی و تبلیغات می تواند اهالی را به ادامه 
کار دلگرم کند. عثمان پور ادامــه می دهد: اهالی این 
روستا هر هفته بیش از ۸5 تن مجسمه تولید و روانه 
بازارهای داخلی و خارجی می کنند و این ظرفیت اگر 
مورد حمایت مســئولان قرار بگیرد، می تواند به رونق 

اقتصادی در منطقه و حتی کشور کمک کند. 

  در حالی از مواد شیمیایی درکارگاه های بزرگ و کوچک 
استفاده می شود که در آنها از امکانات و تجهیزات تهویه 
هوا خبری نیســت. با این حال کار به طور مداوم  ادامه 
دارد، کوچه ها، معابر و مقابل خانه های اهالی مملو از 
مجسمه ها و لوازم تزئینی است که برای خشک شدن   
بیرون از کارگاه ها گذاشته شده است. سر و کار داشتن 
اهالی با رنگ و پلی استر در محیط خانه یا کارگاه های نه 
چندان استاندارد موجب شده است آموزش های لازم 
در زمینه ایمنی مجسمه سازان از سوی خانه بهداشت 
و محیط زیست روستا پیگیری شــود. غنی زاده ادامه 
می دهد: اهالی روســتا با کسب اطلاعات می دانند که 
چطور مراقب ایمنی و ســلامت خود هنگام استفاده 
از مواد شیمیایی باشــند. علی عزیزی مافی کندی از 

مجسمه سازان روستا می گوید: کارگاه های استاندارد 
مجهز به تهویه و نور کافی از خواسته های اهالی است، 
زیرا کار در کارگاه های فعلی، سلامت فعالان این بخش 
را به خطر می انــدازد. با حمایت و کمک مســئولان، 
می توانیم برای 2 یــا ٣ برابر جمعیت فعلی روســتا 

کار آفرینی کنیم.  

 راه اندازی خوشه صنعتی در روستا

 رعایت ایمنی در کارگاه های خانگی 

 حمایت از کارآفرینان
راهی برای مقابله با مهاجرت روستاییان      

به گفته فرماندار سلماس جمعیت روســتا 800نفر است و حرفه 
مجسمه سازی باعث شده تا برای  2هزار نفر اشتغال زایی شود که 
لزوما ساکن روستا نیستند. ۱00 کارگاه تولیدی روستا ماهانه نزدیک 
به 3 میلیارد و 500 میلیون تومان از صادرات مجسمه عاید این روستا 
می کند.کاظم غنی زاده معتقد است بهترین شیوه برای رفع معضل 
بیکاری و مقابله با مهاجرت روستاییان، اهمیت به صنایع خانگی با 

ارائه تسهیلات و نیز تامین بازار فروش است.

مکث

سنا
 : ای

س ها
عک

کرمان

کرمانشاه
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پری رستمی سراسر شور است و شوق. همین 
شور و هیجان باعث شده است تا ۷سال به طور 
مستمر حرفه عروسک ســازی را دنبال کند. 
عروسک هایی که نه تنها در مراکز گردشگری 
پایتخت پرفروش و پرطرفدار هستند، بلکه تا 
خارج از کشور هم رفته اند و مهمان  خانه های 

بی شماری شده اند.
رســتمی حرف هایش را از روزهایی شــروع 
می کنــد که بــا عروســک هایش پشــت در 
بیمارستان ها می ایســتاده تا بتواند آنها را به 
کادر درمان و بیماران کرونایی بستری شــده 
هدیه دهد. خودش می گوید: »۵۰ســالم بود 
که در رشته مددکاری اجتماعی وارد دانشگاه 
شــدم. ســال ها به طور خودجــوش درزمینه 
کمک به خانواده هایی که دچار آســیب های 
اجتماعی شده اند فعالیت کردم. دوست داشتم 
توانمندی هایم در ارتباط گرفتن با خانواده ها 

علمــی و حرفه ای تــر باشــد. از طرفی خوب 
می دانستم که نشستن پای درددل خانواده ها 
و انجام یک سری فعالیت عام المنفعه نمی تواند 
برایم راضی کننده باشــد. از آنجــا  که در هنر 
خیاطی تبحر داشــتم تصمیــم گرفتم از این 

طریق کارآفرینی کنم.«

عروسکهاینانآور
گل بهــار، قلــی، صنــم و بســیاری دیگر از 
عروســک های پری خانم، فرشــته های امید 
خانواده هــای زیــادی شــده اند. بــه قــول 
خودش اینها تنها یک عروســک نیستند: »با 
حداقل ترین وسایل شــما می توانید عروسک 
پارچه ای بسازید. هزینه کم برای تولید، حرف 
اول را در کارآفرینــی می زنــد. از طرفی برای 
آموزش هیچگاه دســتمزد نگرفته ام. ســعی 
کــرده ام به خانم هــای علاقه منــد و نیازمند 
حرفه عروسک سازی را آموزش دهم. به قولی 
ماهیگیری را یاد دادم تا روی پای خودشــان 

بایستند.«

دورهمیخانوادگیبانخوپارچه
از نژاد بختیاری است. برای همین به فرهنگ و 
سنت اصیل ایرانی غیرت دارد. این را می شود 
در چهره عروسک هایش دید؛ عروسک هایی 
ساده که حرف های زیادی برای روایت دارند. 
او پایبند خانواده است و این تعصب را اینگونه 
توضیح می دهد: »مادربزرگ و پدربزرگ، پدر 
و مادر حــرف اول را در خلق عروســک هایم 
می زنند. سعی می کنم با عروسک هایم راوی 

کانون گرم خانواده باشم.«

سخاوتدوستانوهمسایه
کیسه های تکه پارچه های رنگارنگ از همه جا 
برای این بانوی هنرمند ارســال می شود. این 
سخاوت ناشی از حسن رفتاری است که سال ها 
در قبال دوست، آشنا و همسایه داشته است. 
پری رســتمی می گوید: »دوستان و آشنایان 
زیادی را می شناســم که خیاط هســتند  یا 
در تولیدی کار می کننــد. از آنجا  که خیاطی 
بلد هستم بیشــتر اوقات برای کمک به آنها 
می روم. معتقــدم باید زکات هنــرم را بدهم 

برای همین بــه این کار اصــرار دارم. همین 
موضوع باعث شده تا آنها هم بی منت و از روی 
حسن نیت تکه پارچه هایشــان را در رنگ ها 
و اندازه های مختلف برایم بفرســتند. زندگی 
من با پارچه معنا پیدا می کند و هر تکه پارچه 
برایم گنج است. همسایه ها هم هوایم را دارند 
و برایــم پارچه می فرســتند. از کوچک ترین 
پارچه عروسک بندانگشتی درست می کنم. 

هیچ چیزی را دور نمی اندازم.«

لبخندشیریندخترکان
خلاقیت او در اســتفاده از مــواد بازیافتی و 
تبدیلش به یک اثــر هنری باعث شــد تا از 
سال۱۳۹۰ تا۱۳۹۴ در جشنواره »بهترین ها 
از دورریختنی هــا« که به همت شــهرداری 
برگزارشده بود، به عنوان مربی حضورداشته 
باشد. او می گوید: »از میان همه هنرجویانی 
که به آنها آموزش داده ام آموزش به کودکان 
کار برایــم حــس و حــال دیگری داشــت. 
دخترکانی که با دستان خسته و کوچک شان 
با شور و عشق عروسک می ساختند و باذوق به 

همدیگر نشان می دادند.«

دستانیکهامـیدمیدوزند

بانی صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه س در خزانه

حکایت کیف سامسونت آسید عبدالکریم

مراسم افتتاح صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه)س( حکایت جالبی 
دارد. این برنامه در محراب مســجد محله با حضور اهالی و کســبه و با 
استفاده از یک کیف سامسونت اجرا شد! این کیف سامسونت را شهید آقا 
سیدعبدالکریم مخبر خریداری کرده بود تا به عنوان صندوق جمع آوری 
کمک های مردمی مورداســتفاده قرار گیرد. خیلــی وقت ها وجوهات 
و کمک های نقدی جمع آوری شــده داخل کیف سامسونت با حضور 
روحانی شهید و دیگر نمازگزاران شمارش می شد تا صرف امور خیریه 
شود. چند سال از شکل گیری صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه)س( 
نگذشته بود که آقا ســیدعبدالکریم جلوی در خانه اش در محله خزانه 
بخارایی به دست منافقان به شهادت رسید. از آن تاریخ به بعد این صندوق 
قرض الحسنه توسط دوستان و انقلابیون و قدیمی هاي محله اداره می شود. 
حاج زیدالله مرادخانی، مدیر صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه)س( 

است و ما را با فعالیت های این صندوق محلی آشنا می کند.

جلبمشارکتکسبهوبازاریهادرامورخیریه
آن وقت ها در گوشــه و کنار محله خانواده های فقیر و نیازمند زیادی 
زندگــی می کردند. این موضوع باعث شــد شــهید حجت الاســلام 
ســیدعبدالکریم مخبر، امام جماعت مســجد فاطمیــه)س( به فکر 
راه اندازی یک صندوق قرض الحسنه برای امور خیریه و کمک رسانی 
به این خانواده ها بیفتد. حاج زیدالله مرادخانــی که از دوران نوجوانی 

و جوانی در فعالیت ها و برنامه های مسجد فاطمیه)س( بوده و اکنون 
مدیر صندوق قرض الحسنه این مسجد است، می گوید: »قبل از انقلاب 
اسلامی شرایط زندگی مردم بســیار نامناسب بود. در همین محدوده 
خانواده هایی سکونت داشتند که حتی برای تهیه نان شب هم مشکل 
داشتند. راه اندازی صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه)س( در آن 
سال ها باعث شد بســیاری از خانواده های نیازمند تحت پوشش قرار 
گیرند. خدمت رسانی به اقشار ضعیف و مســتضعف کاملًا محرمانه و 
دور از چشم بود. این سفارش آقا سیدعبدالکریم بود تا مبادا در جریان 
کمک رسانی به خانواده های نیازمند، آبروی آنها ریخته شود. بنابراین 
کمک رسانی و توزیع کالا و اجناس ضروری زندگی، شب ها در تاریکی 

و خلوتی انجام می شد.«

تهیهزغالونفتتاخوارباراهالی
فعالیت صندوق قرض الحسنه مسجد فاطمیه)س( از زمان شکل گیری 
تا کنون فراز و نشیب زیادی داشته است. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
فعالیت این صندوق قرض الحسنه اهمیت بیشتری پیدا کرد و مدیران 
آن نقش زیادی در تأمین خواسته ها و نیاز مردم داشتند. آنها حتی در 

تشکیل کمیته و ستاد بسیج اقتصادی تا توزیع کوپن و خواربار در بین 
اهالی هم فعالیت داشتند. مرادخانی در این باره توضیح می دهد: »آن 
سال ها بین ۴۰۰ تا ۴۵۰ خانوار تحت پوشش این صندوق بودند. شاید 
باورش سخت باشد که این صندوق محلی از نفت و زغال تا موادغذایی 
شهروندان را تأمین می کرد. آقا سید آنقدر بین اهالی محبوبیت داشت 
که برخی از کسبه محله ازجمله نانوا، قصاب، میوه فروش و... هم در این 

کارها پیشقدم بودند.«

شمارشهرشبپولها
روحانی شهید محله با نیت خیرخواهانه این صندوق را راه اندازی کرد و 
اکنون پس از گذشت بیش از ۳۰ سال از شهادت آقاسید، یاد و خاطرش 
در ذهن ها باقی مانده است. حتی کیف سامســونت آقاسید که آثار و 
برکات زیادی برای اهالی داشت، اکنون جزو گنجینه های این مسجد 
است و از آن نگهداری می شود. به گفته این شهروند قدیمی محله خزانه، 
نمازگزاران مسجد و کسبه محله وجوهات و کمک های نقدی خود را 
داخل کیف سامسونت می گذاشتند و محتویات آن هر شب شمارش 

می شد تا صرف امور خیریه شود.

علاجموقتبرایرفعمشکل
فاضلابدرمنطقه۲۲

مخزن اضطراری تصفیــه فاضلاب برای رفع معضل 
زیست محیطی در منطقه ۲۲ احداث می شود. مدیر 
اجرایی شرکت فاضلاب تهران از آغاز عملیات عمرانی 
نصب پکیچ فاضلاب در غــرب تهران خبر می دهد و 
می گوید: »شرکت فاضلاب از ابتدای امسال مطالعات 
پایه را انجام داد و توانست تأییدیه های لازم از شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور را برای پکیج اضطراری 

تصفیه فاضلاب در این محدوده اخذ کند.«
آیدین تکلیفی با اشاره به موقعیت این پروژه در تقاطع 
اتوبان شهیدخرازی با بلوار کاشان می گوید: »پکیج 
تصفیه فاضــلاب بــه روش EPC )طراحی و تامین 
تجهیزات و اجرای پروژه( و ظرفیت ۹۰۰ مترمکعب 
در شبانه روز احداث می شود و جمعیتی حدود ۵هزار 
نفر را تحت پوشش قرار می دهد. این پروژه پس از انجام 
مناقصه و بعد از مراحل ارزیابی کیفی و فنی، بهمن ماه 

امسال به پیمانکار منتخب ابلاغ شده است.«
به گفته وی، این تصفیه خانه درصورت تامین به موقع 
منابع مالی مورد نیاز و همکاری ارگان های مرتبط تا 

پایان شهریور ماه سال آینده به بهره برداری مي رسد.

»سرطانزمین«محلههاراتهدیدمیکند
طبق بررسی ها، مناطق ۱۶-۱۷-۱۸-۱۹ و ۲۰ تهران و جاهایی 
مثل اسلامشهر، چهاردانگه، نسیم شــهر، صباشهر و کهریزک 
تحت تأثیر فرونشست دشت تهران قرار دارند. این خبر در نشست 
علمی- تخصصی بررســی پدیده فرونشست زمین در کلانشهر 
تهران عنوان شد. سرپرست اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران در این نشست از فرونشســت زمین به عنوان 
زلزله خاموش یا سرطان زمین یاد کرد و گفت: براساس آمارها، 
در جنوب، مرکز و دشــت های غرب و جنوب غرب استان تهران 
شاهد بیشترین فرونشست زمین هستیم. حلیا سادات حسینی 
در جمع دانشگاهیان، تغییر اقلیم، گرمایش جهانی، کمبود منابع 
آبی، بارگذاری و برداشــت بیش از حــد از منابع آب زیرزمینی، 
خشکسالی های متوالی و برداشــت بی رویه آب و حفر چاه های 
متعدد برای تامین آب شرب و نشست زمین در اثر حفر تونل برای 
گسترش خطوط مترو در تهران را ازجمله علل ایجاد فرونشست در 
کلانشهر تهران بیان کرد. او با اشاره به اینکه خشکسالی و برداشت 
فزاینده و بی رویه آب از چاه های غیرمجاز، افزون بر خشــکاندن 
دیگر چاه ها و چالش تامین آب آشامیدنی، فرونشست زمین در 
دشت ورامین و دشت تهران را در پی داشته است گفت: داده های 
کارشناسان نشان می دهند که به دلیل نابودی آبخوان ها، دشت 
ورامین با پهنه ای افزون بر ۷۰۰ کیلومترمربع، فرونشست زمین 
داشته که با توجه به نزدیکی راه آهن تهران- مشهد به این گستره، 

سازه های پیونددار با راه آهن در معرض خطر هستند.

 در شهرداری منطقه ۱۴ 
به صورت ویژه دنبال می شود

آموزشمهارتهایزندگیوشغلی
ویژهبانوانسرپرستخانواده

شــهردار منطقه۱۴ از اجرای آموزش مهارت های زندگی و 
شغلی ویژه بانوان سرپرست خانواده با هدف ارتباط بهتر با 

خانواده و درآمدزایی پایدار خبر داد.
به گزارش همشهری آنلاین، شهردار منطقه۱۴ با بیان اینکه 
بانوان سرپرســت خانواده در کنار وظیفه مهم مادری، بار 
مسئولیت تأمین معیشت خانواده را نیز به دوش می کشند و 
نیاز به حمایت های معنوی و پشتیبانی شغلی بیشتری دارند، 
بر برنامه ریزی برای ارائه خدمات و مهارت افزایی برای این 

بانوان در این منطقه تأکید کرد.
محمدامین سالاری پور با اشــاره به فعالیت۳ مرکز کوثر و 
یک مرکز مشاغل خانگی برای کار و مهارت آموزی به بانوان 
سرپرست خانواده افزود:»در طول سال و به منظور افزایش 
توانمندی این بانوان، دوره های آموزشی تخصصی در حوزه 
کسب وکارهای خانگی و تحکیم ارتباط خانوادگی رایگان 

برگزار می شود.«

تریبون

همین حوالي

 خبر

هیئتنورالثقلینرابچههایانقلابیمیگردانند
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خانوارساکنمحلهخزانههنوزهمتحتپوششمرکزخیریهشهیدسیدعبدالکریممخبربهنامهیئتنورالثقلینهستند
کهبچههایدورانانقلابازجملهزیداللهمرادخانی،جعفرعاشورخانی،علیاکبرغفاری،علیرنجبر،سیداسماعیل

حیدری،محمدحیدریو...برایبقایآنزحمتزیادیکشیدهاند.

مکث

اواخرسال۱۳۵۴بودکهشهیدحجتالاسلامسیدعبدالکریممخبر،مشهوربهآسیدعبدالکریم،صندوق

رضانیکنامگزارش
روزنامه نگار

قرضالحسنهمسجدفاطمیه)س(راراهاندازیکرد.هدفازایجاداینصندوقمحلیخدماترسانیبه
خانوادههایمحرومونیازمندبود.درهمانابتدایکارکهآسیدعبدالکریمبانیشد،بسیاریازکسبهو

بازاریانساکندرمحلهخزانهومحلههایاطرافبرایشکلگیریاینصندوققرضالحسنهاعلامآمادگیکردند.

تدریساستادانمطرحدانشگاهی
درمسجدجامعمسعودیه

مسجدجامع مسعودیه منطقه ۱۵ از همان ابتدای شکل گیری 
کانون برگزاری برنامه های فرهنگی، علمی و آموزشــی بوده و 
حالا هم در محله حرف اول را می زند. با اینکه سال ۱۳۵۸ ساخته 
شده و نسبت به مساجد قدیمی منطقه جوان تر است اما به دلیل 
حضور جوانان فعال و پای کار، پیشکسوت و سرآمد مساجد محله 
شده است. اینها را سعید نظری پور، مسئول فرهنگی این مسجد 
می گوید و ادامه می دهد: »یکی از مهم ترین فعالیت های مسجد 
مسعودیه که توسط بچه های مســجد برای نوجوانان و جوانان 
از سطح پایه تا یازدهم برگزار می شــود کلاس های کامپیوتر، 
روباتیک و وبینار و ســمینارهای علمی است که در همه آنها از 
ظرفیت استادان مطرح دانشگاه چمران اهواز و شهید بهشتی و 

دیگر دانشگاه های برتر کشور استفاده می شود.«
این سمینارها که به گفته مسئول فرهنگی مسجد، دانش آموزان 
دختر و پســر هم اســتقبال خوبی از آن می کنند، در سطح 
دانشگاهی و کاملًا تخصصی و رایگان برگزار می شود و حتی 
هزینه دانلود سی دی های علمی برای شــرکت کنندگان را 
هم خود این مسجد تقبل کرده تا همه بتوانند از این امکانات 
استفاده کنند. نظری پور می گوید: »از بین بچه هایی که در این 
دو سال در کلاس های تقویتی مسجد شرکت کرده اند، چند نفر 
در کنکور با رتبه های خوبی قبول شدند و یکی از روباتیکی ها 

هم در سطح آموزش و پرورش مقام آورد.«
یکی دیگر از کارهای خوبی که باز هم به همت جوانان فعال 
این مســجد و برای همه اهالی برگزار می شــود، برگزاری 
اردوهای جهادی و کمک های مؤمنانه در همه جشن ها و اعیاد 
است. روش کار هم به این صورت است که باز هم بچه های این 
مسجد دست در دست هم به مناطق محروم مثل فرون آباد 
می روند و بســته های مواد غذایی را بیــن نیازمندان توزیع 
می کنند. فعالیت های خیرخواهان ایــن جوانان به مناطق 
محروم سیســتان و بلوچستان هم رســیده که شامل تهیه 

جهیزیه و توزیع بسته های تحصیلی بین دانش آموزان است.
کتابخانه این مســجد هم بزرگ ترین کتابخانه بین مساجد این 
محله است، با نزدیک به ۸هزار جلد کتاب از علمی و تاریخی گرفته 
تا کمک درسی و داستان. صندوق قرض الحسنه ای مسجدجامع 
مسعودیه هم هر هفته به ۳ نمازگزار از ۳ تا ۵ میلیون وام می دهد.

دورهمیبانوانزیرچترکارنیک
معتقدند برای داشتن شهر، منطقه و محل زندگی بهتر باید دست 
به دست هم دهند و آستین بالا بزنند برای خیررساندن به همنوع 
و این کار را هم با جدیت و پیگیری دنبــال کرده اند. تعدادی از 
بانوان منطقه ۶، خانــه دار و کارمند و با هــر تحصیلاتی، مدتی 
است با یکدیگر یا به تنهایی فعالیت هایی را انجام می دهند فراتر از 
وظیفه ؛ خودشان آن را مسئولیت شهروندی  می دانند و می نامند. 
از همه جای منطقه هستند؛ یوسف آباد، بهجت آباد، بلوار کشاورز 
و... طی سال ها به دلیل همین دغدغه مشترک یک جا جمع شده اند 
و در گروه های یک یا چندنفره، حواس شــان به محیط زیســت 
است، هوای امنیت خانواده ها را دارند و به سلامت فرزندان شان 

می اندیشند.
فاطمه کرمی، یکی از این بانوان است که دغدغه محیط زیست او 
را عضو این گروه کرده است. نیلوفر حسینی، بانوی دیگری است 
که برای سلامت کودکان دل می سوزاند و آن دیگری آتش نشاني 
داوطلب است و اطلاعات ایمنی ساختمان را در اختیار اهالی قرار 
می دهد. کرمی، به تنهایی یا با گروه، هر از گاهی سری به مدارس، 
مغازه ها، نانوایی ها و... می زند و به دانش آموزان، صاحبان کسب وکار 
و مردم از اهمیت استفاده از کیسه های پارچه ای می گوید یا از آب 
می گوید که در حال تمام شدن اســت؛ »روزی که بخواهیم این 
کار را با همدیگر انجام دهیم به دیگر دوستان اطلاع می دهم و در 
دسته های ۳ - ۲ نفره به محل می رویم و یکي دو ساعت و گاهی 

بیشتر برای این کار وقت می گذاریم.«
کرمی می گوید که ۹ ســال پیش که وارد این کار شده اطلاعات 
چندانی نداشــت و به دلیل علاقه  در کلاس های  سراهای محله 
و کانون های شــهرداری شــرکت کرده اســت و الان، به گفته 
خودش، آنقدر می داند که بســیاری از مدارس از او و دوستانش 
دعوت می کنند کــه به میان دانش آموزان بروند و برای شــان از 
دانسته های شان بگویند. این گروه در ادامه برنامه هایش گاهی به 
جاهای پرتردد منطقه می رود و فیلترهای سیگارهای رهاشده در 
نهرها، فضای سبز پارک ها و کوچه های محل را جمع آوری می کند.

می گوید: »هر بار به یکی از پارک هــای منطقه، مثلًا پارک لاله، 
می رویم شاید در عرض یک یا ۲ســاعت ۳بطری بزرگ نوشابه 
خانواده را پر از ته ســیگار می کنیم. وقتی مردم ما را در حال این 
کار می بینند، گاهی تشــویق مان می کنند، گاهی می ایستند از 
ما ســؤال هایی می پرســند و گاهی هم بی تفاوت از کنارمان رد 
می شــوند.« به گفته کرمی و دوستانش، خوبی و خیررساندن به 
همنوع با روش های مختلفی امکان پذیر است. حتما نباید جیب 

پرپول داشت. فقط باید راهش را پیدا کرد.

کار خوب

بچه هاي مسجد

مکث

بانویامیدوزندگی
زهرابامزد،ازدوســتاناینهنرمندکارآفرینبرای
عروســکهایدستسازدوســتشاحترامزیادی
قائلاســت.اوازهرنمونهعروسککهپریرستمی
آمادهمیکنــدیکنمونهرانگهداریکردهاســت.
بامزدمیگوید:»اگرچهاینعروسکهارنگولعاب
عروســکهایفانتزیراندارندولیسراسرعشقی
هستندکهبانورســتمیدروجوداینعروسکها
دمیدهاست.سالهاستازنزدیکشاهدفعالیتهای
اینبانوینیکاندیشهستم.اوباکسبوکارکوچکش
بسیاریراواردحرفهعروسکســازیکردهاست.
بانوانیکهروزیدرکناراورایگانآموزشدیدهاندامروز
برایخودشانتولیدیراهانداختهاندوموفقشدهاند.
صدایچرخخیاطیکارگاهکوچکپریخانمصدای

زندگیوامیداست.«

قصهپارچههایرنگارنگبرتنعروسکهایکوچکوبزرگرا

سمیراباباجانپورگزارش
روزنامه نگار

زنیبرایمانتعریفمیکندکهباحرفهعروسکسازیتوانستههم
حالخودشراخوشکندوهمموجباتشادیوآرامشدیگران
رافراهمسازد.پریرستمی،خالق۳هزارعروسکپارچهایاست؛عروسکهاییکه۷سالاست
همهزندگیاوشدهاند.یککارگاهکوچکدرقسمتیازخانهسادهوبیریایبانوی۵۶سالهبهاندازه
یکتولیدیبزرگتوانستهکارآفرینیکند.کارگاهکوچکیکهخانهامیدزنانیشدهاستکهازبد

روزگارگرفتارمشکلاتاقتصادیشدهاندومجبورندخودشانچرخزندگیرابچرخانند.

خیر و برکت عروسک های پری خانم به کودکان کار هم رسیده است
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شوخی!
امیرمحمدیعقوبپورسوژه روز

روزنامهنگار

ازروزیکهجامجهانی2022برایایرانتمام
شدوداستانکارلوسکیروشباتیمملیبه
پایانرسید،رفتارفدراسیونفوتبالایراندر
قبالاینتیمونیمکتــشعجیبوغریبو
متناقضبودهاست.فدراسیونتاجهفتههای
زیادیرابابیتفاوتیگذرانــدوتازهحالابه
مرحله»درخواســتبرنامــهازگزینههای
ایرانی«رســیدهکهدرنوعخودشاقدامی
کمسابقهوغیرمنطقیاست.حضوربرخیاز
مربیانتازهکاروشکستخوردهدراینلیست
بهاندازهکافیبرایتیمملیتوهینآمیزبود
وحالاانصرافیکیدونفرازحاضراندراین
لیست،شأنومنزلتتیمملیمملکتراکاملا

زیرسؤالبردهاست.
ازروزشکســتمقابلآمریــکاوحذفتیم
ملیایراندقیقا3ماهگذشــتهاســت.کل
فعالیتفدراســیونفوتبالایــراندرقبال
تیمملیاشطیاین3ماهچهبودهاســت؟
اتلافوقــتهمراهبــاصبــروحوصلهای
وصفناپذیر!فدراســیونتاجبرایانتخاب
سرمربیتیمملیهیچعجلهایبهخرجنداده
تاحالاودرفاصله3هفتهتافیفادیو2بازی
دوستانه،تیمملیســرمربینداشتهباشد.
دراینمدتهرازگاهــیازمربیانخارجی
یادشدهوگاهیصحبتازگزینههایایرانیبه
میانآمدهاست.اماحتییکگاممثبتهم
برداشتهنشدهوهنوزتیمملیدرنقطهصفر
ایستادهاســت.امروز،تمامداشتههایتیم
ملینسبتبه3ماهقبلیکلیستازمربیان
ایرانیاســتکههرکدامبهدلیلیشــرایط
نشستنروینیمکتتیمملیراندارندوتازه
همینلیستهمهرروزکوچکترمیشود.
انصرافچهرهباتجربهوکارکشــتهایچون
امیرقلعهنوییکههمهمیدانندحضوردوباره
روینیمکتتیمملییکــیازآرزوهایاوو
شــایدتنهاآرزویباقیماندهاشدرفوتبال
ایراناست،نشانمیدهداوبهنمایشیبودن
اینلیستوسرکاریبودنهمهایناتفاقات
پیبردهوتصمیمگرفتهاجازهندهدبیشاز

اینبانامشبازیکنند.
درلیستمربیانیکهفدراسیونازآنهابرنامه
خواســتهناممهدیتارتاردیدهمیشودکه
تیمشدرلیگبرتربین4تیمآخرجدولقرار
داردودر8بازیاخیررنگپیروزیراندیده
است!کارنامهتارتاردرسالهایگذشتههم
آنقدرپربارنبودهکهکسیبهاعتبارآنهاچشم
روینتایجاخیرشببندد.جالباینکههمین
مهدیتارتارهمروزگذشتهانصرافدادودر
نامهانصرافخودشاعلامکردامیرقلعهنویی
راگزینهشایستهایبرایاینپستمیداند!
اشارهتارتاربهنامقلعهنوییشایداسمرمزاو
بودبرایاعلامایننکتهکهازنمایشیبودن
اینماجراهاباخبراستواگراینلیستقرار
بودآخروعاقبتیداشتهباشدامیرقلعهنویی
بهترازهرکسیاینرامیدانستوخودش
راازبازیخارجنمیکرد.چنانکهســاکت
الهامیهمدرســتبعدازانصرافقلعهنویی
همیــنکارراانجامدادهواعــلامکردهبود
درحالحاضربــه»حمایــت«ازتیمملی

میاندیشدنهبه»هدایت«اینتیم.
گزینــهدیگرفدراســیونحمیــدمطهری
استکهتازهامسالســرمربیشدهوتعداد
بازیهایباشــگاهیاشهنوزبــه25بازی
نرسیدهاســت.ازنظرفدراســیونفوتبال،
20بــازیدرلیگ،2بــازیدرجامحذفیو
کســبفقط6بردطیاین22بازی،رزومه
خوبیبراییکسرمربیاستتانامشبین
گزینههایتیمملیقراربگیرد.ازحســین
فرکیهمنگذریمکه3ســالاستدرهیچ
تیمیمربیگرینکردهوازآخرینموفقیتش
7سالمیگذرد.چندســالیبودنامحسین
فرکیدرجاییشنیدهنمیشــداماحالابه
شــکلمرموزیطییکهفتهایننامراهم
دربینگزینههایفولادوهمدرلیستتیم

ملیمیبینیم!
البتهسؤالاصلیدربارهاینلیستمیتواند
پیرامونغیبتیحییگلمحمدیباشــداما
درادامهبــهطرحســؤالاتیپرداختهایمکه
پاســخشرافقطفدراسیونفوتبالمیداند.
مثلااینکهاگرلیستفدراســیونقراربوده
تااینحدگســتردهباشــدکهایننامهادر
آنجابگیرند،چراخبــریازمحمدربیعیو
مجتبیحسینینیستکهلااقلازمطهری
وتارتارعملکردبهتریداشــتهاند؟ابهامات
اینلیستواساسامشــکوکبودنایناقدام
فدراســیون،آنقدرهســتکهعلاوهبرامیر
قلعهنویی،حتیساکتالهامیراهمقانعکرده
تاازحضوردراینجمــعوارائهبرنامههایش
انصرافبدهد.شــأنتیمملیراآنقدرپایین
آوردهاندکهســرمربیانبیکاروهدایتگران
تیمهایدوازدهموسیزدهملیگهمدربین
گزینههایهدایتاینتیــمقرارمیگیرندو
حرمتهایهمیشگیراچنانازبینبردهاند
کهحالا»انصرافازسرمربیگریدرتیمملی«
همبهادبیاترایجدرفوتبالایراناضافهشده
است.حالاکههمهفهمیدهاندفدراسیونقرار
استایننفراتاعلامشــدهرادوربزندوبه
گزینهموردنظرخودشبرســد،کاشلااقل
اینکارهرچــهزودترانجامشــودوگزینه
موردنظرهدایتتیمملیرادردستبگیرد؛
گزینهایکهنامشهرچقدرکوچکباشد،از
شــرایطیکهامروزبرایتیمملیساختهاند،

تحقیرآمیزترنخواهدبود.
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آقای غیرقابل اعتمادپایان قحطی جام
برای دومین بار، کارلوس کی روش وسط یک تورنمنت بزرگ با ایران سراغ 

مذاکره با دیگران رفت. روجر دی سا، دستیار موزامبیکی کی روش افشا کرده 
مذاکرات او با قطر، درست از دل مسابقات جام جهانی آغاز شد
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 فدراسيون فوتبال با يک
  ليست عجيب که به انصراف 
نيمي از گزينه ها انجاميد،  شأن و 
منزلت تيم ملي را کاملًا زير سؤال برد

ساعت 20 امشب منتظر نخستین فینال فصل انگلیس باشید؛ 
جایی که منچستریونایتد و نیوکاسل بر سر جام اتحادیه با هم 

رقابت دارند.  آنها می خواهند بر سال ها بی جامی غلبه کنند
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چرا باید بخرند؟

حسین قربان زاده، رئیس سازمان 
خصوصی سازی که این مدت با 
کلیدواژه واگذاری پرسپولیس و 
استقلال حضور بسیار پررنگی در 
رسانه ها داشته، در آخرین موضع 
خود اعلام کرد یک ماه بعد از انتشار 
آگهی عرضه ۵۱درصد سهام ســرخابی ها، هیچ خریداری 
برای این 2باشگاه پیدا نشــده است! خب البته چیز عجیبی 
هم نبود؛ مخصوصا که خریداران همان ۱0درصد سهام اولیه 
هم حسابی متضرر شدند. به طور کلی پرسش اینجاست که 
چرا یک نفر باید سهام پرسپولیس یا استقلال را بخرد؟ این 
2باشگاه چه دارند؟ ورزشــگاه خانگی استاندارد، هواپیمای 
اختصاصی، تراز مالی مثبت، درآمد از حق پخش تلویزیونی؟ 
از هیچ کدام از اینها خبری نیست و عوضش تا دل تان بخواهد 
طلبکار ریخته بر سر 2تیم. خب چرا یک نفر در این شرایط 

اقتصادی باید پولش را صرف خرید این تیم ها کند؟

از باشگاه ها پیشنهاد ندارد، از تیم ملی چرا!

عجایب اعلام گزینه های هدایت تیم 
ملی از سوی فدراسیون فوتبال 
آنقدر زیاد است که آدم نمی داند 
از کجــای آن باید صحبت کند. 
گویا از بین نامزدها، نخســتین 
نفری که برنامه اش را به فدراسیون 
داده حسین فرکی بوده است. این مربی 6۵ساله البته سابقه 
قهرمانی با فولاد و سپاهان در لیگ برتر را در کارنامه دارد، اما 
از آن روزها چیزی حدود یک دهه گذشته و روشن نیست که 
او در شرایط فعلی چه وضعیتی دارد. فرکی در سال های پایانی 
مربیگری اش نتایــج چندان قابل دفاعــی نگرفت و آخرین 
سمتش در این حرفه، به هدایت پیکان در سال 98برمی گردد. 
اینکه او در این 3سال هیچ پیشــنهاد مهمی از باشگاه های 
لیگ برتری نداشته و حالا با پیشنهاد فدراسیون برای هدایت 
تیم ملی مواجه شده، از آن دست داستان های جالب فوتبال 

ایران است!

تصمیم خردمندانه

در شرایطی که طی روزهای گذشته از 
امیر قلعه نویی به عنوان اصلی ترین 
نامزد هدایت تیم ملی یاد می شــد 
و نام او بیــن گزینه های رســمی 
فدراسیون هم به چشــم می خورد، 
سرمربی گل گهر با انتشار مطلبی از قبول 
این مسئولیت انصراف داد. قلعه نویی گفت در شرایط فعلی ترجیح 
می دهد گزینه تیم ملی نباشــد و خودش را کنار کشید. با توجه به 
علاقه همیشگی امیر برای بازگشت به تیم ملی، به نظر می رسد اخذ 
تصمیم اخیر برای او بسیار دشوار بوده، اما باید گفت قلعه نویی در 
این زمینه حرکت خردمندانه ای انجام داده است. در شرایط کنونی 
هیچ نشــانه مثبتی وجود ندارد مبنی بر اینکه تیم ملی بتواند 
دوران موفقی داشته باشد. نه فدراسیون درست و حسابی داریم، 
نه تیم ملی از کیفیت آنچنانی برخوردار است و نه مردم خیلی 

موافق گزینه ایرانی هستند.

وزنكته بازی سوژه ر

پس شما چرا آنجا 
نشستید؟

علی فتح الله زاده و تکرار فرمول 
شماره حساب؛ تنها راهکار مدیران 

دولتی برای درآمدزایی
 خاصیت فوتبال ایران این است که هی دور خودمان 
می چرخیم و هی در دام تکرار مکررات می افتیم. 
اگر اسامی را حذف کنید و فقط روی روند متمرکز 
شوید، در خواهید یافت که این چرخه مدام تکرار 
می شود. ساده ترین نمونه اش این است که مدیران 
ایرانی در پرداخت پول مربی یا بازیکن خارجی خود 
کوتاهی می کنند، طرف می رود و شکایت می کند، 
فیفا حکم می دهد، مدیران جدیــد تا لحظه آخر 
پشــت گوش می اندازند، ارز گران می شود، طلب 
طرف سر به فلک می کشد و بعد آخرین مدیری که 
دیگر راهی برای پیچاندن موضوع ندارد، با زاری و  
التماس پول را جور می کند و می دهد. می خواهید 
هزار تا مثال از این دســت بزنید؟ برانکو همینطور 
بود، کالدرون همینطور بود، شــفر همینطور بود، 
گابریل پین همینطور است، رادوشوویچ همینطور 

است، ویلموتس همینطور است و...
حالا هم داستان اســتراماچونی پیش آمده است. 
کار دقیقا به همان شــکل کش پیدا کرده و علی 
فتح الله زاده از ضرورت فراهم شــدن چیزی حدود 
۱00میلیارد تومان تا شــب عید خبر داده، وگرنه 
ممکن است باشگاه با مجازات روبه رو شود. از قضا 
حاجی هم دست به یک فرمول تکراری دیگر زده 
و گفته برای فراهم کردن این پول، شماره حساب 
اعلام خواهد کرد تا هواداران کمک های مالی شان 
را واریز کنند! بدون تردیــد، این ابتدایی ترین راه 
برای کسب درآمد است که به نوعی توهین به شعور 
افکار عمومی تلقی می شــود. حالا کاری نداریم 
در آخرین تجارب اســتفاده از ایــن راهکار، پول 
چندانی جمع نشــده و مخصوصا امروز با توجه به 
انبوه مشکلات اقتصادی، مردم کمتر هم مساعدت 
خواهند کرد. پرسش کلیدی شاید این باشد که اگر 
قرار است مردم پول روی هم بگذارند و خرج باشگاه 
را بدهند، پس امثال علی فتــح الله زاده چرا روی 
کرسی مدیریت تکیه زده اند؟ مگر هنر آنها نباید 
خلق ثروت با ایده های مدرن و کارآمد باشد؟ دست 

دراز کردن جلوی مردم را که همه بلد هستند...

وز چهره ر
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121942-20126231سپاهان1
91439-20116323پرسپولیس2

151339-20116328استقلال3

22634-2097428گل گهر4

19533-2096524تراکتور5
9529-2078514آلومینیوم6

9628-20513215مس رفسنجان7

225-16-2067714هوادار8

124-17-2059616فولاد9
522-26-2057821نساجی10

622-21-2057815ملوان11

721-16-204979پیکان12

120-17-20311616ذوب آهن13
618-22-20461016مس کرمان14

1312-24-20261211صنعت نفت15
2712-40-20261213نفت مسجد سلیمان16

سیامک، کیا نشد
عدم وقوع تراژدی یک دهه قبل؛ درسی که یحیی گرفت

تقابل های پرسپولیس و سپاهان معمولا آنقدر پرحادثه و خبرساز 
است که از دل آنها نکات زیادی باقی می ماند؛ نکته هایی که بعضا تا 
سال ها امکان بازخوانی دارند. در جریان برتری اخیر سرخپوشان 
در برابر ســپاهان اما، اتفاقی رخ داد که باعث یــادآوری یکی از 
کلاسیک ترین حوادث این بازی شــد. موضوع به گلزنی سیامک 
نعمتی مربوط می شود. همانطور که می دانید این بازیکن از سوی 
یحیی گل محمدی در فهرست مازاد سرخپوشان قرار گرفته بود 
و در زمستان باید از پرسپولیس جدا می شد. با این حال سیامک 
این موضوع را نپذیرفت و تلاش های فراوان مدیران باشــگاه هم 
برای راضی کردن او به جایی نرســید. اینکه چرا نعمتی اصرار به 
ادامه حضور در پرسپولیس داشت روشن نیست؛ برخی از علاقه او 
به این باشگاه سخن می گویند و بعضی هم معتقدند چون نعمتی 
نمی توانســت چنین قرارداد درشــتی در یک تیم دیگر ببندد، 

ترجیح داد به کارش در جمع سرخپوشان ادامه بدهد.
هرچه بود سیاست سیامک در این زمینه برای یحیی گل محمدی 
پذیرفتنی نبود و این مربی به نوعی نعمتی را در لیست سیاه قرار 
داد. او نه تنها جایی در مســابقات پرســپولیس نداشت، بلکه در 
مقطعی حتی اجازه پیدا نمی کــرد در تمرینات گروهی تیمش 
شرکت کند. نهایتا اما نعمتی این شــرایط را تاب آورد تا نوبت به 
بازی حساس با سپاهان رســید؛ جایی که کمبود مهره باعث شد 
یحیی بار دیگر فرصت را در اختیار این بازیکن قرار بدهد. او هم به 
بهترین شکل ممکن از موقعیت مختصر به وجود آمده استفاده کرد 
و گل سوم تیمش را به ثمر رساند. این اتفاق دقیقا برعکس فرجام 
تلخی بود که سال92 در جریان بازی حذفی پرسپولیس و سپاهان 
برای مهدی مهدوی کیا رخ داد؛ جایی که ستاره سرخپوشان در 
دیدار خداحافظی اش از سوی گل محمدی به نیمکت دوخته شد 
و تنها در ۵دقیقه پایانی از ســر »رفع تکلیف« به میدان رفت. آن 
شب پرسپولیس باخت و کیا غریبانه با میادین وداع کرد، اما این 
بار سیامک فرصت بیشتری به دست آورد و کمک کرد تا سرخ ها 
طعم شیرین صعود را بچشند. به نظر می رسد یحیی از اتفاق تلخ 

رخ داده در دهه گذشته درس گرفته است.

اشکان دژاگه یکی از ۱۱بازیکن اصلی فولاد در مصاف 
با الهلال عربستان بود و مثل بیشتر بازیکنان این تیم، 
کمک کرد نماینده ایران نمایشــی شایسته و قابل 
تحسین در مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
آسیا داشته باشد. با این حال اتفاق غریب و نامانوس 
در مورد ستاره سابق تیم ملی زمانی رخ داد که تابلوی 
تعویض بالا رفت و قرار شــد دژاگه جای خودش را 
به سعید واسعی بدهد. اینجا بود که دوربین روی او 
رفت و به وضوح روشن شــد اشکان از 
تعویضش به هیچ وجه راضی نیست. او 
با حرکات بدن، آشکارا نارضایتی اش 
را نشان داد، هرچند به همین مقدار 

هم بسنده نکرد و به طور لفظی و زبانی هم از خجالت 
کادرفنی فــولاد درآمد!  به طور کلــی دژاگه بازیکن 
دوست داشتنی و خوبی است که کمتر از او حاشیه های 
منفی دیده ایم اما گویا این بازیکن به تعویض حساس 
است و نمی تواند راحت با این موضوع کنار بیاید. پیش 
از این هم زمــان حضور جان توشــاک روی نیمکت 
تراکتور، شاهد خشم شــدید دژاگه از تعویضش در 
بازی حذفی با صنعت نفت آبادان بودیم؛ عصبانیتی 
که تا روی نیمکت هم کش آمد و به درگیری لفظی 
با مربی ولزی انجامید. هرچند توشاک خیلی زودتر از 
آنکه قرار باشد واکنشــی به این اتفاق نشان بدهد، از 

تراکتور جدا شد و به خانه اش برگشت.

دومین خشم اشکان
 دژاگه از تعویضش در برابر الهلال خوشحال نبود؛

شبیه آنچه یک بار در تراکتور از او دیده بودیم

سـردار 
لحظه ها!

آقای غیرقابل اعتماد
بهروز رسایلی|  همه  چیز از یک تصویر اغراق آمیز آغاز می شود؛ 
تصویری که در طول یک دهه گذشته از سوی یک عده در داخل 
کشور ســاخته شد و ســعی داشــت به هواداران فوتبال القا کند 
کارلوس کی روش تعصب ویژه ای نسبت به ایران دارد. بارها شنیده 
شد که می گفتند »کارلوس از خیلی از ایرانی ها ایرانی تر است.« این 
فضای غلوآمیز تا جایی امتداد یافت که در نوبت اول حضور کی روش 
روی نیمکت تیم ملی، بعضی ها به طور جدی شــایعه کردند مربی 
پرتغالی پس از پایان کارش در این منصب، دیگر هدایت هیچ تیمی 
را نخواهد پذیرفت و دوست دارد به عنوان سرمربی تیم ملی ایران 
بازنشسته شود! در عمل اما دیدیم که اتفاق دیگری رخ داد. طبیعتا 
نباید انتظار ویژه و متفاوتی از کی روش یا هر مربی خارجی دیگری 
داشته باشیم.عمدتا به خاطر پول اســت که آنها زادگاه خود را رها 
می کنند و برای کار به کشوری دیگر می روند، وگرنه عاشق چشم 
و ابروی ما که نیستند. منتها مشــکل از همان تصویر ساخته شده 
از سوی هواداران افراطی کی روش آغاز می شود؛ تصویری که حالا 
بیش از هر زمان دیگری در هم شکسته است. به تازگی جناب روجر 
دی سا، دستیار موزامبیکی کی روش که با فدراسیون فوتبال قطر 
قرارداد بسته، افشــا کرده مذاکرات کارلوس با این کشور، درست 
از دل مســابقات جام جهانی آغاز شــد. این یعنی در روزهایی که 

تیم ایران در مهم ترین تورنمنت ممکن حضور داشــت، سرمربی 
70ساله اش مشغول جست وجوی یک شغل جدید بود!

  تکرار داستان جام ملت ها
حکایت شگفت انگیزی که در قطر رخ داد و حالا از سوی دستیار 
کی روش فاش شــد، نخســتین رفتار غیرحرفه ای کارلوس در 
قبال فوتبال ایران نبوده است. عین همین اتفاق، حتی با شرایط 
رسمی تر و آشکارتر، در جام ملت های آســیا 20۱9هم رخ داد. 
داســتان این اســت که مربی پرتغالی پیش از اعزام تیم ملی به 
امارات، با فدراســیون فوتبال کلمبیا به توافق نهایی رسیده بود. 
این یعنی ما در آن بازی ها کسی را روی نیمکت تیم مان داشتیم 
که همه می دانستند هر اتفاقی رخ بدهد، بعد از مسابقات در این 
منصب نخواهد ماند. بدیهی است که چنین ماجرایی، تأثیر مثبت 
روی بازیکنان ندارد، اما چون پای کی روش وسط بود، هیچ کس 
حق انتقاد نداشت. نهایتا هم ما سنگین ترین شکست تاریخ مان 
در جام ملت ها را در برابر ژاپن پذیرفتیم. کی روش به کلمبیا و بعد 
مصر رفت، سپس به ایران بازگشــت تا این بار وسط جام جهانی 
با مشــتری بعدی اش نشست و برخاســت کند. چه ساده بودند 
آنانی که تصور می کردند قرار اســت کی روش برای شان معجزه 

کند. آنچه اما از آقای »غیرقابل اعتماد« باقی ماند، 
ثبت ســنگین ترین شکســت تاریخ تیم ملی برابر 

انگلستان بود.

  چشم تاج روشن!
اعتراف دســتیار کــی روش در مــورد مذاکره 
کارلــوس بــا قطری هــا در دل جام جهانی، از 
یک منظر دیگر هــم قابل توجه اســت؛ اینکه 
بار دیگر خوش خیالی شــگفت انگیز مهدی تاج 
بر همگان اثبات می شــود. رئیس فدراســیون 

فوتبال که به شکلی عجیب کی روش را در آستانه 
آغاز جام جهانی روی نیمکت تیم ملی نشــاند، آن 

زمان ادعا می کرد قرار اســت این مربی پرتغالی تا جام 
ملت های آســیا به کارش ادامه بدهــد و مدیرفنی تیم 
ملی باشــد؛ غافل از اینکه نیمکت تیم ما همیشه برای 
کی روش یک گزینه در دسترس بوده که اگر او جایی 
را پیدا نمی کرد، برای گذران وقت و کسب درآمد بر 
صندلی هایش تکیه می زد. ممنون از درایت شــما 

عالیجناب تاج!

برای دومین بار، کارلوس کی روش وسط یک تورنمنت بزرگ با ایران سراغ مذاکره با دیگران رفت

مثل یک شــکارچی که برای رسیدن 
بهترین زمان بایــد به انــدازه کافی صبر 
کند، ســردار هم زمان زیادی را گذراند تا بهترین 
لحظه هایــش در ترکیب لورکوزن از راه برســند. 
آزمون در یک هفته گذشته، در 2مسابقه جنجالی 
و پرماجرا بــرای لورکوزن حاضر بوده اســت. او 
در بوندس لیگا روبه روی ماینتــس، بالاخره در 
ترکیب اصلی قرار گرفت و همه کار کرد؛ از پنالتی 
گرفتن برای تیم تا یک پاس گل فداکارانه و به 
لــرزه درآوردن تیر دروازه. بــا همین عملکرد 
او در بازی بعدی هم به زمیــن رفت. اگر ژابی 
آلونســو به این بازیکن اعتقاد نداشت، او را در 
نفس گیرتریــن لحظات دیدار بــا موناکو به 
زمین نمی فرســتاد. آزمون پشت نخستین 
ضربه پنالتی تیمش قرار گرفت و ماموریت 
بسیار حساسی داشت. او در حالی این کار 
را انجام داد که بدنش هنوز گرم نشده بود 
اما انتخاب این بازیکن به عنوان پنالتی زن  
اول، احتمالا از درخشش او در این ضربه ها 
در جلسه های تمرینی لورکوزن ناشی شده 
بود. شکست دادن موناکو آن هم چند روز 
بعد از باختن به ماینتس، همه  چیز را عوض 
کرد. حالا هواداران عصبانی این تیم، دوباره 
لبخند می زنند و تیمی که در شــروع فصل 
حتی نمی توانست رقیب دسته پایینی اش 
را در دی اف بی پوکال ببــرد، حالا به جمع 

۱6 تیم برتر یورولیگ رسیده است. به نظر می رسد که 
این برد، نقطه عطفی برای این فصل شاگردان آلونسو 
خواهد بود. زمانی برای رقم خوردن یک تغییر بزرگ 
در ذهنیت باشگاه. شکی نیست که سردار هم در این 
تغییرنقش مهمی داشته است. کافی بود او پنالتی اش 
را از دست بدهد تا برای ماه ها با انتقاد روبه رو شود. 
ایستادن پشت این ضربه بعد از همه این هفته ها و 
روزهای سخت، شهامت زیادی می طلبید و آزمون، 

این شهامت را داشت.
لورکوزن امــروز در پایان این هفتــه بوندس لیگا با 
فرایبورگ مسابقه مي دهد. فرایبورگ یکی از بهترین 
تیم های این فصل بوده و شانس مسلم کسب سهمیه 
اروپا به شــمار می رود. به نظر می رسد آلونسو باز هم 
از پاتریک شیک در ترکیب ثابت اســتفاده کند اما 
سردار هم شانس خوبی برای حضور در این مسابقه 
به عنوان مهره تعویضی خواهد داشت. این فصل فوتبال 
باشگاهی آلمان کم کم به انتها نزدیک می شود و آزمون 
باید هر چه زودتر عدد صفر را از مقابل گل های زده اش 
بردارد. همه این لحظه ها مهم هستند اما بدون تردید 
آزمون درنهایت با »اعداد« قضاوت خواهد شد. او هنوز 
زمان دارد تا در این فصل اعداد بهتری برای خودش 
بسازد. تطبیق پیدا کردن با تیم و لیگ جدید، برای 
سردار ساده نبوده اما به نظر می رســد که او حالا در 
مسیر درستی قرار دارد. کافی است این ستاره کمی 
به حرکت در این مسیر سرعت بدهد تا لورکوزنی ها 

بدانند که صاحب چه استعداد بزرگی هستند.

بدون تردید آزمون درنهایت با »اعداد« قضاوت خواهد شد
او هنوز زمان دارد تا در این فصل اعداد بهتری برای خودش بسازد
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برای بعضی ها جدا شدن از فوتبال هیچ وقت یک انتخاب 
نیســت. آنها فقط زمانی این کار را انجام می دهند که 
مجبور باشند، درست مثل اســون گوران اریکسون؛ 
مردی که تا 75ســالگی همچنان در کنار فوتبال بود 
و حالا برای حفظ سلامتی، تصمیم به ترک همیشگی 
این ورزش گرفته اســت. او همه مسئولیت ها در یک 

باشگاه ســوئدی را واگذار کرده تا در کنار خانواده اش 
وقت بگذراند. اریکســون برای ســال ها یکی از مورد 
احترام ترین مربیان در دنیای فوتبال بود. نام او وقتی 
سر زبان ها افتاد که گوتبورگ سوئد را قهرمان جام یوفا 
کرد. او برای چند سال سرگرم موفقیت های جذاب در 
پرتغال و ایتالیا بود اما داســتان شهرت جهانی اش به 

بازگشت به 
باشگاه کودکی
آیا مسی به آرژانتین برمی گردد؟

هر روز شــایعات تازه ای درباره آینده لیونل مسی 
مطرح می شــود. تا هفته پیش احتمــال تمدید 
قراردادش با پاری ســن ژرمن بیشــتر بود اما این 
هفته صحبت از بازگشــت این بازیکن به بارسلونا 
بود. سرمربی اینترمایامی در آمریکا هم گفته بود 
او و بوسکتس را می خواهد. پیشنهاد عربستانی ها 
هم هنوز سر جایش اســت و الهلال دنبال وسوسه 
این ستاره آرژانتینی اســت. در میان این شایعات، 
یک احتمال جدید مطرح شده؛ اینکه ممکن است 
مسی به قول قدیمی اش عمل کند و به باشگاه نیوولز 
اولدبویز که نخستین باشگاه دوران کودکی اش بود 
برگردد. او سال ها این قول را به هواداران این باشگاه 
می داد اما چند ســال پیش حرفش را عوض کرد و 
گفت به خاطر امنیت خانواده اش حاضر نیست در 
آرژانتین زندگی کند و می خواهد در شهر بارسلون 
به زندگی ادامه دهد. این مربوط به دوره ای اســت 
که به خاطر ناکامی هایش در تیم ملی مورد خشم 
آرژانتینی ها بود و هنوز قهرمان کوپا آمریکا و جام 

جهانی 2022 نشده بود.
حالا آگوئرو، دوســت قدیمــی و هم اتاقی قدیمی 
مسی در اردوهای تیم ملی که همواره برایش سنگ 
تمام می گذارد و با بدخواهانش وارد جنگ می شود، 
لو داده که ممکن است مســی به نیوولز اولدبویز 
برگردد. سرخیو آگوئرو در گفت وگو با UOL گفته: 
»مسی به طور جدی در حال درنظر گرفتن امکان 
بازی برای نیوولز اولدبویز است. سخت است که در 
این رابطه صحبت کنیم زیرا شایعات زیادی به وجود 
می آید. باید صبر کنیم و ببینیم چه پیش می آید. 

نمی توانیم جلوتر از حقایق نتیجه گیری کنیم.« 
این در حالی است که همه می دانند مسی و پدرش 
چقدر به پول درآوردن علاقه دارند. بازگشــت به 
باشگاه دوران کودکی در آرژانتین پولی برای ستاره 
آرژانتین به همراه نخواهد داشــت. شاید وسوسه 
عربستان، آمریکا و حتی پاریس بر او غلبه کند و یکی 
از این 3مقصد را برگزیند.از ســویی ماریو کمپس، 
اســطوره ســابق آرژانتین و آقای گل جام جهانی 
1978از دیدار اخیرش با لیونل مسی خبر داده و او 
هم چیزهایی را لو داده است که با افشاگری آگوئرو 
فرق دارد. کمپس درباره دیدارش گفته: »زمانی که 
مسی را در پاریس ملاقات کردم، از او درباره اینکه 
آیا آینده اش در عربستان سعودی یا ایالات متحده 
آمریکا رقم خواهد خورد، پرسیدم. مسی تأیید کرد 
که پیشنهادهایی دریافت کرده ولی با ایده انتقال 
به عربســتان و آمریکا موافق نیست و پیشنهادها 
را رد کرده اســت.« از نظر کمپــس، کاپیتان تیم 
ملی آرژانتین قصد دارد در اروپا به فوتبالش ادامه 
دهد. شاید برداشت کمپس قدیمی تر است و نظر  
آگوئرو که با مسی احساس نزدیکی بیشتری دارد، 
درست تر به نظر برسد. ماریو کمپس توضیح داده که 
لئو می خواهد تا زمان برگزاری کوپا آمریکا 2024، 
در بالاترین ســطح از مسابقات باشــگاهی رقابت 
کند و آمادگی فیزیکی و فنــی خود را حفظ کند. 
بنابراین، او تصمیم گرفت در اروپا بماند. او شــاید 

در جام جهانی 2026 هم برای آرژانتین بازی کند.

 به من اعتماد نکردند
رفتم سوئد

فردین رابط، بازیکن سابق استقلال از شرایط این 
روزهای خودش در لیگ دسته دوم سوئد می گوید

 امیرحسین اعظمی|   فردین رابط نخستین بار به عنوان 
سهمیه زیر 23سال در استقلال تهران نامش را بر سر زبان ها 
انداخت. او مثل بعضــی از فوتبالیســت های جوانی که از 
استقلال و پرسپولیس رشد کردند، آرزوهای زیادی داشت 
تا بتواند به بالاترین سطح ممکن در فوتبال ایران برسد ولی 
در چند سال اخیر روزهای خوبی را تجربه نکرد تا سرانجام 
چند ماه قبل فوتبال ایران را ترک کرد و راهی سوئد شد. رابط 
در تیم دالکورد بازی می کند و حالا از اخبار فوتبال ایران دور 
شده است. با این بازیکن در مورد وضعیتش در فوتبال سوئد 
صحبت کردیم که او به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ داد.

   خیلی بی سر و صدا به فوتبال سوئد رفتی، 
درست است؟

بله، من از تیم های لیگ برتری هم پیشــنهاد داشــتم ولی 
تصمیم گرفتم به ســوئد بروم. فصل گذشته 8بازی به اتمام 
لیگ دسته اول سوئد مانده بود که به تیم دالکورد آمدم اما 
فقط 2بازی در لیگ انجام دادم و یک بازی هم در جام حذفی 
چون نیاز به زمان داشتم تا با تیم هماهنگ شوم. متأسفانه 

در پایان بازی ها هم تیم ما به لیگ دسته دوم سقوط کرد.

   حتما تیم ضعیفی بودید که سقوط کردید؟
دالکورد در نیم فصل اول در همه بازی ها شکست خورد و در 
نهایت ســرمربی اش را تغییر داد. روند تیم در نیم فصل دوم 
بهتر شد و در نهایت هم تیم با اختلاف یک امتیاز نتوانست 
در لیگ دسته اول ســوئد بماند. رقابت در لیگ سوئد واقعا 

سخت است.

   هنوز فصل جدید شروع نشده؟
نه، لیگ شروع نشده و قرار اســت 2هفته دیگر شروع شود. 
اینجا به دلیل سردی هوا، زمان شــروع لیگ نسبت به دیگر 
کشورهای اروپایی متفاوت است ولی جام حذفی شروع شده 
که البته بازی های حذفی در سوئد به صورت گروهی برگزار 

می شود. ما بازی اول را باختیم و من فیکس بازی کردم.

   در چه پستی بازی می کنی؟
من پارســال وینگر بودم ولی امســال دفاع راست هستم. 
سرمربی از من خواسته در این پست بازی کنم و نظر او این 

است که در دفاع راست بهتر جواب می دهم.
 

   فکر می کنی بازی در لیگ دسته دوم سوئد 
بهتر از بازی در لیگ برتر ایران است؟

شاید خیلی ها بگویند برای من بازی در لیگ برتر ایران بهتر 
اســت ولی در اینجا امکانات خوبی در اختیار فوتبالیست ها 
قرار دارد. حتی امکانات تیم دسته دوم سوئد را در استقلال 
هم نداشتیم، چه برســد به پدیده و نفت مسجدسلیمان که 
در کانکس لباس عوض می کردیم. من اینجا آرامش دارم و 

دنبال هدف های خودم هستم.

   ولی ممکن است دیده نشوی و یکباره محو 
شوی، این موضوع نگرانت نمی کند؟

شاید گاهی اوقات نگران شوم ولی دوست دارم برای رسیدن 
به هدفم بجنگم. وقتی علیرضا جهانبخش راهی فوتبال اروپا 
شد کسی او را نمی شناخت ولی در ادامه همه  چیز برای این 
بازیکن تغییر کرد. من هم دوست دارم به نوعی راه او را بروم، 
من در ذهن خودم 3سال آینده را می بینم تا بتوانم پیشرفت 
کنم و به تیم های بهتری بروم. راستش را بخواهید در ذهنم 
این بود که دوباره به لیگ برتر ایران برگردم ولی پشــیمان 
شدم. فعلا دوســت دارم در فوتبال ســوئد برای رسیدن به 

هدف هایم بجنگم.

   لیگ ایران را دنبال می کنی؟
نه.

   چرا؟
دوست ندارم بازی ها را دنبال کنم و برایم مهم نیست. من در 
فوتبال ایران به حقم نرسیدم، حضور در استقلال می توانست 
به سود من باشد ولی شرایط طوری پیش نرفت که باب میل 

من باشد.

   از چه لحاظ؟
به من بازی ندادند و اعتماد نکردند. من با اســتراماچونی، 
مجیدی و فکری کار کردم ولی آنها بــه من اعتماد نکردند. 
زمانی که مجیدی هدایت تیم را بر عهده داشت، قبل از شروع 
فصل در 3بازی دوستانه 4گل زدم ولی فصل که شروع شد 
حتی یک دقیقه هم بازی نکردم. یک بازیکن 19ساله دیگر 
باید چه کار کند؟ فکری هم به من گفت تو فوتبالیست خوبی 
هستی و در استقلال بازی می کنی ولی این مربی هم در چند 
بازی و در دقایقی کوتاه به من بــازی داد. در پدیده بازیکن 
فیکس بودم ولی دیگر تصمیم گرفتم از فوتبال ایران بروم. 
من تلاش، تمرین و جنگیدن را دوســت دارم و امیدوارم به 

هدف هایی که در ذهن دارم برسم.

ساعت 20 امشــب منتظر نخســتین فینال فصل انگلیس باشید؛ 
جایی که منچستریونایتد و نیوکاسل بر سر جام اتحادیه با هم رقابت 
می کنند. رقابت این دو تیم برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان در 
لیگ برتر به جام اتحادیه هم کشــیده. تن هاخ، ســرمربی هلندی 
منچستریونایتد که بارسلونا را حذف کرده، نسبت به سبک دفاعی 
نیوکاسل نگران است چون معتقد است نیوکاسل زیاد وقت می کشد 
و سبک بازی اش آزاردهنده است. منچستریونایتد تنها باشگاه در 

5لیگ معتبر اروپاست که در 4تورنمنت حضور دارد.
    تا این مرحله 92بازی انجام شــده و 239گل ردوبدل شــده؛ 
میانگین 2.6گل در هر بازی. یک میلیون و 467هزار نفر از بازی ها 

دیدن کرده اند.
    بازیکنان تعویضی منچستر در این فصل 19گل به ثمر رسانده اند 

که در بین 5لیگ  معتبر اروپایی بهترین آمار محسوب می شود.

    این مسابقات 63سال قدمت دارد. لیورپول با 9قهرمانی رکورددار 
است اما سال های اخیر منچسترســیتی زیاد قهرمان شده و این 

تورنمنت محبوب گواردیولا بوده.
    جایزه قهرمان اصلا چشمگیر نیست و 100هزار پوند به تیم اول 
می رســد و 50هزار تا به تیم دوم که حقوق یک هفته یک بازیکن 
معمولی را هم پوشش نمی دهد. جایزه قهرمان جام حذفی 2میلیون 
پوند است. اما جام اتحادیه ارزش معنوی دارد و از طرفی دیگر قهرمان 

جام اتحادیه سهمیه صعود به لیگ کنفرانس را کسب می کند.
    نیوکاسل 54سال است که هیچ جامی را نبرده. آخرین بار یک 

تورنمنت به نام جام جشنواره بین شهری را برده بودند.
    من یونایتد هم از فصل 17-2016 که با مورینیو فاتح جام اتحادیه 

یا کارابائوکاپ و لیگ اروپا شدند، دیگر هیچ جامی نبرده اند.
    نیوکاسل برای رسیدن به فینال با ادی هو تیم های استون ویلا، 

برنلی، چارلتون و ناتینگهام را برده و مسیر آسان تری در پیش داشته 
است. منچستر هم بر ترنمیر، کریســتال پالاس، بورنموث، لستر و 

ساوتهمپتون غلبه کرده.
    مشکل منچستر این است که مطمئن نیستند مارکوس رشفورد 
به فینال می رسد یا نه. رشفورد با 5گل زده بهترین گلزن این رقابت ها 

محسوب می شود.
    مارســیال هم قطعا به بازی نمی رســد. نیک پوپ، دروازه بان 
اصلی نیوکاســل هم در این بازی غایب است. او در بازی با لیورپول 
که نیوکاسل 2بر صفر باخت، اخراج شد و در این بازی محرومیتش 
اعمال خواهد شد. کابوس هواداران نیوکاسل این است که کاریوس 
باید درون دروازه قرار بگیرد. او همان دروازه بانی است که لیورپول را 
در فینال لیگ قهرمانان اروپا بیچاره کرد و این تیم با اشتباهات او 3بر 

یک به رئال مادرید باخت.

    منچستریونایتد همچنان با حضور برونو فرناندز و کاسمیرو از ابتدا 
در ترکیب اصلی، در هیچ مسابقه ای طعم شکست را نچشیده است.

    منچستریونایتد در 4بازی اخیر خود در جام کارابائو دروازه خود 
را بسته نگه داشته و در همه آنها حداقل 2گل به ثمر رسانده است.

    منچســتریونایتد در هر 10بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها 
حداقل 2گل زده است.

    نیوکاسل با دریافت 15گل در 23بازی، بهترین رکورد دفاعی 
لیگ برتر در این فصل را دارد. این 8گل کمتر از آرسنالی است که 
دومین رکورد دفاعی برتر لیگ برتر در این فصل را دارد. شاید برای 
همین است که تن هاخ ســبک این تیم را آزاردهنده می داند. بازی 

2تیم در لیگ برتر هم بدون گل تمام شده.
    نیوکاســل در 9دیدار اخیر خود تنها یک بار موفق به شکست 

منچستریونایتد شده است.

پایان قحطی جام
امشب منچستر یا نیوکاسل بر سال ها بی جامی غلبه می کنند

با تصمیم سازمان لیگ فوتبال انگلستان، 15دقیقه پیش از 15
بازی منچستریونایتد برابر نیوکاسل در ومبلی، عکسی از 
گزارشگر پیشکسوت فوتبال یعنی جان ماتسن روی صفحه 
نمایش این ورزشگاه قرار خواهد گرفت تا طرفداران به یاد 

زحماتش از او تقدیر کنند.

شهرآوردهای لندن
پایتخت انگلیس با 7تیم در لیگ برتر هر هفته یک شهرآورد دارد؛ امشب یکی از 

مهم ترین دربی ها بین تاتنهام و چلسی برگزار می شود

امروز و امشــب لیگ برتر هم در غیاب منچستر 
و نیوکاســل که فینال جام اتحادیــه را برگزار 
می کنند، جریان دارد. مهم ترین بازی امشــب 
یکی از شهرآوردهای لندن اســت بین تاتنهام 
و چلســی. تاتنهام با وجود فراز و نشــیب زیاد 
همچنان برای ســهمیه لیــگ قهرمانان تلاش 
می کند و فعــلا در رده چهارم جــای دارد اما از 
چلسی آبی گرم نمی شود. گراهام پاتر نتوانسته 
تیم پرســتاره جدیدش را جمع وجــور کند و از 
بس بازیکن جدید خریده، خودش هم گیج شده 
است که چه ترکیبی را به زمین بفرستد. آبی ها 
این فصل 23گل زده و 23گل خورده اند. آنها به 
هیچ حریفی نه نمی گویند. در سال نو میلادی در 
9بازی تنها 4گل زده اند. چلسی را با رئال مادرید 
که اصلا در انگلیس حضور نــدارد و فقط یک بار 
برای لیگ قهرمانان به آنفیلد ســفر کرده و 5بر 
2لیورپول را برده، مقایسه کنید. رئال در یک بازی 
گل های بیشتری نســبت به چلسی در انگلیس 

زده است.
    چلسی در ورزشگاه تاتنهام در بازی های اخیر 
خاطرات خوبی دارد. در 3بــازی پیاپی در لیگ 
برتر در این ورزشــگاه تاتنهام را شکست داده و 
گلی هم دریافت نکرده؛ 6گل هم به حریف زده. 
این در حالی است که در 13بازی قبل تر تنها 2برد 

داشتند؛ 6شکست و 5تساوی. قبلا سابقه داشته 
که 4بار پیاپی در این ورزشگاه پیروز شوند که به 
فاصله بین سال های 2001تا 2007برمی گردد.

    از فصل 16-2015سابقه نداشته که تاتنهام در 
لیگ برتر در یک فصل به چلسی نبازد. آن فصل هر 
2دیدار رفت و برگشت مساوی شده بود. بازی رفت 
امسال هم با اتفاقات جنجالی مربوط به کتک کاری 
توماس توخل و کونته 2-2تمام شده بود. اگر امشب 

هم نبازند طلسم سال های اخیر را می شکنند.
    چلسی در 8دیدار آخر لیگ برتری از تاتنهام 
نباخته؛ 6برد و 2تســاوی. تنها 2تیم دیگر روند 
پیروزی طولانی تری نســبت به آبی ها در برابر 
خروس ها داشــته اند؛ آرسنال ســال 1952تا 
1955با 4پیروزی پیاپی و منچستریونایتد بین 

سال های 2001تا 2007با 6برد پیاپی.
    تاتنهام با کونته 4بازی از 5بازی خانگی خود 
را در لیگ برتر باخته بود تا اینکه در 2بازی آخر 
منچسترسیتی و وستهم را در ورزشگاه خانگی 

شکست دادند و بر این طلسم چیره شدند.
    از نوامبر به این سو چلسی در 11بازی لیگ 
برتری تنها 6گل به ثمر رسانده که کمتر از هر تیم 

دیگری در این مقطع زمانی است.
    آبی ها تنها یکی از 14بــازی آخر خود را در 
لیگ در حالی بــه پایان برده اند کــه 2گل وارد 

دروازه حریف کرده اند 
)پیروزی 2بر صفر بر 

بورنموث(.
    کپــا در ایــن 
فصل لیــگ برتر در 
11گل  14بــازی 
دریافت کرده اســت 

و طبــق نظــر یــک 
شرکت آماری با توجه 

بــه آنالیز شــوت هایی 
که ســمت دروازه او آمده 

چلسی 6.8گل کمتر از چیزی که انتظار 
می رفت، خورده اســت. هوگــو لوریس، 

دروازه بان تاتنهام و ادوارد مندی، دروازه بان 
چلسی همچنان مصدوم اند.

    گفته می شود کونته در بازی مقابل چلسی 
هم نمی تواند روی نیمکت تاتنهام حضور داشته 
باشد اما آماده است تا در بازی آخر هفته در برابر 
میلان بار دیگر کنار بازیکنانش باشــد. او کیسه 
صفرای خود را جراحی کــرده و هنوز در دوران 

نقاهت به سر می برد.
    گراهام پاتر آن قدر بد نتیجه گرفته که از سوی 
یکی از هواداران تهدید به مرگ شده؛ هم خودش 

هم خانواده اش.

اریکسون که برای سال ها یکی از مورد احترام ترین مربیان در دنیای فوتبال 
بود، از مربیگری خداحافظی کرد

پایان مرد الماسی!

سال های مربیگری لاتزیو برمی گردد. محال است در 
ذهن هواداران قدیمی تر فوتبال یک تصویر باشکوه از 
آن تیم وجود نداشته باشد. وقتی اریکسون به لاتزیو 
رفت، این تیم ستاره هایی مثل روبرتو مانچینی، نستا 
و ندود داشت اما هنوز تیمی بســیار جوان و کم مهره 
به حساب می آمد. او در دومین فصل، چشمه هایی از 
یک مربی بزرگ را ظاهر کرد و این بار با جذب نفراتی 
مثل مارچلو ســالاس، سینیشــا میهایلوویچ، دیان 
اســتانکوویچ، کریســتین ویری و فرناندو کوتو، یک 
فصل رؤیایی را پشت سر گذاشــت. لاتزیو فصل را بد 
شروع کرد و در 10هفته اول فقط 3برد به دست آورد 
اما در ادامه همان فصل به رکوردهایی مثل 9برد پیاپی 
در سری آ رسید و سرانجام روی سکوی دوم لیگ قرار 
گرفت. بهترین فصل دوران مربیگری اریکسون اما یک 
سال بعد ساخته شــد؛ وقتی که لاتزیوی مهارنشدنی 
او روی سکوی اول ســری آ رفت. این دومین قهرمانی 
تاریخ باشگاه در اسکودتو بود؛ تیمی که حالا سباستین 
ورون و دیگو سیمئونه را نیز در اختیار داشت. آنها در 
آن فصل فاتح دوگانه شدند و موفقیتی به دست آوردند 
که دیگر در تاریخ باشــگاه تکرار نشد. اریکسون برای 
چهارمین فصل به سراغ مهره هایی مثل پوبروسکی و 
هرنان کرسپو رفت و تیمی ساخت که باز هم درخشان 
بود و در سری آ، سوم شد. همه آن دوران، چیزی شبیه 

یک فیلم باشکوه اســت؛ یک فیلم باشکوه از یک تیم 
مهارنشدنی؛ تیمی که به شدت جنگجو بود و شجاعانه 
فوتبال بازی می کرد. همین هفته در لیگ قهرمانان، 
2نفر از ستاره های آن تیم روبه روی هم قرار گرفتند. 
سرخیو کونسیسائو و ســیمونه اینزاگی، در آن لاتزیو 
همبازی بودند و در کنار هم قهرمانی سری آ را جشن 
گرفتند. اصلا تصادفی نیســت که خیلی از آن نفرات، 
حالا در دنیای فوتبال سرمربی شــده اند. اسون تأثیر 

زیادی روی مسیر آنها گذاشت.
مرد سوئدی بعد از لاتزیو، به انگلیس رفت و سرمربی 
یکی از بهترین نسل های تاریخ فوتبال این کشور شد؛ 
نســلی که پر از ســتاره بود اما هیچ وقت تعادل کافی 
را در زمین نداشــت. او با روش الماس مانند چینش 
نفرات، 5ســال در انگلیس کار کرد. تیم اریکسون در 
جام جهانی2002 تیم بســیار خوبی بود و تنها اسیر 
غفلت دیوید سیمن روی ایستگاهی رونالدینیو شد. این 
مربی بارها از آن اتفاق به عنوان یک حسرت بزرگ در 
زندگی اش یاد کرده است. او بعدها به کشورهای زیادی 
رفت و از مکزیک تا ســاحل عاج و از چین تا فیلیپین، 
تجربه های فراوانی به دســت آورد. اسون همیشه یک 
شخصیت محترم در دنیای فوتبال بوده است؛ مردی که 
حالا از فوتبال جدا می شود اما بدون شک خاطره های 

جذاب بسیار زیادی برای تعریف کردن دارد.
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افقی:
1- دوره ای از زندگی انسان 
 با  ابزارهای سنگی- بـیشه- 

روی دوش اندازند
2- شبکه گسترده جهانی- 
درگذشــته- نخستین فیلم 

ناطق سینمای ایران
3- آمـارگـــیری- نـوعـی 

برنج شمال- پذیرفته شده
4- مـرتـــعـــش- هـدف 

تیراندازی- ریـشه
5- ســـوره نودوسوم قرآن- 

لـطف و مهربانی- بزرگان
6- آدم مــاشــــیـنـــی- 
دایـــره المعارف فرانسوی- 

سـال آذری
 7- مــســـتــنـــطـــق- 
از نـمایشنامه های مـشـهور 

شـکسپیر
8- کـافران- کمترین مقدار- 

از رنگ های ترکیبی
 9- ظـرفـیت شـیمیایـی- 
به وسیله غدد درون ریز تولید 

مي شود
 10- خداحافظی بیگانــه-

جــاذبـــه- جـایگـــزین 
گـیاهی گـوشت

11- عروس بــه خانه بخت 
می برد- فلزی دیرگداز- عدد

12- نوعی بالاپوش- آماده- 
اجـتناب کـردن

13- استفراغ- گلابی- کاربلد
14- موازنه دارایی و بدهی- 

اروپایی- نـت سـوم
15- دســـتی- خــودروی 
باربری کوچک- از مـــواد 

افـیونـی
  

عمودی:
1- نوعی مالیات- با سرعت 
زیاد و بدون توقف- نوشتاری

2- آغاز روز- پرچانه- علم به 
احکام شرع

3- حــرکـتـــی در ورزش 
ژیـمناستیک -  سـرپرست

4- الاغ- مشهورترین آمیزه 
موسیقی و نمایش در تئاتر- 

روده هـا
5- هواپیمای سریع - ادویه 
معروف لبنانــی- ارتعاش- 

جدید
6- نوار تزیینی- ابر آسمان- 

قوانین چنگیزخان
7- مـسـابقـــه پـایـانـی- 
رمان تاریخی شولوخف روسی

8- انـتقام- زنده باد آذری- 
مقابل آمد

9- دزدی کــردن-  ســازی 
  بادی

10- انسان- دفعه، بار- ابزار 
پهن کردن خمیر

11- مغز سر- لوله بلند برای 

کشــیدن اتومبیل از کار افتاده- از 
هفت قلم آرایش قدیم- مخفف اگر

12- جواب دادن به پرســش های 
امتحــان از روی ورقــه دیگری- 

فلانی- نوعی اسباب بازی
13- تازی- ســراینده قطعه شعر 

قلب مادر
 14- زغال اختــه آبی- آســتانه-

 از اعمال حج
 15- از ظـروف آزمـایشـگاهی- 

خـط تـلفن- خـداشناس

كستاواسمهدابك
هجوجاديدناكدا
ناولممايخلانم
هنديكافوجاگير
بلابلنيلپزو
سناررقمرفسمتا

كملسامسابتاك
ونيتمالسقاچرج
امسمنسوسيناه
مكحتسملراشارت

وتمالعيولوم
ازاحتافتيروكس
زنطنهريشكورتم
نبدابيليبنيار
هقباسهيثاثانا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4432
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

843157926
962834571
517962834
678541293
125379648
394628715
731286459
256493187
489715362

متوسط

5  4    9   
 6 1       
   7  1   2
    7   6  
9   4  2   8
 7   6     
2   3  9    
      4 2  
  8    1  5512634879

478195236
693827145
985412367
324576981
167983524
831769452
256341798
749258613

ساده

متوسط

524836917
761294853
389751642
842973561
956412378
173568294
215349786
637185429
498627135

سخت

   1     6
  2 8      
5   9    3 4
6  8    2   
         
  4    7  5
7 3    6   9
     3 1   
4     5    

ساده

5 1   3  8   
4 7     2  6
 9 3  2 7    
 8  4     7
3  4 5  6 9  1
1     3  2  
   7 6  4 5  
2  6     9 8
  9  5   1 3

 تیم ملی بسکتبال ایران صبح امروز آخرین بازی را در 
آخرین پنجره انتخابی جام جهانی 2023 انجام می دهد و 
امیدوار است صعودش به این مسابقات قطعی شود. ایران 
با چین در هنگ کنگ  بازی دارد. چینی ها که در تهران 
تیم سعید ارمغانی را شکســت دادند، به خاطر شرایط 
کرونا و قرنطینه نتوانستند در کشورشان میزبان باشند 
و بازی را به هنگ کنگ بردند. این اتفاق به نفع تیم ایران 
است اما امیدی نیســت که بتواند از این امتیاز استفاده 
کند. ایران درحالی که در تهران ژاپن را شکســت داده 
بود، پنجشــنبه با اختلاف 35امتیاز به این تیم باخت و 
حالا خیلی ها به پیروزی  این تیم مقابل چین خوش بین 
نیستند. بازی ســاعت7:30 صبح به وقت ایران برگزار 
می شود و همزمان قزاقستان هم با استرالیا بازی می کند. 
بیشتر از اینکه هواداران بسکتبال در ایران روی پیروزی 
تیم خودی حساب کنند، چشمشان به بازی قزاقستان 
اســت. ایران اگر بتواند چین را شکست بدهد، مشکلی 
برای صعود نــدارد. اگر ببازد باید منتظــر نتیجه بازی 
قزاقستان باشــد. پیروزی قزاق ها مقابل استرالیا شاید 
به ظاهر بعید به نظر برســد اما همه  چیز بستگی به این 
دارد که اســترالیا با تیم  چندم خود مقابل قزاق ها قرار 
می گیرد؛ همانطور که ایران دوره قبل توانست استرالیا 
را با تیم نفرات سوم و چهارمش شکست دهد. اگر ایران و 

قزاقستان هر دو ببازند، ایران به خاطر امتیاز بیشتر صعود 
می کند اما اگر قزاق ها به پیروزی برسند و ایران شکست 
بخورد، امتیازات 2تیم برابر می شود و قزاقستان به خاطر 

نتیجه بازی رودررو، صعود می کند.
ایران حتــی اگر امروز موفــق به صعود شــود، باز هم 
نمی تواند هوادارانــش را راضی کنــد. بازی ها و نتایج 
ضعیف، نه تنها جامعه بســکتبال را ناراضی، بلکه نگران 
کرده اســت. در همین آخرین بازی مقابل ژاپن نه تنها 
تیم با اختلاف بالا شکســت خورد، که در همه زمینه ها 
هم ضعیف بود. کافی است آمار 3امتیازی های 2تیم با 
هم مقایسه شود. ژاپن از 37اقدام، 17شوت را وارد سبد 
کرد و ایران از 24اقدام 4شوت را؛ میانگین هر کوارتر یک 
شوت. بســکتبالی ها می گویند اگر ارمغانی با بازیکنان 
جوان ایــن نتایج را می گرفت، جای توجیه داشــت اما 
وقتی بازیکنی که 4ســال پیش خداحافظی کرده بود، 
به تیم ملی دعوت می شود، دیگر جایی برای دفاع باقی 
نمی ماند. آرن داوودی که در ایــن پنجره به تیم اضافه 
شد، در دقایقی که به میدان رفت، نه تنها نتوانست تأثیر 
مثبتی در تیم داشته باشد که با از دست دادن توپ ها به 
ضرر تیم هم بازی کرد. آیا تیم با این شــرایط می تواند 
صعود کند و اگــر صعود کند می توانــد در جام جهانی 

بازی های قابل قبولی ارائه بدهد؟ مشخص نیست.

دبـل
شاگردان رنگرز

تیم 3نفره کشتی فرنگی ایران که به مسابقات مصر اعزام شده بود به 2مدال طلا دست یافت

تیم ملی بسکتبال امروز در آخرین بازی پنجره انتخابی مقابل چین قرار می گیرد 
صعود ایران با اما و اگر همراه است

آخرین امید

شکست مرد یخی
در روز پایانی رقابت های کشتی فرنگی جام ابراهیم مصطفی، 
ستاره کشتی فرنگی ایران محمدرضا گرایی در یک وزن 
بالاتر )72کیلوگرم( روی تشک رفت. گرایی دارنده مدال 
طلای جهان و المپیک در وزن 67کیلوگــرم با نظر کادر 
فنی برای اینکــه وزن زیادی کم نکنــد در مصر در وزن 
72کیلوگرم کشتی گرفت. گرایی در مسابقات جهانی 2022 
با کسب مدال نقره سومین مدال خود در وزن 67کیلوگرم 
را طی 2سال کسب کرد و در مصر نخستین مسابقه اش در 
سال2023 را تجربه می کرد. او پیش از اعزام از ناحیه قرنیه 
چشم دچار پارگی شد و حتی قرار بود به این رقابت ها اعزام 
نشود که درنهایت تصمیم بر این شــد که در مصر حاضر 
باشد. او شروع خوبی داشــت، در کشتی نخست با نتیجه 
10 بر یک عمر اوکیل از مصر را شکست داد و در کشتی دوم 
با نتیجه 11 بر 3شــروز اوچیلوف از تاجیکستان را مغلوب 

کرد. گرایی در کشتی سوم خود دور از 
انتظار ظاهر شد و با نتیجه 8بر صفر 
مقابل اوتار ابولادزه از گرجســتان 
شکســت خورد. با توجه به حضور 
حریف گرجی در فینال، گرایی باید 
در دیدار رده بندی کشتی می گرفت 

اما مقابل کشتی گیر هندی 
حاضر نشد تا به عنوانی 

بهتر از پنجمی در این 
رقابت ها نرسد. با توجه 
به شرایط پیش آمده 
و چیزهایــی که از 
قبل گفته شده باید 

منتظـر بازگشت 
او بـــــه وزن 

67کیلوگرم بود.

 تیم ملی کشــتی فرنگی ایــران در مســابقات رنکینگ 
ابراهیم مصطفی که به میزبانی کشــور مصر برگزار شد با 
3کشتی گیر حضور داشت. میثم دلخانی در 63کیلوگرم، 
محمدرضا گرایی در 72کیلوگرم و محمدهادی ساروی در 
97کیلوگرم نمایندگان ایران بودند که توانستند با کسب 

2مدال طلا به کارشان پایان دهند.

  بازگشت طلایی
میثم دلخانی در مســابقات جهانی 2021 پدیده تیم ملی 
ایران بود و توانســت با اقتدار مدال طلا را کسب کند. پس 
از ایــن موفقیت، دلخانــی درحالی که داشــت خودش را 
برای حضور در مســابقات جهانی 2022 آماده می کرد در 
تورنمنت تورلیخانوف قزاقســتان دچار مصدومیت شدید 
آرنج شــد. به این ترتیب قهرمان ســال 2021 مسابقات 
جهانی 2022 را از دســت داد تا حضور در مصر نخستین 
میدان او بعد از ماه ها مصدومیت باشــد. قهرمان شیرازی 
ایران در مصر در حد و اندازه های خودش ظاهر شد و نشان 
داد که هدفش تکرار طلای جهانی ســال 2023 است. او 
در دور نخست با نتیجه 7بر صفر ســیمیک محموداف از 
قرقیزستان را شکســت داد و در مبارزه دوم خود ویکتور 
سیوبانو دارنده مدال طلا و نقره جهان از مولداوی را با نتیجه 
4بر صفر از پیش رو برداشت و به نیمه نهایی رسید. دلخانی 
برای فینالیست شدن مقابل مادیار مالتکبایف از قزاقستان 
قرار گرفت و در یک کشتی کم افت وخیز موفق شد با نتیجه 
2بر یک پیروز شــود. فینال مسابقات رنکینگ مصر، تکرار 
فینال مسابقات جهانی 2021 نروژ بود که میثم دلخانی و 
لری ابولادزه گرجســتانی مقابل یکدیگر قرار می گرفتند. 
همانند مســابقات جهانی دلخانی تا ثانیه پایانی کشــتی 
عقب بود ولی درنهایت موفق شد با نتیجه 8بر 7پیروز شود. 
طلای مسابقات رنکینگ و امتیاز این مسابقات به دلخانی 
کمک می کند تا جایگاه ازدســت رفته اش را در رده بندی 

کشتی گیران 63کیلوگرم بار دیگر به دست بیاورد.

  طلای بی دردسر ساروی
محمدهادی ســاروی دیگر نماینده ایران در روز نخست 

رقابت ها بود که پس از مســابقات جهانی 2022 نخستین 
میدان رســمی اش را تجربه می کرد. ساروی دارنده مدال 
طلای جهان و برنز المپیک در مسابقات جهانی صربستان 
به مدال برنز رســید و در مصر برای کسب مدال طلا خطر 
جدی او را تهدیــد نمی کرد. او پس از اســتراحت در دور 
نخســت در مرحله دوم مقابل گئورگی ملیا از گرجستان 
با نتیجه 2بر صفر به پیروزی رســید و به یک چهارم نهایی 
رسید. او در نیمه نهایی تاماش لوای از مجارستان را با نتیجه 
5 بر 2 از پیش رو برداشــت و به نیمه نهایی رسید. ساروی 
برای رسیدن به فینال با نتیجه 5 بر 2 عمراف از جمهوری 
چک را شکست داد و فینالیست شد. در دیدار پایانی وزن 
97کیلوگرم روبرتی کوبلیاشویلی از گرجستان روی تشک 

حاضر نشد تا ساروی صاحب مدال طلا شود.

  رنگرز: دنبال نتیجه نبودیم
حســن رنگرز ســرمربی تیم ملی کشــتی فرنگــی که با 
3کشتی گیر در مســابقات رنکینگ مصر حاضر شده بود 
درباره عملکرد شــاگردانش گفت: »ما برای کسب نتیجه 
به مصر نیامدیم و هدف کادر فنی شــناخت هر چه بیشتر 
نقاط ضعف و قوت فرنگی کاران در فاصله 6ماه تا مسابقات 
جهانی بود. دلخانی بعد از 16ماه دوری از میادین بازگشت 
بسیار خوب و پرفروغی داشــت و کشتی های بسیار خوبی 
گرفت. ساروی براســاس برنامه، روند آماده سازی خود را 
دنبال می کند. او مبارزات سنگینی را در این مسابقات پشت 
سر گذاشت و نمایش بســیار خوبی داشت.« رنگرز درباره 
عملکرد دور از انتظار گرایی در این رقابت ها گفت: »بدون 
شک محمدرضا گرایی یکی از اسطوره های کشتی فرنگی 
ایران و ســردار تیم ملی اســت. قطعا این اتفاق، تجربه ای 
جدید و یــک نقطه عطف برای او در راه رســیدن به مدال 
طلای مسابقات جهانی 2023 خواهد بود. گرایی یک هفته 
قبل از اعزام حین تمرین دچار آســیب دیدگی سطحی از 
ناحیه قرنیه چشم شد و به خاطر توصیه پزشک چند روزی 
تمرین را رها کرد. از آنجا که از قبل مقرر شــده بود او عازم 
رقابت های رنکینگ مصر شود، اعزام شد تا اگر شرایط لازم 

را داشت به مصاف رقبا برود.«
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نبرد با ترافیک آخر سالنوشداروی ترافیک تهران
   بسته پیشنهادی همشهری با 11راهکار برای کاهش حجم ترافیک که

 در روزهای پایانی سال به اوج خود می رسد
  معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از اقدامات

 در حال انجام برای کاهش ترافیک می گوید
 تمهیداتی برای

کاهش ترافیک اسفند
مدیریت شهری در راستای تسهیل عبور و مرور 
عابران پیاده و خودروسواران در روزهای منتهی 

به پایان سال، تمهیداتی پیش بینی کرده است

سال1401 کم کم به ایستگاه آخر نزدیک می شود. 
ایامی که ترافیک سرسام آور تهران را رقم می زنند و 
این روزها شهروندان بابت شلوغی معابر گلایه مند 
هستند. در چنین شــرایطی مجموعه مدیریت 
شــهری تلاش می کند با اتخــاذ تدابیری علاوه 
بر کاهش بار ترافیک، زمینه تــردد امن و ایمن 
پایتخت نشــینان را فراهــم کنــد. اقداماتی در 
حوزه های مختلف خدمت رســانی که در نهایت 
زمینه ساز روزهای خاطره انگیز اسفند خواهد شد. 
در ادامه به برخی از عملکرد شهرداری تهران در 

تسهیل عبور و مرور اسفندماه اشاره می کنیم.

تغییر مهندسی در ایستگاه های مترو
پایتخت، 7خــط متــرو و 145ایســتگاه دارد. 
حمل ونقل ریلی این روزها به دلیل افزایش پیک 
ترافیک مورد اقبال عموم مردم قرار گرفته است 
و از این رو به طور متوســط روزانه میلیون ها نفر از 
شهروندان)حدود2میلیون ســفر(  از این ناوگان 
اســتفاده می کنند. در روزهای پایانی سال، اکثر 
ایستگاه های مترو مملو از مســافر است و حجم 
جمعیت در ایستگاه های تقاطعی به اوج می رسد. 
ایستگاه های 15خرداد، امام خمینی، دروازه دولت، 
فردوسی، تئاترشهر، بهشتی، مهدیه، نواب، توحید 
و... این روزها شاهد ترافیک مسافرانی هستند که 
برای سفر شهري، خطوط مترو را انتخاب کرده اند. 
به هرحال وجود مراکز خریــد در مجاورت برخی 
از ایســتگاه ها، مانند خیام، 15خرداد و... قطعا در 
افزایش مسافران بی تأثیر نیست. در راستاي تسهیل 
و تسریع تردد مسافران، شرکت بهره برداری متروي 
تهران و حومه با تغییر مهندســی فضاهای اداری 
ایستگاه ها و انتقال آنها به مکان های کم تردد، فضای 
عبور و مرور مسافران در گیت های ورودی را افزایش 
داده اند. همچنین در خصوص ساعت تردد قطارها 
هم برنامه ریزی هایي انجام شده است تا مسافران 

مدت  زمان کمی در انتظار قطارها بمانند.

تسهیل تردد مسافران با آسانسور
بهره برداری از ایســتگاه های مترو با تجهیزاتی 
چون پله برقی و آسانســور برای تردد شهروندان 
ســالمند و معلول و مادر و کودک الزامی است. 
گرچه برخی از ورودی ایستگاه ها بدون آسانسور 
افتتاح و مورداستفاده قرار گرفته اند اما مدیریت 
شهری در دوره جدید تلاش کرده تا این کمبود 
و نقص را جبران کنــد. به ویژه در روزهای پایانی 
ســال که حجم مســافران ناوگان ریلی افزایش 
می یابد، راه اندازی این تجهیزات برای روان شدن 
تردد قشرهاي خاص )سالمندان و معلولان( در 
ایستگاه هایی چون 15خرداد و... لازم و ضروری 
است. تا کنون بیش از 50دســتگاه آسانسور در 
ایستگاه های مترو فعال شــده اند و 15دستگاه 
آسانسور هم در خط7 مترو که مسیر شرقی-غربی 
محسوب می شود، طی روزهای آتی بهره برداری 
شده و تردد مسافران در ایستگاه های برج میلاد، 
بوســتان گفتگو، کمیــل، هلال احمر، چهل تن 

دولاب و آهنگ تسهیل و تسریع خواهد شد.

برقراری انضباط شهری در معابر
اجرای طرح انضباط شــهری بــا رویکرد حفظ 
کرامت دست فروشــان از یک ســو و جلوگیری 
از ســد معبــر در خیابان های اصلــی و فرعی و 
تسهیل عبور و مرور شهروندان و خودروسواران 
در دســتور کار مدیریت شــهری قرار دارد. در 
گذشته دست فروشان مکان یا پاتوق مشخصی 
داشتند و اکثر آنها در چهارراه تئاترشهر متمرکز 
بودند اما امروز پراکندگی و گســتردگی آنها به 
خیابان هــای اصلی و فرعی و حتــی محورهای 
بزرگراهی هم توسعه یافته اســت. به طور نمونه 
می توان به دست فروشــی در حاشــیه بزرگراه 
شهید هاشمی)جاده بهشت زهرا(، شهید چراغی 
یا خیابان های انقلاب، زرتشت، کارگرشمالی و... 
اشاره کرد. شهرداری تهران گرچه بساط گستری 
را به عنوان یک شــغل می پذیرد اما این موضوع 
ســبب نمی شــود چشــم روی ماده55 قانون 
شهرداری در راستای مقابله با سد معبر ببندد. در 
راستای نظم بخشی به بساط گستری، اکیپ های 
انضباط شــهری در نقاط مهم و پرتردد مستقر 
شده اند. آنطور که مســئولان شرکت شهربان و 
حریم بان عنوان کرده اند حفاظت از معابر عمومی 
و رفع ســد معبر با رویکــردی اخلاق مدارانه و 

فرهنگی در مناطق 22گانه انجام می شود.

راه اندازی روزبازار موقت 
باتوجه به شــرایط اقتصــادی کنونــی، خرید از 
دست فروشان و میادین تره بار در اولویت شهروندان 
قرار گرفته اســت. بازارها و مراکز خرید در مراکز و 
شمال شــهر قرار دارند و همین امر سبب افزایش 
سفرهای درون شهری و ایجاد ترافیک می شود. به 
همین دلیل است که شــهرداری تهران قصد دارد 
با افزایش و البتــه ســاماندهی روزبازارهای ویژه 
بساط گستران از یک سو و راه اندازی روزبازار موقت 
تره بار در هر منطقه، علاوه بر تســریع دسترســی 
شهروندان به مایحتاج موردنیاز، گامی در راستای 
مدیریت سفرهای درون شهری و بار ترافیک بردارد. 
به گفته مسئولان شــرکت صنایع و مشاغل شهر 
تهران، اکنون 47روزبازار و 3شــب بازار در تهران 
فعال هستند که امکان افزایش آنها به 70روزبازار 
و شب بازار وجود دارد. آنطور که مسئولان سازمان 
میادین میوه وتره بار عنوان کرده اند، قرار است در هر 
منطقه روزبازار موقت راه اندازی شود. تدابیری که 
قطعا مانع از سفرهای درون شهری و کاهش ترافیک 

در پایان اسفند خواهد شد.

زینب زینال زادهدریچه
روزنامه نگار

9.5 میلیون نفر، 23میلیون سفر
چرا ترافیک پایتخت  روزهای پایانی سال بیشتر می شود؟

چشم های همیشه باز روی ترافیک
در مرکز کنترل و مدیریت ترافیک تهران چه می گذرد؟

وقتی خودرو ها در یکــی از خیابان های تهران گرفتار ترافیک 
طولانی می شــوند و از حرکت باز می ماننــد، برخی رانند ه ها 
تصور می کنند کسی از وقوع این مشکل خبر ندارد. درحالی که 
حرکت خودرو ها در خیابان های تهران و دیگر کلانشهر های 
کشور تحت نظر دوربین هایی اســت که دائما تعداد و سرعت 
حرکت خودرو هــا در خیابان ها را رصد می کننــد. در بارش 
سنگین برف بهمن ماه امســال نیز همین دوربین ها بودند که 
جریان حرکت خودرو ها را نشان می دادند و در شبی که بارش 
برف پیش بینی شده بود، شهردار تهران با حضور در این مرکز 
بر عملیات برف روبی نظارت کــرد. در اول مهر و روز های آخر 
اســفند هم تصاویر همین مرکز به هدایت خودرو ها در شهر 

کمک می کند.

سالن کنترل ترافیک
دوربین های ســطح شــهر به صورت زنده معابر، خیابان ها، 
بزرگراه ها و... را به صــورت کامل پوشــش می دهند. خرداد 
امســال و همزمان با حمله ســایبری به بعضی از سایت ها و 
زیرساخت های شهرداری تهران، شــایع شد که دوربین های 
کنترل ترافیک از کار افتاده اند اما در بازدید خبرنگاران از این 

مرکز مشخص شد که دوربین ها در حال کار هستند.
سالن نظارت بر این دوربین ها در ساختمان معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شــهرداری تهران قرار گرفته  اما ورود به این سالن 

نیازمند مجوز جداگانه است.

در دیوار اصلی ســالن 2صفحه نمایشگر بزرگ و 12نمایشگر 
کوچک تر قرار دارد. این دوربین ها براساس پهنه های مختلف 
تقسیم بندی شده و اپراتور ها تصاویر دریافت شده از دوربین ها 
را به تناوب در هر یک از این نمایشگر ها قرار می دهند. نام هر 
تقاطع و معبر در کنار تصویر درج شده است و با این کار می توان 
دریافت که شــرایط کلی حرکت خودرو ها چگونه اســت. در 
روز های عادی، جریان ترافیک در هر ســاعت برای اپراتور ها 
شناخته شده اســت و آنها می دانند که در هر وقت از روز چه 

میادین و تقاطع هایی بیشتر با تراکم خودرو روبه رو هستند.
مدیران می توانند از اتاق جلسات که مشرف بر این سالن است 
و با دیواره شیشه ای از آن جدا می شود، نمایشگر ها را ببینند. 
علاوه بر این، تصاویر دریافت شــده روی صفحه های نمایشگر 

رایانه ای در اتاق کنفرانس هم قابل دسترس است.
درون سالن، کارکنان مرکز کنترل ترافیک تصاویر را بررسی 
می کنند. در فضای بزرگ سالن به هر یک از ارگان های شهری 

مانند آتش نشــانی، اورژانس، پلیس راهنمایــی و رانندگی، 
تاکسیرانی، اتوبوســرانی و... و سازمان هایی که در امور جاری 
شهر نقش داشته باشند، میز اختصاص داده شده است. نماینده 
این ارگان می تواند از امکانات و اطلاعات مرکز کنترل ترافیک 
برای بهبود عملکرد سازمان خود استفاده کند. اگر حادثه ای 
مانند فرونشست خیابان رخ دهد، نه فقط شهرداری و پلیس 
راهور بلکه سازمان هایی مانند آب و فاضلاب هم باید فورا از ابعاد 
حادثه با خبر شوند. دوربین های کنترل ترافیک وضعیت بحرانی 
را شناســایی می کنند و نماینده ســازمان آن را به نیرو های 
عملیاتی خود اطلاع می دهــد. هر نماینده به ســامانه های 
مخصوص سازمان خود نیز دسترســی دارد تا اطلاعات مورد 

نیاز را انتقال دهد.

از 30سال قبل
نصب دوربین های ترافیکی اوایل ســال های 70 شمســی با 

حدود 30دوربین در تهران شروع شــد. پیش از آن مأموران 
پلیس راهنمایی و رانندگی خبر ترافیک  را با بیسیم به مرکز 
پلیس اطلاع می دادند. با موفقیت عملکرد دوربین ها، تعداد آنها 
به تدریج افزایش پیدا کرد و انواع مختلفی از آنها با قابلیت های 
مختلف در نقاط مختلف نصب شــدند. اکنون پلیس راه نیز از 
دوربین برای کنترل جاده های اصلــی مخصوصا در نزدیکی 
شــهر ها کمک می گیرد. دوربین های ترافیکی برای مشاهده 
تجمع بیش از حد خودرو های ســواری در یک نقطه از شهر 
ساخته شده اند اما دوربین هایی که برای جریمه خودرو  های 
متخلف طراحی شده اســت، علاوه بر توانایی خواندن پلاک، 
دارای کد خاصی اســت که بتواند اطلاعات خــود را به راهور 
ارسال کند. بدون این کد، دوربین تنها می تواند تصاویر فضای 
کلی را نشان دهد و امکان اتصال آن به سامانه جریمه ها وجود 
ندارد. یکی از مشــکلات اصلی دوربین های ترافیکی تعمیر 
آنها ست. این دســتگاه ها اغلب در ارتفاع زیاد نصب می شوند 
تا به محدوده وسیعی مسلط باشند. وقتی یک دوربین آسیب 
می بیند یا تصاویر آن به درستی ارسال نمی شود، مدتی طول 
می کشــد تا تعمیرکاران به کمک بالابر خود را به محل نصب 
برســانند. چندی پیش یکی از اعضای شــورای شهر تهران 
از توقف فعالیت بعضی از دوربین هــا به دلیل نقص فنی خبر 
داده بود اما پس از آن شــهردار تهران اظهار کرد که بیشــتر 
دوربین های خراب، تعمیر شده اند و اکنون در حال کار هستند. 
بعضی از این دوربین ها دوره کاری مفید خود را سپری کرده  و 

نیاز به تعویض یا تعمیرات اساسی پیدا کرده اند.
دوربین های مرکز کنترل ترافیــک در محل اصلی خود قابل 
حرکت هستند و می توانند روی یک هدف متمرکز شوند. مرکز 

کنترل ترافیک شب ها هم فعال است.

9هزار چراغ 

چراغ هــای راهنمایی و 
رانندگی در ســطح شهر 
تهران به 2 دســته کلی 
چراغ های قرمز تقاطع ها 
و چراغ های چشــمک زن 
تقسیم می شــوند. تعداد 
تقاطع های  چراغ هــای 
معابر سطح شــهر بالغ بر 
4 هزار چــراغ راهنمایی 
و رانندگی اســت که برای 
روزهای پایانی سال و ایام 
خاص به صورت  دســتی 
کنترل می شوند. همچنین 
5 هزار چراغ چشمک  زن 
که بعضی از آنها خورشیدی 
و هوشمند است، در تهران 
وجود دارد. بنابراین تعداد 
چراغ هــای راهنمایی و 
رانندگی پایتخت، بالغ بر 

9هزار پایه چراغ است.

سهم 13درصدی 
موتورها 

شاید باورش سخت باشد 
اما موتورسیکلت ها  نقش 
13درصــدی در میزان 
ســفرهای روزانه تهران 
دارند.به عبارتی روزانه 
نزدیــک به2میلیون و 
990هزار ســفر توسط 
موتورها در تهران صورت 
می گیــرد. ایــن میزان 
سفر نقش قابل توجهی 
در ترافیک تهران دارد؛ 
اشغال یک خط بزرگراهی 
برای تردد و گیر افتادن 
خودروها پشــت ســر 
موتورسیکلت ها، تصادف 
در خطوط ویژه اتوبوس 
و ایجــاد اختــال در 
زمان بنــدی حرکــت 
اتوبوس هــای تنــدرو، 
به هم ریختــن نظم عبور 
و مــرور در تقاطع های 
دارای چراغ راهنمایی و 
راننندگی و موارد دیگر 
باعث می شــود تا نقش 
که  موتورسیکلت هایی 
قانون را زیرپا می گذارند، 
در افزایش ترافیک شهر 

قابل توجه باشد. 

1500دوربین 

در سطح شهر برای کنترل 
معابر و ترافیــک آنها، 
حــدود 1500دوربین در 
انواع مختلف وجود دارد. 
اپراتورها و کارشناسان 
مستقر در مراکز کنترل 
و مدیریت ترافیک شهر 
تهــران، دائم بــا رصد 
آناین، دســتورات لازم 
برای هدایــت ترافیک، 
امدادرسانی و سایر موارد 
ضروری را اطاع رسانی 
می کنند. البته که بخشی 
از این دوربین ها برای ثبت 
جریمه های راهنمایی و 
ارســال  و  رانندگــی 
اطاعات فوری، به صورت 
خودکار و هوشمند عمل 

می کنند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

    چراغ چشمک زن
   مرکز کنترل ترافیک معاونت حمل ونقل شهرداری تهران به جز هدایت دوربین های ترافیک به چند سامانه دیگر هم متصل است.

   دوربین پاک خوان: دوربین هایی که مخصوص کنترل ورود و خروج به محدوده زوج و فرد هستند.
   کنترل مسیر ویژه: دوربین هایی که در بعضی از مسیر های ویژه بی آرتی و خط اضطرار تونل ها نصب شده اند تا خودرو های سواری متخلف 

را شناسایی کنند.

    کنترل محدوده جنوبی
جنوب شهر تهران با حجم زیاد تردد خودرو هایی روبه رو ســت که وارد بزرگراه های نوساز و خیابان های باریک می شوند و هر تغییری در 
رفت وآمد این خودرو ها بر شهر تأثیر می گذارد. شهریور امسال یک مرکز کنترل ترافیک مستقل در منطقه16 شهرداری تهران راه اندازی 
شد که به 160دوربین نظارت تصویری مناطق 15، 16، 1۷، 19 و 20 و حاشیه بزرگراه آزادگان دسترسی دارد. عاوه بر حرکت خودرو ها می توان 

از این دوربین ها برای کنترل نقاط آب گرفتگی   هنگام بارندگی و همچنین سرقت تجهیزات ترافیکی کمک گرفت.

شهر تهران روزانه با ترافیک سرسام آوری دســت وپنجه نرم می کند و هرچه به روزهای پایاني سال نزدیک 
می شویم بر حجم تردد خودروها در شهر افزوده مي شود و ساعات بیشــتری را در ترافیک می مانیم. یکی 
از دلایل عمده و درواقع بدیهی ترافیک پایتخت، اســتفاده از خودروهای شــخصی و اســتفاده نکردن از 

 وسایل حمل ونقل عمومی است. درواقع ســهم زیادی از ســفرهایی که روزانه در تهران با جمعیت ساکن
 9/5 میلیون نفری انجام مي شود توسط وسایل نقلیه شخصی است و سیستم حمل ونقل عمومی سهم کمتری 

در این جابه جایی ها را به خود اختصاص داده است.

مترو

9درصد

اتوبوس

4درصد

تاکسیرانی

21درصد

میلیون23 

تعداد سفرهای روزانه  در شهر تهران

100 
درصد

درصد 66 

سهم  سایر وسایل نقلیه در سفرهای روزانه 

 15میلیون
 و180هزار
سفر

درصد 34

سهم حمل ونقل عمومی در سفرهای روزانه

 7میلیون
و820هزار
سفر

درصد 53

خودروهای شخصی، وانت، کامیون و کامیونت

12میلیون
 و190هزار
سفر

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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گفت  وگو با رئیس پلیس راهور تهران بزرگ درباره ترافیک سنگین این روزهای پایتخت

ترافیک تهران، درمان کوتاه مدت ندارد

این روزها ترافیک تهران بیش از هر زمان دیگری سنگین و 
طولانی شده است. دیگر نمی شود ساعت یا ساعات خاصی را 
به عنوان زمان پیک و اوج تردد ها و شلوغی معابر مشخص کرد 
و تقریبا هر ساعتی که پشت فرمان اتومبیل تان بنشینید و به 
دل خیابان و بزرگراه بزنید با ترافیک پرحجم و صف طولانی 
از خودروها مواجه می شوید. سردار محمدحسین حمیدی، 
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ معتقد اســت که کوتاهی و 
ترک فعلی که در سال های گذشــته اتفاق افتاده باعث رقم 
خوردن چنین شرایطی برای ترافیک پایتخت شده و توسعه 
حمل ونقلی پایتخت، با امکانات و شــرایط امروزی توان و 
ظرفیت پاسخگویی به این حجم از تقاضای سفر درون شهری 
را ندارد. ســردار حمیدی در گفت وگو با همشــهری اتخاذ 
سیاست های درســت ترافیکی و اجرای صحیح و مستمر 
برنامه های میان مدت و بلندمدت آن هم با مشارکت مردم و 
تمام دستگاه های مرتبط در این حوزه را تنها راه برون رفت از 

وضعیت ترافیکی موجود عنوان می کند.

در هفته ها و روزهای اخیر شاهد افزایش چشمگیر 
ترافیک شهر تهران هستیم؛ به صورتی که تقریبا از صبح تا 
نیمه شب در اغلب معابر ترافیک ســنگین و پرحجم است. 
عمده دلایل شــکل گرفتن چنین ترافیک پرحجمی در این 

ایام چیست؟ 
تشدید شــدن ترافیک شــهر تهران در هفته ها و روز های پایانی 
سال مسبوق به ســابقه بوده و موضوع جدیدی نیست. معمولا از 
اواخر بهمن و اوایل اســفند، با توجه به در پیش بودن بازار شب 
عید، تردد مردم به ویژه کســبه خرد از شهر های سراسر کشور و 
اغلب شهرستان ها و شــهر های اطراف تهران به محدوده بازار و 
دیگر مراکز تجاری پایتخت افزایش چشــمگیری پیدا می کند. 
به عبارت دیگر علاوه بر ترافیک و حمل ونقل عادی و روتین تهران 
که خود به دلایل مختلف ازجمله تعداد زیاد وسایل نقلیه که چند 
برابر ظرفیت معابر شهر اســت، در این ایام حجم و بار اضافه ای 
هم از دیگر شهر ها و استان ها به آن تحمیل شده و باعث می شود 
تا میزان و تقاضای ســفر های درون شــهری افزایش پیدا کند. 
همچنین اگر در روزهای گذشته چند پیک ترافیکی برای حضور 
و بازگشت شهروندان تهرانی به محل کار و تحصیل داشتیم، این 
روزها تقاضای سفر برای خرید و حضور در مراکز تجاری و تفریحی 
هم به آن اضافه شده است. علاوه بر این در زمستان امسال، تهران 

شرایط جوی متفاوتی را تجربه کرد و شاهد بارش نسبتا زیاد برف 
و باران و برودت هوا بودیم که این موضوع هم در افزایش و پرحجم 
شدن ترافیک اثرگذار بود. این موارد در کنار مسائل و مشکلات 
مربوط به حوزه حمل ونقل عمومی و مشکلات و کمبود هایی که 

در بحث چراغ ها و دوربین های ترافیکی و در مجموع کنترل 
هوشمند ترافیک داریم باعث شده تا چنین شرایطی برای 

ترافیک شهر تهران رقم بخورد.
 پلیس راهــور برای کنتــرل و مدیریت 
ترافیک ســنگین و پرحجم شهر تهران چه راه حل 

و برنامه های کوتاه مدتی دارد؟ 
مهمترین توان و ظرفیــت پلیس راهور برای 

کنترل و مدیریت ترافیک شهر تهران 
نیروی انسانی است که در اختیار 

دارد. نیروهای پلیس راهور از 
ســاعت های اولیه صبح قبل 

از حضور مردم در خیابان ها 
یعنی 5تا 6صبح در نقاط 
و تقاطع های مهم مستقر 
می شوند و تا پاسی از شب 
به کار و ماموریت خودشان 

در هر شرایط جوی و آب و هوایی اعم از برفی و بارانی و در اوج 
آلودگی هوا ادامه می دهند. با اســتفاده از نیرو های ســتادی و 
کاهش زمان اســتراحت نیرو ها، حضور پلیــس راهور در معابر 
را افزایش داده ایــم و برنامه های مشــترکی را با معاونت 
حمل ونقل ترافیک شهرداری تهران به ویژه در بحث 
حمل ونقــل عمومی اجــرا می کنیم و تــا آنجا که 
امکان دارد برای کاهش و کنتــرل ترافیک تهران 
تلاش می کنیــم، اما واقعیت این اســت که دیگر 
با کار هــای مقطعی و کوتاه مــدت نمی توان برای 
ترافیک تهران چاره اندیشی کرد. متأسفانه آنقدر در 
انجام برنامه های بلندمدت و زیرساختی، 
به ویژه طی یک دهه گذشته کوتاهی 
و ترک فعل صــورت گرفته و به 
برنامه ها و طرح های کوتاه مدت 
و مقطعــی روی آورده ایم که 
امروز به این نقطه رسیده ایم. 
واقعیت این است که طبق 
اســناد و مدارک تهران از 
ســال های دور و به طــور 
مشــخص از دهه 30تا به 

اعداد ترافیکی

سالی که نخستین خودرو به شهر تهران آمد. 

1279

سالی که اولین گواهینامه، صادر شد.

1۳۰7

کیلومتر طول معابر بزرگراهی شهر تهران 

1۵۰۰

میلیون موتورسیکلت در شهر تهران تردد می کنند.

۳ تا 4 

درصد افزایش تردد وسایل نقلیه در ۸ ماه امسال

۳۵

نفر سالانه در شهر تهران بر اثر تصادفات رانندگی در 
همان محل حادثه فوت می کنند.

6۰

 درصد سهم فعلی حمل ونقل عمومی است که باید به 
7۰درصد برسد.

۳۰تا 4۰

درصد  سهم موتورسیکلت ها از حمل ونقل روزانه در 
تهران در ساعات اوج ترافیک و در ساعات غیراوج 

6درصد است.

1۳

کیلومتر طول خطوط اتوبوسرانی تهران است و  طول 
خطوط بی آرتی و ویژه اتوبوس نیز مجموعاً حدود ۳۰۰ 

کیلومتر است.

4۰۰۰

میلیون نفر جمعیت ســاکن تهران و ۳میلیون نفر 
جمعیت شناور، در مجموع جمعیت 12میلیونی برای 

شهر تهران رقم زده است.

9/۵

تقاطع زمان دار در شهر تهران وجود دارد.

۵۰۰۰

میلیون وسیله نقلیه روزانه حدود 2۰میلیون سفر را 
در تهران رقم می زنند.

۸

میلیون سفر، روزانه در شهرتهران انجام می شود.

2۰ تا 21

میلیون دستگاه ظرفیت معابر تهران است.

 1.۸

هزارخودروی فرسوده در شهر تهران تردد مي کنند.

29۰۰۰۰۰

میلیون خودرو در شهر تهران، به ازای هر دو نفر یک 
خودرو وجود دارد.

۵

درصد حمل ونقل روزانه شهر تهران با وسایل شخصی و 
حدود ۳4درصد با انواع مد های حمل ونقل عمومی است.

66

 درصد تصادفات شهر تهران به علت وجود رانندگانی 
اســت که با رندی و عدم رعایت قوانین و حق تقدم و 

فرهنگ رانندگی می خواهند از ترافیک فرار کنند.

12

سیدمحمد فخار : ترافیک شب عید این روزها بیش از هر چیزی برای میلیون ها شهروند تهرانی آزار دهنده 
شده اســت. صف های طولانی وســایل نقلیه اگر تا ماه های پیش در بزرگراه ها و خیابان های اصلی تشکیل 
می شــد، حالا خیابان های فرعی و حتی کوچه های منتهی به معابر پرتــردد را نیز دربرمی گیرد و این وضع 

هرنوع برنامه ریزی برای رسیدن به مقصد را برای مردم غیرممکن می کند. اما جالب اینکه در چنین شرایطی، 
کاهش حجم ترافیک، شدنی است. بسته ویژه همشهری برای نجات از ترافیک شب عید را در این اینفوگرافی 

بخوانید.

1

۳

2

4

7تا9
صبح

ساعت های پیک ترافیک تهران در حالت عادی

7تا1۰
صبح

ساعت های پیک ترافیک تهران در اسفندماه

17تا2۰
عصر

ساعت های پیک ترافیک تهران در حالت عادی

1۵تا22
عصر

ساعت های پیک ترافیک تهران در اسفندماه

افزایش: صبح یک ساعت / عصر 4ساعت

مهم ترین راه  برای کاهش 
ترافیک شهری

مدیریت سفر
استفاده از نرم افزارهای ترافیکی

س
وبو

و و ات
استفاده از متر

نوشداروی ترافیک تهران
  بسته پیشنهادی همشهری با 11راهکار برای کاهش حجم ترافیک که  در روزهای پایانی سال  به اوج خود می رسد

طول ترافیک تهران در روزهای عادی

طول ترافیک تهران در روزهای آخر سال

افزایش

1۵۰کیلومتر

۳۵۰کیلومتر

حجم افزایش ترافیک  2۰۰کیلومتري
اسفندماه

نسبت به ماه های دیگر

1۳۳درصد

مهدی اسماعیل پورپلیس
روزنامه نگار

دور زدن ترافیک 
در روزهای پرترافیک آخر سال استفاده از نرم افزارهای مسیریاب راهی مفید برای کاهش حجم ترافیک 
است. اگرچه تهران 4۵بزرگراه برای تردد دارد اما هزاران خیابان اصلی و فرعی موازی و متقاطع نیز دارد 
که نرم افزارهای مسیریاب می توانند مسیر شما را به آن هدایت کنند. همچنین نرم افزار شهرداری تهران 
نیز می تواند سفرهای ترکیبی را به شما ارائه دهد. در این بسته ترکیبی مدهای حمل ونقلی مختلف قرار 
داده شده تا یک شهروند بدون استفاده از خودروی شخصی و گیرافتادن در ترافیک مهلک شب عید، 

در شهر تردد کند.
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امروز در مقاطع مختلف به نســبت همواره با مشکلات ترافیکی 
دست به گریبان بوده است.

 مشــکلات و کمبود های زیرســاختی شامل چه 
مواردی می شود؟

همزمان با گسترش شهر و افزایش جمعیت و زیاد شدن وسایل 
نقلیه، کارها و طرح های کلان و زیرســاختی مانند ســاخت و 
گسترش معابر، توسعه حمل ونقل عمومی و ورود مدهای جدید 
حمل ونقل عمومــی ازجمله بی آرتی و مترو و هوشمند ســازی  
کنترل ترافیــک و... به اجرا درمی آمد تا شــرایط برای کنترل و 
مدیریت ترافیک فراهم شود، اما متأسفانه طی سال های گذشته 
بر اثر بی توجهی ها و ترک فعل ها، در بحث توسعه و زیرساخت ها 
از ترافیک عقب مانده ایم و امروز شــهر تهران توان و ظرفیت و 
گنجایش بیش از 20میلیون سفر روزانه را ندارد. چند سال قبل 
تهران چه تعداد اتوبوس و واگن داشــت و امروز با وجود افزایش 
جمعیت و توسعه شهر چند دستگاه دارد؟ میانگین سن ناوگان 
حمل ونقل عمومی چقدر اســت؟ حمل ونقل عمومی با ناوگان 
فعلی توان پاسخگویی به این حجم از ســفر های روزانه را ندارد 
و باید تقویت شــود تا مردم رغبت کنند به جای وســیله نقلیه 
شخصی از مترو، اتوبوس و تاکسی استفاده کنند. تهران به شدت 
مشکل کمبود جای پارک خودرو دارد و حتی در کوچه ها و معابر 
فرعی هم مملو از خودروســت. همین نبود جای پارک و توقف 
دوبله و سوبله وســایل نقلیه خودش یکی از عوامل ترافیک ساز 
است. علاوه بر این، بحث خودرو های فرســوده را هم داریم. در 
گذشته مکانیسمی وجود داشــت که خودرو های فرسوده با نو 
جایگزین می شدند. به این ترتیب علاوه بر کنترل تعداد خودرو ها، 
کمتر با مشکل نقص فنی و آلایندگی خودرو ها مواجه بودیم، اما 

امروز نه تنها خودرو های فرسوده با هر شرایط فنی و ظاهری از رده 
خارج نمی شوند که هر سال خودرو های جدیدی نیز وارد معابر 
می شوند. ترافیک فقط مختص شهر تهران نیست، امروز تقریبا در 
تمام کلانشهر ها از مشهد و اصفهان گرفته تا شیراز هم مشکلات 
ترافیکی دارند. تا صحبت از ترافیک می شود همه یاد پلیس راهور 
می افتند؛ درحالی که مدیرانی که در گذشته ترک فعل و کوتاهی 
و کم کاری کردند و کارها و برنامه های کلان را طبق برنامه پیش 

نبردند باید پاسخگوی این وضعیت باشند.
 در این شرایط مردم چطور می توانند در کنترل و 

کاهش ترافیک مشارکت و همکاری داشته باشند؟ 
در جلســاتی که با معاونت حمل ونقل و ترافیک شــهرداری و 
شرکت کنترل ترافیک شهر تهران داشتیم، قرار شد اتوبوسرانی 
و تاکســی و مترو تمام توان و ظرفیت خودشان را به کار بگیرند 
و همچنین در بحث کنترل هوشــمند ترافیک کارهایی انجام 
شود. همینطور با اســتفاده از ســایر نیروهای انتظامی حضور 
مأموران پلیس در معابر به حداکثر ممکن افزایش پیدا می کند. 
در این شــرایط با توجه به اینکه دیگر ترافیک شهر تهران فقط 
به ساعت های پیک محدود نمی شــود، توصیه ما به شهروندان 
این است که به جای وسایل نقلیه شخصی از وسایل حمل ونقل 
عمومی اســتفاده کنند. همچنین در ترافیک با رعایت قوانین و 
حق تقدم، از رفتار های ترافیکی پرخطری که باعث گره خوردن 
خیابان ها شده یا ممکن اســت موجب بروز تصادف و در نتیجه 
قفل شدن معابر شــود، خودداری کنند. شرایط ترافیکی تهران 
در این روزها خوب نیست و همه باید دست به دست هم داده و 
مشارکت کنیم تا این شرایط سخت در روزهای آینده به بحران 

ترافیکی تبدیل نشود.

گزارش

 پیدا و پنهان شن پاشی
 و جابه جایی اموات

 رانندگان خودروهای ویژه شهرداری تهران از 
دغدغه ها و سختی های شغلشان می گویند

لذت بــارش برف و برف بــازی با خانــواده یکــی از اتفاقات 
هیجان انگیز برای شهروندان است. خیابان هایی که سفیدپوش 
شــده اند، جلوه دیگری به شــهر می دهند، اما آن روی سکه 
بارش برف، ترافیکی اســت که گاهی برخی از مردم را اســیر 
می کند و گلایه آنهــا را در پی دارد که به خاطر قفل شــدن 
مسیر، نتوانسته اند به موقع به کارشــان برسند. در این میان، 
تعداد زیادی از نیروهای خدماتی، جدا از کارهای روزانه، فعال 
می شــوند تا با تمام توان، شهر و مســیرهایش را برای عبور و 
مرور شهروندان با کمترین مشکل مهیا کنند؛ همان هایی که 
72ســاعت بی خوابی، کار، کار و کار را به جان می خرند؛ مثل 
رانندگان خودروهای برف روبی که پیش از آغاز بارش های برف 
مداوم دی و بهمن ماه امســال، به حالت آماده باش درآمدند و 
خدمت رسانی شــان تا چند روز بعد از برف هم ادامه داشت. 
آقای بادامی یکی از رانندگان خودروهای برف روبی شهرداری 
تهران است که 11سالی می شود شب های پیش از بارش، پشت 
رل یکی از خودروهای سنگین  نشسته و بعد از بارگیری شبانه 
شن و نمک کریستال، نیمه شب شهر را در برابر برف زره پوش 
می کند. بارش های اخیر ســال جاری، کار میثم بادامی های 
زیادی را چند برابر کرده و خستگی 72ساعت نخوابیدن هنگام 
شرح شرایط کارش در چشمانش مشــخص بود. او می گفت: 
»خدمتگزاری به مردم شغل من است و علاقه ام به کارم باعث 

شده تا همین لحظه پای شغلم بمانم و دلزده نشده باشم.«

همسفری با مردگان
از پــای صحبت های آقــای بادامی کــه بلند شــدیم، پای 
صحبت های یکی دیگر از رانندگان شــریف شهرداری تهران 
نشستیم. از آقای عزیزپور پرســیدیم از اموات کرونایی ترس 
در زمان اوج کرونا نداشــتید که خندید و گفت: »اگر بگویم 
نمی ترسیدم دروغ اســت، اما اگر قرار بود ما هم بترسیم پس 
تکلیف این اموات روی زمین مانده چه می شد؟« شغل عجیب 
این راننده شریف، برایش کم، دردسر هم نداشته، جابه جایی 
3باره محل زندگی در طول فقط یک سال یکی از دردسرهایش 
بود؛ چراکه متأسفانه نگاه دور از انصاف همسایگان به شغلش، 
او را مجبور به تــرک محل زندگی می کند. او از شــهروندان 
می خواهد که با خودروهای امــدادی و ویژه مثل خودروهای 
حمل اموات در روزهای پایانی ســال همکاری لازم را داشته 

باشند تا مسیر عبوری برای آنها باز باشد.

تجربه بودن با استثنایی ها
خانم فتحی، ســومین نفری بود که با او هم صحبت شــدیم. 
نگاهش پر از مهر بود و کلامش سرشــار از عشــق؛ عشق به 
بچه هایی که شرایطشــان با دیگر همسالانشان فرق داشت؛ 
بچه هایی که آنان را استثنایی می نامند.خانم فتحی مدتی است 
که راننده سرویس یک مدرســه استثنایی شده. او از لحظاتی 
که با این بچه ها در مسیر خانه به مدرسه و مدرسه به خانه سر 
می کرد، صحبت کرد. او می گفت: »من سال هاست که راننده 
سرویس مدارس هستم، اما در همین مدتی که راننده سرویس 
یک مدرسه استثنایی شده ام حال و هوای عجیبی پیدا کرده ام. 
دروغ است که بگویم وقتی این کار به من پیشنهاد شد، نگران 
نبودم، اما حالا که مدتی است مشغول شدم، با خودم می گویم: 
 ای کاش از اول سرویس مدرســه این بچه ها می شدم؛ چراکه 
قلب مهربــان و محبتی که در دل هایشــان دارند، کمتر پیدا 
می شود.« خانم فتحی تجربه ســفری کوتاه با افراد مبتلا به 
اتیسم و ســندروم داون را داشــت و می گفت: »با این بچه ها 
انس خاصی گرفتم و حتی خودشــان هم این حس را به من 
دارند. هرکدام هربار به مسافرت می روند، امکان ندارد برای من 
سوغاتی نیاورند.« درخواست او هم ملاحظه بیشتر شهروندان 
با تاکسی ها و ســرویس های مدارس برای رسیدن به هنگام و 
امن کودکان استثنایی در اســفند ماه به خاطر افزایش حجم 

ترافیک است.

درخواست  رانندگان از شهروندان
شرکت خودرو و سرویس شهر روز چهارشنبه، 3اسفندماه از 
88نفر از رانندگان و همکاران نمونه خود در آیین ســفیران 
خدمت قدردانــی و تجلیل کرد که این راننده های شــریف و 
زحمتکش، جزو همان 88نفر بودند که براســاس صلاحدید 
کارشناسان مربوطه شرکت، به عنوان رانندگان نمونه انتخاب 
شدند. با اغلب آنها که گفت وگو کردیم از روزهای سخت پایان 
سال می گویند. اینکه شــهروندان برای آنکه محله های شان 
همزمان با بهار، درخواست بیشتری از مدیریت شهری دارند 
و این مســئله از پیام هایی که در ســامانه 137 برای کاشت 
نهال، تعمیر و لکه گیری معابر، نظافت و شست وشــوی انهار 
و سطل های زباله و ... ثبت می کنند، مشخص است. به همین 
خاطر، میزان ترددهای خودروهای شهرداری افزایش می یابد 
و اگر دقت لازم در ارائه پیام نباشد، برخی از همین ترددها هم 

می تواند بی دلیل صورت بگیرد. 

شهروندان  قدردان باشیم 
حال اگر ما هم به عنوان یک شــهروند بخواهیم از این دست 
رانندگان که در جای جای مختلف شهر در حال خدمت رسانی 
هستند، قدردانی کنیم، شــاید بهترین قدردانی این باشد که 
هنگام برخورد با این خودروها و رانندگانشان، حق تقدمی را 
در رانندگی برایشان قائل شــویم. احترام و رفتار تشکرآمیز از 
این خدمتگزاران شهری، می تواند بخش حتی کمی از سختی 
کار این افــراد را به ویژه در روزهای پایانی ســال جبران کند. 
این راننده ها به نوعی در حوزه های امدادی و خاص مشــغول 
فعالیت هستند که همراهی کردن با آنها یعنی احترام گذاشتن 
به حقوق شهروندانی که نیاز به حضور به موقع آنها دارند؛ مثل 
راننده ای که در تلاش اســت تا به انتظار رسیدن خانواده ای 
داغدار برای رســاندن پیکر مرحوم به بهشت  زهرا پایان دهد 
یا راننده ای که ســعی می کند تا فرزند معلول یک خانواده را 
بدون مشــکل به مدرسه اســتثنایی ها ببرد و بازگرداند یا در 
زمان اوج بارش ها برای آنکه خودروی برف روب بتواند بهترین 
و سریع ترین عملکرد را داشته باشد، نیم نگاهش به همکاری 

دیگر خودروهاست.

 خدمت رسانی شبانه روزی 
ناوگان اتوبوسرانی

در روزهای پایانی سال، استفاده از اتوبوس به ویژه اتوبوس های 
خطوط بی آرتی که اکثرا در محــدوده مراکز خرید و تجاری 
فعال هستند، با افزایش تقاضای سفر مواجه شده اند. نمونه آن 
خط7  بی آرتی که جنوب یعنی میدان راه آهن را به شمال یعني 
محدوده پارک وی و گاه تا تجریش را پوشش می دهد، است. 
با افزایش تقاضای سفر از طریق ناوگان اتوبوسرانی، مسئولان 
این ناوگان قصد دارند به طور ویژه در روزهای منتهی به پایان 
سال با خدمت رسانی شبانه روزی در خطوط پرتقاضا، تردد و 
عبور و مرور مسافران را تسهیل کنند. همچنین در هفته پایانی 
ســال، خطوط منتهی به بازارها و مراکز خرید نیز به صورت 
ویژه تقویت می شــوند. آنطور که مسئولان این ناوگان عنوان 
کرده اند، تدابیری برای اعزام اتوبوس کمکی در ساعات پیک 
مسافر به ایستگاه های پرتقاضا، هماهنگی با پلیس راهور برای 
بازشدن گره های ترافیکی، امدادرسانی سریع به اتوبوس هایی 
که دچار نقص فنی می شوند و... هم پیش بینی شده است. این 
ناوگان در زمان تحویل سال هم فعال است و رانندگان مشغول 

خدمت رسانی به مسافران خواهند بود.

دوربین نظارت روی عملکرد تاکسیرانان
هرچه به روزهای پایان سال نزدیک تر می شویم مراکزی چون 

بازار تهران، خیابان ولیعصر، چهارراه اســتانبول و... شلوغ و 
شلوغ تر می شوند. در برخی از نقاط، شهروندان ناوگان ریلی 
را برای تردد انتخاب می کنند و در بعضی از موارد هم ترجیح 
می دهند با ناوگان اتوبوســرانی رفت وآمــد کنند. نکته مهم 
این است که در برخی از مناطق، امکان دسترسی به ناوگان 
حمل ونقل عمومی انبوه بر وجود ندارد یا به دلیل پرازدحام بودن 
آنها، برخی شــهروندان ترجیح می دهند از تاکسی استفاده 

کنند. 
در راســتای خدمت رســانی مطلوب به مســافران ناوگان 
تاکســیرانی، مســئولان این نــاوگان، نظارت بــر عملکرد 
تاکسی های خطی و گردشی را افزایش داده اند. تشکیل گشت 
مشترک پلیس راهور و تاکسیرانی مناطق برای جلوگیری از 
فعالیت مسافربران شخصی و پلاک شهرستان و تاکسی های 
دربســتی و حمل بار غیرمجاز، اقدام دیگر این ناوگان است. 
همچنین در برخی از خطوط تاکسیرانی در ساعات ازدحام 
مسافر، امکان خدمت رسانی با مینی بوس و اتوبوس هم فراهم 
شده است. اعزام تاکسی به مراکز پرمسافر، نظارت بر رعایت 
اخذ نرخ مصوب و هماهنگی برای سرویس رسانی به شهروندان 
در پنجشنبه آخر ســال، اقدامات پیش بینی شده در ناوگان 

تاکسیرانی هستند.
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فرناز محمدزاده/ روزنامه نگار

برنامه شهرداری برای مدیریت ترافیک اسفندماه

   کاهش سرفاصله متروی تهران
   افزایش سرویس های اتوبوسرانی
   ورود ناوگان جدید اتوبوس و مترو

   کاهش عملیات عمرانی در معابر پرتردد و تقاطع ها

مترو؛ برنامه ریزی ســفرتان با متــرو را از طریق لینک
1  metro. tehran. ir/Default. aspx?tabid= 85 

می توانید انجام دهید. در این بخش با وارد کردن مبدأ، مقصد و زمان 
تقریبی حرکت، بهترین مسیر برای شما نمایش داده می شود.

به خاطر ازدحام جمعیتی و ترافیک بالای مناطق 6 و 12، سفر 
درون شهری خود را به گونه ای تنظیم کنید که تا حد امکان 2

از معابر آنها عبور نکنید. به طور کلی مناطق 6 و 12)با جذب بالغ بر 
16درصد از سفرهای کاری تولیدشده( بیشترین سفرهای تولیدشده 

در شــهر تهران را جذب  می کنند. بالاترین میزان سفرهای کاری 
تولیدشده در تهران نیز به مناطق 4، 2و 15تعلق دارد.

درصورت مشاهده مشکلی در ارتباط با تاکسی های خطی، 
مثل سوار نکردن مسافر، اخذ کرایه بیشتر و دیگر موارد، با 3

سامانه 137تماس بگیرید یا از طریق اپلیکیشن »تهران من« مسئله 
را ثبت کنید.

تا جای ممکن از طریق خدمات الکترونیک شهر برای انجام 
امور شهری مثل پرداخت عوارض خودرو، عوارض سالانه 4

نوسازی و... استفاده کنید.
همه خریدهایتان را به روزهای پایانی سال موکول نکنید؛ تا 

جایی که امکان دارد خریدهای ضروری را که خراب شدنی 5
نیســت، پیش از هفته پایانی اســفند انجام دهید. خریدهای 
غیرضروری را هم پس از سال تحویل انجام دهید. اکثر فروشگاه های 
زنجیره ای الان اپلیکیشن های مخصوص خرید مجازی دارند. علاوه 
بر دیگر استارت آپ های خرید آنلاین، سعی کنید برای تامین بخشی 

از مایحتاج از آنها هم استفاده کنید.

مساحت تهران
715کیلومترمربع

مساحت ترافیک تهران در روزهای عادی
110کیلومترمربع

مساحت ترافیک تهران در روزهای آخر سال
200کیلومترمربع 
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15راه مدیریت سفر آخرسال

افزایش سرویس دهی اتوبوس ها در ساعات پیکتبلیغ فزاینده خرید اینترنتی

استفاده از ظرفیت پارکینگ  های خصوصی

حذف پارکینگ  های رایگان ادارات

بهبود زیرساخت های دوچرخه سواری

کاهش سرفاصله شبکه  مترو              تشدید اعمال جریمه برای پارک دوبل در معابر

افزایش عوارض تردد در زون های ترافیکی در کل روز
استفاده از دوربین های کنترل تقاطع ها 

مدیریت غیردستی چراغ  های راهنمایی 

اطلاع رسانی نمایشگرهای شهری برای تغییر مسیر شهروندان

بهترین مسیریاب
یکی از بهترین اپلیکیشن ها برای مدیریت سفر بی تردید اپلیکیشن »رایا« است؛ اپلیکیشنی که شهرداری تهران معرفی کرده و در آن جدا 
از قابلیت های مختلفی مثل مشخص کردن محدوده های طرح ترافیک، طرح کاهش، لایه های شهرسازی، محدوده های مناطق و نواحی 
شهر، می توانید از بخش مسیریابی، پس از انتخاب نقطه مبدأ و مقصد، نوع وسیله نقلیه مدنظر خود را انتخاب کنید تا بهترین نوع مسیر و 
وسیله برای شما به نمایش دربیاید؛ مثلا اگر قصد سفر با وسایل حمل ونقل همگانی  را داشته باشید، دقیقا مشخص می کند که چه مسافتی 
را باید پیاده طی کنید تا به نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس یا مترو برسید، کجا بهتر است از اتوبوس پیاده شوید و با مترو ادامه مسیر بدهید. 
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این روزها ترافیک اغلب بزرگراه ها در 
بیشتر ساعات روز، حالت روان ندارند و پرحجم 

هستند. علت چیست؟
شــاید ترافیک تهران نسبت به 3ســال قبل، کمی 
غیرطبیعی به نظر بیاید. دلیل اصلی آن، این اســت 
که کرونا زندگی مردم را در 3سال گذشته، تحت تأثیر 
خود قرار داده بود؛ به همین خاطر، شهروندان کمتر 
برای خرید و انجام امورات پایان سال با خودرو به شهر 
می آمدند. حالا نه تنها شرایط عادی شده است، بلکه 
بخشــی از کارهایی که مردم نتوانسته بودند در آن 
سال ها انجام دهند را امســال در برنامه گذاشته اند. 

روزهای آفتابی پس از چند برف سنگین هم، افزایش 
استفاده از خودروی شخصی را در پی داشته است.

 راه حل چیست؟
بهتر اســت بگوییم راه حل جلوگیــری از افزایش 
ترافیک؛ که در ایجاد نظم در جریان ترافیک نهفته 
است؛ چراکه اصولاً بدون توجه به مدل های ریاضی ، 
مسئله ترافیک حل نمی شود.اگر معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و پلیس راهور، یکپارچه و همدل نباشند، 
کارها در حــوزه ترافیک پیش نخواهــد رفت. باید 
قبول کنیم که تهران، ســال ها و دهه هاســت که با 
معضلی به نام ترافیک دســت و پنجــه نرم می کند 

که موجب اتلاف وقت، آلودگی هوا، افزایش مصرف 
سوخت، کاهش کیفیت زندگی و حتی به خطر افتادن 

سلامت شهروندان شــده است. پس باید زندگی 
را با این واقعیت تنظیم کرد. ما باید بدانیم که 
ترافیک موضوعی چندوجهی است و برای آنکه 
عمرمان در آن هدر نرود، باید مدیریت شــود؛ 

مثلا شــهروندان باید با استفاده از 
امکانات فناوری و زمانبندی طوری 
رفتار کننــد که خیلــی در دام 
ترافیک نیفتنــد. البته. اصلاح 
رفتار رانندگی نیــز اهمیت 

فراوانی دارد. 
 شــهرداری چه اقداماتــی را برای 
مدیریت ترافیک روزهای پایان سال در دستور 

کار قرار داده است؟
با توجه به اینکه تا پایان ســال تنها چند هفته باقی 
مانده است، تدابیری در تاکســیرانی تهران صورت 
گرفته که ازجمله می توان به تشکیل گشت مشترک 
پلیس راهور بــا دفاتر تاکســیرانی مناطق ٢٢گانه 
درخصوص برخورد با مسافربرهای شخصی و پلاک 
شهرستان و تاکسی های دربستی و حامل بار غیرمجاز 
اشاره کرد. اســتفاده از وســایل حمل ونقل انبوه بر 
مانند اتوبــوس و مینی بوس در خطــوط پرازدحام 
تاکسیرانی در ساعات پیک ترافیک و مسافر، نظارت 
بر رعایت اخذ کرایه مصوب، اعزام تاکسی به مراکز 
تجمع مسافر، نظارت بر فعالیت تاکسی های خطی 
و گردشی توســط گشــت های کنترل و نظارت و 
انجام هماهنگی هــای لازم برای سرویس رســانی 
به شــهروندان در پنجشنبه آخر ســال در بهشت 
زهرا)س( از دیگر تمهیدات تاکسیرانی تهران است. 
همچنین از ابتدای اســفندماه، شرکت بهره برداری 
مترو با برنامه ریزی های به عمل آمده، اجرای مطلوب 
برنامه های استقبال از بهار۱۴۰٢ با محوریت افزایش 
ظرفیت جابه جایی مســافر را در روزها و هفته های 
پایانی سال در تمامی خطوط مترو، مورد توجه قرار 
داده؛ برای نمونه، تمهیدات ویژه ای را در پنجشنبه 
آخر ســال در خط یک مترو به ویژه در ایستگاه های 
شــاهد و حرم مطهر درنظر گرفته است. با توجه به 
تردد بالای شهروندان در ایستگاه پانزده خرداد،  برای 
رفاه بیشتر مسافران، وسعت فضای سالن فروش بلیت 
این ایستگاه افزایش یافته است. تیم های تعمیراتی 
مترو برای رفع نواقــص احتمالی در ایســتگاه ها، 
مستقر شده اند؛ ضمن اینکه سرویس خارج از برنامه 
آسانسورها و پله های برقی در حوزه تأسیسات مترو 
نیز در حال انجام است. سرفاصله حرکت قطارها در 
خطوط مختلف مترو، متناسب با نیاز و حجم مسافران 
تنظیم می شود و درصورت ازدحام جمعیت در هر یک 
از ایستگاه ها، نســبت به اعزام قطار فوق العاده برای 

جابه جایی شهروندان اقدام خواهد شد.
 برای اتوبوسرانی چه برنامه هایی انجام 

می شود؟
انجام تبلیغات مرتبط در ٢٢۰ایســتگاه 
و ده ها دســتگاه اتوبوس و به کارگیری 
۱۷۴دستگاه اتوبوس جدید برای تقویت 
خطوط اتوبوسرانی، افزایش ساعت کار 
خطوط اتوبوســرانی منتهــی به بازار 
و راه انــدازی اتوبوس هــای 
ایــام  در  گردشــگری 
نوروز ازجملــه اقدامات 

اتوبوسرانی تهران است.
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گوش دادن به صدای ترافیک
به  جز بازی با تلفن همراه، ســرگرمی های دیگری در 

ترافیک روز و شب پیدا می شود

چه از خودروی شخصی استفاده می کنید و چه مسافر اتوبوس و 
مترو هستید، ساعاتی از روز را در ترافیک شهر به  سر خواهید برد. 
عدد و رقم های مختلفی از هدر رفتن وقت در ترافیک شهر  ها اعلام 
می شود، اما همه آنها نشان می دهد بخشی از زندگی ما در میان 
خانه و محل کار می گذرد که باید برای آن برنامه ای داشته باشیم 
وگرنه ترافیک بیشتر روح و روان ما را آزار می دهد. حتما دیده اید 
که جمع زیادی از مسافران حمل ونقل عمومی، وقت خود را به 
مرور شبکه های اجتماعی یا بازی کردن و دیدن فیلم و سریال 
می  گذرانند. اگر خودتان راننده باشید می دانید که باید بیشتر بر 
ایمنی تمرکز کنید و مراقب تصادف احتمالی باشید؛ در نتیجه 
برای انتخاب سرگرمی ها محدودیت خواهید داشت، اما باز هم 

فرصت را از دست ندهید.
رادیو گوش کنید؛ رادیو، نخستین رسانه الکترونیکی سریع و 
فراگیر در جهان است که با وجود کاهش مخاطب هایش همچنان 
فعال اســت. شــبکه های گوناگون رادیویی در شــهر دریافت 
می شــوند که اخبار و برنامه های آموزش گوناگون را به تناوب 
پخش می کنند. نتیجه مسابقات ورزشی، قیمت  اجناس، قوانین 

جدید و موسیقی، بخش های دیگر برنامه های رادیویی هستند.
پادکست پیدا کنید؛ دنیای پادکست ها بسیار متنوعند. اگر 
یک نرم افزار دریافت پادکست روی گوشی تلفن همراه خود نصب 
کنید می توانید برنامه هایی با زمان و محتوای مشخص را دانلود 
و گوش کنید. می توانید پادکست مناسب روحیه و علایق خود و 
هماهنگ با زمان سفر در شهر را پیدا کنید به شرط اینکه با دقت 

در میان پادکست ها بگردید.
یک زبان جدید یــاد بگیرید؛ مؤسســه های آموزش زبان 
خارجی فایل های صوتی را برای تکرار و تمرین آماده  کرده اند که 
به نسبت توانایی اولیه مخاطب دسته بندی شده اند. اگر مقداری 
جست و جو کنید فایل های مناسب خود را پیدا می کنید. بعضی از 
آنها به زبان آموز فرصت تکرار کلمات و جمله ها یا پاسخگویی به 
سؤال ها را می دهند که امکان استفاده در خودرو را بیشتر می کند.

کتاب صوتی گوش کنید؛ وقت نداشــتن، بهانه رایجی برای 
کتاب نخواندن اســت، اما کتاب های صوتی این بهانه را از بین 
می برد. بعضی از اپلیکیشن های کتابخوانی، بخشی برای کتاب  
صوتی هم دارند. گوینده های کتاب صوتی به تدریج مهارت کافی 
در خواندن این آثار پیدا کرده اند، صدابرداری آنها هم با کیفیت 

خوبی انجام می شود. 
کار های روزانه را برنامه ریــزی کنید؛ ایــن کار را بدون 
دســتگاه های الکترونیکی و با قلم و کاغذ هم می شــود، انجام 
داد. فهرستی از کار هایی را که باید انجام دهید تهیه و در مسیر 
رفت وآمــد، آن را اصلاح کنید. کار هایی که انجام شــده را خط 
بزنید و موارد جدید را اضافه کنیــد تا زمانی که تأثیر عملی این 

برنامه ریزی را در زندگی روزانه ببینید.

 اصلاحات هندسی و ترافیکی 
در شریان های اصلی

تجربیات سال های مختلف نشان می دهد در ایام نزدیک 
به نوروز شــاهد بار مضاعف ترافیک در تهران هســتیم؛ 
معضلی که در برخی  معابر به گره کور تبدیل می شــود و 
شهروندان ساعت ها وقت خود را در خیابان هاي پرازدحام 
و ترافیک های سنگین سپری می کنند. برای کاهش این 
معضل، شــهرداری تهران در قالب اجرای طرح »بهاران 
خدمت« توجه ویژه ای به موضوعات ترافیکی داشته است. 
به گفته مهدی شــریفیان، مدیرکل هماهنگی، نظارت و 
پیگیری معاونت هماهنگی امور مناطق شهرداری تهران، 
این طرح تا ۱5اسفند اجرا می شــود و اگر بنا به هر دلیلی 
نقصی وجود داشته باشــد، تا پایان اسفند برطرف خواهد 
شد. او در تشریح بیشتر جزئیات این طرح عنوان کرد: »در 
 ماه اول معابر و شــریان های اصلی انتخاب شدند و اصلاح 
المان های ترافیکی و مبلمان شهری مانند بهسازی آسفالت 
معابر، خط کشی و اصلاح روشنایی، بازپیرایی پل های عابر 
پیاده و ایستگاه های اتوبوس و... انجام شده است. باتوجه به 
بار ترافیکی در روزهای پایان سال، اصلاح هندسی ترافیکی 
و مسیر حرکتی خودروها در شریان های اصلی مورد توجه 
ویژه قرار گرفته تا حداقل کاســتی های محور ها ســبب 
تشدید بار ترافیکی نشود.« شریفیان با بیان اینکه در شهر 
تهران ظرفیت معابر در طول سال به صورت کامل استفاده 
می شود، تأکید کرد: »این روزها با تقاضای تردد و موضوع 
ترافیک مواجه هستیم و ازاین رو تدابیری اندیشیده شده 
تا از توقف خودروها در حاشــیه محورهای مهم و پرتردد 
جلوگیری شود. این کار سبب افزایش ظرفیت معابر و تردد 

روان تر خودروها می شود.«

انجام عملیات عمرانی به ضرورت
در طرح بهاران خدمت اقداماتی چون رنگ آمیزی جداول 
و المان ها، کاشت گل و توسعه فضاهای سبز، لایروبی انهار، 
همسطح ســازی  دریچه ها، تعویض مخــازن زباله و... در 
دستور کار شــهرداری تهران قرار گرفته و به مناطق ابلاغ 
شده است. به گفته مهدی شریفیان، در هر ناحیه یک محله 
برای انجام این اقدامات انتخاب شده و کارها با جدیت در 
حال پیگیری هستند. نکته قابل تأمل این است که امسال 
از ۱5 اسفند عملیات عمرانی متوقف می شود و به گفته این 
مقام مســئول اگر مورد اضطراری برای انجام فعالیت های 
عمرانی پیش بیاید، باید برنامه ریزی ها  به گونه ای باشد که 
اقدامات در ساعت هایی که ترافیک وجود ندارد انجام شود 
تا این کار بار اضافی بر ترافیک تحمیل نکند و سبب اختلال 

در عبور و مرور نشود.

تجربهعمرانی

نبرد با ترافیک آخر سال
 معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از اقدامات در حال انجام برای کاهش ترافیک می گوید

ترافیک بخش جدایی ناپذیر از تهران شده 
است؛ درست مثل خیلی از شهرهای بزرگ 
دنیا. ترافیک در برخی از زمان ها چنان گره 
می خورد و سنگین می شود که همه را کلافه 
می کند؛ از شهروندان گرفته تا مدیران شهر 

که تلاش می کنند گره ها را یکی یکی باز کرده 
و از حجم ترافیک کم کنند. با این حال، گاهی 
انگار زور خودروها به همه  چیز می چربد؛ مثل 
اسفندماه که اغلب بزرگراه ها و خیابان های 
تهران در هر شبانه روز، بدون اغراق بین 17 
تا 20ساعت پیک ترافیکی پرحجم دارند. بر 
همین اساس، شهرداری تهران و پلیس راهور 
در همکاری با یکدیگر برنامه های ویژه ای را 

برای روزهای پایانی امسال تدارک دیده اند 
تا هرقدر که امکان دارد، ترافیک را مدیریت 
کرده و شهروندان بتوانند امورات مدنظر خود 
را انجام دهند. به همین خاطر با جلال بهرامی، 
معــاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری 
تهران گفت وگو کرده ایم تا از جزئیات برنامه 
مدیریت شهری برای اسفندماه پرترافیک، 

مطلع شویم.

نوشین نثاریگفت وگو
روزنامه نگار
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